
 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2015

5

IZ SADRŽAJA:
➥ Novi Pravilnik o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu              

i Registru neprofitnih organizacija

➥ Računovodstveno praćenje gospodarske djelatnosti          

neprofitnih organizacija

➥ Zdravstvene ustanove u sustavu PDV-a

➥  Isplata ostalih materijalnih prava radnika po sudskoj presudi

➥  Sanacija zdravstvenih ustanova

NAJAVA:
•  50. simpozij HZRIF
 “Uloga regulatora u razvoju gospodarstva Hrvatske”

 Opatija, Hotel Adriatic

 od 11. do 13. 6. 2015. godine

•  18. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 24. - 26. 9. 2015.

 Grand Hotel - 4 opatijska cvijeta, Opatija

•  Radionice  www.rif.hr

Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;           tel. 01/4686 - 500;           e-mail: pretplata@rif.hr;             telefax: 01/ 46 86 496 

Savjetnici: 01/4686-506 (uz PIN)
Uredništvo: 01/4686-505
Pretplata, administracija, računovodstvo: 01/4686-500
telefaks: 01/4686-496, 4686-497

Pretplata: pretplata@rif.hr
Internet: http://www.rif.hr
E-mail: rif@rif.hr 

                     Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 

  Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; IBAN: HR1423600001101241118; 

 OIB: 75508100288; SWIFT adresa: ZABAHR2X 

Pretplatite se na časopis 

R AČUNOVODSTVO I 
FINANCIJE                                                                                    
za 2015. godinu

☎☎

PRETPLATA UKLJUČUJE

SAVJETI:
telefonom 8 - 13 sati (uz PIN); osobne konzultacije uz prethodnu najavu na e-mail: konzultacije@rif.hr  

NAJAVA:
•  12. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Poreč, 01. - 03. listopada 2009.
 •  44. savjetovanje “Jesen - 2009.” 
 Brela, 22. - 24. listopada 2009. 

12 brojeva čosopisa

(opseg cca 200 str.)

mjesečni prilog za proračun i 

neprofitne organizacije 

(opseg cca 60 str.)

 

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF
HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX LISTOPAD 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:➥  Likvidacija trgovačkih društava

➥  Uvoz dobara➥  Reforma revizijskog tržišta u EU

➥  Novine u oporezivanju nekretnina nakon 

 1. siječnja 2015. godine
➥  Obračun, isplata i izvješćivanje o plaćama u slučaju 

 stečaja poslodavca
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX STUDENI 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Priznavanje, raspoređivanje i mjerenje fi nancijskih 

instrumenata
➥  Obračunska plaćanja
➥  Odgođena porezna imovina i odgođene porezne obveze
➥  Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati plaće 

u godini
➥  Plaća i druga prava radnika zaposlenog u dopunskom radu
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX PROSINAC 2014 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA SEMINARA U SIJEČNJU 2015.:
OBRA UN PLA A I POREZNE AKTUALNOSTI U 2015. GODINI
  7. 1. 2015.  VARAŽDIN Hotel TURIST, Aleja kralja Zvonimira 1
  8. 1. 2015.  ZAGREB Hotel SHERATON, Kneza Borne 2
  9. 1. 2015.  SPLIT HGK, Županijska komora, 
   Trumbićeva obala 4
12. 1. 2015.  RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4
13. 1. 2015.  PULA PARK PLAZA HISTRIA, Punta Verudela
14. 1. 2015.  OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4

IZ SADRŽAJA:

➥  Podsjetnik za sastavljanje fi nancijskih izvještaja 

 za 2014. godinu

➥  Izmjene Zakona o porezu na dobit

➥  Izmjene Zakona o porezu na dohodak

➥  Izmjene Zakona o porezu na dodanu vrijednost

 od 1. siječnja 2015.
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2014
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IZ SADRŽAJA:➥ Financijski izvještaji proračuna i proračunskih 

 korisnika za III. kvartal 2014. g.

➥ Financijski izvještaj neprofitnih organizacija za

 razdoblje siječanj - rujan 2014. g.

➥ Oslobođenje od PDV-a
➥ Revizija financijskih izvještaja neprofitnih organizacija

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
godina
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2014
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IZ SADRŽAJA:
➥ Stupio je na snagu novi Pravilnik o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu➥ Novi Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu 

neprofitnih organizacija
➥ Planiranje nabave za 2015. godinu

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
godina

11/3/14 1:57:22

 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
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IZ SADRŽAJA:
➥ Priprema i provedba godišnjeg popisa u sustavu 

proračuna

➥ Provođenje inventure kod neprofitnih organizacija

➥  Pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 
2014. godinu kod proračunskih korisnika i neprofitnih 
organizacija 

➥ Visina otpremnine za prestanak radnog odnosa u 
državnim tijelima i javnim službama

➥ Usklađivanje Statuta udruga s novim Zakonom o 
udrugama

NAJAVA SEMINARA:

-  PRIPREME ZA SASTAVLJANJE I JAVNU OBJAVU FINANCIJSKIH
 IZVJEŠTAJA ZA 2014. GODINU, POREZNE I DRUGE
 AKTUALNOSTI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA                                   

16. prosinca 2014. Zagreb, Hotel Westi n

- RA UNOVODSTVENE, POREZNE I DRUGE AKTUALNOSTI                          
U SUSTAVU PRORA UNA, siječanj 2015.

- NOVI PROVEDBENI PROPISI U RA UNOVODSTVU, 
 NOVE POREZNE OBVEZE, PLA E I NAKNADE I DRUGE 
 AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE, siječanj 2015.

60
godina

TISKANO IZDANJE: cijena 1.298,00 HRK

www.rif.hr 

INTERNET IZDANJE i E-ČASOPIS: cijena 998,00 HRK

Tiskano + Internet izdanje: 1.796,00 kn

reklamni konacni 2014.indd 1 12/8/14 8:27:54 AM
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Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 18. ciklus edukacije

 

PRIJAVNICA

za  STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA (Prilozi prijavnici: ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome, potvrda o radnom iskustvu u 
struci, domovnica)

  1.  Ime i prezime ........................................................................................................... ............................................................................................................................... ...

  2.  Datum, mjesto i država rođenja .......................................................................................................................... .......................................................................................

  3.  OIB ..................................................     4. Stručna sprema .......................................     

  5.  Radno iskustvo   a) ukupno ..........................    b) u struci:      računovodstvo financije revizija interna revizija kontrola kontroling
  6.  Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ............................................................................................................................................................................

  7.  Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................... ......................................................................................................

  8. Adresa poduzeća/institucije: ................................................................................................................ .  9.  OIB ....................................................................................... 

10. Telefon ...................................................................    11. Fax .................................... ...................    12.  e-mail ........................................................................................

13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija

14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL A, B, C (potrebno zaokružiti):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE          B) GOSPODARSTVO          C) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis:

.........................................................

☛ OPĆI DIO (60 sati ) 
 ➝ RAČUNOVODSTVO
 ➝  REVIZIJA
 ➝  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
 ➝  PRAVO DRUŠTAVA
 ➝  ORGANIZACIJA I MENADŽMENT
☛  POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sati )
 A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
  1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
  2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH INSTITUCIJA
  3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I FINANCIJSKIM
   INSTITUCIJAMA
 B)  GOSPODARSTVO  
  1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO
  2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
  3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
 C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  

1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM SUSTAVIMA
  2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA
  3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

☛ UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveučilišni ili stručni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 
 najmanje 180 ECTS-a i tri godine radnog iskustva na poslovima računovodstva, fi nancija, revizije, interne revizije, kontrole i kontrolinga.
ISPIT    ✍ pismeni   - prvi dan - opći dio
       -  drugi dan - posebni dio
     Prag prolaznosti :   -  Interna revizija: 70%
       -  Ostale discipline: 60%
Certifi kati :    

- izdaju se nakon položenog pismenog ispita
  - zvanje OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR
  Specijalist za područje:
  - banaka i fi nancijskih insti tucija
  -  gospodarstva
  -  informacijskih sustava
Priznavanje drugih certifi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo fi nancija RH)
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima 
 ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva

Naknada i uplata:
- za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s priznati m certifi kati ma ili završenim 

poslijediplomsk im studijem 4.500,00 + PDV

Naknada se doznačuje prije početka predavanja na Hrvatska zajednica računovođa i 
fi nancijskih djelatnika, Zagreb
MOGUĆNOST PLAĆANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; 
e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 9. listopada 2015. u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

1. Opći dio 19. - 24. listopada 2015.    od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

2. Posebni dio     09. - 14. studenoga 2015.  od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

3. Ispit 04. - 05. prosinca 2015.

18 sir edukacija.indd 118 sir edukacija indd 1 4/29/15 9:49:20 AM4/29/15 9:49:20 AM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA
ͳ ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE ͳ

Prijavnica
za FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA - za proračunske korisnike -

Zagreb,  17. lipnja 2015.

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..............................             2. ..………………………………..............................           3. ..………………………………..............................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……………………………….............................. .............................................
............................................................................................................................... ........................telefon: ...................................      fax:  ..........................

OIB: .........................................   e-mail: .......................................

                                                                                                              M.P.                                                                    Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                          …………………………………………………     

početak 9,30 satiZagreb, 17. lipnja 2015.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika

Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. Uvod u fi nancijsko upravljanje EU projekta
-  Nova fi nancijska uredba Europske unije 
-  Financijsko upravljanje u strukturnim i kohezijskim projekti ma 

 -  Kako kvalitetno osigurati  Revizijski trag u EU projekti ma?

2. Upravljanje projektnom imovinom ti jekom i nakon projekta
 -  Amorti zacija imovine i priznavanje troška u različiti m EU   

 programima
-  Obračun plaća, evidencije vremenika zaposlenih na projektu s 

  osvrtom na Zakon o radu i tehnike izbjegavanja dvostrukog
fi nanciranja

-  Upravljanje novčanim ti jekom za potrebe projekta i mogući
  izvori sufi nanciranja projekta

-  Dokumentacija za kontroling EU projektnog proračuna
-  Financijsko izvještavanje, rokovi i sadržaj

3. Porezni aspekti  na EU projekte u RH
 -  Oslobođenja od plaćanja PDV-a za projekte fi nancirane iz  IPA
  programa te Programa Unije sklopljenih nakon 1. srpnja 2013. godine
 - Primjena poreznog oslobođenja prema čl. 198. Pravilnika o PDV-u
 -  Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta (“per diem”)
 -  Oporezivanje isplate honorara iz sredstava EU programa

4.  Računovodstvo EU projekata
- Novi izvori fi nanciranja za planiranje i izvršavanje EU projekata

 -  Novi podizvori za proračunske korisnike u sustavu držane riznice
 -  Planiranje i izvršavanje, ograničenje izvršavanja
 -  Računovodstveni aspekt ”predfi nanciranja”
 -  Evidenti ranje prihoda i rashoda EU projekata prema računskom
  planu proračuna
 - Partneri u projektu - način evidenti ranja
 -  Praćenje prihoda i rashoda prema proračunskim klasifi kacijama - 

 programska i izvori fi nanciranja
 -  Tečajne razlike u projektu - način izračuna i evidenti ranja
 -  Financijsko izvještavanje projekata EU 

Program: 

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači:
• Enver Raković, Enconing A&E,
 mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF,
 mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF. 

Naknada:
• 1.200,00 kuna (PDV, literatura, radni pribor i okrijepa ti jekom pauze) 

Literatura:
• Prezentacije predavača. 

Uplate: HZ RIF, Zagreb, OIB: 75508100288, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. 
 Detaljnije informacije o radionici i prijave moguće su putem naše internetske stranice www.rif.hr.,     
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502 ili faxom 01/4686-496.

17 06. EU proracun.indd 117 06 EU proracun indd 1 4/29/15 11:04:58 AM4/29/15 11:04:58 AMunutarnja.indd   1unutarnja.indd   1 4/29/15   11:17:49 AM4/29/15   11:17:49 AM



SADRŽAJ

SADRŽAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin
Voditelj Stručne službe:   Ivica Milčić, dipl. oec.,

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, dr. sc. Ivan Čevizović,
 Dunja Kovačić, dipl. iur., Ivica Milčić, dipl. oec.,
 mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić,
 mr. sc. Kornelija Sirovica, dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, dr. sc. 
Ivan Čevizović, izv. prof. dr. sc. Ivana Dražić Lutilsky, Slaven 
Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, dr. sc. Mirjana Hladika,  
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana 
Kostešić,  Dunja Kovačić, izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić, prof. dr. 
sc. Silvije Orsag, izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević, dr. sc. Branka 
Remenarić, mr. Jozo Serdarušić, doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ,  
dr. sc. Ivana Sever, Nada Svete, mr. sc. Kornelija Sirovica, prof. 
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AKTUALNE TEME 
• Dodatne mjere fiskalne konsolidacije za 2015. godinu

 Andrea Kocelj, Katarina Brozić Puček  5

RAČUNOVODSTVO  

PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
• Pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije nadležan

 mr. sc. Andreja Milić  7

 NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO 
• Računovodstveno praćenje gospodarske djelatnosti neprofitnih organizacija

 Domagoj Bakran  11

• Novi Pravilnik o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i Registru

 neprofitnih organizacija

 mr. sc. Jasna Nikić  17

POREZI 
• Zdravstvene ustanove u sustavu PDV-a 

 mr. sc. Miljenka Cutvarić  24

PLAĆE I NAKNADE 
• Isplata ostalih materijalnih prava radnika po sudskoj presudi 

 dr. sc. Marija Zuber  31

• Dodaci na plaću za zaposlenike osnovnih i srednjih škola 

 Fadila Bahović  36

JAVNA NABAVA 

• Usluge iz Dodatka II. B Zakona o javnoj nabavi, s osvrtom na novo uređenje

 nabave Društvenih i drugih posebnih usluga prema novim direktivama EU

 Ante Loboja 42

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 

• Sanacija zdravstvenih ustanova

 Vedran Kruljac  48

• Primjena novih propisa iz područja javno-privatnog partnerstva na projekte

 iz područja energetske učinkovitosti

 dr. sc. Damir Juričić 52

• Gospodarske djelatnosti udruga

 mr. Darko Terek  56

• Članstvo u udruzi i obveza vođenja popisa članova

 Dunja Kovačić  58

• OBAVIJESTI   60
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  PRIJAVA SMJEŠTAJA 
  Prijave za smještaj se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. Dubrovnik, putem on line prijavnice na internetskoj   
  adresi www.rif.hr       e-mailu: rif@dubrovniksun.hr       telefaxa: 020/400-403 i INFO telefona 020/400-404

HOTEL SOBA POLUPANSION PUNI  PANSION

ADRIATIC****
1/1
1/2

690,00 kn
540,00 kn

740,00 kn
590,00 kn

ADRIATIC***
1/1
1/2

590,00 kn
470,00 kn

640,00 kn
520,00 kn

          Boravišna pristojba iznosi 7,00 kuna po osobi i danu.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika  

organizira 50. simpozij 

“ULOGA REGULATORA U RAZVOJU GOSPODARSTVA HRVATSKE”
Hotel “Adriati c”, Opati ja 11. - 13. lipnja 2015.

11. lipnja 2015.   ČETVRTAK

9,00 sati     Otvaranje simpozija

9,00 sati   
PLENARNI DIO:  Računovodstvena i revizijska regulati va
1. Novi Zakon o računovodstvu i Zakon o reviziji, sadržaj i učinci 
2. Izmjene i prilagodba HSFI za potrebe mikro poduzetnika  
3. Revizija neprofitnih organizacija

11,00 - 11,30 sati  Stanka

4. Rezultati istraživanja računovodstva i računovodstvene profesije
5. Iskustva u reguliranju računovodstvene profesije u zemljama 

okruženja
6. Rasprava

13,30 - 15,00  sati   Stanka za ručak

15,00 - 18,00 sati   
PLENARNI DIO: Uloga regulatora fi nancijskih usluga, energeti ke i   
 elektroničkih komunikacija u razvoju gospodarstva  
 Hrvatske
1. Strategija i regulacija energetskog razvoja Hrvatske
2. Nova regulativa HANFA-e i njihova provedba na području tržišta 

kapitala, osiguranja, leasing-a  i faktoringa
3. Uloga HAKOM-a u reguliranju tržišta elektroničkih komunikacija, 

pošte i željeznice
4. Iskustva EU u oporezivanju financijskih usluga
5. Oporezivanje elektroničkih usluga

12. lipnja 2015.  PETAK

8,30 sati  
PLENARNI DIO:  Gospodarske, fiskalne i monetarne mjere za razvoj   
 gospodarstva Hrvatske
1. Mjere Vlade RH za otklanjanje prekomjernih makroekonomskih 

neravnoteža     
2. Koje su nužne izmjene u fiskalnom sustavu za uklanjanje makroe-

konomskih neravnoteža   
3. Osnovne determinante i potrebne reforme za gospodarski rast  

Hrvatske  u uvjetima makroekonomskih neravnoteža
4. Uloga turizma u razvoju gospodarstva Hrvatske

11,00 - 11,30 sati  Stanka 
5. Mjere monetarne politike  HNB-a u suzbijanju monetarnih 

neravnoteža  
6. Poslovna politika banaka u uvjetima povećanih kreditnih rizika
7. Efekti promjena intervalutarnih odnosa na razvoj gospodarstva 

Hrvatske   
  

15,00 - 18,00 sati  
PLENARNI DIO:  Financiranje visokog obrazovanja u Hrvatskoj
1. Mjere Vlade RH u financiranju visokog obrazovanja 
2. Pogled na kvalitetu visokog obrazovanja prije i poslije uvođenja 

bolonjskog procesa u visokom obrazovanju  
3. Razvoj visokog obrazovanja u Hrvatskoj
4. Značaj visokog obrazovanja u razvoju gospodarstva Hrvatske
5. Cost-benefit binarnog sustava visokog obrazovanja u Hrvatskoj
6. Odnos javnog i privatnog u sustavu visokog obrazovanja 

20,00 sati    SVEČANA VEČERA

13. lipnja 2015.  SUBOTA 

9,30 sati   
PLENARNI DIO:  Porezne aktualnosti  u Hrvatskoj   
1. Održivost mirovinskog sustava 
2. Aktualni porezni propisi i tendencije izmjene 
3. Očekivani učinci uvođenja novih instituta u Opći porezni zakon
4. Učinci izmjena Zakona o PDV-u na prihode proračuna  
5. Redistribucija poreznog opterećenja  - od oporezivanja rada do 

oporezivanja kapitala

NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa

 KOTIZACIJA:
 Cijena po sudioniku: 
 - 1.000,00 kuna uvećano za PDV, za tri dana simpozija    
 -      700,00 kuna uvećano za PDV, za dva dana simpozija  
 -     400,00 kuna uvećano za PDV, za jedan dan simpozija 

 Kotizacija uključuje: zbornik radova, svečanu večeru

 Uplate: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb   
 IBAN: HR1423600001101241118
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira stručno usavršavanje

PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
(primjeri, zadaci, i vježbe sukladno novom Pravilniku o proračunskom računovodstvu i Računskom planu)

1. SUSTAV PRORAČUNA
 - zakonodavni okvir 
 - struktura proračuna I proračunski ciklus
 - fi nanciranje iz proračuna
 - proračunske klasifi kacije
 - planiranje u sustavu proračuna - praktični primjeri
2. PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
 - poslovne knjige i knjigovodstvene isprave
 - načela iskazivanja imovine i obveza
 - načela iskazivanja prihoda i rashoda
 - popis imovine i obveza - inventura - praktični primjeri
3. SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA 
 - prihodi i rashodi poslovanja - razred 3 i 6
 - prihodi od prodaje i rashodi za nabavu nefi nancijske imovine - razred 4 i 7
 - zaduživanje i otplata kredita - razred 5 i 8
 - dugotrajna nefi nancijska imovina - nabava, prijenosi unutar proračuna,   

 donacije, prodaja, rashod, ispravak vrijednosti
 - fi nancijska imovina - zajmovi, depoziti, predujmovi - blagajničko   

 poslovanje 
 - praćenje i evidentiranje fi nanciranja projekata  iz fondova EU
 - vremenska razgraničenja - evidentiranje
 - praktični rad  polaznika- evidentiranje  na pripremljenim zadacima
4. REZULTAT POSLOVANJA I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI
 - utvrđivanje rezultata po aktivnostima
 - korekcija i raspodjela rezultata
 - zaključivanje poslovnih knjiga
 - popunjavanje obrazaca fi nancijskih izvještaja i izrada Bilješki
 - praktični rad polaznika  - utvrđivanje rezultata prema pripremljenim   

 zadacima 

5.  FISKALNA ODGOVORNOST
 - ustrojavanje predmeta o fi skalnoj odgovornosti
 - kako izraditi i prilagoditi interne procedure - praktični primjeri
 - obavezni privitak računu - otpremnica, servisno izvješće, narudžbenica,   

 ugovor
 - provođenje testiranja i dokazi po područjima iz Upitnika o fi skalnoj   

 odgovornosti temeljem računovodstvenog evidentiranja
6. PLANIRANJE I PRAĆENJE IZVRŠENJA JAVNE NABAVE
 - pripremne radnje za planiranje
 - računovodstvene podloge za količinsko i vrijednosno planiranje
 - povezanost plana nabave s fi nancijskim planom odnosno proračunom
 - računovodstveno praćenje nabave - ugovora, narudžbenice
 - izvršenje ugovora
 - praktični rad polaznika - izrada plana nabave,utvrđivanje nepravilnosti
7. PLAĆE, NAKNADE I OSTALA MATERIJALNA PRAVA
 - određivanje visine plaće državnih i javnih službenika i namještenika 
 - novčana prava uređena kolektivnim ugovorima 
 - povezanost evidencija o radnom vremenu i isprava o obračunanoj plaći
 - obračun plaće, olakšice i način evidentiranja plaće
 - materijalna prava zaposlenika - dnevnice, putni troškovi,pomoći, 
  nagrade i darovi
 - naknade troškova osobama izvan radnog odnosa
 - drugi dohodak - vanjski suradnici - oporezive i neoporezive isplate -   

 evidentiranje
 - stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa - evidentiranje   

 prihoda i rashoda
 - popunjavanje JOPPD obrasca

PROGRAM:

Prijavnica

za stručno usavršavanje   PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO (primjeri, zadaci, i vježbe sukladno novom Pravilniku o proračunskom računovodstvu i Računskom planu)

Zagreb,   11. - 15. svibnja 2015.  Prijavljujemo sljedeće polaznike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................

2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................………………………………..................................................................................................

....................................................................................................................................................................................OIB:   .............................................. e-mail: 

....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                                    Ovlaštena osoba

.......................................................

Predavači:  savjetnici - urednici RIZNICE i RIF-a: dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Kornelija Sirovica, mr. sc. Andreja Milić i mr. sc. Jasna Nikić
Literatura:  Knjiga Novine u proračunskom računovodstvu i računskom planu i Računski plan, priručnik s prezentacijama predavača 
 i zadaci i vježbe za knjiženje polaznicima
Cijena usavršavanja: 3.000,00 kuna za jednog sudionika (uključuje PDV, literaturu i okrjepu svakog dana tijekom stanke)
Trajanje programa:  ukupno trajanje 35 sati
Početak predavanja:  svaki dan od 9,00 - 16,00 sati

Nakon završetka polaznici dobivaju RIF-ovo Uvjerenje o pohađanju stručnog usavršavanja. 

Uplate na:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:   01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496; e-mail: pretplata@rif.hr ZBOG OGRANIČENOG 

BROJA MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

U Zagrebu, 11. - 15. svibnja 2015.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, 
Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

PREDRAČUN:    DA
NE
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

AKTUALNOSTI U SUSTAVU PREDŠKOLSKOG ODGOJA I OBRAZOVANJA

Prijavnica
za radionicu AKTUALNOSTI U SUSTAVU PREDŠKOLSKOG ODGOJA I OBRAZOVANJA

Zagreb,  16. lipnja 2015.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….........................................................        2. ..………………………………............................ ...........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………...................... ............................……………….............

............................................................................................................................... ........................................................................................................

telefon: ...................................    fax:  ..........................................     

OIB: .........................................   e-mail: .......................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

Zagreb, 16. lipnja 2015.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. NOVINE IZ RADNIH ODNOSA 
- novi Pravilnici iz područja radnih odnosa,
- evidencija radnika i radnog vremena radnika prema novom Pravilniku o sadrža-

ju i vođenju evidencije o radnicima (Nar. nov., br. 32/15.),
- utvrđivanje privremene nesposobnosti za rad prema novom Pravilniku o sadr-

žaju i načinu izdavanja potvrde o privremenoj nesposobnosti za rad (Nar. nov., 
br. 32/15.),

- načini kontrole bolovanja,
- raspored radnog vremena radnika u predškolskim ustanovama (preraspodjela, 

nejednako raspoređeno radno vrijeme i smjenski rad u dječjim vrtićima),
- prekovremeni rad u dječjim vrtićima (razlozi i način evidentiranja prekovreme-

nog rada),
- pravo na razmjerni i puni godišnji odmor u 2015.
- korištenje godišnjeg odmora nakon povratka sa bolovanja, rodiljnog i roditelj-

skog dopusta po novom Zakonu o radu,
- plan utvrđivanja godišnjeg odmora.

2.  AKTUALNOSTI  VEZANE UZ POSLOVANJE  I RAD DJEČJIH VRTIĆA
- upravljanje dječjim vrtićem,
- financiranje   dječjih vrtića,
- ovršnost ugovora o ostvarivanju prava i obveza korisnika usluga dječjih vrtića,
- javne ovlasti dječjih vrtića, primjena Zakona o općem upravnom postupku 

(47/09.) i Uredbe i uredskom poslovanju,
- izrada Pravilnika o upisu djece u programe predškolskog odgoja i obrazovanja,  
- Inspekcijski nadzor i sudska praksa vezana uz žalbe na rezultate upisa u progra-

me predškolskog odgoja  i  inspekcijski nadzor
- primjena Obiteljskog zakona u dječjim vrtićima (Nar. nov., br. 116/03., 17/04., 

136/04., 107/07., 57/11., 61/11. i 25/13.)  
- primjeri  procedura/protokola u slučaju sumnje na zlostavljanje djeteta, alkoho-

liziranosti roditelja/skrbnika, brakorazvodne parnice, rastave braka i sl.

3.  SPECIFIČNOSTI ZASNIVANJA RADNOG ODNOSA U DJEČJEM VRTIĆU
- zasnivanje radnog odnosa prema Zakonu o predškolskom odgoju i obrazovanju 

(Nar. nov., br. 10/97., 107/07. i 94/13.),
- ostvarivanje prava prednosti pri zapošljavanju u dječjem vrtiću,
- primjena Zakona o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova 

njihovih obitelji (Nar. nov., br. 174/04., 92/05., 02/07., 107/07., 65/09., 137/09., 
146/10., 55/11., 140/12., 19/13., 33/13., 148/13. i 92/14.),

- primjena Zakona o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata (Nar. nov., br. 33/92., 
77/92., 58/93., 2/94., 76/94., 108/95., 108/96., 82/01., 103/03., 148/13.),

- primjena Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s invalidi-
tetom (Nar. nov., br. 157/13 i 152/14),

- postupak provedbe testiranja  kandidata,
- postupak povodom žalbe kandidata na odluku o zasnivanju radnog odnosa,
- inspekcijski nadzor, prekršajne kazne i sudska praksa.

4. RADNIČKO VIJEĆE, SINDIKAT  I KOLEKTIVNI RADNI ODNOSI
- postupak izbora  radničkog vijeća, uvjeti rada i ovlaštenja, 
- sindikalni povjerenik i predstavnik i zaštita sindikalnog povjerenika,
- odnos radničkog vijeća i sindikata,
- obveze poslodavca prema radničkom vijeću i sindikatu,
- skupovi radnika,
- predstavnik radnika u organu poslodavca,
- kolektivni ugovori,
- štrajk i rješavanje kolektivnih radnih sporova,
- upravni nadzor i upravne mjere,
- prekršajne odredbe.

PREDRAČUN:    DA
NE

početak 9,30 sati

Predavači: mr. Darko Terek, odvjetnik; Tajana Zlabnik, odvjetnica.
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada: 700,00 kuna prvi sudionik, svaki sljedeći 600,00 kuna (uključuje: literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka 
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 
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5Riznica 5/2015

AKTUALNE TEME

Republika Hrvatska nalazi se u postupku pojačanog nadzora u 
okviru postupka zbog makroekonomskih neravnoteža i u proceduri 
prekomjernog proračunskog deficita (excessive deficit procedure 
– EDP). Procedura prekomjernog proračunskog deficita aktivirana je 
u siječnju 2014. godine, međutim stavljena je u mirovanje u lipnju 
2014. godine jer je Europska komisija utvrdila da Hrvatska poduzima 
odgovarajuće mjere u svrhu korigiranja proračunskih neravnoteža. 

Od Republike Hrvatske traži se rješavanje prekomjernog deficita, 
i to na način da do 2016. godine smanji svoj proračunski manjak 
ispod 3% BDP-a te dug opće države dovede na putanju smanjenja 
ispod 60% BDP-a dvije godine kasnije.

Prema preporukama Vijeća Europske unije, Republika Hrvatska 
mora u 2015. godini provesti dodatne mjere fiskalne konsolidacije 
u iznosu 0,4% BDP-a. Kako bi se ispunile preporuke Vijeća EU i Pro-
cedura prekomjernog proračunskog manjka zadržala u stanju miro-
vanja, usvojene su mjere na prihodnoj strani proračuna i ostvarene 
dodatne uštede na rashodnoj strani proračuna opće države. 

Dodatne mjere fiskalne konsolidacije na prihodnoj strani pro-
računa obuhvaćaju:
-  povećanje trošarina na motorne benzine, plinsko ulje i kerozin za 

pogon
-  povećanje trošarina na cigarete, sitno rezani duhan i ostali duhan 

za pušenje.
Kako bi se osigurala stabilnost državnog proračuna, ali i ma-

kroekonomska stabilnost, radi provedbe daljnje mjere i osiguranja 
fiskalnih prihoda, na 224. sjednici održanoj 16. travnja 2015. Vlada 
Republike Hrvatske usvojila je Uredbu o visini trošarine na cigarete, 
sitno rezani duhan i ostali duhan za pušenje (Nar. nov., br. 43/2015.), 
i Uredbu o izmjeni Uredbe o visini trošarine na motorne benzine, 
plinsko ulje i kerozin za pogon (Nar. nov., br. 43/2015.).

U cilju provedbe postupnog povećavanja trošarine na cigarete, 
a uzimajući pri tome u obzir da je Republici Hrvatskoj odobreno pri-
jelazno razdoblje s danom 31. prosinca 2017. godine za dostizanje 
minimalne trošarine na cigarete, Uredbom o visini trošarine na ciga-
rete, sitno rezani duhan i ostali duhan za pušenje povećava se iznos 
specifične trošarine za 20,00 kuna/1000 cigareta, odnosno na iznos 
od 230,00 kuna za 1000 komada cigareta uz proporcionalnu trošarinu 
38% od maloprodajne cijene cigareta, te se povećava iznos minimal-

Republika Hrvatska nalazi se u postupku pojačanog nadzora u okviru postupka zbog makroekonomskih 
neravnoteža i u proceduri prekomjernog proračunskog deficita (excessive deficit procedure – EDP). Procedura 
prekomjernog proračunskog deficita aktivirana je u siječnju 2014., međutim stavljena je u mirovanje u lipnju 2014. 
jer je Europska komisija utvrdila kako Hrvatska poduzima odgovarajuće mjere u svrhu korigiranja proračunskih 
neravnoteža. Autorice u tekstu pojašnjavaju mjere fiskalne konsolidacije koje bi Republika Hrvatska prema 
preporukama Vijeća Europske unije trebala provesti kako bi riješila prekomjerni deficit. 

ANDREA KOCELJ, KATARINA BROZIĆ PUČEK
Ministarstvo fi nancija, Zagreb

Dodatne mjere fiskalne konsolidacije za 
2015. godinu

ne trošarine na cigarete za 49,50 kuna/1000 cigareta, odnosno na 
iznos od 648,00 kuna za 1000 komada cigareta. Također, povećava se 
trošarina na sitno rezani duhan za 30,00 kuna/kg, odnosno na iznos 
od 550,00 kuna/kg i na ostali duhan za pušenje za 50,00 kuna/kg, 
odnosno na iznos od 500,00 kuna/kg. S ovakvom korekcijom iznosa 
navedenih trošarina, fiskalni učinak povećanja prihoda u državnom 
proračunu na godišnjoj razini iznosi oko 150 milijuna kuna.

Uredbom o izmjeni uredbe o visini trošarine na motorne benzi-
ne, plinsko ulje i kerozin za pogon povećava se trošarina na goriva za 
0,20 kn/litri, odnosno na olovni benzin u iznosu od 4.500,00 kuna za 
1000 litara, na bezolovni benzin u iznosu od 3.860,00 kuna za 1000 
litara i na plinsko ulje za pogon u iznosu od 3.060,00 kuna za 1000 
litara. Predloženim povećanjem visina navedenih trošarina postiže 
se godišnji fiskalni učinak od oko 280 milijuna kuna. 

Dodatne mjere fiskalne konsolidacije na rashodnoj strani prora-
čuna uključuju Odluku o mjerama privremene obustave izvršavanja 
Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2015. godinu i Odluku o 
provedbi mjera trgovačkih društava u vlasništvu Republike Hrvatske 
uključenih u sektorizaciju države u okviru smanjenja prekomjernog 
deficita, koje je Vlada Republike Hrvatske usvojila na 225. sjednici 
održanoj 23. travnja 2015. godine. 

Člankom 43. stavkom 1. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 
87/2008., 136/2012. i 15/2015.), propisano je da ako se u tijeku 
proračunske godine zbog nastanka novih obveza za državni proračun 
ili promjena gospodarskih kretanja povećaju rashodi i/ili izdaci, od-
nosno smanje prihodi i/ili primici državnog proračuna, Vlada može, 
na prijedlog Ministarstva financija, obustaviti izvršavanje pojedinih 
rashoda i/ili izdataka. 

Temeljem istog, u sklopu ovih mjera, ograničavaju se iznosi 
materijalnih rashoda, subvencija i rashoda za nabavu nefinancijske 
imovine unutar izvora financiranja Opći prihodi i primici te svih sku-
pina rashoda unutar izvora financiranja Sredstva učešća za pomoći 
raspoloživih za ugovaranje i isplatu u 2015. godini u ukupnom iznosu 
od 435,2 milijuna kuna po razdjelima kako slijedi:
- Hrvatski sabor u iznosu od 0,2 milijuna kuna
- Državno izborno povjerenstvo Republike Hrvatske u iznosu od 

0,3 milijuna kuna
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- Agencija za zaštitu tržišnog natjecanja u iznosu od 0,2 milijuna 
kuna

- Vlada Republike Hrvatske u iznosu od 2,5 milijuna kuna
- Ministarstvo financija u iznosu od 52,4 milijuna kuna
- Državni ured za upravljanje državnom imovinom u iznosu od 3,0 

milijuna kuna
- Državni ured za Hrvate izvan Republike Hrvatske u iznosu od 1,0 

milijun kuna
- Državni ured za obnovu i stambeno zbrinjavanje u iznosu od 6,0 

milijuna kuna
- Ministarstvo unutarnjih poslova u iznosu od 18,5 milijuna kuna
- Ministarstvo branitelja u iznosu od 16,4 milijuna kuna
- Ministarstvo gospodarstva u iznosu od 50,6 milijuna kuna
- Ministarstvo poduzetništva i obrta u iznosu od 20,8 milijuna 

kuna
- Ministarstvo kulture u iznosu od 8,6 milijuna kuna
- Ministarstvo poljoprivrede u iznosu od 90,8 milijuna kuna
- Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije u 

iznosu od 7,9 milijuna kuna
- Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture u iznosu od 

35,0 milijuna kuna
- Ministarstvo graditeljstva i prostornoga uređenja u iznosu od 

26,5 milijuna kuna
- Ministarstvo zaštite okoliša i prirode u iznosu od 5,4 milijuna 

kuna
- Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta u iznosu od 18,1 

milijuna kuna
- Ministarstvo rada i mirovinskoga sustava u iznosu od 4,9 milijuna 

kuna
- Ministarstvo turizma u iznosu od 3,0 milijuna kuna
- Ministarstvo uprave u iznosu od 0,1 milijuna kuna
- Ministarstvo zdravlja u iznosu od 28,2 milijuna kuna
- Ministarstvo socijalne politike i mladih u iznosu od 5,0 milijuna 

kuna
- Ministarstvo pravosuđa u iznosu od 29,7 milijuna kuna
- Državni zavod za statistiku u iznosu od 0,2 milijuna kuna.

Najveći iznos od 209,9 milijuna kuna obustavit će se na materi-
jalnim rashodima ponajviše kod:
- Ministarstva financija – 44,0 milijuna kuna
- Ministarstva poljoprivrede – 32,8 milijuna kuna
- Ministarstva gospodarstva – 17,0 milijuna kuna
- Ministarstva graditeljstva i prostornoga uređenja – 17,0 milijuna 

kuna
- Ministarstva pomorstva, prometa i infrastrukture – 16,0 milijuna 

kuna. 
Mjera privremene obustave izvršenja subvencija u ukupnom 

iznosu od 66,5 milijuna kuna obustavlja se kod:
- Ministarstva gospodarstva – 30,0 milijuna kuna
- Ministarstva poduzetništva i obrta – 17,0 milijuna kuna
- Ministarstva pomorstva, prometa i infrastrukture – 17,0 milijuna 

kuna
- Ministarstva turizma – 2,5 milijuna kuna. 

Iznos od 82,2 milijuna kuna kod rashoda za nabavu nefinancij-
ske imovine obustavit će se u najvećoj mjeri kod:
- Ministarstva zdravlja – 20,0 milijuna kuna
- Ministarstva pravosuđa – 17,0 milijuna kuna
- Ministarstva graditeljstva i prostornoga uređenja – 9,6 milijuna 

kuna
- Ministarstva financija – 6,0 milijuna kuna
- Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta – 5,0 milijuna kuna.

Sredstva učešća za pomoći privremeno se obustavljaju u ukup-
nom iznosu od 76,6 milijuna kuna u najvećoj mjeri kod:
- Ministarstva poljoprivrede – 55,8 milijuna kuna
- Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta – 5,3 milijuna kuna
- Ministarstva pravosuđa – 2,7 milijuna kuna
- Ministarstva unutarnjih poslova – 2,5 milijuna kuna
- Vlade Republike Hrvatske – 2,5 milijuna kuna.

Uz navedeno, Odlukom se zadužuju sljedeća ministarstva:
- Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture da osigura 

smanjenje ukupnih rashoda izvanproračunskog korisnika držav-
nog proračuna Hrvatske ceste u 2015. godini u iznosu od 105 
milijuna kuna

- Ministarstvo poljoprivrede da osigura smanjenje ukupnih rasho-
da izvanproračunskog korisnika državnog proračuna Hrvatskih 
voda u 2015. godini u iznosu od 102 milijuna kuna

- Ministarstvo zaštite okoliša i prirode da osigura smanjenje ukup-
nih rashoda izvanproračunskog korisnika državnog proračuna 
Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost u 2015. godini 
u iznosu od 100 milijuna kuna

- Ministarstvo zdravlja da osigura smanjenje ukupnih rashoda 
izvanproračunskog korisnika državnog proračuna Hrvatskog 
zavoda za zdravstveno osiguranje u 2015. godini u iznosu od 100 
milijuna kuna.
Fiskalni učinak ovih mjera kod proračunskih i izvanproračunskih 

korisnika iznosi 842,2 milijuna kuna. 
Navedenoj Odluci priložene su i aktivnosti proračunskih korisnika 

na kojima će se izvršiti mjere privremene obustave, međutim pro-
računskim korisnicima dozvoljava se izvršavanje mjera privremene 
obustave i na drugim aktivnostima unutar zadane skupine rashoda i 
utvrđene visine, ali uz obveznu suglasnost Ministarstva financija vo-
deći računa da navedena obustava izvršavanja ne ugrožava redovno 
poslovanje proračunskog korisnika. 

Odlukom o provedbi mjera trgovačkih društava u vlasništvu 
Republike Hrvatske uključenih u sektorizaciju države u okviru sma-
njenja prekomjernog deficita, Vlada Republike Hrvatske naložila je 
trgovačkim društvima Hrvatske autoceste d.o.o. i HŽ Infrastruktura 
d.o.o. provedbu daljnjih mjera fiskalne prilagodbe u ukupnom iznosu 
od 250 milijuna kuna (Hrvatske autoceste d.o.o. u iznosu od 50 mi-
lijuna kuna, HŽ Infrastruktura d.o.o. u iznosu od 200 milijuna kuna), 
odnosno smanjenje iznosa tekućih rashoda Financijskim planovima 
navedenih trgovačkih društava za 2015. godinu na stavkama rashoda 
za zaposlene, materijalnim rashodima i investicijama. 
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1. UVOD

Pravilnik o proračunskom računovodstvu i Računskom planu iz 
2011. g. propisivao je davanje  pomoći isključivo na razini proračuna.  
Međutim, u praksi je ova odredba često puta kršena na način da su 
se iz proračuna (kako državnog, tako i jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave), sredstva prenosila direktno na račune 
proračunskih korisnika. Novi Pravilnik o proračunskom računovod-
stvu i Računskom planu (Nar. nov., br. 124/14.) (dalje u tekstu: Pravil-
nik) otvara mogućnost doznačavanja sredstva od strane nenadležnih 
proračuna proračunskim korisnicima direktno na njihove račune. 
Ovakvi prijenosi su definirani člancima 52. i 67. Pravilnika. Tako čl. 
52. Pravilnika u skupinu računa 36 Pomoći dane u inozemstvo i unu-
tar općeg proračuna svrstava sljedeće pomoći:
• tekuće i kapitalne pomoći inozemnim vladama, međunarodnim 

organizacijama, institucijama i tijelima EU
• pomoći unutar općeg proračuna i proračunskim korisnicima 

drugih proračuna
• prijenose proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za 

financiranje redovne djelatnosti
• pomoći temeljem prijenosa EU sredstava.

Čl. 67. istog Pravilnika u skupini računa 63 Pomoći iz inozemstva 
(darovnice) i od subjekata unutar općeg proračuna definirani su 
sljedeći prijenosi:
• tekuće i/ili kapitalne prijenose koje proračuni i proračunski koris-

nici dobiju od inozemnih vlada, međunarodnih organizacija te 
institucija i tijela EU

• iz proračuna i ostalih subjekata unutar općeg proračuna te, od 
izvanproračunskih korisnika, pomoći izravnanja za decentralizi-
rane funkcije 

• pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije 
nadležan  

• pomoći iz državnog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava.
Za potrebe praćenja ovih prijenosa otvorene su i nove podskupi-

ne računa s pripadajućim odjeljcima i osnovnim računima.  

Dosadašnji Pravilnik o proračunskom računovodstvu i Računskom planu iz 2011. g. propisivao je davanje  
pomoći isključivo na razini proračuna. Međutim, u praksi ova odredba često puta nije poštivana. Novi Pravilnik 
o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., br.  124/14.)  otvara mogućnost doznačavanja 
sredstva od strane nenadležnih proračuna proračunskim korisnicima direktno na njihove račune. Ovakvi prijenosi 
su definirani člancima 52. i 67. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom planu. Autorica u članku 
daje primjere evidentiranja prihoda i rashoda kod navedenih prijenosa.    

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Pomoći proračunskim korisnicima iz 
proračuna koji im nije nadležan

Novi računi u računskom planu 
366 Pomoći proračunskim korisnicima drugih proračuna
3661 Tekuće pomoći proračunskim korisnicima drugih proračuna
36611 Tekuće pomoći proračunskim korisnicima drugih proračuna
3662 Kapitalne pomoći proračunskim korisnicima drugih proračuna
36621 Kapitalne pomoći proračunskim korisnicima drugih proračuna
636  Pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije 

nadležan
6361 Tekuće pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji 

im nije nadležan
63611 Tekuće pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im 

nije nadležan
6362 Kapitalne pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna 

koji im nije nadležan
63621 Kapitalne pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji 

im nije nadležan

Važno je napomenuti kako je svakom proračunskom korisniku 
pripadnost nadležnom proračunu utvrđena u Popisu proračunskih 
i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna i proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave (dalje: Popis proračunskih i izvanproračun-
skih korisnika), koje na temelju čl. 10.a st. 1. Pravilnika o utvrđivanju 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna i 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave te o načinu vođenja Registra 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika (Nar. nov., br.  128/09. i 
142/14.) (dalje: Pravilnik o proračunskim i izvanproračunskim koris-
nicima), jednom godišnje najkasnije do kraja svibnja u Narodnim 
novinama objavljuje ministar financija. 

Čl. 10.a st. 2. navedeno je kako su  proračunski korisnici držav-
nog proračuna u Popisu proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
razvrstani prema nadležnim razdjelima organizacijske klasifikacije 
državnog proračuna, a proračunski korisnici proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave prema nadležnim 
jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave. Ažuri-
rani popis proračunskih i izvanproračunskih korisnika Ministarstvo 
financija mjesečno objavljuje na svojim internetskim stranicama 
http://www.mfin.hr/hr/proracunsko-racunovodstvo. 
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Popis proračunskih i izvanproračunskih korisnika
Dakle, proračunski korisnik JLPRS će na 

skupini 636 Pomoći proračunskim korisni-
cima iz proračuna koji im nije nadležan 
evidentirati sva sredstva koja dobije od svih 
ostalih proračuna izuzev onog koji mu je u 
Popisu proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika označen kao nadležni. Prihode 
od nadležnog proračuna evidentira u sku-
pini 671 Prihodi iz nadležnog proračuna za 
financiranje redovne djelatnosti proračun-
skog korisnika.  

Isječak iz Tablice 1. Popis proračunskih korisnika JLP(R)S 

R. 
BR

RKP NAZIV PRORAČUNSKOGA KORISNIKA 
ADRESA PRORAČUNSKOGA 

KORISNIKA

POŠTANSKI BROJ 
I NAZIV GRADA/

OPĆINE

MATIČNI 
BROJ 

OIB

1 2 3 4 5 6 7
35. 19870 SREDNJA ŠKOLA KOPRIVNICA TRG SLOBODE 7 48000 KOPRIVNICA 00901539 17666654315
36. 8060 DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE KOPRIVNICA TRG EUGENA KUMIČIĆA 17 48000 KOPRIVNICA 03668002 80404558359
37. 27812 GRAD ĐURĐEVAC STJEPANA RADIĆA 1 48350 ĐURĐEVAC 02574900 98691330244
38. 8369 O.Š. GRGURA KARLOVČANA, ĐURĐEVAC BASARIČEKOVA 5D 48350 ĐURĐEVAC 01439448 01375465233
39. 27829 JAVNA VATROGASNA POSTROJBA STJEPANA RADIĆA 189B 48350 ĐURĐEVAC 01480103 30297232842
40. 27853 GRADSKA KNJIŽNICA ĐURĐEVAC TRG SV. JURJA 1 48350 ĐURĐEVAC 01546350 24205264983
41. 48664 MUZEJ GRADA ĐURĐEVCA STAROGRADSKA 21 48350 ĐURĐEVAC 04319966 09291753109
42. 27845 DJEČJI VRTIĆ MASLAČAK TINA UJEVIĆA 1 48350 ĐURĐEVAC 03721230 19117732635
43. 27940 GRAD KOPRIVNICA ZRINSKI TRG 1 48000 KOPRIVNICA 02561654 62112914641
44. 27999 JAVNA VATROGASNA POSTROJBA GRADA KOPRIVNICE ORUŽANSKA 1 48000 KOPRIVNICA 01480898 16767340001
45. 27958 MUZEJ GRADA KOPRIVNICE TRG DR. LEANDERA BROZOVIĆA 1 48000 KOPRIVNICA 03009670 26066765805
46. 27966 KNJIŽNICA I ČITAONICA FRAN GALOVIĆ ZRINSKI TRG 6 48000 KOPRIVNICA 03190129 82278819336
47. 27974 PUČKO OTVORENO UČILIŠTE STAROGRADSKA 1 48000 KOPRIVNICA 03009688 86739035476
48. 8490 O.Š. ANTUN NEMČIĆ GOSTOVINSKI, KOPRIVNICA ŠKOLSKA 5 48000 KOPRIVNICA 01784722 34572748706
49. 8504 O.Š. BRAĆA RADIĆ, KOPRIVNICA MIKLINOVEC 6A 48000 KOPRIVNICA 03009556 13567291238
50. 8512 O.Š. ĐURO ESTER, KOPRIVNICA TRG SLOBODE 5 48000 KOPRIVNICA 02017148 41521296406
51. 38680 UMJETNIČKA ŠKOLA FORTUNAT PINTARIĆ, KOPRIVNICA SVILARSKA 12 48000 KOPRIVNICA 02017156 26560458803
52. 23938 CENTAR ZA ODGOJ, OBRAZOVANJE I REHABILITACIJU PODRAVSKO 

SUNCE
HERCEGOVAČKA BB 48000 KOPRIVNICA 01786067 79151495340

53. 27982 DJEČJI VRTIĆ TRATINČICA TRG PODRAVSKIH HEROJA 7 48000 KOPRIVNICA 03009963 14751195303
54. 28071 GRAD KRIŽEVCI IVANA ZAKMARDIJA 

DIJANKOVEČKOG 12
48260 KRIŽEVCI 02569663 35435239132

55. 28022 JAVNA VATROGASNA POSTROJBA GRADA KRIŽEVACA FRANJE RAČKOGA 18 48260 KRIŽEVCI 01480880 36825320511
56. 28039 PUČKO OTVORENO UČILIŠTE KRIŽEVCI IVANA ZAKMARDIJA 

DIJANKOVEČKOG 5
48260 KRIŽEVCI 03003426 69478236897         

57. 28047 GRADSKI MUZEJ KRIŽEVCI TOME SERMAGEA 2 48260 KRIŽEVCI 01483773 51151853538
58. 28063 GRADSKA KNJIŽNICA FRANJO MARKOVIĆ ANTUNA GUSTAVA MATOŠA 4 48260 KRIŽEVCI 01460064 17675024924
59. 38671 CENTAR ZA ODGOJ, OBRAZOVANJE I REHABILITACIJU KRIŽEVCI MATIJE GUPCA 36 48260 KRIŽEVCI 01985957 88119837903
60. 8588 O.Š. VLADIMIR NAZOR, KRIŽEVCI BANA JOSIPA JELAČIĆA 23 48260 KRIŽEVCI 01985949 75892188943

2. PRIMJERI KNJIGOVODSTVENIH  EVIDENCIJA 
I. DOZNAKA SREDSTVA DIREKTNO NA RAČUN PRORAČUNSKIH KORISNIKA 

Primjer: Zajedničko financiranje jednog proračunskog korisnika od strane nadležnog i nenadležnog proračuna  
Dječji vrtić Sunce proračunski je korisnik u nadležnosti Grada XY. Grad XY i općina AB sukladno sporazumu financiraju Dječji vrtić „Sunce“ 

u omjeru 70 : 30.  Mjesečni zahtjevi Dječjeg vrtića Sunce su:
• bruto plaća     100,00 (  70 + 30)
• materijalni rashodi    200,00 (140 + 60)
• nefinancijska imovina    150,00 (105 + 45)

Općina AB je 135 kn (30%) direktno doznačila na račun Dječjeg vrtića Sunce. 
Red. 
br.

Opis - knjiženje Iznos
Konto

Duguje Potražuje
GLAVNA KNJIGA OPĆINA AB

1. Prijenosi sredstava Dječjem vrtiću Sunce prema sporazumu 135 36611 11121

Nadležni 
proračuni

▼
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Red. 
br.

Opis - knjiženje Iznos
Konto

Duguje Potražuje
GLAVNA KNJIGA DJEČJI VRTIĆ SUNCE 
Prihodi proračunskog korisnika 

1. Prijenosi od nadležnog proračuna 
za rashode poslovanja 210 11121 67111
Prijenosi od nadležnog 
proračuna za financiranje nabave 
nefinancijske imovine 105 67121

2. Prihodi od proračuna Općine AB 
na ime sufinanciranja – poslovanje 90 11121 63611
Prihodi od proračuna Općine AB 
na ime sufinanciranja – nabava 
nefinancijske imovine 45 63612

Rashodi proračunskog korisnika 
1. Bruto plaća 100 3111x 2311
2. Materijalni rashodi - uredski 

materijal i energija 200 3221x 2322
3. Nefinancijska imovina – nabavka 

kompjutora 150 4221x 2422
4. Obveze su plaćene 550 23/24 11121

Doznaka iz državnog proračuna proračunskom korisniku opći-
ne/grada/županije 

Primjer:  Osnovne i srednje škole često dobivaju od strane držav-
nog proračuna sredstva za pokriće sljedećih rashoda:  
• Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta 

• mentorstvo za ostvarivanje programa rada pripravničkog 
staža

• proslava obljetnica škole 
• rad županijskih stručnih vijeća (aktivi ŽSV-a)
• refundacije isplata jubilarnih nagrada po sudskim presuda-

ma 
• sufinanciranje troškova prijevoza učenika s poteškoćama u 

razvoju 
• sufinanciranje školske kuhinje za učenika s poteškoćama u 

razvoju
• nabava knjiga za knjižnicu (kapitalna pomoć) 
• nabava didaktičkih materijala za učenike s poteškoćama u 

razvoju i sl. 
• Nacionalni centar za vanjsko vrednovanje obrazovanja (NCVVO-a)

• refundacija troškova prijevoza profesorima koji sudjeluju u 
radu NCVVO-a (izrada zadataka za državnu maturu i isprav-
ljanje istih) 

• Agencija za odgoj i obrazovanje (AZOO)
• pokriće troškova nastalih sudjelovanjem učenika na smotra-

ma učeničkih radova i/ili državnim natjecanjima (dnevnice i 
prijevozne troškove mentora), prijevoz učenika te materijal-
ne rashode škole domaćina natjecanja.

Obzirom da su osnovnim i srednjim školama nadležni gradski ili 
županijski proračuni prihode za pokriće ovih rashoda dobivenih iz dr-
žavnog (nenadležnog) proračuna evidentirat će na računima u okviru 
podskupine 636 Pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji 
im nije nadležan. 

Doznaka općine/grada/županije proračunskom korisniku druge 
općine/grada/županije  

Primjer: 
• Osnovna škola je proračunski korisnik županijskog proračuna.
• Grad XY doznačava 2.000 kuna kao pomoć za potrebe školske 

zadruge (uredski materijal). 

• Grad AB doznačilo je 1.500 kuna za pokriće rashoda bruto plaće 
učiteljice za dodatne sate informatike u školi. 

• Općina ZX doznačila je školi 400 kuna kao pomoć djeci s područja 
općine na ime troškova školske kuhinje. 

Red. 
br.

Opis - knjiženje Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

U Glavnoj knjizi općinskog/gradskog/županijskog proračuna koji daje 
sredstva

1. Uplata tekuće pomoći osnovnoj 
školi  (Grad XY) 2.000 36611 11121

2. Uplata tekuće pomoći osnovnoj 
školi  (Grad AB) 1.500 36611 11121
Uplata tekuće pomoći osnovnoj 
školi  (Općina ZX) 400 36611 11121

U Glavnoj knjizi proračunskog korisnika – osnovna škola 
1. Prihodi od pomoći iz nenadležnih 

proračuna  3.900 11121 63611
2. Obveze za rashode poslovanja 3.900 31/32 231/232
3. Obveze su plaćene 3.900 231/232 11121

II. DOZNAKA SREDSTVA PRORAČUNSKIM KORISNICIMA U SUSTA-
VU RIZNICE 
Čl. 67. Pravilnika propisuje proračunskim korisnicima iskazivanje 

sredstva koja ostvare iz proračuna koji im nije nadležan u podskupini 
računa 636 Pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im 
nije nadležan i u slučaju kada ista ostvare preko nadležnog proraču-
na (riznica).

Ovdje treba podsjetiti i na odredbe čl. 71. Pravilnika koji propisu-
je način evidentiranja u glavnoj knjizi (namjenskih i vlastitih) prihoda 
za koje proračunski korisnici imaju obvezu uplate na račun nadležne 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave sukladno gore 
navedenim odredbama Zakona o proračunu. Stavak 1. ovoga članka 
odnosi se na proračunske korisnike koji posluju preko svog računa u 
poslovnoj banci ali imaju obvezu uplate naplaćenih prihoda na račun 
nadležne jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

(1) Kada se prihodi koje naplate proračunski korisnici uplaćuju 
na račun nadležnog proračuna, proračunski korisnici evidentiraju 
potraživanje iz proračuna za uplaćena sredstva uz odobravanje ana-
litičkog računa novčanih sredstava.

Međutim, kako bi proračunski korisnik mogao stvoriti potraži-
vanja do visine uplaćenih prihoda mora biti zadovoljen i uvjet da 
se radi o namjenskim ili vlastitim prihodima jer su jedino ti prihodi 
uplatom u proračun njemu i raspoloživi.  

Stavak 2. istog članka propisuje način evidentiranja prihoda pro-
računskih korisnika uplaćenih izravno na račun nadležnog proračuna 
(riznica). 

(2) Kada se prihodi proračunskih korisnika uplaćuju izravno na 
račun nadležnog proračuna, uplaćena sredstva proračunski korisnici 
evidentiraju kao prihode na odgovarajućem računu prihoda uz 
zaduživanje osnovnog računa 16721 Potraživanja za prihode pro-
računskih korisnika uplaćene u proračun. Nadležni proračun dužan 
je mjesečno dostaviti proračunskim korisnicima nalog za knjiženje 
prihoda u roku 5 dana po isteku mjeseca u kojem su sredstva uplaće-
na na račun nadležnog proračuna.

Ovdje vrijedi isti uvjet kao i kod stavka 1. da se potraživanja mogu 
stvarati isključivo za uplaćene namjenske ili vlastite prihode. 

Kako se prijenosi sredstva na ime pomoći od nadležnih proraču-
na klasificiraju kao namjenski prihodi primjena čl. 71. nije sporna.  
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Doznaka iz državnog proračuna proračunskom korisniku opći-
ne/grada/županije – kapitalna pomoć 

Primjer: 
• Državni proračun, s računa državne riznice, uplatio je kapitalnu 

pomoć županijskom proračunu za njegovog proračunskog koris-
nika (knjižnica)  u iznosu od 40.000,00 kn.

• Županijski proračun doznačio je navedena namjenska sredstva 
svom proračunskom korisniku (knjižnici) za kupnju opreme za 
grijanje. 

• Proračunski korisnik (knjižnica) platio je isporučenu opremu.
Red. 
br.

Opis - knjiženje Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

U Glavnoj knjizi državnog proračuna
1. Uplata kapitalne pomoći žup. 

proračunu 40.000 36621 11111
U Glavnoj knjizi županijskog proračuna

2. Primljena kapitalna pomoć za 
proračunskog korisnika 40.000 11121 23956

3. Uplata sredstava pror. korisniku 
za kupnju opreme za grijanje 40.000 23956 11121

U Glavnoj knjizi proračunskog korisnika
4. Primljen je račun dobavljača 40.000 42231 24223
5. Priznavanje prihoda temeljem 

obavijesti 40.000 16712 63621
6. Plaćanje dobavljaču 40.000 24223 16712

Doznaka iz državnog proračuna proračunskom korisniku opći-
ne/grada/županije – tekuća pomoć 

Primjer: Nacionalni centar za vanjsko vrednovanje obrazova-
nja (državni proračun) doznačava proračunskom korisniku JLP(R)S 
(osnovnoj školi) 1.000 kuna na ime refundacija troškova prijevoza 
profesorima koji sudjeluju u radu NCVVO-a (izrada zadataka za 
državnu maturu i ispravljanje istih). Škola je proračunski korisnik 
županije i posluje preko računa riznice. 

Red. 
br.

Opis - knjiženje Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

U Glavnoj knjizi državnog proračuna
1. Uplata pomoći žup. proračunu 1.000 36611 11111

U Glavnoj knjizi županijskog proračuna
2. Primljena pomoć za osnovnu školu 1.000 11121 23956
3. Uplata sredstava pror. korisniku za 

podmirenje troškova službenog puta 1.000 23956 11121
U Glavnoj knjizi proračunskog korisnika

4. Županija je poslala obavijest školi 
da je pomoć doznačena na račun 
riznice 1.000 16711 63611

5. Obračunati su troškovi službenog 
puta 1.000 3211 23211

6. Troškovi službenog puta su isplaćeni 
zaposleniku 1.000 23211 16711

Doznaka iz proračuna općine/grada/županije proračunskom 
korisniku druge općine/grada/županije – kapitalna pomoć  

Primjer: 
• Županija XY uplatila je 18.000 kn na račun riznice Grada AB na 

ime pomoći za nabavku glazbenih instrumenata za proračunskog 
korisnika (osnovna glazbena škola) Grada AB. 

• Proračunski korisnik Grada AB (osnovna glazbena škola) primio 
je račun dobavljača za glazbene instrumente. 

• S računa riznice plaćen je račun za nabavljene instrumente.
Red. 
br.

Opis - knjiženje Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

U Glavnoj knjizi županijskog proračuna 
1. Uplata kapitalne pomoći gradskom  

proračunu za proračunskog 
korisnika 18.000 36621 11121

Evidencije kod proračunskog korisnika
Naplata prihoda od pomoći

1. Obavijest proračuna o naplaćenoj 
pomoći 18.000 16712 63621

Obračun i plaćanje rashoda
1. Primljen je račun za nabavu 

instrumenata 18.000 42262 24226
2. Primljena je obavijest iz proračuna 

da je račun plaćen 18.000 24226 16712
Evidencije u Glavnoj knjizi Grada AB

1. Naplaćen prihod za proračunskog 
korisnika 18.000 11121 23956

2. Podmirenje obveze za rashode 
korisnika 18.000 23956 11121

Doznaka iz proračuna općine/grada/županije proračunskom 
korisniku druge općine/grada/županije – tekuća pomoć  
• Osnovna škola je proračunski korisnik Županije KK i u sustavu je 

riznice.  
• Na račun županije uplaćena su sljedeća sredstva za osnovnu 

školu: 
o Grad XY doznačava 2.000 kuna kao pomoć za popravak krova 

škole
o Grad AB doznačilo je 1.500 kuna za pokriće rashoda uredskog 

materijala
o Općina ZX doznačila je školi 400 kuna kao pomoć djeci s 

područja općine na ime troškova školske kuhinje. 

Red. 
br.

Opis - knjiženje Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1 2 3 4 5
U Glavnoj knjizi općinskog/gradskog/županijskog proračuna koji daje 
sredstva

1. Uplata tekuće pomoći osnovnoj 
školi  (Grad XY) 2.000 36611 11121

2. Uplata tekuće pomoći osnovnoj 
školi  (Grad AB) 1.500 36611 11121

3. Uplata tekuće pomoći osnovnoj 
školi  (Općina ZX) 400 36611 11121

Evidencije u Glavnoj knjizi proračuna općine/grada/županije koji prima 
sredstva 

1. Naplaćen prihod za proračunskog 
korisnika 3.900 11121 23956

2. Podmirenje obveze za rashode 
korisnika 3.900 23956 11121

U Glavnoj knjizi proračunskog korisnika – osnovna škola 
1. Prihodi od pomoći iz nenadležnih 

proračuna  3.900 16711 63611
2. Obveze za rashode poslovanja 3.900 32 232
3. Plaćene obveze s računa riznice 3.900 232 16711
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1.  UVOD

Posljednjom promjenom Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., br. 
177/04., 90/05., 57/06., 146/08., 80/10., 22/12., 148/13., 143/14.), 
značajno je promijenjen način na koji neprofitne organizacije ulaze 
u sustav poreza na dobit. Sukladno članku 2. stavku 6. Zakona o 
porezu na dobit, državne ustanove, ustanove jedinica područne 
(regionalne) samouprave, ustanove jedinica lokalne samouprave, 
državni zavodi, vjerske zajednice, političke stranke, sindikati, ko-
more, udruge, umjetničke udruge, dobrovoljna vatrogasna društva, 
zajednice tehničke kulture, turističke zajednice, sportski klubovi, 
sportska društva i savezi, zaklade i fundacije nisu obveznici poreza 
na dobit. No, ukoliko navedene osobe obavljaju određenu gospo-
darsku aktivnost kojom bi stekle neopravdane povlastice na tržištu, 
dužne su u roku 8 dana od početka obavljanja te djelatnosti upisati 
se u registar poreznih obveznika. U prethodnim obračunskim raz-
dobljima neprofitne organizacije ulazile su u sustav poreza na dobit 
rješenjem Porezne uprave, koje je izdano na inicijativu same Porezne 
uprave ili prethodnom prijavom drugih poreznih obveznika ili drugih 
zainteresiranih osoba. 

U postupku utvrđivanja obavljanja gospodarske djelatnosti, čime 
bi se ostvarile neopravdane povlastice, potrebno je utvrditi obavlja li 
se ta djelatnost samostalno, trajno i radi ostvarivanja dobiti ili drugih 
gospodarstveno procjenjivih koristi. Bez obzira na akte o osnivanju, 
ako neprofitna organizacija vlastite prihode stječe razmjenom doba-
ra i usluga na tržištu, smatra se da ona obavlja djelatnost na način 
i uz uvjete po kojima tu djelatnost obavljaju i poduzetnici koji su 
osnovani zbog stjecanja dobiti. 

Sukladno navedenom, neprofitne organizacije dužne su samo-
stalno procijeniti ispunjavaju li uvjete za upis u sustav poreza na 
dobit i ukoliko ispunjavaju, dužne su upisati se u registar poreznih 
obveznika u roku 8 dana. U mnogim slučajevima vrlo je teško proci-
jeniti treba li određena neprofitna organizacija, kojoj je jedini cilj po-
stojanja javni interes i unaprjeđenje društva, ući u sustav poreza na 
dobit, i s obzirom na to da je konačna odluka isključivo na Porez noj 
upravi, tema ovog članka je način na koji bi neprofitne organizacije 
koje postanu obveznikom poreza na dobit, mogle ustrojiti svoje ra-
čunovodstvo. Bitno je naglasiti da  ulazak u sustav poreza na dobit 
automatski ne predstavlja i obvezu plaćanja poreza na dobit. Obve-

Posljednjom izmjenom Zakona o porezu na dobit promijenjen je način ulaska neprofitnih organizacija u sustav 
poreza na dobit. Neprofitne organizacije dobile su aktivnu ulogu i same su dužne upisati se u registar poreznih 
obveznika, ukoliko obavljaju gospodarsku djelatnost kojoj stječu neopravdane povlastice na tržištu.
Autor u članku piše na koji način neprofitne organizacije mogu uspostaviti računovodstveno praćenje gospodarske 
djelatnosti u sklopu poslovnih knjiga neprofitne organizacije. 

DOMAGOJ BAKRAN
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Računovodstveno praćenje gospodarske 
djelatnosti neprofitnih organizacija

za plaćanja poreza na dobit nastaje na kraju obračunskog razdoblja 
ukoliko je ostvaren višak prihoda nad rashodima, i to isključivo iz 
gospodarske djelatnosti.

2.  RAČUNOVODSTVENO PRAĆENJE GOSPODARSKE 
DJELATNOSTI

Računovodstvo neprofitnih organizacija propisano je Zakonom 
o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija 
(Nar. nov., br. 121/14.) i Pravilnikom o neprofitnom računovodstvu 
i računskom planu (Nar. nov., br. 1/15.). Navedeni propisi definiraju 
pravila na koji način se evidentiraju i prikazuju poslovne promjene u 
sklopu neprofitnog računovodstva.

U slučaju ulaska u sustav poreza na dobit, neprofitna organizaci-
ja, po isteku obračunskog razdoblja, mora utvrditi poreznu osnovicu, 
kako bi mogla izračunati obvezu poreza na dobit. Sukladno Zakonu o 
porezu na dobit, porezna osnovica je dobit koja se utvrđuje prema 
računovodstvenim propisima kao razlika prihoda i rashoda prije 
obračuna poreza na dobit, uvećana i umanjena prema odredbama 
Zakona o porezu na dobit. Za izračun porezne osnovice svaki porezni 
obveznik mora primijeniti računovodstvene propise koji se odnose 
na poduzetnike, odnosno prije svega mora primijeniti odredbe iz 
Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 109/07., 54/13., 121/14.).

Iz navedenog proizlazi da neprofitna organizacija u sustavu po-
reza na dobit mora primijeniti dva različita računovodstvena sustava 
unutar jedne pravne osobe. Ta dva sustava nisu istovjetna, ali njihove 
razlike nisu toliko značajne da se sve poslovne promjene ne bi mogle 
popratiti unutar poslovnih knjiga koje je neprofitna organizacija 
imala i prije ulaska u sustav poreza na dobit.

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija propisuje da su dnevnik, glavna knjiga i pomoćne knjige 
poslovne knjige dvojnog knjigovodstva koje vodi neprofitna organi-
zacija. Iznimno, neprofitna organizacija može voditi i jednostavno ra-
čunovodstvo, ali ta mogućnost za neprofitnu organizaciju u sustavu 
poreza na dobit ne postoji.

Dvojno knjigovodstvo propisano je i za poduzetnike u sklopu Za-
kona o računovodstvu. No, postoji razlika u načinu unošenja podata-
ka u glavnu knjigu. Za neprofitno računovodstvo propisan je računski 
plan, dok za računovodstvo poduzetnika nije, što zapravo predstavlja 
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olakotnu okolnost. Temeljem navedene činjenice, ta razlika ne 
predstavlja problem. S obzirom da Zakonom o računovodstvu nije 
propisan kontni plan, osoba ovlaštena za zastupanje može donijeti 
odluku da se računski plan propisan za računovodstvo neprofitnih 
organizacija primjenjuje i na poslovne događaje koji se odnose na 
gospodarske djelatnosti, te da se ti poslovni događaji evidentiraju 
u sklopu glavne knjige. Jedino na što je potrebno obratiti dodatnu 
pozornost je da se dovoljno analitički i precizno utvrde pravila evi-
dentiranja poslovnih promjena koje se odnose na gospodarsku dje-
latnost kako bi se bez dodatnih zahvata i poteškoća mogla izračunati 
razlika između prihoda i rashoda iz gospodarske djelatnosti kako bi 
se mogla utvrditi porezna osnovica poreza na dobit. 

UDRUGA “LIST”
Pod lipom 16
10000 ZAGREB
Zagreb, 7. siječnja 2015.

ODLUKA O PRIMJENI RAČUNSKOG PLANA

Sukladno članku 12. Zakona o financijskom poslovanju i raču-
novodstvu neprofitnih organizacija te članku 6. Pravilnika o nepro-
fitnom računovodstvu i računskom planu, udruga List obvezna je 
primjenjivati računski plan propisan za neprofitne organizacije. 

Ulaskom u sustav poreza na dobit, udruga List, kako bi utvr-
dila poreznu osnovicu, dužna je primjenjivati odredbe Zakona o 
računovodstvu. S obzirom da Zakonom o računovodstvu nije pro-
pisan računski plan, Predsjednik Udruge donosi odluku o primjeni 
računskog plana za neprofitne organizacije i za svrhe evidentiranja 
poslovnih promjena koje se odnose na gospodarsku djelatnost.

Ovom odlukom ujedno se nalaže računovodstvu da razradi 
analitička konta glavne knjige kako bi se osiguralo precizno utvrđi-
vanje porezne osnovice poreza na dobit. 

       
  PREDSJEDNIK UDRUGE

  ______________________

Temeljem Zakona o računovodstvu poduzetnici su obveznici 
primjene Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja, iznimno 
Međunarodnih standarda financijskog izvještavanja, ako je riječ o 
velikim poduzetnicima. Navedeni računovodstveni standardi propi-
suju način prezentiranja u financijskim izvještajima i u određenim 
dijelovima se razlikuju od pravila koja se odnose na neprofitno ra-
čunovodstvo, no postoje mehanizmi kojima se to može uskladiti, o 
čemu je pisano u nastavku članka.

U nastavku je na primjeru osnovnih poslovnih događaja prikazan 
način na koji bi neprofitna organizacija mogla ustrojiti računovodstvo 
koje bi obuhvaćalo i neprofitnu i profitnu djelatnost, ali istovremeno 
služilo i kao podloga za obračun poreza na dobit. 

Primjer 1.
Udruga Lipa upisana je u registar poreznih obveznika poreza 

na dobit temeljem obavljanja djelatnosti iznajmljivanja poslovnog 
prostora. Udruga nije u sustavu PDV-a te nema pravo na odbitak 
pretporeza. U obračunskom razdoblju evidentirane su sljedeće po-
slovne promjene.
1. Naplaćeno je 70.000,00 kuna članarina.
2. Kupljeno je računalo (5.000,00 kuna + 1.250,00 kuna PDV). 

Knjižena je amortizacija za 11 mjeseci (računalo je nabavljeno 
u siječnju). Računalo se istovremeno koristi i za neprofitnu i za 
profitnu djelatnost. Ključ za raspodjelu je udio u prihodima. U 

prethodnoj godini su prihodi od gospodarske djelatnosti činili 
10% ukupnih prihoda. Na kraju obračunskog razdoblja utvrđeno 
je da prihodi od gospodarske djelatnosti čine 15% ukupnih pri-
hoda.

3. Fakturirano je 60.000,00 kuna za uslugu najma poslovnog pro-
stora.

4. Primljeni su računi za električnu energiju (12.000,00 kuna + 
3.000,00 kuna PDV). 30% vrijednosti računa se odnosi na iznaj-
mljeni poslovni prostor (posebno brojilo).

5. Primljene su fakture za reprezentaciju (16.000,00 kuna + 
4.000,00 kuna PDV). 20% vrijednosti reprezentacije se odnosi na 
neprofitnu djelatnost.

6. Primljene su fakture knjigovodstvenog servisa (10.800,00 kuna + 
2.700,00 kuna PDV). Podjela troška po djelatnostima vrši se pre-
ma udjelu u ukupnim prihodima, jednako kao i za amortizaciju 
računala.
Pri računovodstvenom evidentiranju alokacija prihoda ne bi tre-

bala predstavljati problem, no s alokacijom rashoda, odnosno troš-
kova treba biti oprezan. Početna vrijednost utvrđivanja poreza na 
dobit je razlika između prihoda i rashoda proizašlih iz gospodarske 
djelatnosti zbog čega je vrlo bitno utvrditi kriterije temeljem kojih 
se prihodi, a posebice rashodi pripisuju toj početnoj vrijednosti. Pri-
hode od gospodarske aktivnosti je jednostavno utvrditi, no postoje 
rashodi koji se istovremeno odnose i na neprofitnu i na profitnu dje-
latnost i u tim slučajevima je potrebno utvrditi ključeve za raspodjelu 
tih troškova.

U slučaju da se određeni rashodi odnose na obje djelatnosti 
istovremeno, potrebno je utvrditi naturalne ili relativne pokazatelje 
kako bi se mogao izračunati, odnosno raspodijeliti ukupni trošak 
na obje djelatnosti. U nastavku su prikazani primjeri pokazatelja na 
temelju kojih se mogu raspodijeliti troškovi po djelatnostima:
• amortizacija prostora - po m2 

• amortizacija opreme - prema obujmu korištenja / prema udjelu 
u prihodima

• sitni inventar - po komadima / prema udjelu u prihodima
• plaće radnika - prema satnici / prema udjelu u prihodima
• troškovi režija - broj rasvjetnih tijela / m3 / prema udjelu u priho-

dima.
U slučajevima kada bi se koristili naturalni pokazatelji (m2, kom, 

satnica i sl.), podjela troškova po djelatnostima bila bi konačna i ne 
bi imala za posljedicu naknadnu korekciju, odnosno usklađivanje. S 
druge strane, ako bi se za podjelu troškova po djelatnostima koristio 
udio prihoda od gospodarske djelatnosti u ukupnim prihodima, 
takav način raspodjele bi predstavljao privremeni obračun, jer bi se 
troškovi prvotno raspodijelili na temelju udjela u ukupnim prihodima 
prethodne godine, da bi se na kraju godine, kada se utvrde ukupni 
prihodi tekuće godine, mogla izvršiti konačna raspodjela troškova po 
djelatnostima. Način takvog evidentiranja može se analitički razra-
diti na šestoj razini, gdje bi peta razina predstavljala vrstu troška, a 
šesta bi definirala radi li se o konačnom ili privremenom obračunu 
po pojedinoj djelatnosti. Primjer analitičkog evidentiranja takvih 
raspodjela dan je u nastavku:

Kto Naziv konta
4263 Energija

42631 Električna energija
426311 Električna energija - NPF (konačni obračun)
426312 Električna energija - gosp. (konačni obračun)
426313 Električna energija - NPF (privremeni obračun)
426314 Električna energija - gosp. (privremeni obračun)
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Prikazanim analitičkim evidentiranjem poslovnih događaja olak-
šana je interna kontrola pri izradi godišnjih financijskih izvještaja i pri 
obračunu poreza na dobit. Na kraju obračunskog razdoblja brojevi 
konta 3 i 4 na šestoj razini moraju biti na nuli, a brojevi konta 2 sa 
šeste razine ulaze u obračun osnovice poreza na dobit.

U nastavku je prikazano računovodstveno evidentiranje poslov-
nih promjena u glavnoj knjizi neprofitne organizacije.

Tablica 1. Knjiženje poslovnih promjena
Red.
br. Opis Konto Duguje Potražuje

1. Naplata članarine
Žiroračun 1111 70,000.00
Članarine 3211 70,000.00

2. Kupnja računala
Računala 02211 6,250.00
Obveze prema dobavljačima u 
zemlji 24251 6,250.00

2.a Amortizacija računala 
(privremena)

IV računala 02912 1,432.31
Amortizacija NPF (privremena) 431113 1,289.08
Amortizacija gosp. (privremena) 431114 143.23

2.b Amortizacija računala (konačna)
Amortizacija NPF (privremena) 431113 1,289.08
Amortizacija gosp. (privremena) 431114 143.23
Amortizacija NPF (konačna) 431111 1,217.43
Amortizacija gosp. (konačna) 431112 214.88

3. Pružanje usluge najma
Potraživanja od kupaca 16112 60,000.00
Prihodi od najma 31121 60,000.00

4. Primljeni računi za električnu 
energiju

Obveze prema dobavljačima u 
zemlji 24251 15,000.00
Električna energija NPF 
(konačno) 426311 10,500.00
Električna energija gosp. 
(konačno) 426312 4,500.00

5. Reprezentacija
Obveze prema dobavljačima u 
zemlji 24251 20,000.00
Reprezentacija NPF (konačno) 429211 4,000.00
Reprezentacija gosp. 70% 
(konačno) 4292121 11,200.00
Reprezentacija gosp. 30% 
(konačno) 4292122 4,800.00

6. Usluge knjigovodstvenog servisa 
(privremeno)

Obveze prema dobavljačima u 
zemlji 24251 13,500.00
Knjigovodstveni servis NPF 
(privremeno) 425723 12,150.00
Knjigovodstveni servis gosp. 
(privremeno) 425724 1,350.00

6.a Usluge knjigovodstvenog servisa 
(konačno)

Knjigovodstveni servis NPF 
(privremeno) 425723 12,150.00
Knjigovodstveni servis gosp. 
(privremeno) 425724 1,350.00
Knjigovodstveni servis NPF 
(konačno) 425721 11,475.00
Knjigovodstveni servis gosp. 
(konačno) 425722 2,025.00

Objašnjenja knjiženja:
1) Članarine predstavljaju nerecipročni prihod te se kao takve 

priznaju u izvještajnom razdoblju na koje se odnose pod uvjetom da 
su naplaćene. Pri izračunu porezne osnovice prihod od članarina ne 
povećava prihod od gospodarske djelatnosti. 

2) Kupnja nefinancijske imovine, odnosno računala se početno 
iskazuje po trošku nabave. Kupnja računala nije evidentirana na kon-
to imovine u pripremi jer je odmah po nabavi instalirana i stavljena 
u upotrebu.

2a) Amortizacija je obračunana po stopi od 25%, koja je propi-
sana Pravilnikom o neprofitnom računovodstvu i računskom planu. 
Ista stopa amortizacije je primijenjena i za gospodarsku djelatnost 
jer je predsjednik udruge procijenio da je procijenjeni vijek trajanja 
4 godine. Obračun amortizacije prema pravilima poduzetničkog 
računovodstva detaljnije je opisan u odjeljku broj 3.

Obračun amortizacije:
nabavna vrijednost 6.250,00
stopa amortizacije 25%
godišnja amortizacija 6.250,00 x 25% 1.562,50
mjesečna amortizacija 1.562,50 / 12 130,21
amortizacija tekuće godine 130,21 x 11 1.432,31
amortizacija NPF - privremeno 1.432,31 x 90% 1.289,08
amortizacija gosp. - privremeno 1.432,31 x 10% 143,23

Navedeni obračun amortizacije predstavlja privremeni obračun 
jer je podjela troška po djelatnostima izvršena temeljem udjela u 
ukupnim prihodima prethodne godine.

2b) Po proteku godine utvrđeno je da prihodi iz gospodarske 
djelatnosti čine 15% ukupnih prihoda zbog čega se obavlja korekcija 
privremenog obračuna amortizacije.
amortizacija tekuće godine 1.432,31
amortizacija NPF - privremeno 1.432,31 x 90% 1.289,08
amortizacija gosp. - privremeno 1.432,31 x 10% 143,23
amortizacija NPF - konačno 1.432,31 x 85% 1.217,43
amortizacija gosp. - konačno 1.432,31 x 15% 214,88

Temeljem navedenog izračuna storniraju se privremeni troškovi 
amortizacije i evidentiraju se konačni.

3) Prihodi od pružene usluge najma predstavljaju recipročne 
prihode te se temeljem toga priznaju u izvještajnom razdoblju na 
koje se odnose pod uvjetom da se mogu izmjeriti neovisno o naplati. 
Tretman navedenih prihoda jednak je i u profitnom računovodstvu, 
što znači da ne postoje usklade koje bi se morale izvršiti kako bi se 
uskladila ta dva sustava.

4) Primljeni računi za električnu energiju razvrstani su odmah 
na konačan obračun troškova s obzirom da udruga ima odvojena 
brojila za struju za prostor koji je u najmu, tako da na kraju godine 
ne postoje potrebe za usklađivanjem troškova jer su oni poznati u 
trenutku potrošnje.

5) Za reprezentaciju vrijedi isto pravilo kao i za električnu energi-
ju. Troškovi reprezentacije su odmah razvrstani na konačan obračun 
jer se odmah po utrošku zna koji su učinjeni za neprofitnu, a koji za 
profitnu djelatnost. Troškovi reprezentacije za profitnu djelatnost su 
dodatno raščlanjeni na sedmu razinu jer Zakon o porezu na dobit ne 
priznaje 70% troška reprezentacije, tako da će se za tih 70% troška 
reprezentacije od gospodarske djelatnosti uvećati porezna osnovica 
poreza na dobit.

6. i 6.a) Troškovi knjigovodstvenog servisa raspodjeljuju se po 
djelatnostima temeljem udjela u ukupnim prihodima, što znači da 
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se prvotno evidentira privremeni obračun, da bi se na kraju godine 
privremeni obračun stornirao i proknjižio konačni obračun.
knjigovodstveni servis 13.500,00
knjig. servis NPF - privremeno 13.500,00 x 90% 12.150,00
knjig. servis gosp. - privremeno 13.500,00 x 10% 1.350,00
knjig. servis NPF - konačno 13.500,00 x 85% 11.475,00
knjig. servis gosp. - konačno 13.500,00 x 15% 2.025,00

3.  AMORTIZACIJA

Obračun amortizacije predstavlja cjelinu koja je različito definira-
na u neprofitnom računovodstvu od onog u profitnom. 

Sukladno članku 41. Pravilnika o neprofitnom računovodstvu i 
računskom planu rashodi amortizacije obuhvaćaju trošak nabave 
dugotrajne imovine koja se amortizira u vijeku upotrebe prema 
propisanim stopama amortizacije.

Propisane stope amortizacije za neprofitno računovodstvo su 
kako slijedi:

Red.
br. Naziv sredstva ili skupine sredstva Vijek 

trajanja
Godišnja 
stopa (%)

1 2 3 4
I GRAĐEVINSKI OBJEKTI   

1. stambeni i poslovni objekti   
 od betona, metala, kamena i opeke 80 1,25
 od drveta i ostalog materijala 20 5
2. ceste, željeznice i slični građevinski objekti 25 4
3. ostali građevinski objekti 20 5
II POSTROJENJA I OPREMA   
1. Uredska oprema i namještaj   
 računala i računalna oprema 4 25
 uredski namještaj 8 12,5
 ostala uredska oprema 5 20
2. Komunikacijska oprema   
 komunikacijski uređaji 5 20
 pokretni komunikacijski uređaji 2 50
3. Oprema za održavanje i zaštitu 5 20
4. Medicinska i laboratorijska oprema 5 20
5. Instrumenti, uređaji i strojevi 8 12,5
 precizni i optički instrumenti 5 20
 mjerni i kontrolni uređaji:   
 - mehanički 8 12,5
 - elektronički 5 20
6. Sportska i glazbena oprema 5 20
7. Uređaji, strojevi i oprema za ostale namjene 5 20
III PRIJEVOZNA SREDSTVA   
1. Prijevozna sredstva u cestovnom prometu 8 12,5
 osobni automobili i vozila hitne pomoći 5 20
2. Prijevozna sredstva u željezničkom prometu 8 12,5

3. Prijevozna sredstva u pomorskom i riječnom 
prometu 8 12,5

 brodovi veći od 1000 brt 20 5
4. Prijevozna sredstva u zračnom prometu 10 10
IV KNJIGE   
 Knjige u knjižnicama 5 20
V VIŠEGODIŠNJI NASADI I OSNOVNO STADO 5 20
VI NEMATERIJALNA PROIZVEDENA  IMOVINA   
1. Ulaganja u istraživanja rudnih bogatstva 10 10
2. Ulaganja u računalne programe 4 25
3. Ostala nematerijalna proizvedena imovina 4 25
VII NEPROIZVEDENA NEMATERIJALNA IMOVINA   

 patenti, koncesije, licence, pravo korištenja 
tuđih sredstava, višegodišnji zakup i slično

prema trajanju iz 
ugovora

Poduzetnici s druge strane, obračun amortizacije moraju razmo-
triti s dva aspekta, računovodstvenog i poreznog.

Sukladno računovodstvenim standardima, amortizirajući iznos 
pojedine imovine treba rasporediti sustavno tijekom vijeka trajanja. 
Dakle, računovodstveni standardi ne propisuju stope amortizacije, 
već definiraju da se imovina amortizira u procijenjenom vijeku tra-
janja.

Porezni propis, jednako kao i računovodstveni standardi, ne 
propisuje stope amortizacije, već definira maksimalne stope. Dakle, 
porezni propis definira koja je maksimalna stopa amortizacije koja se 
može priznati kao porezno priznati trošak. U slučaju da poduzetnik 
procijeni da je vijek trajanja duži od onoga što je predvidio porezni 
propis, stopa amortizacije će biti niža i navedeni trošak će biti po-
rezno priznati trošak. U nastavku slijedi pregled maksimalnih stopa 
amortizacije sukladno Zakonu o porezu na dobit.

IMOVINA
VIJEK 

TRAJANJA
STOPA 

DVOSTRUKA 
STOPA

građevinski objekti i brodovi 
(> 1.000 BRT) 20 5% 10%
osnovno stado, osobni 
automobili 5 20% 40%
nemat. im., oprema, vozila (osim 
os. auto.), mehanizacija 4 25% 50%
računala, računalna oprema 
i programi, mobilni telefoni i 
oprema za računalne mreže 2 50% 100%
ostala nespomenuta imovina 10 10% 20%

Iz navedenoga proizlazi da neprofitna organizacija može primje-
njivati iste stope amortizacije za neprofitnu i gospodarsku djelat-
nost, ukoliko procjenjuje da je vijek trajanja imovine koja se koristi u 
poduzetničke svrhe istovjetan onome koji je propisan Pravilnikom o 
neprofitnom računovodstvu i računskom planu. 

4.  DONACIJE

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih or-
ganizacija prihod od donacija smatra  nerecipročnim prihodom te se 
priznaje u izvještajnom razdoblju na koje se odnose pod uvjetom da 
su naplaćeni u izvještajnom razdoblju. Iznimke od navedenog načela 
su donacije povezane s izvršenjem ugovorenih programa i donacije 
povezane s nefinancijskom imovinom.

Donacije povezane s izvršenjem ugovorenih programa (projeka-
ta i aktivnosti) priznaju u bilanci kao odgođeni prihod uz priznavanje 
u prihode izvještajnog razdoblja razmjerno troškovima provedbe 
ugovorenih programa (projekata i aktivnosti). Donacije povezane s 
nefinancijskom imovinom koja se amortizira priznaju u bilanci kao 
odgođeni prihod uz priznavanje u prihode izvještajnog razdoblja 
na sustavnoj osnovi razmjerno troškovima upotrebe nefinancijske 
imovine u razdoblju korištenja.

U poduzetničkom računovodstvu se donacije priznaju jednako 
kao i u neprofitnom, što znači da je donacija prihod u trenutku napla-
te, no prethodno navedene iznimke se različito tretiraju, što rezultira 
s razlikom koja je u računovodstvenom smislu nepremostiva, ali se 
može uskladiti kroz poreznu prijavu.

U skladu s Hrvatskim standardom financijskog izvještavanja 
14, državne potpore povezane s imovinom, uključujući nenovčane 
potpore po fer vrijednosti, trebaju se prezentirati u bilanci ili iska-
zivanjem odgođenog prihoda ili tretiranjem kao odbitne stavke pri 
izračunavanju knjigovodstvenog iznosa te imovine, osim državnih 
potpora za biološku imovinu koja se naknadno mjeri po fer vrijedno-
sti u skladu s Hrvatskim standardom financijskog izvještavanja 17. 
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Temeljem prethodno navedene odredbe, u poduzetničkom se 
računovodstvu isključivo državne potpore povezane s imovinom 
evidentiraju kao odgođeni prihod, dok se u neprofitnom računo-
vodstvu sve donacije vezane uz imovinu i ugovorene projekte evi-
dentiraju kao odgođeni prihod, neovisno o osobi koja donira. U situa-
cijama kada neprofitna organizacija primi donaciju koja će utjecati 
i na obavljanje gospodarske djelatnosti, neprofitna organizacija bi 
trebala primljenu donaciju evidentirati prema pravilima neprofitnog 
računovodstva, a taj različit tretman u odnosu na profitno računo-
vodstvo će uskladiti kroz poreznu prijavu poreza na dobit.

Na sljedećem primjeru je prikazano na koji način se računovod-
stveno prati donacija primljena od trgovačkog društva.

Primjer 2.
Udruga koja nije obveznik poreza na dodanu vrijednost, ali je 

obveznik poreza na dobit, primila je u siječnju računalnu opremu 
kao oblik donacije od trgovačkog društva u vrijednosti od 10.000,00 
kuna. Navedenu opremu udruga će koristiti za obavljanje gospodar-
ske djelatnosti.

U nastavku je prikazano računovodstveno evidentiranje primlje-
ne donacije u glavnoj knjizi neprofitne organizacije.

Tablica 1. Knjiženje poslovnih promjena
Red.
br. Opis Konto Duguje Potražuje

KNJIŽENJE U 1. GODINI (godini donacije)
1. Primljena donacija

Računala 02211 10,000.00
Odgođeno priznavanje 
prihoda 29221 10,000.00

2. Obračun amortizacije
Ispravak vrijednosti računala 02912 2,291.63
Amortizacija računala - gosp. 
(konačno) 431112 2,291.63

3. Obračun odgođenih prihoda
Odgođeno priznavanje 
prihoda 29221 2,291.63
Prihodi od donacija od 
trgovačkih društava 35311 2,291.63

KNJIŽENJE U BUDUĆIM RAZDOBLJIMA
S0 Računala 02211 10,000.00

Ispravak vrijednosti računala 02912 2,291.63
Odgođeno priznavanje 
prihoda 29221 7,708.37

1. Obračun amortizacije
Ispravak vrijednosti računala 02912 2,500.00
Amortizacija računala - gosp. 
(konačno) 431112 2,500.00

2. Obračun odgođenih prihoda
Odgođeno priznavanje 
prihoda 29221 2,500.00
Prihodi od donacija od 
trgovačkih društava 35311 2,500.00

Objašnjenje knjiženja u 1. godini:
1) S obzirom da je donacija povezana s imovinom koja se amor-

tizira, prihodi se priznaju na sustavnoj osnovi razmjerno troškovima 
amortizacije, temeljem čega je primljena donacija evidentirana kao 
odgođeni prihod. 

2) Amortizacija je obračunana po stopi od 25%, koja je propisana 
Pravilnikom o neprofitnom računovodstvu i računskom planu. Ista 
stopa amortizacije je primijenjena i za gospodarsku djelatnost jer 
je predsjednik udruge procijenio da je procijenjeni vijek trajanja 4 
godine. 

Obračun amortizacije:
nabavna vrijednost 10.000,00
stopa amortizacije 25%
godišnja amortizacija 10.000,00 x 25% 2.500,00
mjesečna amortizacija 2.500,00/12 208,33
amortizacija tekuće godine 208,33 x 11 2.291,63

Navedeni obračun amortizacije predstavlja konačni obračun jer 
je oprema korištena za gospodarsku djelatnost. 

3) Nakon obračuna amortizacije, priznaje se prihod u visini 
obračunane amortizacije. S obzirom da je donacija primljena od 
trgovačkog društva, po pravilima poduzetničkog računovodstva nisu 
zadovoljeni uvjeti za priznavanje odgođenih prihoda, što znači da se 
u sklopu profitnog računovodstva takva donacija treba prezentirati 
u ukupnom iznosu kao prihod. Navedena razlika se usklađuje kroz 
prijavu poreza na dobit. U prihodima od gospodarske djelatnosti 
prikazan je prihod u iznosu od 2.291,63 kune, iz čega proizlazi da 
bi udruga trebala pri obračunu obveze poreza na dobit povećati 
poreznu osnovicu za 7.708,37 kuna (10.000,00 – 2.291,63). Nave-
denim usklađenjem se ukupan prihod svede na 10.000 kuna, a to 
usklađenje se radi kroz poziciju 25. PD obrasca.

Objašnjenje knjiženja u budućim razdobljima:
1) Evidentirana je godišnja amortizacija opreme.
2) Nakon obračuna amortizacije, priznaje se prihod u visini 

obračunane amortizacije. S obzirom da navedeni prihod predstavlja i 
prihod od gospodarske djelatnosti, potrebno je obratiti pozornost da 
ne dođe do dvostrukog oporezivanja, jer je u godini donacije plaćen 
porez na dobit na ukupnu vrijednost donacije. Navedena razlika se 
usklađuje kroz prijavu poreza na dobit. U prihodima od gospodarske 
djelatnosti prikazan je prihod u iznosu od 2.500,00 kuna, iz čega 
proizlazi da bi udruga trebala pri obračunu obveze poreza na dobit 
umanjiti poreznu osnovicu za navedeni iznos. Navedeno usklađenje 
radi se na poziciji 31. PD obrasca, čime je ukupan prihod gospodarske 
djelatnosti smanjen za 2.500,00 kuna, kako bi se izbjeglo dvostruko 
oporezivanje.

5.  FISKALIZACIJA

Sukladno Zakonu o fiskalizaciji u prometu gotovinom (Nar. nov., 
br. 133/12.), obveznik fiskalizacije je pravna osoba koja se smatra 
obveznikom poreza na dobit za sve djelatnosti za koje je obveznik 
izdavanja računa za isporuku dobara ili obavljene usluge. Iz nave-
denog proizlazi da i neprofitna organizacija postaje obveznikom 
fiskalizacije od trenutka kada je ušla u sustav poreza na dobit. 

Obveznici fiskalizacije dužni su uskladiti račune s elementima 
koje propisuje Zakon o fiskalizaciji u prometu gotovinom. Obvezni 
elementi računa su:
• vrijeme izdavanja računa (sat i minuta)
• oznaka operatera (osobe) na naplatnom uređaju
• oznaku načina plaćanja računa (novčanice, kartica, ček, transak-

cijski račun, ostalo)
• jedinstveni identifikator računa (isključivo ako se naplaćuje u 

gotovini)

bakran-k.indd   15bakran-k.indd   15 4/29/15   9:19:40 AM4/29/15   9:19:40 AM



16 Riznica 5/2015

RAČUNOVODSTVO Neprofi tno računovodstvo

• zaštitni kod izdavatelja obveznika fiskalizacije (isključivo ako se 
naplaćuje u gotovini).
Isto tako, potrebno je uskladiti i brojeve računa, koji se sastoje 

od tri dijela:
• numerički broj računa
• oznaka poslovnog prostora
• broj naplatnog uređaja.

6.  ZAKLJUČAK

Posljednjom promjenom Zakona o porezu na dobit značajno je 
promijenjen način ulaska neprofitnih organizacija u sustav poreza na 
dobit. Neprofitne organizacije koje obavljaju gospodarsku djelatnost 
i s njome stječu neopravdane povlastice na tržištu, dužne su u roku  
8 dana prijaviti se u registar obveznika poreza na dobit.

Ulaskom u sustav poreza na dobit neprofitne organizacije su 
dužne uskladiti i poslovne evidencije, kako bi mogle točno utvrđivati 
obvezu plaćanja poreza na dobit. Neprofitne organizacije u sustavu 
poreza na dobit moraju primjenjivati dva računovodstvena sustava 
istovremeno. S obzirom da je profitno računovodstvo liberalnije 
po pitanju obvezne primjene određenih pravila u specifičnim situ-
acijama, razlike između ta dva sustava se mogu izbjeći ili uskladiti u 
poreznoj prijavi.

S obzirom na specifično poslovanje mnogih neprofitnih organi-
zacija, očekuje se uputa Porezne uprave u kojoj bi se mogle objaviti 
smjernice koje su to neprofitne organizacije, odnosno koje su to 
gospodarske djelatnosti zbog kojih bi određene organizacije morale 
ući u sustav poreza na dobit.

AKTUALNOSTI U SUSTAVU PREDŠKOLSKOG ODGOJA I OBRAZOVANJA

Prijavnica

Zagreb, 16. lipnja 2015.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. NOVINE IZ RADNIH ODNOSA 
- novi Pravilnici iz područja radnih odnosa,
- evidencija radnika i radnog vremena radnika prema novom Pravilniku o sadrža-

ju i vođenju evidencije o radnicima (Nar. nov., br. 32/15.),
- utvrđivanje privremene nesposobnosti za rad prema novom Pravilniku o sadr-

žaju i načinu izdavanja potvrde o privremenoj nesposobnosti za rad (Nar. nov., 
br. 32/15.),

- načini kontrole bolovanja,
- raspored radnog vremena radnika u predškolskim ustanovama (preraspodjela, 

nejednako raspoređeno radno vrijeme i smjenski rad u dječjim vrtićima),
- prekovremeni rad u dječjim vrtićima (razlozi i način evidentiranja prekovreme-

nog rada),
- pravo na razmjerni i puni godišnji odmor u 2015.
- korištenje godišnjeg odmora nakon povratka sa bolovanja, rodiljnog i roditelj-

skog dopusta po novom Zakonu o radu,
- plan utvrđivanja godišnjeg odmora.

2.  AKTUALNOSTI  VEZANE UZ POSLOVANJE  I RAD DJEČJIH VRTIĆA
- upravljanje dječjim vrtićem,
- financiranje   dječjih vrtića,
- ovršnost ugovora o ostvarivanju prava i obveza korisnika usluga dječjih vrtića,
- javne ovlasti dječjih vrtića, primjena Zakona o općem upravnom postupku 

(47/09.) i Uredbe i uredskom poslovanju,
- izrada Pravilnika o upisu djece u programe predškolskog odgoja i obrazovanja,  
- Inspekcijski nadzor i sudska praksa vezana uz žalbe na rezultate upisa u progra-

me predškolskog odgoja  i  inspekcijski nadzor
- primjena Obiteljskog zakona u dječjim vrtićima (Nar. nov., br. 116/03., 17/04., 

136/04., 107/07., 57/11., 61/11. i 25/13.)  
- primjeri  procedura/protokola u slučaju sumnje na zlostavljanje djeteta, alkoho-

liziranosti roditelja/skrbnika, brakorazvodne parnice, rastave braka i sl.

3.  SPECIFIČNOSTI ZASNIVANJA RADNOG ODNOSA U DJEČJEM VRTIĆU
- zasnivanje radnog odnosa prema Zakonu o predškolskom odgoju i obrazovanju 

(Nar. nov., br. 10/97., 107/07. i 94/13.),
- ostvarivanje prava prednosti pri zapošljavanju u dječjem vrtiću,
- primjena Zakona o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova 

njihovih obitelji (Nar. nov., br. 174/04., 92/05., 02/07., 107/07., 65/09., 137/09., 
146/10., 55/11., 140/12., 19/13., 33/13., 148/13. i 92/14.),

- primjena Zakona o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata (Nar. nov., br. 33/92., 
77/92., 58/93., 2/94., 76/94., 108/95., 108/96., 82/01., 103/03., 148/13.),

- primjena Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s invalidi-
tetom (Nar. nov., br. 157/13 i 152/14),

- postupak provedbe testiranja  kandidata,
- postupak povodom žalbe kandidata na odluku o zasnivanju radnog odnosa,
- inspekcijski nadzor, prekršajne kazne i sudska praksa.

4. RADNIČKO VIJEĆE, SINDIKAT  I KOLEKTIVNI RADNI ODNOSI
- postupak izbora  radničkog vijeća, uvjeti rada i ovlaštenja, 
- sindikalni povjerenik i predstavnik i zaštita sindikalnog povjerenika,
- odnos radničkog vijeća i sindikata,
- obveze poslodavca prema radničkom vijeću i sindikatu,
- skupovi radnika,
- predstavnik radnika u organu poslodavca,
- kolektivni ugovori,
- štrajk i rješavanje kolektivnih radnih sporova,
- upravni nadzor i upravne mjere,
- prekršajne odredbe.

početak 9,30 sati

Predavači: mr. Darko Terek, odvjetnik; Tajana Zlabnik, odvjetnica.
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada: 700,00 kuna prvi sudionik, svaki sljedeći 600,00 kuna (uključuje: literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka 
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 
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1. UVOD

Početkom 2015. godine stupio je na snagu zakon koji po prvi puta 
u našoj državi, Republici Hrvatskoj, uređuje područje računovodstva 
i financijskog poslovanja neprofitnih organizacija. Sve do donošenja 
zakona, neprofitne organizacije primjenjivale su Uredbu o računo-
vodstvu neprofitnih organizacija koja se donosila temeljem Zakona 
o računovodstvu. 

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija objavljen je u Nar. nov., br. 121 od 15. listopada 2014. go-
dine, a stupio je na snagu 1. siječnja 2015. godine.  Zakonom je uređen 
okvir financijskog poslovanja i elementi računovodstvenog sustava 
neprofitnih organizacija, a odnose se na načela sustava financijskog 
poslovanja, izradu i izvršavanje financijskih planova, izvještavanje o 
potrošnji proračunskih sredstava, financijsko izvještavanje, reviziju 
godišnjih financijskih izvještaja, javnu objavu godišnjih financijskih 
izvještaja, nadzor nad financijskim poslovanjem i računovodstvom i 
druga područja koja se odnose na financijsko poslovanje i računovod-
stvo neprofitnih organizacija. Budući da je Zakonom obuhvaćen cje-
lokupan financijski i računovodstveni sustav neprofitnih organizacija, 
u kontekstu novog Zakona planirano je donošenje tri podzakonska 
akta kao provedbenih propisa Zakona. To su:
- Pravilnik o neprofitnom računovodstvu i računskom planu 
- Pravilnik o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i Regi-

stru neprofitnih organizacija 
- Pravilnik o sustavu financijskog upravljanja i kontrola, izradi i 

izvršavanju financijskih planova neprofitnih organizacija.
Pravilnik o neprofitnom računovodstvu i računskom planu objav-

ljen je u Nar. nov., br. 1/2015., a Pravilnik o izvještavanju u neprofit-
nom računovodstvu i Registru neprofitnih organizacija u Nar. nov.,  br. 
31 od 18. ožujka 2015. godine.

Pravilnikom se propisuju financijski izvještaji, izjava o neaktiv-
nosti, izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava te način vođenja, 
upis, brisanje i promjena podataka u Registru neprofitnih organizacija 
obveznika primjene Zakona o financijskom poslovanju i računovod-

U kontekstu novog Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija, početkom 
2015. godine donesen je  Pravilnik o neprofitnom računovodstvu i računskom planu, a sredinom ožujka i drugi 
provedbeni akt, Pravilnik o   izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i Registru neprofitnih organizacija. U 
članku se detaljnije navode odredbe Pravilnika kojim se propisuju financijski izvještaji za neprofitne organizacije 
koje vode dvojno knjigovodstvo,  izjava o neaktivnosti, dostava izvještaja o potrošnji proračunskih sredstava 
te odredbe o Registru neprofitnih organizacija. Prvi puta propisan je obrazac za godišnji financijski izvještaj o 
primicima i izdacima neprofitnih organizacija koje vode jednostavno knjigovodstvo. 

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Novi Pravilnik o izvještavanju u 
neprofitnom računovodstvu i Registru 
neprofitnih organizacija

stvu neprofitnih organizacija. Shodno čl. 2. Zakona,  obveznici pri-
mjene Pravilnika su domaće i strane udruge i njihovi savezi, zaklade, 
fundacije, ustanove, umjetničke organizacije, komore, sindikati, 
udruge poslodavaca te sve druge pravne osobe kojima temeljni 
cilj osnivanja i djelovanja nije stjecanje dobiti, za koje iz posebnih 
propisa proizlazi da su neprofitnog karaktera. Odredbe Pravilnika koje 
se odnose na upis u Registar primjenjuju se i na političke stranke, a 
dostava izvještaja o potrošnji proračunskih sredstava primjenjuju se i 
na vjerske zajednice.

Pravilnikom o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu propi-
suje se financijsko izvještavanje za neprofitne organizacije koje su ob-
vezne voditi dvojno knjigovodstvo ili vode jednostavno knjigovodstvo 
i primjenjuju novčano računovodstveno načelo. Za to je potrebno 
ispuniti određene kriterije:
-  vrijednost imovine na kraju svake od prethodne tri godine uzasto-

pno manja od 230.000 kuna
-  godišnji prihod u svakoj od prethodne tri godine uzastopno manji 

od 230.000 kuna.
Sve neprofitne organizacije tri godine nakon osnivanja obvezno 

vode dvojno knjigovodstvo, a ukoliko su tijekom tog razdoblja uza-
stopno godišnji prihod i imovina manji od propisanog limita ne mo-
raju voditi dvojno knjigovodstvo već mogu donijeti odluku o vođenju 
jednostavnog knjigovodstva. Neprofitne organizacije mogu odlučiti 
dobrovoljno voditi dvojno knjigovodstvo iako ispunjavaju kriterije za 
jednostavno knjigovodstvo. 

2. FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE U SUSTAVU 
DVOJNOG KNJIGOVODSTVA

Odredbe Pravilnika o financijskom izvještavanju u sustavu dvoj-
nog knjigovodstva odnose se na neprofitne organizacije koje su ob-
veznici dvojnog knjigovodstva, ali i sve one neprofitne organizacije 
koje ispunjavaju uvjete za vođenje jednostavnog knjigovodstva, 
ali nisu donijele odluku o tome. Naime, prema čl. 52. st. 3. Pravil-
nika o neprofitnom računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., 
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br. 1/2015.) neprofitna organizacija kojoj je vrijednost imovine na 
kraju svake od prethodne tri godine uzastopno manja od 230.000,00 
kuna i godišnji prihod uzastopno u svakoj od prethodne tri godine 
manji od 230.000,00 kuna godišnje mora donijeti Odluku za vođenje 
jednostavnog knjigovodstva u roku  predviđenom za podnošenje go-
dišnjih financijskih izvještaja za prethodnu poslovnu godinu. Ukoliko 
nije donijela navedenu odluku, vodi dvojno knjigovodstvo.

Prema čl. 29. Zakona o financijskom poslovanju  i računovodstvu 
neprofitnih organizacija, financijski izvještaji neprofitne organiza-
cije jesu izvještaji o stanju i strukturi, te promjenama u vrijednosti 
i obujmu imovine, obveza, vlastitih izvora, prihoda i rashoda te se 
sukladno čl. 30. st. 1. Zakona, sastavljaju za razdoblja:
- od 1. siječnja do 31. ožujka
- od 1. siječnja do 30. lipnja
- od 1. siječnja do 30. rujna
- za poslovnu godinu.

Financijski izvještaji koji se za razdoblja u tijeku 
poslovne godine čuvaju do predaje financijskih iz-
vještaja za isto razdoblje sljedeće godine, a godišnji 
financijski izvještaji čuvaju se trajno i u izvorniku, 
sastavljaju se na sljedećim obrascima:
- Bilanca na Obrascu: BIL-NPF
- Izvještaj o prihodima i rashodima na 
 Obrascu: PR-RAS-NPF
- Skraćeni izvještaj o prihodima i rashodima na 

Obrascu: S-PR-RAS-NPF.
Zaglavlje i podnožje obrazaca financijskih iz-

vještaja jedinstveno je  definirano za sve obrasce 
financijskih izvještaja. U zaglavlju obrasca upisuju se 
opći podaci o neprofitnoj organizaciji, a u podnožju 
obrazaca zakonski zastupnik potpisuje financijski 
izvještaj, a navodi se i ime osobe koja ga je sastavila. 
Zakonski zastupnik odgovoran je za ustroj, zakonito 
poslovanje i vođenje računovodstvenih poslova, a za 
sastavljanje financijskih izvještaja odgovorna je oso-
ba koja rukovodi službom računovodstva, odnosno 
koja vodi računovodstvene poslove neprofitne orga-
nizacije ili druga stručna pravna ili fizička osoba kojoj 
je povjereno vođenje računovodstva.

Za poslovnu godinu neprofitne organizacije 
predaju Bilancu na obrascu BIL-NPF, Izvještaj o priho-
dima i rashodima na obrascu PR-RAS-NPF i Bilješke i 
predaju ih FINA-i u roku od 60 dana od isteka izvje-
štajnog razdoblja. 

Za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja predaje 
se Izvještaj o prihodima i rashodima na obrascu PR-
RAS i predaje FINA-i u roku 30 dana od isteka izvje-
štajnog razdoblja. 

Za razdoblja od 1. siječnja do 31. ožujka i od 1. 
siječnja do 30. rujna, neprofitne organizacije predaju 
skraćeni izvještaj o prihodima i rashodima na obras-
cu S-PR-RAS-NPF i predaju FINA-i u roku 20 dana od 
isteka izvještajnog razdoblja. 

Financijski izvještaji predaju se Ministarstvu fi-
nancija, odnosno drugoj instituciji koju Ministarstvo 
financija ovlasti za zaprimanje i obradu financijskih 
izvještaja, a to će i nadalje biti Financijska agencija 
(FINA). Obrasci financijskih izvještaja predaju se 
u elektroničkom obliku, na obrascu s ugrađenim 
kontrolama koji se može pronaći na web stranicama 

Ministarstva financija i FINA-e, a ukoliko se predaju u papirnatom 
obliku, moraju se koristiti obrasci Narodnih novina.

Kada neprofitna organizacija predaje obrasce u elektroničkom 
obliku, predaje i Referentnu stranicu ovjerenu pečatom i potpisom 
zakonskog predstavnika. Referentna stranica je jednaka za sve finan-
cijske izvještaje, neovisno o činjenici predaje li se za razdoblja tije-
kom godine ili za poslovnu godinu. Primjenjuje se i prilikom predaje 
financijskog izvještaja o primicima i izdacima koje predaju neprofitne 
organizacije koje vode jednostavno knjigovodstvo.

Izgled i sadržaj referentne stranice je značajno primijenjen u 
odnosu na referentnu stranicu koja se predavala uz financijske izvje-
štaje prema Uredbi o računovodstvu neprofitnih organizacija.

Obveza predaje financijskih izvještaja propisana je za neprofitne 
organizacije kao cjelinu, a ne njihove organizacijske dijelove koji egzi-
stiraju temeljem internih akata same neprofitne organizacije. Finan-

Referentna stranica

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
za razdoblje od_______________ do ______________

Naziv obveznika:________________________________________________________________

Poštanski broj: ______________________ Mjesto: ____________________________________

Adresa sjedišta:_________________________________________________________________

RNO broj: _________________ Matični broj:_________________OIB: ____________________

Račun: ______________________                           Oznaka razdoblja: ______________________

Šifra djelatnosti:___________ Šifra grada/općine:____________ Šifra županije: _____________

Izvještaj sadrži pogreške (DA/NE): _______________    Kontrolni broj:  

BIL-NPF AOP Stanje 1. siječnja
Stanje 31. 
prosinca

IMOVINA (AOP 002+074) 001
OBVEZE I VLASTITI IZVORI (AOP 146+195) 145

PR-RAS-NPF AOP
Ostvareno u 

istom razdoblju 
prethodne godine

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju
PRIHODI (AOP 002 + 005 + 008 + 011 + 024 + 032 + 041) 001
UKUPNI RASHODI (AOP 044-131 ili 044+132) 133
VIŠAK PRIHODA raspoloživ u sljedećem razdoblju 
(AOP134 - 136 + 135 - 137 - 138)

138

MANJAK PRIHODA za pokriće u sljedećem razdoblju
(AOP135 + 137 - 134-  136 + 138)

139

S-PR-RAS-NPF AOP
Ostvareno u 

istom razdoblju 
prethodne godine

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju
Prihodi (AOP 002 do 008) 001 0 0
Rashodi (AOP 010 do 016) 009 0 0

G-PR-IZ-NPF AOP
Ostvareno u 
prethodnoj 

poslovnoj godini

Ostvareno 
u tekućoj 

poslovnoj godini
PRIMICI UKUPNO (AOP 001 do 004 + 011 do 014) 015
IZDACI UKUPNO (AOP 016 + 019 do 027) 028
VIŠAK/MANJAK PRIMITAKA TEKUĆE POSLOVNE GODINE 029
Zakonski zastupnik: ______________________                                               Potpis zakonskog predstavnika

____________________________
Datum ______________________

M.P.
Osoba za kontakt:  ______________________
Telefon:                    ______________________
Telefax:                    ______________________
Adresa e-pošte:     ______________________
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razini podskupine i odjeljka ostvareni u istom izvještajnom razdoblju 
prethodne i tekuće godine (AOP 017 do 042). 

Novi obrazac S-PR-RAS-NPF je dopunjen novim podacima pa 
osim podataka o prosječnom broju radnika, sadrži i podatke o  vo-
lonterima: 

DODATNI PODACI AOP 
Ostvareno 
prethodne 

godine 

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju 

Index
(5/4) 

Prosječan broj radnika na osnovi 
stanja krajem izvještajnog 
razdoblja (cijeli broj) 017 2 1 50

Prosječan broj radnika na osnovi 
sati rada (cijeli broj) 018 2 1 50

Broj volontera 019 12 15 125,0

Broj sati volontiranja 020 920 1100 119,6

2.4. Bilješke uz financijske izvještaje

Bilješke su dopuna podataka uz financijske izvještaje, a mogu biti 
opisne, brojčane ili kombinirane. Označavaju se rednim brojevima s 
pozivom na AOP oznaku izvještaja na koju se odnose. 

Obvezne Bilješke uz Bilancu jesu:
- pregled ugovornih odnosa i slično koji, uz ispunjenje određenih 

uvjeta, mogu postati obveza ili imovina (dana kreditna pisma, 
hipoteke, sporovi na sudu koji su u tijeku…)

- pregled stanja i rokova dospijeća dugoročnih i  kratkoročnih  kre-
dita i zajmova te posebno robnih kredita i financijskih  najmova 
(leasing).
U Bilješkama uz Izvještaj o prihodima i rashodima potrebno je 

navesti razloge zbog kojih je došlo do većih odstupanja u odnosu na 
ostvarenje prethodne godine.

3. FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE U SUSTAVU 
JEDNOSTAVNOG KNJIGOVODSTVA

Neprofitna organizacija može voditi jednostavno knjigovodstvo i 
primjenjivati novčano računovodstveno načelo ako je:
-  vrijednost imovine neprofitne organizacije na kraju svake od 

prethodne tri godine uzastopno manja od 230.000,00 kuna i

cijski izvještaji sastavljaju se i predaju kumulativno, na razini pravne 
osobe s uključenim podacima o poslovanju njezinih organizacijskih 
dijelova. Poslovanje podružnica bez pravne osobnosti i matice mora 
biti obuhvaćeno jednim financijskim izvještajem – dakle, podružnice 
ne predaju financijske izvještaje 

2.1. Bilanca na Obrascu: BIL-NPF

Bilanca je sustavni pregled imovine, vlastitih izvora i obveza na 
određeni datum. Sastoji se od dva sastavna dijela: aktive i pasive. 
Osnovno pravilo bilance je ujednačenost aktive i pasive i to tako 
da aktiva prikazuje imovinu po njenim vrstama i likvidnosti (unov-
čivosti), a pasiva prikazuje vlastite izvore i obveze, po njihovim 
vrstama i ročnosti. Obrazac bilance sadržava i izvanbilančne zapise 
aktive i pasive.  U izvanbilančnim zapisima potrebno je dati pregled 
ugovornih odnosa i sličnih transakcija koji, uz ispunjenje određenih 
uvjeta, mogu postati obveza ili imovina (tuđa imovina dobivena na 
korištenje, hipoteke, sudski sporovi koji su u tijeku, podatak o danim 
jamstvima, danim kreditnim pismima i instrumentima osiguranja 
plaćanja i slično). 

Obrazac bilance BIL-NPF  nije se mijenjao budući da se nije mi-
jenjao niti računski plan, a predaje se prilikom predaje financijskih 
izvještaja za poslovnu godinu.

2.2. Izvještaj o prihodima i rashodima na Obrascu: 
 PR-RAS-NPF

Izvještaj o prihodima i rashodima na obrascu PR-RAS-NPF 
sastavlja se i predaje za razdoblje siječanj - lipanj i za poslovnu go-
dinu. Sadržaj obrasca u pogledu iskazivanja podataka o prihodima 
i rashodima nije se mijenjao, ali je obrazac dopunjen novim AOP 
138 Obveze poreza na dobit po obračunu. Shodno tome, neprofitne 
organizacije koje su obveznici poreza na dobit ili će to tek postati, 
prilikom popunjavanja obrasca za poslovnu godinu, na ovaj AOP 
unose podatak o obvezi poreza na dobit za poslovnu godinu.

Obrazac je značajno promijenjen u dijelu dodatnih podataka. 
Naime, dopunjen je podacima o prihodima ostvarenima iz sredstava 
Europske unije, ali i podacima o broju volontera i satima njihova 
volontiranja.

DODATNI PODACI     

11 Stanje novčanih sredstava na početku godine 141 25.300 31.930 126,0

11 - dugovno Ukupni priljevi na novčane račune i blagajne 142 122.350 147.925 120,0

11 - potražno Ukupni odljevi s novčanih računa i blagajni 143 115.720 150.833 131,0

11 Stanje novčanih sredstava na kraju razdoblja 
(AOP 141 + 142  -143) 144 31.930 29.022 91,0

 Prihod ostvaren iz sredstava Europske unije 145 0 35.000 0,0

 Prosječan broj radnika na osnovi stanja krajem 
izvještajnog razdoblja (cijeli broj) 146 1 1 100,0

 Prosječan broj radnika na osnovi sati rada (cijeli 
broj) 147 1 1 100

 Broj volontera 148 5 10 200

 Broj sati volontiranja 149 3960 12140 306

2.3. Skraćeni izvještaj o prihodima i rashodima na 
Obrascu: S-PR-RAS-NPF

U Obrascu S-PR-RAS-NPF prati se samo ostvarenje prihoda i 
rashoda u istom izvještajnom razdoblju prethodne i tekuće godine 
na razini skupine računskog plana te ne sadrži podatke o rezultatu 
poslovanja. Sastavlja se za kvartalna razdoblja, za razdoblje siječanj 
– ožujak i siječanj – rujan poslovne godine.

Za potrebe Državnog zavoda za statistiku i novi Obrazac: S-PR-
RAS-NPF sadržava dodatne podatke o prihodima i rashodima na 

-  godišnji prihod neprofitne organizacije u sva-
koj od prethodne tri godine uzastopno manji 
od 230.000,00 kuna godišnje.
Posljednji uvjet koji mora ispuniti neprofitna 

organizacija je donošenje Odluke o vođenju 
jednostavnog knjigovodstva i primjeni novčanog 
računovodstvenog načela. Zakonski zastupnik ne-
profitne organizacije mora Odluku donijeti u roku 
predviđenom za podnošenje godišnjih financijskih 
izvještaja za prethodnu poslovnu godinu, dakle 60 
dana nakon isteka poslovne godine. Odluka vrijedi 
sve dok neprofitna organizacija zadovoljava nave-
dene uvjete ili do opoziva. 

Ako je neprofitna organizacija donijela Odluku 
o vođenju jednostavnog knjigovodstva, sastavlja 
godišnji financijski izvještaj o primicima i izdacima 

za prethodnu poslovnu godinu na Obrascu G-PR-IZ-NPF.  Obrazac: 
G-PR-IZ-NPF sadrži sljedeće podatke:
-  stupac 1 – redni broj
-  stupac 2 – opis
-  stupac 3 – AOP oznaka
-  stupac 4 – ostvareno u prethodnoj poslovnoj godini
-  stupac 5 – ostvareno u tekućoj poslovnoj godini.

nikic novo.indd   19nikic novo.indd   19 4/29/15   9:20:20 AM4/29/15   9:20:20 AM



20 Riznica 5/2015

RAČUNOVODSTVO Neprofi tno računovodstvo

Obrazac: G-PR-IZ-NPF 
GODIŠNJI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ O PRIMICIMA I IZDACIMA

za razdoblje od 1. 1. do 31. 12. 2015. GODINE
Naziv obveznika:       UDRUGA SUNCE
Poštanski broj:          35,000                                                         Mjesto:  SLAVONSKI BROD
Adresa sjedišta:        SUNČANA ULICA 4
RNO broj:                  1234567                                                      Matični broj:   1,234,567                                      OIB:  11,223,344,556
Račun:                       HR112233445566778                                                                                                                 Oznaka razdoblja:   2015
Šifra djelatnosti:      123                                                               Šifra grada/općine:       396                                   Šifra županije:       12

u kunama (bez lipa)
RED.
BR. OPIS AOP Ostvareno u prethodnoj 

poslovnoj godini
Ostvareno u tekućoj 

poslovnoj godini
1 2 3 4 5
I. PRIMICI
1. Primici od prodaje roba i pružanja usluga 001 92,300 65,400
2. Primici od članarina i članskih doprinosa 002 212,000 229,800
3. Primici iz javnih izvora na temelju posebnih zakona 003
4. Primici od donacija (od 4.1.do 4.6.) 004 42400 45000

4.1. iz državnog proračuna 005
4.2. iz proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 006 32,400 35,000
4.3. od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija 007
4.4. od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba 008 10,000 10,000
4.5. od građana i kućanstava 009
4.6. iz ostalih izvora 010
5. Primici od kamata i ostale financijske imovine 011 1,250 2,350
6. Primici od zakupa, iznajmljivanja i ostale nefinancijske imovine 012 6,000 9,600
7. Primici od prodaje dugotrajne imovine 013
8. Ostali primici (od naknade štete, refundacija i sl.) 014

PRIMICI UKUPNO 015 353950 352150
II.  IZDACI
1. Izdaci za radnike (1.1.+1.2.) 016 133840 141580

1.1. plaće (bruto) 017 114200 120800
1.2. doprinosi na plaću 018 19640 20780
2. Izdaci za naknade troškova radnicima (službena putovanja, prijevoz, stručno usavršavanje) 019 22300 26500
3. Izdaci za naknade volonterima 020 0 3500
4. Izdaci za naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa (službeni put i ostalo) 021 47860 50220
5. Izdaci za usluge (pošta, telefon, najamnina, komunalne, računalne, intelektualne usluge i sl.) 022 55330 60940
6. Izdaci za materijal i energiju (uredski materijal, sirovine, energija, sitni inventar i auto gume) 023 37640 39470
7. Izdaci za kamate i usluge platnog prometa 024 2350 2860
8. Izdaci za dane donacije 025 25000 12000
9. Izdaci za nabavu dugotrajne imovine 026 13800 3600

10. Ostali izdaci (reprezentacija, članarina, kotizacija, premije osiguranja i sl.) 027 10000 5200
IZDACI UKUPNO 028 348120 345870

III. VIŠAK/MANJAK PRIMITAKA TEKUĆE POSLOVNE GODINE 029 5830 6280
IV. VIŠAK/MANJAK PRIMITAKA - PRENESEN IZ PRETHODNE POSLOVNE GODINE 030 1200 7030

RED. 
BR DODATNI PODACI AOP Stanje na kraju  

prethodne godine
Stanje na kraju 

izvještajnog razdoblja
1. Stanje novčanih sredstava na računu 031 12600 10890
2. Stanje novčanih sredstava u blagajni 032 2350 1230
3. Stanje oročenih sredstava 033 0 0
4. Obveze po neplaćenim računima 034 6380 3680
5. Potraživanje za nenaplaćene račune 035 4690 4780
6. Primitak ostvaren iz sredstava Europske unije 036 0 0
7. Prosječan broj zaposlenih 037 1 2
8. Broj volontera 038 10 4
9. Broj sati volontiranja 039 960 4

KONTROLNI ZBROJ 040
Potpis zakonskog zastupnika

Zakonski zastupnik:    MARKO MAJIĆ                                                                                                                                            _____________________________
Datum:      28. 2. 2016.

M.P.
Osoba za kontakt:    MAJA ILIĆ
Telefon:       035/123456
Telefax:    035/123457
Adresa e-pošte:    maja.ilic@udruga-sunce.hr
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U prvom dijelu obrasca potrebno je navesti ukupne primitke 
razvrstane prema vrstama primitaka kako slijedi: primici od prodaje 
robe i pružanja usluga, članarina i članskih doprinosa, javnih izvora 
na temelju posebnih zakona, kamata, zakupa i iznajmljivanja, pro-
daje dugotrajne imovine. Posebno se analitički razrađuju primici od 
donacija, ovisno o donatorima – proračunima, inozemnim vladama i 
međunarodnim organizacijama, trgovačka društva, građani i ostali.

Ukupni izdaci neprofitne organizacije također se prate prema 
vrstama izdataka: izdaci za radnike i naknade troškova radnicima, 
volonterima te osobama izvan radnog odnosa, a zatim se navode 
materijalni izdaci, usluge, donacije, nabavljena imovina i ostali. 
Primici i izdaci su razrađeni na istovjetan način kako je razrađen i 
računski plan neprofitnih organizacija.

Razlika ukupnih primitaka i ukupnih izdataka predstavlja višak ili 
manjak primitaka, a u obrazac se unosi i višak ili manjak prihoda koji 
je prenesen iz prethodne poslovne godine.

Drugi dio obrasca predstavlja dodatne podatke, uobičajene za 
financijske izvještaje potrebne za statističke svrhe. Stanje obveza 
po neplaćenim računima na kraju prethodne i tekuće godine po-
punjava se temeljem knjige ulaznih računa, knjige koja predstavlja 
obveznu poslovnu knjigu. Podlogu za potraživanje za nenaplaćene 
račune predstavlja knjiga izlaznih računa koja se također obvezno 
vodi. Knjiga blagajne je podloga za unos podataka o stanju novčanih 
sredstava u blagajni, ali je potrebno navesti i stanje novčanih sred-
stava na računu te posebno stanje oročenih sredstava.

Za statističke potrebe navode se podaci o primicima ostvarenima 
iz sredstava Europske unije, podaci o prosječnom broju zaposlenih 
te broju volontera i satima volontiranja.

Obrazac se popunjava temeljem podataka iz knjige primitaka i 
izdataka koja sadrži najmanje 
podatke o svim gotovinskim 
i negotovinskim primicima i 
izdacima uključujući i obračun-
ska plaćanja. Primici i izdaci 
priznaju se uz primjenu novča-
nog računovodstvenog načela 
(načelo blagajne), što znači da 
su kronološki iskazani u po-
slovnim knjigama temeljem 
primljenih uplata i obavljenih 
isplata, uključujući i obračun-
ska plaćanja. Knjiga primitaka 
i izdataka sadrži najmanje 
sljedeće podatke:
1.  redni broj
2.  datum /razdoblje primitka/

izdatka
3.  broj i naziv knjigovodstve-

ne isprave na temelju koje 
se unosi podatak

4.  opis poslovne promjene
5.  iznos primitka
6.  iznos izdatka.

Pravilnikom o neprofitnom 
računovodstvu i računskom 
planu propisan je minimalni sadržaj knjige primitaka  i izdataka, ali 
je za popunjavanje obrasca godišnjeg financijskog izvještaja o primi-
cima i izdacima potrebno razraditi vrste primitaka i izdataka prema 
zahtjevima iz obrasca.

Financijski rezultat poslovne godine iskazuje se kao višak ili 
manjak primitaka, a utvrđuje se  kao razlika ukupnih primitaka u od-
nosu na ukupne izdatke po svima osnovama po kojima su ostvareni 
u izvještajnom razdoblju.

Neprofitna organizacija koja vodi jednostavno knjigovodstvo 
predaje Obrazac G-PR-IZ-NPF Ministarstvu financija ili drugoj ovla-
štenoj instituciji za zaprimanje i obradu financijskih izvještaja u roku  
60 dana od isteka poslovne godine u elektroničkom ili papirnatom 
obliku. Ovaj obrazac će prvi puta neprofitne organizacije koje vode 
jednostavno knjigovodstvo predavati za 2015. godinu do 2. ožujka 
2016. godine.

4. IZJAVA O NEAKTIVNOSTI

Prema čl. 28. st. 5. Zakona o financijskom poslovanju i raču-
novodstvu neprofitnih organizacija, neprofitna organizacija koja 
tijekom poslovne godine nije imala poslovnih događaja, niti u 
poslovnim knjigama ima podatke o imovini i obvezama, dužna je 
sastaviti Izjavu o neaktivnosti. 

Neprofitna organizacija koja nije imala drugih aktivnosti osim 
troškova provizije banke ili naknade za vođenje računa u poslovnoj 
banci i druge slične troškove također ne može sastavljati izjavu o 
neaktivnosti. Navedeni rashodi trebaju se prikazati u financijskim 
izvještajima, a ukoliko su podmireni izravnim plaćanjem sredstvima 
zakonskog zastupnika neprofitne organizacije, uplata predstavlja 
prihod od donacije fizičke osobe. 

Izjava o neaktivnosti se sastavlja na Obrascu: IZJAVA-NPF i 
dostavlja Ministarstvu financija u roku 60 dana od isteka poslovne 
godine.

5. IZVJEŠTAJ O POTROŠNJI PRORAČUNSKIH 
SREDSTAVA

Neprofitne organizacije koje ostvaruju sredstva iz javnih izvora, 
uključujući i sredstva državnog proračuna i proračuna jedinica lokal-

Obrazac: IZJAVA-NPF
IZJAVA O NEAKTIVNOSTI

za godinu  2015.
Naziv obveznika:   UDRUGA SUNCE

Poštanski broj:   35,000                                        Mjesto:   SLAVONSKI BROD

Adresa sjedišta:   SUNČANA 4

RNO broj:        112345                                          Matični broj:   1,234,567                                 OIB:   12,345,678,912        

Račun:   HR112233445566778

Šifra djelatnosti:      1,234                                   Šifra grada/općine:      396                              Šifra županije:          12

Sukladno članku 28. stavku 5. Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija (NN, br. 121/14)
POD KAZNENOM I MATERIJALNOM ODGOVORNOŠĆU IZJAVLJUJEMO:

Tijekom poslovne godine nismo imali poslovnih događaja, niti u poslovnim knjigama
iskazane podatke o imovini i obvezama.

Potpis zakonskog zastupnika
Zakonski zastupnik:   MARIJAN KOLARIĆ                                                                                             __________________________
Datum:    28. 2. 2016.

M.P.
Osoba za kontakt:   MAJA ILIĆ
Telefon         035/123456
Telefax:        035/123457
Adresa e-pošte:   maja.ilic@udruga-sunce.hr
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IV. BILJEŠKE

_______________________________________________________________________________________________________________________
(najviše 1 stranica teksta)

Zakonski zastupnik:  _____________________________                                                                                                              Potpis zakonskog zastupnika
_____________________________  

Datum:  _____________________________  M.P.
Osoba za kontakt:   _____________________________  
Telefon:                     _____________________________  
Telefax:                     _____________________________  
Adresa e-pošte:      _____________________________  

*(projekt/program/ostalo, za koji se izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava podnosi)
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ne i područne (regionalne) samouprave obvezno sastavljaju izvještaj 
o potrošnji proračunskih sredstava za poslovnu godinu. Ova obveza 
propisana Zakonom o financijskom poslovanju i računovodstvu ne-
profitnih organizacija propisana je i za vjerske zajednice.

 Izvještaj se dostavlja davatelju sredstava u roku 60 dana od 
isteka poslovne godine ili prema rokovima utvrđenim u propisima 
ili aktima davatelja sredstava. Nadležna tijela i JLP(R)S imaju pravo 
vršiti kontrole na licu mjesta o utrošku sredstava iz državnog pro-
računa i proračuna JLP(R)S pa se izvještaj može sastavljati i tijekom 
poslovne godine. 

Izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava sastavlja se na 
Obrascu: PROR-POT, a svaki davatelj sredstava može propisati i 
obrazac detaljnijeg sadržaja i izgleda ili postojeći obrazac dopuniti 
drugim podacima ovisno o specifičnostima financiranja. Na zahtjev 
davatelja sredstava obrascu je potrebno priložiti i kopiju vjerodo-
stojne dokumentacije na temelju koje je iskazan rashod/izdatak u 
Obrascu PROR-POT.

Obrazac: PROR-POT sadrži sljedeće podatke:
1. Opći podaci: primatelj sredstava, davatelj sredstava, naziv pro-

jekta/programa/ostalo, razdoblje izvještavanja
2.  Financijski podaci
3. Ostali javni izvori financiranja (projekta/programa/ostalo, za 

koji se izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava podnosi)
4. Bilješke (o provedenim aktivnostima vezanim uz realizaciju pro-

jekta/programa/ostalo, postignutim rezultatima i slično).
Ako je propisom ili drugim aktom temeljem kojeg su proračunska 

sredstva dodijeljena definirano da ne moraju biti utrošena u poslov-
noj godini u kojoj su doznačena, u Izvještaju o potrošnji proračunskih 
sredstava navodi se podatak o sredstvima prenesenim iz prethodne 
poslovne godine i načinu njihove potrošnje.

6. REGISTAR NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

Registar neprofitnih organizacija je središnji izvor podataka 
o neprofitnoj organizaciji potrebnih za utvrđivanje i praćenje ob-
veze sastavljanja i podnošenja financijskih izvještaja, utvrđivanja 
financijskog položaja i poslovanja te namjenskog korištenja sredstva 
proračuna, a vodi se u elektroničkom obliku i dostupan je na mrež-
nim stranicama Ministarstva financija. Podaci iz Registra javni su i 
dostupni na internetskoj stranici Ministarstva financija.

Neprofitna organizacija upisuje se u Registar neprofitnih organi-
zacija na temelju prijave dostavljene Ministarstvu financija najkasnije 

60 dana od upisa u matični registar u koji je neprofitna organizacija 
upisana prilikom osnivanja. Prilikom upisa u Registar, dodjeljuje joj 
se redni broj upisa (RNO broj) koji je jedinstven i neponovljiv. Upis 
u Registar neprofitnih organizacija uvjet je za dobivanje sredstava iz 
državnog proračuna, proračuna JLP(R)S i drugih javnih izvora.

Za promjenu podataka unesenih u Registar potrebno je podnijeti 
prijavu za upis promjene na Obrascu: Promjene u Registru nepro-
fitnih organizacija (Obrazac: RNO-P). Rok za upis promjene iznosi 
sedam radnih dana od upisa promjene u matični registar, a ako se 
promjena ne upisuje u matični registar, u roku 30 radnih dana od na-
stanka promjene. Kada neprofitna organizacija prestaje biti obveznik 
primjene Zakona, podnosi prijavu za brisanje iz Registra na vlastiti 
zahtjev.

Novi obrazac RNO sadrži podatke bitne za bazu financijskih iz-
vještaja, a odnose se na odlučivanje neprofitne organizacije o vođe-
nju knjigovodstva, dvojnog ili jednostavnog knjigovodstva. Promjenu 
podataka u Registru potrebno je provesti prilikom promjene vođenja 
dvojnog ili jednostavnog knjigovodstva, ali i ukoliko se neprofitna or-
ganizacija dobrovoljno odlučila za vođenje dvojnog iako udovoljava 
uvjetima za vođenje jednostavnog knjigovodstva.

PODACI ZA BAZU FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

27. Obveza vođenja dvojnog knjigovodstva   

28. Obveza vođenja jednostavnog knjigovodstva DA  

29.
Neprofitna organizacija koja udovoljava uvjetima 
za vođenje jednostavnog knjigovodstva, a odluči 
se za dvojno knjigovodstvo

  DA

Za nepridržavanje odredbi Zakona oko upisa u Registar nepro-
fitnih organizacija ili obavijesti  o promjeni podataka unesenih u 
Registar kaznit će se za prekršaj neprofitna organizacija. Predviđena 
je novčana kazna u iznosu od 5.000 do 200.000 kuna za neprofitnu 
organizaciju  koja vodi dvojno knjigovodstvo i 5.000 do 20.000 kuna 
za njenog zakonskog zastupnika, a za neprofitnu organizaciju koja 
vodi jednostavno knjigovodstvo kazna je 1.000 do 50.000 kuna, od-
nosno 1.000 do 10.000 kuna za njenog zakonskog zastupnika.

Putem Registra neprofitnih organizacija javno se objavljuju go-
dišnji financijski izvještaji neprofitne organizacije pa je na zaglavlju 
Obrasca RNO moguće pregledati obrazac BIL-NPF i PR-RAS-NPF za 
2013. i 2014. godinu

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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1. UVOD

Zdravstvene ustanove (bolnice, klinike, specijalne bolnice, lječili-
šta, domovi zdravlja i zavodi), za dio osnovne zdravstvene djelatnosti 
oslobođene su plaćanja poreza na dodanu vrijednost bez prava na 
odbitak pretporeza. Ovo porezno oslobođenje propisano je čl. 39.  
Zakona o PDV-u.1 Međutim, ako zdravstvene ustanove pored usluga 
vezanih za zdravstvenu skrb kao usluga od javnog interesa obavljaju 
i druge djelatnosti (gospodarsku djelatnost) mogu postati obveznici 
PDV-a za taj dio djelatnosti. 

Ako je zdravstvena ustanova u prethodnoj godini ostvarila pri-
hod od oporezive djelatnosti u iznosu većem od 230.000,00 kuna 
obveznik je PDV-a od početka sljedeće godine. Prema navedenome, 
s aspekta PDV-a zdravstvene ustanove mogu biti:
• osobe koje obavljaju isključivo isporuke koje su oslobođene PDV-a 

(obavljaju samo isporuke od javnog interesa koje su prema član-
ku 39. oslobođene PDV-a bez prava na odbitak pretporeza)

• porezni obveznici upisani u registar obveznika PDV-a - ako po-
red zdravstvenih usluga obavljaju i gospodarsku djelatnost od 
koje su u prethodnoj godini ostvarili isporuke u vrijednosti iznad 
230.000 kn

• "mali porezni obveznici" - ako obavljaju gospodarsku djelatnost, 
ali im je vrijednost isporuka u prethodnoj godini bila ispod 
230.000 kuna

• osobe registrirane za potrebe PDV-a - ustanove koje nisu upisane 
u registar obveznika PDV-a, ali se moraju registrirati za potrebe 
PDV-a u slučaju da:
o nabavljaju dobra iz druge države članice, tj. stječu dobra – u 

slučaju kada prijeđu prag stjecanja od 77.000,00 kn (ili ako 
dobrovoljno odustanu od praga stjecanja)

o primaju usluge  od poreznih obveznika iz inozemstva (iz EU ili 
iz trećih zemalja) za koje je propisan prijenos porezne obveze 
na primatelja  (“reverse charge” mehanizam) prema čl.  75. 
st. 1. t. 6 ili prema čl. 75. st. 2. Zakona o PDV-u

o obavljaju usluge poreznim obveznicima u inozemstvu (u EU 
ili u trećim zemljama) za koje je propisan prijenos porezne 
obveze na primatelja (čl. 17. st. 1. Zakona).

Zdravstvena ustanova koja obavlja transakcije unutar EU za koje 
je porezni obveznik, obvezna je nadležnoj ispostavi Porezne uprave 

1   Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 148/13., 153/13. i 143/14.

Porezni status zdravstvenih ustanova izmijenio se  nakon izmjena Zakona o PDV-u početkom 2010. godine, kada se 
s institucionalnog prešlo na  funkcionalni pristup poreznim oslobođenjima. Nakon ove izmjene, dio zdravstvenih 
ustanova ušao je u krug obveznika poreza na dodanu vrijednost. Početkom primjene novog Zakona o PDV-u, od 
1. srpnja 2013. tj., ulaskom Hrvatske u EU, zdravstvene ustanove u sustavu PDV-a nisu imale značajnije promjene 
u obračunu poreza na dodanu vrijednost osim u slučaju obavljanja transakcija s drugim državama članicama.  
Autorica u članku piše o oporezivim i oslobođenim isporukama, obračunu poreza i podjeli pretporeza te obvezama 
zdravstvenih ustanova vezano za nabave dobara i usluga iz drugih država članica.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Zdravstvene ustanove u sustavu PDV-a

podnijeti zahtjev za izdavanje PDV identifikacijskog broja najkasnije 
15 dana prije početka obavljanja takvih transakcija (u slučaju stje-
canja dobara, primljenih usluga ili obavljenih usluga za koje je porez 
obvezan platiti primatelj usluge). PDV identifikacijski broj je osobni 
identifikacijski broj (OIB) kojemu se dodaje predznak “HR” i isti se 
pohranjuje u VIES bazu. Porezna upravo donosi rješenje o dodjeli 
PDV identifikacijskog broja najkasnije 8 dana od dana podnošenja 
zahtjeva. Tek nakon što je ustanovi dodijeljen PDV identifikacijski 
broj ista može obavljati transakcije s EU. 

2. ISPORUKE ZDRAVSTVENIH USTANOVA KOJE SU 
OSLOBOĐENE PDVͳa 

Zdravstvena djelatnost je djelatnost od javnog interesa i ona 
je prema odredbama članka 39. stavak 1. točke b),  i c) Zakona o 
PDV-u oslobođena poreza na dodanu vrijednost. Radi se o poreznom 
oslobođenju za koje nije dopušten odbitak pretporeza. Porezno 
oslobođenje prema članku 39. Zakona o PDV-u odnosi se na sljedeće 
usluge liječenja i medicinske njege:
-  bolnička i medicinska njega i s time usko povezane djelatnosti 

koje obavljaju tijela s javnim ovlastima ili koje, u uvjetima koji su 
u socijalnom smislu slični uvjetima koji se primjenjuju na tijela s 
javnim ovlastima, obavljaju bolnice, centri za liječenje ili medi-
cinsku dijagnostiku i druge priznate ustanove slične prirode

-  obavljanje medicinske njege u okviru bavljenja medicinskim i 
pomoćnim medicinskim zanimanjima. Prema čl. 51. Pravilnika o 
PDV-u ovim se uslugama smatraju usluge i isporuke dobara dok-
tora medicine, doktora stomatologije ili dentalne medicine, me-
dicinskih sestara, primalja, fizioterapeuta, psihologa, te usluge 
biokemijskog laboratorija povezane s liječenjem, ako se pružaju 
u okviru privatne prakse. Uslugama u okviru privatne prakse ko-
je su oslobođene PDV-a smatraju se sve usluge i isporuke dobara 
koje porezni obveznici mogu obavljati u okviru privatne prakse 
prema posebnim propisima koji uređuju djelatnost privatne 
prakse

-  usluge prijevoza ozlijeđenih osoba u hitnim slučajevima ili boles-
nih osoba u vezi s liječenjem u vozilima posebno izrađenima za 
tu svrhu oslobođene su plaćanja PDV-a pod uvjetom da te usluge 
obavljaju ovlaštene osobe u skladu s propisima o zdravstvenoj 
zaštiti
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-  usluge što ih obavljaju dentalni tehničari u okviru svoje prakse 
te zubni/protetski nadomjesci koje isporučuju dentalni tehničari 
i doktori dentalne medicine, oslobođene su plaćanja PDV-a, ako 
se obavljaju u skladu s posebnim propisima koji uređuju njihovu 
djelatnost.
PDV se prema članku 39. stavku 1. točki d) Zakona ne plaća na 

isporuke ljudskih organa i krvi, obavljene u svrhu liječenja prema 
posebnim propisima, te na isporuke majčinog mlijeka.

Uslugama u vezi s liječenjem i drugom zdravstvenom zaštitom 
smatraju se i:
-  usluge boravka i prehrane bolesnika
-  smještaja roditelja uz djecu za vrijeme bolničkog liječenja na te-

melju uputnice za bolničko liječenje prema posebnim propisima
-  usluge ustanova koje obavljaju javnozdravstvenu djelatnost koje 

su izravno povezane s liječenjem i zdravstvenom njegom kao što 
je provođenje higijensko-epidemiološko zdravstvene zaštite sta-
novništva, usluge izdavanja i produljivanja zdravstvenih iskaznica, 
usluge cijepljenja, provođenje programa u vezi s izvanbolničkim 
liječenjem, provođenje izvanbolničke specijalističko-konzilijarne 
zdravstvene zaštite i slično (prema čl. 50. st. 2. Pravilnika o PDV-u).
Porezno oslobođenje primjenjuje se kada ove usluge obavljaju 

tijela s javnim ovlastima, i to zdravstvene ustanove: domovi zdravlja, 
hitna medicinska pomoć, poliklinike, opće i specijalne bolnice i klini-
ke. Oslobođene su PDV-a i usluge zdravstvene njege koje obavljaju 
zdravstvene ustanove za njegu u kući. 

Osim poreznog oslobođenja koje je propisano za medicinske 
usluge koje se obavljaju u okviru zdravstvenih ustanova, čl. 39. st. 1. 
točke c) i e) Zakonom o PDV-u propisano je porezno oslobođenje i u 
slučaju kada zdravstvenu djelatnost obavljaju liječnici u privatnoj 
praksi.  Usluge liječenja koje obavljaju liječnici temeljem ugovora o 
djelu prema mišljenju Ministarstva financija2, mogu se izjednačiti s 
obavljanjem liječenja u privatnoj praksi pa su iste oslobođene PDV-a. 
Međutim, porezno oslobođenje se ne primjenjuje kada zdravstvene 
usluge obavljaju trgovačka društva registrirana za obavljanje zdrav-
stvenih usluga.

Vezano za primjenu poreznih oslobođenja kod usluga u djelatno-
sti medicine rada, Ministarstvo financija dalo je odgovor prema koje-
mu su usluge koje specijalisti medicine rada pružaju prema posebnim 
propisima, a koje se obavljaju na osnovni zahtjev i po vlastitom izboru 
građana spadaju u oporezive usluge dok su liječnički pregledi radi 
utvrđivanja radne sposobnosti i ocjene zdravstvenog stanja radnika  
u odnosu na zahtjeve radnog mjesta oslobođene isporuke.3

Ako se radi o uslugama u zdravstvu iz čl. 39. Zakona o PDV-u,  
iste su oslobođene PDV-a, bez obzira plaća li ih pacijent iz vlastitih 
sredstava ili troškove liječenja plaća HZZO, odnosno neko drugo 
osiguranje.

Porezno oslobođenje primjenjuje se i na usluge dežurstava timo-
va hitne medicinske pomoći domova zdravlja na javnim skupovima, 
što je potvrđeno i mišljenjem Središnjeg ureda Porezne uprave.4 Pre-
ma ovom mišljenju: “... ako je ugovorena usluga dežuranja timova 
hitne medicinske pomoći doma zdravlja, koje čine liječnik, medicinski 
tehničar i vozač, a koji dežuraju na događanjima kao što su razne kul-
turne, sportske i druge priredbe kako bi se u slučaju potrebe odmah 
mogla pružiti potrebna medicinska, odnosno liječnička pomoć kao i 

2  Mišljenje MF Klasa: 410-01/10-01/432, ur. br.: 513-07-21-01/10-2 od 26. 
travnja 2010., objavljeno u RIF-u br. 10/10, stranica 158.

3  Mišljenje MF Klasa: 410-19/10-01/13, ur. br.: 513-07-21-01/10-9 od 17. 
svibnja 2010., objavljeno u Riznici br. 8.9/10, stranica 25. - 33.

4  Mišljenje MF Klasa: 410-19/11-01/91, ur. br.: 513-07-21-01/11-2 od 4. srp-
nja 2011.

prijevoz ozlijeđene osobe u zdravstvenu ustanovu, može se primijeni-
ti oslobođenje od plaćanja PDV-a...”.

Oslobođene su poreza i isporuke dobara zdravstvenih ustanova, 
koja su se koristila isključivo za oslobođene djelatnosti, za čiju nabavu 
nije bio dopušten odbitak pretporeza djelomično ili u cijelosti. Ako se 
za nabavu tih dobara odbio pretporez u cijelosti ili djelomično, nji-
hova prodaja podliježe oporezivanju. Prema navedenome ako zdrav-
stvena ustanova prodaje imovinu (primjerice, dugotrajnu ili drugu 
imovinu) za koju pri nabavi nije bio dopušten odbitak pretporeza 
ova će isporuka biti oslobođena PDV-a, pa na računu treba staviti 
napomenu: „Oslobođeno PDV-a po čl. 40. st. 2. Zakona o PDV-u.“

Ako zdravstvene usluge obavljaju zdravstvene organizacije osno-
vane kao trgovačko društvo na njih se ne može primijeniti porezno 
oslobođenje.

3. OPOREZIVA DJELATNOST  ZDRAVSTVENIH 
USTANOVA 

Prema čl. 50. st. 3. Pravilnika o PDV-u ne može se primijeniti 
porezno oslobođenje na sljedeće:
-  usluge koje nisu povezane s liječenjem i zdravstvenom njegom 

osobito najam i korištenje prostora u sklopu bolnica, domova 
zdravlja, lječilišta i sličnih ustanova, razne doplate za smještaj 
ili za korištenje televizora, telefona i interneta, dodatne usluge 
praonice i parkiranja u sklopu bolnica, lječilišta i sličnih ustanova. 
Za razliku od doplata za smještaj, ako se radi o plaćanju smještaja 
vezanim uz liječenje u specijalnim bolnicama, kada troškove lije-
čenja snosi HZZO, a ukupan smještaj plaća sam pacijent, u ovom 
se slučaju radi o jedinstvenoj usluzi liječenja koja je oslobođena 
PDV-a.5 Ne smatraju se uslugama koje su povezane s liječenjem  
sportsko-rekreativne usluge u sklopu lječilišta kao što su najam 
bicikla, korištenje bazena ili sportskih terena i slično. Iako nema 
službenog stava Porezne uprave  mišljenje je autorice da bi ove 
usluge trebale biti oslobođene PDV-a, temeljem čl. 39. st. 1. t. m) 
Zakona kao usluge usko vezane za sport i tjelesni odgoj (također se 
radi o poreznom oslobođenju bez prava na odbitak pretporeza)

-  usluge koje se ne obavljaju u svrhu zdravstvene zaštite, kao što 
su zdravstveni pregledi u vezi s utvrđivanjem sposobnosti za 
držanje i nošenje oružja, zdravstveni pregledi o sposobnosti za 
upravljanje motornim vozilima. Prema mišljenju Ministarstva 
financija od 17. svibnja 2010., ovi su pregledi oporezivi samo 
ako se obavljaju na osobni zahtjev i po vlastitom izboru građana 
(u privatne svrhe), međutim, ako se radi o ocjeni zdravstvenog 
stanja radnika u odnosu na zahtjeve radnog mjesta ili o preven-
tivnim pregledima radnika prema obvezama poslodavca proiste-
klih iz posebnih propisa o zaštiti na radu ili prema kolektivnom 
ugovoru, ove su usluge oslobođene PDV-a6

-  vještačenja za sudske i druge postupke kao što je utvrđivanje 
očinstva

-  razne usluge analiza tla, ispravnosti voda, predmeta opće upora-
be, usluge ispitivanja zraka

-  izobrazba zdravstvenih i drugih radnika i ostale slične usluge 
ustanova koje obavljaju javnozdravstvenu djelatnost.
Ako zdravstvene ustanove obavljaju i druge isporuke koje ne 

spadaju u medicinsku njegu i  s njima usko povezanim isporukama 
dobara, radi se o oporezivim isporukama. 

5  Mišljenje MF Klasa: 410-19/10-01/253, ur. br.: 513-07-21-01/10-2 od 30. 
prosinca 2010. objavljeno u RIF-u br. 3/11., stranica 157.

6  Mišljenje MF Klasa: 410-19/10-01/13, ur. br.: 513-07-21-01/10-9 od 17. 
svibnja 2010. objavljeno u Riznici 8-9/2010. na stranicama 25. - 33.
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Oporezive isporuke  zdravstvenih ustanova jesu isporuke u okvi-
ru njihove gospodarske djelatnosti kao što su:
-  trgovina lijekovima (ljekarnička djelatnost u okviru doma zdrav-

lja)
-  kliničko ispitivanje lijekova
-  najam prostora
-   tečajevi i radionice i sl.

Općenito, oporezive isporuke zdravstvenih ustanova jesu sve 
isporuke koje ne spadaju u njihovu osnovnu djelatnost (medicinska 
njega i zdravstvene usluge). Ove su isporuke oporezive porezom na 
dodanu vrijednost s pravom na odbitak pretporeza.

Zdravstvene ustanove koje su u prethodnoj godini osim usluga 
u području zdravstvenih usluga koje su oslobođene PDV-a, obav-
ljale i oporezive isporuke, a vrijednost tih isporuka je bila veća od 
230.000,00 kuna postaju obveznici PDV-a od 1. siječnja sljedeće go-
dine. Kod utvrđivanja vrijednosti oporezivih isporuka u prethodnoj 
godini polazi se od ukupne vrijednosti obavljenih isporuka bez obzira 
jesu li naplaćene ili ne.

4. EVIDENCIJE POREZA NA DODANU VRIJEDNOST

4.1.  Knjige primljenih i izdanih računa

Zdravstvene ustanove koji obavljaju isporuke oslobođene plaća-
nja PDV-a iz članka 39. Zakona i isporuke oporezive PDV-om, nakon 
upisa u registar obveznika PDV-a, obvezne su osigurati sve potrebne 
podatke koji omogućuju ispravno i pravodobno obračunavanje i 
plaćanje PDV-a. Porezni obveznik mora osigurati podatke o obvezi 
PDV-a za uplatu i uplati PDV-a te o potraživanju za povrat pretporeza 
i njegovoj naplati, a u skladu s člankom 83. Zakona, odnosno čl. 162. 
do 172. Pravilnika o PDV-u.7

 U tu svrhu porezni obveznici trebaju voditi evidenciju o obveza-
ma PDV-a te pravu na pretporez po ulaznim računima u:
- knjizi primljenih (ulaznih) računa
-  knjizi izdanih (izlaznih) računa te u
- knjigovodstvu. 

U knjizi primljenih (ulaznih) računa porezni obveznik upisuje 
samo  ulazne račune od tuzemnih dobavljača, te posebno iskazuje 
pretporez koji se može odbiti  i pretporez koji se ne može odbiti.

U knjigu izdanih (izlaznih) računa porezni obveznik upisuje sve 
izdane račune (kupcima u tuzemstvu i inozemstvu), uključivo i 
račune za isporuke koje su oslobođene PDV-a bez prava na odbitak 
pretporeza (vrijednost oslobođenih isporuka iskazuje se u stupcu 14 
Knjige I-RA). Na računu za isporuku koja je oslobođena poreza treba 
navesti napomenu: „Oslobođeno PDV-a temeljem članka 39. st. 1. t. 
b) Zakona o PDV-u“.

Ustanove zdravstva kao vrijednost isporuka koje su oslobođene 
poreza u stupcu 14 knjige I-RA, iskazuju podatak o:
- uslugama oslobođenim PDV-a za koje su izdani računi (npr. raču-

ni za zdravstvenu uslugu izdani HZZO-u, pacijentu, drugoj bolnici 
ili drugoj organizaciji)

- vrijednosti sredstava koja ustanova dobiva kao decentralizirana 
sredstva za različite namjene8 (npr. za investicijsko ulaganje u 
prostor, medicinsku i nemedicinsku opremu i prijevozna sred-
stva, investicijsko i tekuće održavanje prostora, medicinske i 

7  Nar. nov., br. 79/13., 85/13. ispravak, 160/13., 35/14. i 157/14.
8  Prema Uredbi o načinu izračuna iznosa pomoći izravnanja za decentralizira-

ne funkcije jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za 2015. godinu 
(Nar. nov., br. 15/15.).

nemedicinske opreme i prijevoznih sredstava, informatizaciju 
zdravstvene djelatnosti i sl.).  
Podatak iz stupca 14 knjige I-RA iskazuje se u Obrascu PDV, na 

rednom broju I.8. - Tuzemne isporuke oslobođene PDV-a.

4.2.  Posebne evidencije

Za određene transakcije propisana je čl. 163.  st. 4.  Pravilnika o 
PDV-u obveza vođenja posebne evidencije, i to za:
- stjecanje dobara iz drugih država članica
- primljene i obavljene usluge u druge države članice kao i u treće 

zemlje (s prijenosom porezne obveze – “reverse charge”)
- primljene isporuke na koje se primjenjuje prijenos porezne 

obveze prema čl. 75. st. 3. Zakona (tuzemni prijenos porezne 
obveze) i čl. 75. st. 2. Zakona (za primljene isporuke od poreznih 
obveznika koji nemaju sjedište u Hrvatskoj)

- PDV plaćen pri uvozu. 

4.3.  Obveza izdavanja računa 

Za svaku isporuku zdravstvena ustanova kao porezni obveznik 
obvezna je izdati račun koji, ako se izdaje krajnjem potrošaču (ra-
čuni za gotovinski promet, isječci vrpce ili potvrdnice iz naplatnih 
uređaja) mora imati sadržaj propisan člankom 54.a. Općeg poreznog 
zakona.9 Sadržaj računa koje zdravstvena  ustanova izdaje poreznim 
obveznicima i drugim pravnim osobama propisan je člankom 79. 
Zakona o PDV-u. Ako je zdravstvena ustanova obveznik poreza na 
dobit, ona je obveznik primjene Zakona o fiskalizaciji u prometu 
gotovinom.10 Zakonom o fikalizaciji u prometu gotovinom propisano 
je, da račun osim podataka koje propisuje Zakon o PDV-u odnosno 
Opći porezni zakon, mora sadržavati vrijeme izdavanja računa (sat i 
minutu), oznaku operatera, oznaku načina plaćanja, a računi moraju 
biti numerirani na način propisan tim Zakonom.11 

Sukladno članku 79. st. 3. Zakona, porezni obveznik koji obavlja 
oslobođene isporuke dobara ili usluga mora se u računu pozvati na 
odredbe Zakona kojim je to oslobođenje propisano. Kada se radi o 
isporuci usluga u zdravstvu na računu se treba pozvati na porezno 
oslobođenje prema članku 39. Zakona o PDV-u. Ako se radi o zdrav-
stvenoj ustanovi koja u prethodnoj godini nije imala vrijednost opo-
rezivih isporuka iznad 230.000,00 kuna pa nije obveznik PDV-a kada 
ispostavlja račun za dio oporezive djelatnosti na računu se poziva 
na porezno oslobođenje po čl. 90. st. 2. Zakona o PDV-u (kao mali 
porezni obveznik).

5.  PODJELA PRETPOREZA

Zdravstvene ustanove za obavljene zdravstvene usluge koje su 
oslobođene PDV-a nemaju pravo na odbitak pretporeza, međutim, 
za dio oporezive djelatnosti imaju pravo na odbitak pretporeza. 
Obzirom da istovremeno obavljaju oporezive i oslobođene isporuke, 
ovi porezni obveznici imaju obvezu podjele ulaznog pretporeza, po 
onim ulaznim računima za nabavu dobara i usluga koje će koristiti 
djelomično za obavljanje oporezivih, a djelomično za oslobođene 
isporuke. Ulazni računi u ovom slučaju dijele se na:
1.  ulazne račune koji se odnose na oslobođene isporuke i za koje 

prema čl. 58. st. 4. Zakona o PDV-u, nije dopušten odbitak pret-
poreza 

9   Nar. nov., br. 147/08., 18/11., 78/12.,136/12. i 73/13.
10   Nar. nov., br. 133/12.
11  Detaljnije o sadržaju računa može se pročitati u članku M. Cutvarić, Obveza 

izdavanja i propisani sadržaj računa, časopis Računovodstvo i financije br. 5/15.
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2.  ulazne račune koji se odnose na oporezive isporuke i za koje je 
dopušten odbitak pretporeza u ukupnom iznosu i na

3. ulazne račune koji se ne mogu izravno pripisati oslobođenim odno-
sno oporezivim isporukama i za koje postoji obveza podjele ulaznog 
pretporeza na način propisan čl. 62. st. 1. Zakona o PDV-u.
Prema navedenome, ako porezni obveznik koristi dobra i usluge 

koje su mu obavljene, djelomično za isporuke dobara i usluga za koje 
je dopušten odbitak pretporeza i za obavljanje isporuka dobara i 
usluga za koje nije dopušten odbitak pretporeza, tada može odbiti 
samo onaj dio pretporeza koji se odnosi na transakcije za koje je 
dopušten odbitak pretporeza. U ovom slučaju porezni obveznik je 
obvezan obaviti podjelu pretporeza po onim ulaznim računima koji 
se odnose na nabavu dobara i usluga koje se koriste djelomično za 
obavljanje oporezivih, a djelomično za oslobođene isporuke.

 Iznos pretporeza koji se odnosi na isporuke dobara i usluge 
za koje je dopušten odbitak, a koji se ne može izravno pripisati tim 
isporukama na temelju knjigovodstvene i druge dokumentacije, 
određuje se na godišnjoj razini kao postotak izračunan na način 
propisan čl. 62. st. 2. Zakona o PDV-u prema sljedećoj formuli:
 Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) bez PDV-a, 
 od transakcija za koje je dopušten odbitak pretporeza
% podjele pretporeza = ——————————————————————
 Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa), bez PDV-a
 od transakcija uključenih u brojnik i transakcija za koje nije
 dopušten odbitak  pretporeza te iznos subvencija, osim
 onih koje su izravno povezane s cijenom isporuka dobara 
 ili usluga iz čl. 33. st. 1. Zakona

a) oslobođene isporuke – r. br. I.8. Obrasca PDV
Zdravstvene ustanove kao vrijednost oslobođenih isporuka 

iskazuju vrijednost obavljenih zdravstvenih usluga i isporuke dobara 
koje su prema čl. 39. Zakona oslobođene PDV-a (usluge fakturirane 
HZZO-u, drugim osiguravajućim društvima, pacijentima i drugima). U 
vrijednost isporuka koje su oslobođene PDV-a uključuje se i iznos par-
ticipacije za zdravstvene usluge. Kao vrijednost oslobođenih isporuka 
uključuje se i iznos dobiven kao decentralizirana sredstva za investicij-
sko ulaganje u prostor, medicinsku i nemedicinsku opremu, investicij-
sko i tekuće održavanje prostora i opreme i slične namjene.12

Od 1. srpnja 2013. prema čl. 39. točki m). Zakona, oslobođene 
su PDV-a usluge usko povezane uz sport ili tjelesni odgoj što ih 
obavljaju proračunski korisnici i neprofitne pravne osobe, osobama 
koje se bave sportom ili sudjeluju u tjelesnom odgoju. Primjerice, 
kada zdravstvena ustanova (npr. lječilište) obavlja sportsko-rekrea-
tivne usluge u sklopu lječilišta, radi se o uslugama usko povezanim 
uz sport ili tjelesni odgoj i one su oslobođene PDV-a bez prava na 
odbitak pretporeza.

Na rednom broju I.3. do I.10. iskazuju se oslobođene isporuke s 
pravom na odbitak pretporeza:
-   izvozne isporuke dobara, isporuke dobara poreznim obveznici-

ma u drugu državu članicu, isporuke u svezi s međunarodnim 
prijevozom, isporuke izjednačene s izvozom

-  isporuke koje ne podliježu oporezivanju s pravom na odbitak 
pretporeza (usluge u poslovanju s inozemstvom za koje je pro-
pisan obrnuti postupak oporezivanja - porezna obveza prelazi 
na primatelja usluge, ukoliko se ne radi o usluzi koja bi da je 
obavljena u tuzemstvu bila temeljem čl. 39. i čl. 40. oslobođena 

12  U skladu s Uredbom o načinu izračuna iznosa pomoći izravnanja za decen-
tralizirane funkcije jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za 2015. 
g. (Nar. nov., br. 15/15.). 

PDV-a - u tom se slučaju ova vrijednost iskazuje kao oslobođena 
isporuka bez prava na odbitak pretporeza.

b) oporezive isporuke – r. br. II.1, II.2. i II.3.
Kao ukupna vrijednost isporuka za koje je dopušten odbitak 

pretporeza iskazuje se na rednim brojevima II.1., II.2 i II.3. vrijed-
nost:
-  isporuka dobara i usluga u tuzemstvu koje podliježu oporezivanju 

po stopi 5% (lijekovi, knjige, znanstveni časopisi), po stopi  13% 
(stručni časopisi) odnosno po općoj stopi 25% (najam i druge 
usluge u okviru gospodarske djelatnosti)

c)  prihodi koji ne predstavljaju naknadu za isporuku
Pri izračunu postotka za podjelu pretporeza ne uzimaju se podaci 

o prihodima koji ne predstavljaju naknadu za isporuku. Primjerice, 
ne uzimaju se prihodi od obračunanih zateznih kamata, prihodi od 
naknade štete od osiguravajućeg društva i sl.

Ako su ostvareni prihodi od sponzorstva za koje se ugovorom 
ustanova obvezala da će posebno reklamirati sponzora isticanjem 
njegovog znaka odnosno logotipa, sponzorstvo predstavlja naknadu 
za uslugu promidžbe, te kao takva predstavlja naknadu za isporuku. 

Kod izračuna godišnjeg postotka za podjelu pretporeza, ne uzi-
maju se u obzir:
a) iznos prometa koji se odnosi na isporuke gospodarskih dobara 

koja porezni obveznik koristi za obavljanje svoje gospodarske 
djelatnosti (npr. prodaja dugotrajne imovine ustanove)

b) iznos prometa koji se odnosi na povremene isporuke nekretnina
c) iznos prometa koji se odnosi na povremene financijske transak-

cije.
Vrijednost ovih isporuka isključuje se iz podataka temeljem kojih 

se utvrđuje pravo na odbitak pretporeza jer se radi o povremenim 
isporukama koje se mogu javiti od slučaja do slučaja, što bi davalo 
nerealan postotak za podjelu pretporeza.

U izračun % treba uključiti i vrijednost subvencija i u slučaju 
kada one ne predstavljaju naknadu za isporuku.

Godišnji postotak za podjelu pretporeza u tekućoj godini izra-
čunava se na temelju vrijednosti isporuka iz prethodne godine. Ova 
je podjela samo privremena, a usklađuje se u konačnom obračunu 
na temelju vrijednosti isporuka u godini za koju se podnosi konačni 
obračun PDV-a.

Postotak koji se dobije iz odnosa oporezivih i ukupnih isporuka 
zaokružuje se naviše do sljedećeg cijelog broja. Primjerice, ako je 
dobiveni postotak 1,1 isti se zaokružuje na 2%. 

Primjer:
Zdravstvena ustanova  bolnica  H,  ostvarila je  isporuke u ukup-

noj vrijednosti od 9.400.000,00 kuna.  Ovaj iznos predstavlja ukupan 
prihod, i to prihodi od isporuka zaračunatih HZZO-u, prihodi od 
participacije, prihod od decentraliziranih sredstava te prihod od gos-
podarske djelatnosti. Od navedenog iznosa 9.000.000,00 odnosi se 
na isporuke koje su po članku 39. Zakona oslobođene PDV-a i za koje 
nije dopušten odbitak pretporeza. Iznos od 400.000,00 kn predstav-
lja prihod od najma poslovnog prostora što podliježe oporezivanju. 
Kako je ostvaren prihod od gospodarske djelatnosti u iznosu većem 
od 230.000,00 kn, bolnica  je od 1. siječnja 2015. godine postala 
obveznik PDV-a po sili zakona i upisana je u sustav PDV-a.

U nastavku je prikazan primjer podjele pretporeza. U određe-
nom obračunskom razdoblju primljeni su ulazni računi po kojima je 
ukupan pretporez iznosio  214.700,00 kuna. Bolnica je kao obveznik 
PDV-a pravo na pretporez utvrdila na sljedeći način: 
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I. iznos pretporeza po ulaznim računima za nabave u funkciji uslu-
ga liječenja koje su oslobođene poreza i za koje nije dozvoljen 
odbitak pretporeza. Po ovim računima ukupan pretporez koji se 
ne može odbiti iznosi 200.000,00 kn;

II. iznos pretporeza po ulaznim računima za nabave koje se koriste 
za djelatnost najma i po kojima se može koristiti pretporez u 
iznosu 12.500,00 kn;

III. iznos pretporeza po računima koji se ne mogu pripisati ni oslobo-
đenim ni oporezivim isporukama iznosi 2.200,00 kuna za koje je 
podijeljen pretporez tijekom obračunskog razdoblja (npr. siječanj 
2015.) prema postotku podjele pretporeza koji je utvrđen na po-
četku godine, a na temelju vrijednosti isporuka u 2014. godini:

                                               400.000 x 100
% podjele pretporeza =  ——————————  = 4,25 = 5% 

                                         400.000 + 9.000.000 

Npr. Podjela pretporeza po računu za utrošak električne energije:
Račun dobavljača  7.000,00 i 1.750,00 PDV
PDV koji se može odbiti: 1.750,00 x  5% = 87,50 može se odbiti
PDV koji se ne može odbiti: 1.750,00 x 95% = 1.662,50 ne može 

se odbiti.
Postotak za podjelu pretporeza koji je utvrđen prema podacima 

iz prethodne godine samo je privremeno pravo na odbitak pretpore-
za, pa je porezni obveznik obvezan ovaj odbitak uskladiti s konačnim 
obračunom nakon što na temelju odnosa oporezivih i ukupnih ispo-
ruka, utvrdi stvarni postotak za odbitak pretporeza (kod obračuna za 
zadnje obračunsko razdoblje 2015. godine).13

6.  OPOREZIVANJE USLUGA ZAKUPA

Polazeći od definicije predmeta oporezivanja iz čl. 4. Zakona o 
PDV-u, usluga zakupa (zakupnina) za koju se zakupoprimcu zaraču-
nava naknada predstavlja predmet oporezivanja PDV-om. Osnovica 
za obračun PDV-a je naknada koja se naplaćuje za obavljenu uslugu 
zakupa.

Naknadom se sukladno odredbama čl. 33. Zakona, smatra sve 
ono što primatelj usluge zakupa treba dati ili platiti za obavljenu 
uslugu, osim iznosa zaračunatog PDV-a. U poreznu osnovicu ulazi i 
sve ono što neka druga osoba, a ne primatelj dobra ili usluge, treba 
dati ili platiti za isporučena dobra ili obavljene usluge. Isto tako u 
poreznu osnovicu ne ulaze popusti što se kupcu odobre u trenutku 
ispostavljanja računa.

Usluga zakupa poslovnog prostora je usluga koja podliježe opore-
zivanju, pa i u slučaju kada ovu uslugu obavlja zdravstvena ustanova u 
sustavu PDV-a. Kod zaračunavanja usluga zakupa poslovnog prostora 
u poreznu osnovicu ulazi sve ono što se naplaćuje od zakupoprimca 
kao korisnika prostora. U slučaju kada se posebno zaračunavaju 
troškovi režija (pričuva, utrošak električne energije, vode, plina), 
navedeni iznos predstavlja dio naknade za uslugu zakupa, što ulazi u 
osnovicu za obračun PDV-a.

Oporezivanju podliježu i usluge zakupa dijelova domova zdrav-
lja s ugovornim liječnicima primarne zdravstvene zaštite, odnosno 
drugim zakupcima, ako je dom zdravlja kao zakupodavac u sustavu 
poreza na dodanu vrijednost, bez obzira što se u ovom slučaju za-
kupnina utvrđuje u propisanoj visini. Vezano za pitanje utvrđivanja 
osnovice za obračun PDV-a kada je zakupnina ugovorena u bruto 
iznosu, Ministarstvo financija je dalo odgovor od 28. prosinca 2010. u 
kojem navodi da pitanje utvrđivanja iznosa naknade, pa time i osno-

13  Detaljnije o obračunu PDV-a kod proračunskih korisnika i neprofitnih orga-
nizacija može se pročitati u članku Konačni obračun PDV-a za 2014. godinu - speci-
fičnosti kod proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija, Riznica br. 2/2015. 

vice za obračun PDV-a, ovisi o ugovornom odnosu između davatelja 
usluge zakupa i primatelja te usluge, te citiramo: „…ako je Ugovorom 
o zakupu utvrđen bruto iznos zakupnine iz čega proizlazi da je u 
ugovorenom novčanom iznosu uračunat i PDV, smatramo da se PDV 
obračunava primjenom preračunate stope. Međutim, napominjemo 
da tumačenje ugovornih odnosa između primatelja i davatelja uslu-
ge kao i Naredbe nije u nadležnosti Ministarstva financija - Porezne 
uprave“.14 Osim iznosa u visini propisane zakupnine, dom zdravlja 
treba u osnovicu za obračun poreza na dodanu vrijednost uračunati 
i sve druge troškove koje zaračunavaju zakupcima (troškove režija, 
održavanja, čišćenja i drugo).

Vezano za odredbe o utvrđivanju porezne osnovice u čl. 33. st. 
3. Zakona, između ostaloga, propisano je: „U poreznu osnovicu ne 
ulaze iznosi koje porezni obveznik zaračuna ili primi kod kupca kao 
povrat za izdatke koje je platio u njegovo ime i za njegov račun i koje 
u evidencije unosi kao prolazne stavke.”

U praksi se često prefakturiranje određenih usluga poistovjećuje 
s prolaznom stavkom. Međutim, o prolaznim stavkama se radi samo 
onda kada je nešto plaćeno u ime i za račun druge osobe - tj. kada ula-
zni račun glasi na osobu za koju je izvršeno plaćanje. Primjerice, kod 
režijskih troškova, prolazna stavka bi bila samo u slučaju kada račun 
za režije glasi na korisnika zakupa - što je rijedak slučaj u praksi, pa 
račun u tom slučaju vlasnik prostora plaća u ime i za račun korisnika 
zakupa, što znači da se iskazuje samo potraživanje za plaćeni iznos. U 
praksi su računi za režijske troškove gotovo uvijek naslovljeni na vla-
snika prostora, te se prilikom prefakturiranja isti ne mogu iskazati kao 
prolazne stavke koje ne podliježu oporezivanju. Vezano za iskazivanje 
komunalne naknade kod prefakturiranja troškova režija i potrošene 
vode (stopa PDV-a 13%) uputu je dalo i Ministarstvo financija iz koje 
izdvajamo: „... Budući da se po izvornom računu komunalna naknada 
ne oporezuje PDV-om, postavljeno je pitanje mora li najmodavatelj 
komunalnu naknadu uključiti u poreznu osnovicu.... U slučaju najma 
poslovnog prostora, najmoprimatelj plaća za najmodavatelja tzv. 
„režijske troškove“, u koje spada i komunalna naknada. Navedeno 
znači, da svi troškovi koje najmoprimatelj plaća za najmodavatelja, 
posebno uz neto najamninu čine poreznu osnovicu, kao dio naknade 
za uslugu najma. Pri tome nije bitno što dio tako plaćenih računa za 
najmodavatelja nije opterećen PDV-om.“15

Primjer: Prefakturiranje troškova režija
Ustanova „A“ je u sustavu PDV-a od 1. siječnja o.g. i daje u zakup 

poslovni prostor.
Prema ugovoru o zakupu, zakupoprimatelj plaća zakupninu u 

iznosu 1.000,00 kuna i nadoknađuje 40% režijskih troškova. Ustano-
va „A“ je izračunala postotak za podjelu pretporeza prema odnosu 
oporezivih i ukupnih isporuka u 2014. godini i on za 2015. godinu 
iznosi 3%. To znači da pravo na pretporez po računima za koje se 
mora dijeliti pretporez iznosi 3%.

Obračun PDV-a prilikom prefakturiranja režijskih troškova (stru-
je, vode, plina i sl.):

Npr. Račun za električnu energiju koji glasi na Ustanovu „A“ 
iznosi:

1.000,00 + 250,00 PDV = 1.250,00 kn
➣  % prava na pretporez 3%

Pretporez:
➣  može se odbiti 250 x 3% = 7,5
➣  ne može se odbiti 250 x 97% = 242,50

14 Mišljenje MF Klasa: 410-19/10-01/2175, ur. br.: 513-07-21-01/10-2 od 28. 
prosinca 2010. 

15 Mišljenje MF Klasa: 410-19/98-01/895, ur. br.: 513-07/98-2. od 10. srpnja 
1998.
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➣  Prema ugovoru - zakupoprimatelju se fakturira 40% režijskih 
troškova.
Trošak zakupodavca 1.000 +242,50 (PDV koji se ne može odbiti).
Iznos režijskih troškova koje treba fakturirati 1.242,50 x 40% = 

497,00
Ukupno fakturirana usluga zakupa:
1. zakupnina  1.000,00
2. troškova režija  497,00
Osnovica  1.497.00
PDV 25%   374,25
Ukupno  1.871,25

Pitanje utvrđivanja porezne osnovice pri obračunu poreza na 
dodanu vrijednost kod usluga zakupa poslovnog prostora, posebno je 
problematično kod prefakturiranja troškova režija kada zakupodavac 
može odbiti pretporez samo djelomično, te je prilikom prefakturiranja 
u osnovicu za obračun poreza na dodanu vrijednost uključen i pret-
hodni porez koji nije mogao biti odbijen. Na ovaj način kod poreznih 
obveznika iz članka 39. Zakona, koji osim oslobođenih obavljaju i opo-
rezive isporuke dolazi do dvostrukog oporezivanja porezom na dodanu 
vrijednost. Dvostruko oporezivanje je izraženije što je manji postotak 
za odbitak pretporeza kod zakupodavca koji naknadu za zakup poveća-
va za režijske troškove koje treba uključiti u poreznu osnovicu.

7.  OBVEZA OBRAČUNA PDVͳa KOD STJECANJA 
DOBARA IZ DRUGE DRŽAVE ČLANICE

Zdravstvene ustanove koje obavljaju transakcije unutar EU (na-
bavljaju dobra ili primaju usluge, odnosno pružaju usluge), obvezne 
su od Porezne uprave zatražiti izdavanje PDV identifikacijskog broja. 
Navedeno se odnosi kako na ustanove u sustavu PDV-a tako (pod 
određenim uvjetima) i na one koje nisu obveznici PDV-a, ali u ovom 
slučaju postaju osobe registrirane za potrebe PDV-a. 

Zahtjev za dodjelu PDV identifikacijskog broja ustanova treba 
zatražiti u slučaju kada nabavlja dobra ili koristi usluge iz drugih 
država članica za koje su obveznici obračuna PDV-a kao stjecatelji 
(za dobra) odnosno kao obveznici na usluge po obrnutom postup-
ku oporezivanja.  Ako se nabavljaju dobra iz druge države članice, 
zdravstvene ustanove, koje inače nisu porezni obveznici, mogu 
biti obveznici plaćanja PDV-a na stjecanje dobara iz druge države 
članice, ako su  tijekom tekuće kalendarske godine prešle tzv. prag 
stjecanja. Propisani prag stjecanja dobara iz drugih država članica 
je  77.000,00 kuna. Navedeno znači, da ustanova koja nije u sustavu 
PDV-a, ako nabavlja dobra iz druge države članice ne smatra se po-
reznim obveznikom dok ne prijeđe prag stjecanja. Prelaskom praga 
stjecanja od 77.000,00 kuna treba od Porezne uprave zatražiti PDV 
identifikacijski broj te je obveznik obračuna PDV-a na nabavu dobara 
iz drugih država članica. U ovom slučaju za nabavu dobara iz druge 
države članice, ustanova izvan sustava PDV-a  treba obračunati PDV 
koji ne može odbiti kao pretporez. Ako ove pravne osobe nisu prešle 
prag stjecanja, a nabavljaju dobra iz druge države članice, obzirom 
da nemaju PDV identifikacijski broj, dobavljač iz druge države članice 
će zaračunati PDV prema propisima svoje države.

Za ustanove koje su upisane u registar obveznika PDV-a, ne 
primjenjuje se pravilo o pragu stjecanja. One se smatraju poreznim 
obveznicima za nabave dobara iz drugih država članica bez obzira 
na prag stjecanja. Dobavljaču iz druge države članice, ustanova se 
deklarira kao porezni obveznik pod uvjetom da ima PDV identifika-
cijski broj, pa dobavljač neće zaračunati PDV, ali će ona kao stjecatelj 
obračunati hrvatski PDV uz korištenje pretporeza ovisno o tome radi 
li se o nabavi s pravom na odbitak pretporeza. PDV identifikacijski 

broj treba zatražiti prije transakcije s drugom državom članicom. 
U slučaju da dobavljač iz druge države članice nije zaračunao PDV, 
zabunom ili zbog toga što mu nije dostavljen PDV identifikacijski 
broj, to ustanovu kao obveznika PDV-a ne oslobađa obveze obračuna 
PDV-a na stjecanje dobara.

Skreće se pozornost da obveza obračuna PDV-a nastaje i u sluča-
ju nabave knjiga, časopisa i sl. putem pošte. Kako se radi o stjecanju 
dobara iz druge države članice nastaje obveza obračuna PDV-a.

Kod stjecanja dobara iz druge države članice, porezna obveza na-
staje prema datumu fakture. Međutim, ako dobavljač za određenu 
isporuku nije ispostavio račun, porezna obveza nastaje najkasnije do 
15. u mjesecu koji slijedi nakon mjeseca u kojemu je bilo stjecanje 
dobara. Porezna osnovica za obračun PDV-a u slučaju stjecanja do-
bara utvrđuje se primjenom srednjeg tečaja HNB-a na dan nastanka 
porezne obveze (datum fakture ili 15. u mjesecu za stjecanje u 
prethodnom mjesecu). Ustanova koja je obveznik PDV-a utvrđenu 
poreznu obvezu na stjecanje dobara iskazuje kao obvezu u Obrascu 
PDV na rednom broju II.5., 6. ili 7. ovisno o poreznoj stopi. Pretporez 
po osnovu stjecanja iskazuje se na rednim brojevima III.5., 6. ili 7. 
ovisno o pravu na odbitak pretporeza. 

Važno je naglasiti da je svaki porezni obveznik koji je upisan u 
registar obveznika PDV-a i obavlja transakcije unutar Europske unije 
obvezan nadležnoj ispostavi Porezne uprave podnijeti zahtjev za 
izdavanje PDV identifikacijskog broja najkasnije 15 dana prije počet-
ka obavljanja takvih transakcija. Porezna uprava donosi rješenje o 
dodjeli PDV identifikacijskog broja najkasnije 8 dana od dana pod-
nošenja zahtjeva.16  Obveza pribavljanja PDV identifikacijskog broja 
jednako se odnosi i na ustanovu koja nije porezni obveznik, ako je 
za stjecanje dobara prešla prag stjecanja od 77.000 kuna ili ako obav-
lja ili prima usluge od poreznih obveznika iz druge države članice.

Primjer:
Zdravstvena ustanova A, obveznik je PDV-a i ima PDV identifi-

kacijski broj. Zdravstvena ustanova A nabavlja dobra iz Njemačke. 
Njemački dobavljač ima isporuku poreznom obvezniku u drugu 
državu članicu koja je oslobođena PDV-a. Ustanova kao stjecatelj 
ima obvezu obračunati  hrvatski PDV na stjecanje dobara unutar EU. 
Osnovica za obračun PDV-a je naknada koju zaračunava dobavljač 
preračunano po srednjem tečaju HNB-a na dan izdavanja fakture. 
Osim što se utvrđena obveza PDV-a po osnovu stjecanja iskazuje u 
Obrascu PDV (r. br. II.7. - Stjecanje dobara unutar EU - stopa 25%), 
potrebno je za isto obračunsko razdoblje podnijeti i Obrazac PDV-S 
(Prijava za stjecanje dobara i primljene usluge iz drugih država člani-
ca EU). Ako se radi o stjecanju dobara koja će se koristiti za potrebe 
medicinske njege ustanova nema pravo na odbitak pretporeza. U 
slučaju ukupnog ili djelomičnog prava na odbitak pretporeza - utvr-
đena porezna obveza na rednom broju II.7. iskazuje se kao pravo na 
pretporez na rednom broju III.7., u ukupnom iznosu ili djelomično.

Primjer:
Zdravstvena ustanova B, nabavlja dobra iz Francuske. Ustano-

va B, nije upisana u registar obveznika PDV-a, a nije ni prešla prag 
stjecanja po osnovu stjecanja dobara unutar EU pa nema PDV iden-
tifikacijski broj. Isporučitelj dobara iz Francuske ovom kupcu mora 
zaračunati francuski PDV, a Ustanova B kao kupac nema obvezu 
obračuna PDV-a na stjecanje. 

U slučaju kada bi Ustanova B imala više nabava iz drugih država 
članica i prešla prag stjecanja (77.000 kn tijekom godine), tada bi 

16  Prema čl. 154. Pravilnika o PDV-u.
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trebala zatražiti PDV identifikacijski broj s kojim bi se deklarirala 
kao stjecatelj koji preuzima poreznu obvezu za stjecanje dobara u 
Hrvatskoj, iako i dalje ostaje pravna osoba koja nije porezni obveznik 
(smatra se samo osobom registriranom za potrebe PDV-a). U ovom 
slučaju Ustanova B mora podnijeti poreznu prijavu za stjecanje do-
bara iz drugih država članica EU.

Za razliku od stjecanja dobara iz druge države članice koja dolaze 
putem poštanskog prometa i za što treba obračunati PDV na stjeca-
nje, ako primjerice literatura (knjige, časopisi) dolaze putem pošte 
iz trećih zemalja radi se o uvozu u poštanskom prometu za koji PDV 
obračunava carinska služba. Ako u poštanskom prometu carinska 
služba uvoznika ne tereti za iznos PDV-a radi se o pošiljki na koju 
uvoznik ne treba sam obračunati porez.

8. OBRAČUN PDVͳa NA PRIMLJENE ILI OBAVLJENE 
USLUGE U POSLOVANJU S POREZNIM 
OBVEZNICIMA IZ EU ILI IZ TREĆIH ZEMALJA

Kada zdravstvena ustanova koristi usluge poreznih obveznika iz 
drugih država članica ili iz trećih zemalja za čitav niz usluga propisa-
no je mjesto oporezivanja prema sjedištu poreznog obveznika koji 
prima uslugu pa ustanova postaje obveznik poreza na dodanu vrijed-
nost prema obrnutom postupku oporezivanja. Naime, oporezivanje 
usluga u poslovanju s inozemstvom ovisi o tome kako je za pojedinu 
uslugu definirano mjesto obavljanja usluge, a o mjestu obavljanja 
ovisi i obveza obračuna PDV-a. Prema članku 17. st. 1. Zakona o PDV-
u, usluge obavljene:
- poreznom obvezniku koji djeluje kao takav (B2B - “bussiness to 

bussiness”) - oporezuju se prema sjedištu primatelja usluge
- osobi koja nije porezni obveznik (B2C - ”bussiness to consu-

mers”) - oporezuju se prema sjedištu poreznog obveznika koji je 
obavio uslugu. 
Navedeno opće pravilo oporezivanja primjenjuje se na usluge 

obavljene primateljima u drugim državama članicama te u trećim ze-
mljama i isto tako na usluge koje su hrvatskim poreznim obveznicima 
i osobama registriranim za potrebe PDV-a obavili porezni obveznici 
iz drugih država članica odnosno iz trećih zemalja. Od općeg načela 
propisano je niz izuzetaka. Izuzeci se uglavnom odnose na usluge 
koje se obavljaju krajnjim potrošačima, ali ima i onih obavljenih 
poreznim obveznicima.

Polazeći od općeg pravila oporezivanja usluga, primatelj usluge 
u Hrvatskoj, pa tako i  zdravstvena ustanova,  može se javiti kao po-
rezni obveznik kod korištenja usluga poreznog obveznika iz EU ili iz 
trećih zemalja, ako se radi o uslugama za koje je propisano mjesto 
oporezivanja prema sjedištu primatelja usluge, odnosno ako se radi 
o uslugama za koje je propisano mjesto oporezivanja u tuzemstvu. U 
ovom slučaju porezna obveza se prenosi na ustanovu temeljem član-
ka 75. st. 1. točka 6., odnosno članka 75. stavka 2. Zakona o PDV-u. 
Obvezu obračuna PDV-a na usluge poreznog obveznika iz inozemstva 
imaju kako ustanove upisane u registar obveznika PDV-a, tako i one 
koje to nisu, ali se u ovom slučaju smatraju osobama registriranim za 
potrebe PDV-a pa moraju zatražiti PDV identifikacijski broj.

 Za usluge primljene od poreznih obveznika sa sjedištem u drugoj 
državi članici, primatelj usluge u Hrvatskoj mora podnijeti posebnu 
poreznu prijavu - Obrazac PDV-S - Prijava za stjecanje dobara i pri-
mljene usluge iz drugih država članica EU. 

Osim usluga za koje se pri oporezivanju primjenjuje osnovno na-
čelo, za vrlo mali broj usluga pruženih poreznom obvezniku propisana 
su izuzeća od osnovnog načela. U izuzeća, između ostalih,  spadaju 
usluge i znanstvene i obrazovne usluge. Kada je riječ o zdravstvenim 
uslugama, one spadaju u osnovno načelo oporezivanja prema mje-

stu primatelja kada se iste fakturiraju poreznom obvezniku (pravnoj 
osobi), odnosno prema sjedištu onoga tko uslugu pruža kada se radi 
o uslugama koje se pružaju osobi koja nije porezni obveznik. Primje-
rice, kada bolnica zaračunava uslugu kliničkog ispitivanja lijekova 
koju je obavila naručitelju poreznom obvezniku iz inozemstva, istu 
fakturira s prijenosom porezne obveze. Ako je naručitelj porezni 
obveznik iz druge države članice za ovu uslugu ustanova sastavlja 
Obrazac ZP (Zbirna prijava).

Prema čl. 21. mjestom obavljanja usluga pristupa kulturnim, 
umjetničkim, sportskim, znanstvenim, obrazovnim, zabavnim i 
sličnim događanjima (izložbe, sajmovi, pomoćne usluge u vezi s tim 
pristupom), smatra se mjesto gdje se ta događanja stvarno odvijaju. 
Primjerice, kada bolnica šalje liječnika na konferenciju u drugu dr-
žavu članicu, radi se o usluzi koja se oporezuje prema mjestu gdje 
je omogućen pristup tom događanju pa naknada za kotizaciju ne 
podliježe hrvatskom PDV-u. Po osnovu fakture za kotizaciju, bolnici 
ne nastaje obveza obračuna PDV-a po obrnutom postupku oporezi-
vanja (“reverse charge” mehanizam). Bolnica u ovom slučaju nema 
obvezu obračunati hrvatski porez na dodanu vrijednost bez obzira 
radi li se o fakturi na kojoj je ili nije zaračunan porez zemlje u kojoj je 
konferencija održana. 

U slučaju da uslugu liječenja hrvatskoj zdravstvenoj ustanovi 
pruža liječnik iz inozemstva, načelno bi ustanova trebala na ugo-
voreni honorar obračunati i platiti porez na dodanu vrijednost.17 
Naime, radi se o usluzi koja se oporezuje prema osnovnom načelu. 
Međutim, ako je to  usluga u okviru bolničke i medicinske njege koja 
je po čl. 39. Zakona oslobođena PDV-a, ne nastaje porezna obveza 
zbog primjene oslobođenja od plaćanja PDV-a.

Ako zdravstvena ustanova primjerice koristi uslugu on line 
pristupa stručnoj literaturi (ili korištenje druge baze podataka on 
line), radi se o elektroničkoj usluzi za koju je propisano oporezivanje 
prema sjedištu primatelja usluge, pa je ustanova obvezna obračunati 
PDV, isti iskazati kao poreznu obvezu, a pitanje korištenja pretporeza 
ovisi o tome koristi li se ta usluga samo za oslobođenu ili i za opore-
zivu djelatnost.

U slučaju plaćanja članarine za koju se ne prima nikakva protuis-
poruka nema obveze obračuna poreza na dodanu vrijednost.

Ulazne račune iz drugih država članica odnosno iz trećih zemalja 
prema kojima ne nastaje porezna obveza (npr. račun za kotizaciju 
na konferenciji u inozemstvu), ne treba evidentirati u evidencijama 
PDV-a, ukupni iznos računa predstavlja trošak.

9. ZAKLJUČAK

Zdravstvene usluge oslobođene su poreza na dodanu vrijednost 
ako ih obavljaju ustanove bez obzira radi li se o privatnim ili državnim 
zdravstvenim ustanovama, te kada ih obavljaju liječnici u privatnoj 
praksi. Međutim, porezno oslobođenje nije propisano za zdravstve-
ne usluge koje obavljaju trgovačka društva. Za transakcije s drugim 
državama članicama kod kojih dolazi do prijenosa porezne obveze 
na primatelja, ustanove (kao i privatna praksa) obvezne su Poreznoj 
upravi podnijeti zahtjev za dodjelu PDV identifikacijskog broja. PDV 
identifikacijski broj moraju imati, kako ustanove upisane u registar 
obveznika PDV-a, tako i one koje nisu obveznici. O obvezi dobivanja 
PDV identifikacijskog broja treba voditi računa prije obavljene tran-
sakcije kako bi se na vrijeme zatražio i na taj način izbjeglo dvostruko 
plaćanje poreza na dodanu vrijednost. 

17  Detaljnije vidjeti u članku M. Cutvarić, Obveza plaćanja PDV-a na autorske 
ugovore i ugovore o djelu stranih državljana, Riznica br. 7/14.
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1. UVOD

Pri isplati novčanih primitaka koja se odnose na proteklo razdo-
blje, a  poslodavac ih isplaćuje radniku na temelju sudske presude, 
nagodbe sklopljene pred sudom, nagodbe sklopljene s nadležnim 
državnim odvjetništvom u postupcima za mirno rješavanje sporova i 
nagodbi sklopljenoj u postupku mirenja u individualnim radnim spo-
rovima po posebnom propisu1, poslodavac ima obvezu obračunati i 
uplatiti propisana javna davanja i izvijestiti Poreznu upravu o iznosu 
koji je isplaćen radniku, te o obračunanim i uplaćenim svotama 
doprinosa, poreza na dohodak i prireza, kao i o iznosima isplaćenih 
neoporezivih primitaka za koje je propisana obveza izvještavanja. 
Pravomoćna sudska presuda je isprava kojom radnik dokazuje kako 
mu je poslodavac dužan isplatiti određeni primitak na kojega radnik 
ima pravo temeljem izvora radnog prava koji obvezuju poslodavca. 
Da je poslodavac u cijelosti dobrovoljno ispunio obvezu prema rad-
niku, radnik ne bi svoje novčano pravo morao ostvarivati u postupku 
zaštite prava pred nadležnim sudom.

Radnik može u sudskom postupku potraživati svaki novčani pri-
mitak koji mu je poslodavac bio dužan isplatiti, neovisno na temelju 
kojeg važećeg izvora radnog prava ga ostvaruje, ukoliko nije nastu-
pila zastara.2 Zastarni rok za novčana potraživanja iz radnog odnosa 
iznosi pet godina (čl. 139. Zakona o radu, Nar. nov., br. 93/14.).

Pri isplati primitaka koji se radniku isplaćuju po sudskoj presudi 
poslodavac ima obveze poslodavca određene propisima koji uređu-
ju obračun i plaćanje doprinosa i poreza na dohodak, ali mora voditi 
računa po kojim pravilima treba obračunati i ustegnuti propisana 
javna davanja. Ta se pravila unekoliko razlikuju od pravila koja se 
primjenjuju pri isplati primitaka koji se isplaćuju bez zakašnjenja, 
u roku dospijeća. Nastavno objašnjavamo obveze poslodavca pri 

1  U daljnjem tekstu se ne nabrajaju svi nabrojani slučajevi, već se koristi samo 
izraz sudske presude.

2  Načelno bi radnik mogao potraživati i novčane iznose koji su pali u zastaru, 
jer sud ne pazi na zastaru po službenoj dužnosti. No, ako bi poslodavac (radnikov 
dužnik) uložio prigovor zastare, sud ga je dužan uvažiti.

O svotama ostalih materijalnih prava koja se radnicima isplaćuju na temelju sudske presude  (božićnice, jubilarne 
nagrade, regres za godišnji odmor i dr.), poslodavac je dužan izvijestiti Poreznu upravu na obrascu JOPPD. Ukoliko 
se radi o primicima koji su u ukupnoj svoti ili u jednom dijelu oporezivi porezom na dohodak i podliježu plaćanju 
doprinosa, poslodavac ih je dužan obračunati, uplatiti i o tome Poreznoj upravi podnijeti izvješće na obrascu 
JOPPD.
Nastavno ukazujemo na razlike pri obračunavanju doprinosa i poreza na dohodak prilikom isplate dosuđenih 
primitaka iz skupine tzv. ostalih materijalnih prava radnika u odnosu na isplate mjesečnih plaća po sudskoj 
presudi, što pojašnjavamo na primjeru isplate božićnice za 2011. godinu u ustanovama predškolskog odgoja 
grada Zagreba.

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 330.5-331.2

Isplata ostalih materijalnih prava radnika 
po sudskoj presudi 

isplati ostalih materijalnih prava koje je radnik ostvario u proteklim 
poreznim razdobljima, a poslodavac ih isplaćuje na temelju  pravo-
moćne sudske presude.

2. PRIMICI IZ RADNOG ODNOSA U KONTEKSTU 
PROPISA O OBVEZNIM DOPRINOSIMA I POREZU 
NA DOHODAK

Propisi radnog prava, propisi koji uređuju socijalna prava po 
osnovi radnog odnosa i propisi o porezu na dohodak koriste iste 
pojmove – najčešće pojam plaće, ali pod tim pojmom ne podrazu-
mijevaju sasvim istovjetan sadržaj. 

2.1.  Novčani primici radnika prema propisima radnog 
prava

Propisi radnog prava uređuju pravo radnika na novčane primitke 
koji se uvjetno mogu podijeliti na: 1) plaću, 2) naknadu plaće na koju 
radnik ima pravo za razdoblja kad iz opravdanih razloga ne radi i 3) 
na razne oblike nagrada, potpora, otpremnina i naknade troškova 
koji radniku nastaju u vezi s obavljanjem poslova za poslodavca. 

Dakle, pojam plaće se u smislu radnog prava odnosi na plaću 
za obavljeni rad, tj. na novčanu protuvrijednost rada koji je radnik 
obavio u određenom radnom vremenu.3 U izvorima radnog prava 
plaća se u pravilu, ali ne isključivo, određuje u mjesečnom iznosu. 
Posljedično, prema propisima radnog prava plaća je uvijek povezana 
s razdobljima (satima) radnog vremena provedenima na radu.

3  Ova tvrdnja nije ni precizna, ni sasvim točna, a izvedena je iz čl. 90. i čl. 92. 
Zakona o radu. Potpuno bi drugačiji zaključak slijedio ako se promatra definicija 
plaće kako je to uređeno u čl. 92. Zakona o radu koji uređuje jednakost plaća žena 
i muškaraca i u st. 3. izrijekom određuje kako se pod plaćom koja se uspoređuje 
pri prosudbi o jednakosti plaća žena i muškaraca  podrazumijeva osnovna plaća ili 
minimalna plaća i sva davanja bilo koje vrste, u bilo kojem obliku, koja poslodavac 
na temelju kolektivnog ugovora, pravilnika  o radu, ugovora o radu ili posebnog 
propisa isplaćuje radnici ili radniku za obavljeni rad.
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Za razdoblja u kojima iz opravdanih razloga ne radi, radnik ima 
pravo na naknadu plaće. Naknadom plaće štiti se radnik kao socijal-
na jedinka, jer u razdoblju dok ne radi ima pravo na određeni iznos 
naknade namijenjene podmirivanju životnih troškova. Pravo na 
naknadu plaće za razdoblja (sate) koje radnik nije radio zbog bolesti, 
korištenja godišnjeg odmora, plaćenog dopusta i dr., jedna je do 
najvažnijih razlika između radnog odnosa i drugih kupoprodajnih 
odnosa.

Osim primitaka koji su vezani uz radno vrijeme (plaća za obavlje-
ni rad i naknada plaće za vrijeme u kojem ne radi), radnik na temelju 
zakona, kolektivnog govora, pravilnika o radu i/ili ugovora o radu 
ostvaruje pravo i na različite druge primitke, ugovorene odnosno 
propisane pod nazivom nagrada, potpora, otpremnina, božićnica, 
uskrsnica, regres za godišnji odmor, dar djetetu radnika, naknada 
troškova prijevoza za dolazak na posao, dnevnica za službeno puto-
vanje, terenski dodatak, naknada za odvojeni život i dr.

2.2. Plaća po poreznim propisima

Propisi o oporezivanju porezom na dohodak razlikuju: 1) plaću 
kao oblik dohotka od nesamostalnog rada i 2) neoporezive primitke 
koji se uz propisane uvjete i do propisanog iznosa isplaćuju osobama 
u radnom odnosu. 

Definicija plaće u poreznim je propisima šira od definicije plaće 
u radnom pravu. Prema Zakonu o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 
177/04. – 143/14.), plaćom se  smatraju svi primici koje poslodavac 
u novcu ili u naravi isplaćuje ili daje radniku po osnovi radnog odno-
sa, koji su u vezi sa sadašnjim radom, prijašnjim radom po osnovi 
prijašnjeg radnog odnosa ili budućim radom po osnovi sadašnjeg 
radnog odnosa. Plaćom se, između ostaloga, smatraju i primici po 
osnovi naknada, potpora, nagrada i drugi primici koje poslodavac 
isplaćuje ili daje radnicima iznad propisanih iznosa. 

Dakle, plaćom se smatraju i naknade plaće (osim naknade plaće 
koja se isplaćuje na teret nadležnih institucija obveznog osiguranja), 
te svi primici koji se isplaćuju pod bilo kojim nazivom, osim primitaka 
za koje je Zakonom i Pravilnikom o porezu na dohodak propisano da 
se ne smatraju dohotkom ili da podliježu oporezivanju.  Primici koji 
se ne oporezuju nisu plaća, na njih se ne obračunavaju i ne plaćaju ni 
doprinosi, ni porez na dohodak. 

2.3. Plaća i ostali primici prema propisima o obveznim 
doprinosima 

Propisi o obveznim doprinosima se naslanjaju na Zakon o porezu 
na dohodak i uređuju sljedeće osnovno pravilo: plaćom kao osnovi-
com za obračun doprinosa smatra se primitak koji podliježe plaćanju 
poreza na dohodak. Dakle, ako se određeni primitak po propisima o 
porezu na dohodak smatra plaćom, taj je primitak podložan i obvezi 
doprinosa. Ukoliko se na određeni primitak ne plaća porez na doho-
dak, ne plaćaju se ni doprinosi za obvezna osiguranja. 

No, zbog utjecaja obračunatih doprinosa na prava u sustavima 
socijalnog osiguranja (prije svega prava u sustavu mirovinskog osigu-
ranja), propisi o obveznim doprinosima uređuju još jednu dodatnu 
podjelu. Zakon o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. – 143/14.), u vezi 
s osnovicom, stopama za obračun i dospijećem doprinosa razlikuje: 
1) mjesečnu osnovicu za obračun doprinosa i 2) osnovicu koja se 
odnosi na ostale primitke uz plaću.  

Prema definiciji iz čl. 21. Zakona o doprinosima mjesečna osno-
vica za obračun doprinosa je plaća odnosno primitak od nesamo-
stalnog rada, oporeziv porezom na dohodak, što ga poslodavac ili 
druga osoba umjesto poslodavca isplaćuje ili daje u naravi ili je bila 
dužna isplatiti radniku za rad u određenom mjesecu prema ugovoru 
o radu, pravilniku o radu, kolektivnom ugovoru ili prema posebnom 
propisu.

Ostali primici uz plaću definirani su u čl. 22. Zakona o doprino-
sima. To su: primici od nesamostalnog rada oporezivi porezom na 
dohodak, kao npr. primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, 
darova, dnevnica, terenskog dodatka, pomorskog dodatka i otprem-
nine isplaćeni iznad neoporezivih iznosa, primici koji se isplaćuju 
radi prekida radnog odnosa (otpremnine), premije osiguranja 
koje poslodavac plaća na teret svojih sredstava, a u korist radnika, 
dodatna plaća koja se isplaćuje mimo redovitih mjesečnih plaća, 
bonus za postignute rezultate i ostali slični primici od nesamostal-
nog rada. 

Opisano razlikovanje važno je pri isplati primitaka koji se radniku 
isplaćuju po dospijeću, a posebno je važno radi pravilnog obraču-
navanja doprinosa i poreza na dohodak pri isplati primitaka koji se 
odnose na prethodna razdoblja provedena u osiguranju odnosno na 
prethodna porezna razdoblja.

3. OBVEZE POSLODAVCA PREMA RADNIKU KOJI JE 
USPIO U SUDSKOM SPORU

Pravomoćna presuda obvezuje poslodavca. Poslodavac je tijekom 
trajanja postupka  imao mogućnost i pravo ulaganja prigovora, odgo-
vora, iznošenja dokaza i dr., ali nakon što je sud donio pravomoćnu 
presudu, dužan je po njoj postupiti. Ukoliko poslodavac u roku 8 
dana od pravomoćnosti presude radniku ne isplati dosuđene iznose, 
radnik ima pravo na temelju presude kao ovršne isprave prisilno se 
naplatiti iz imovine poslodavca.

U pravomoćnim presudama kojima radnik (tužitelj) od poslodav-
ca potražuje određene novčane primitke, poslodavca (tuženika) se u 
pravilu obvezuje da radniku isplati:
- mjesečnu plaću ili razliku do određenog iznosa mjesečne plaće 

za određeno razdoblje
- plaću koju bi radnik ostvario da je u određenom razdoblju radio 

kod tog poslodavca
- nagradu, potporu, otpremninu, naknadu određenog izdatka i 

druge primitke iz skupine tzv. ostalih materijalnih prava, bilo u 
punoj svoti na koju radnik ima pravo ili u visini razlike između 
isplaćenog iznosa i iznosa određenog izvorima radnog prava koji 
obvezuju poslodavca

- zatezne kamate na dugovani iznos koje teku od dospijeća svakog 
pojedinog primitka do dana isplate

- parnične troškove (sudske troškove) koji obuhvaćaju odvjetničku 
naknadu, a možda i troškove vještačkih nalaza i dr.
Kad se presuda odnosi na primitke koji podliježu plaćanju do-

prinosa i poreza na dohodak, a takva je većina presuda za novčana 
potraživanja iz radnog odnosa, poslodavac je obvezan obračunati i 
na propisane račune uplatiti propisana javna davanja. Obračun do-
prinosa nije sasvim istovjetan kad se isplaćuje primitak koji se smatra 
mjesečnom plaćom i primitak koji ulazi u skupinu ostalih primitaka 
uz plaću, a obračun poreza na dohodak ovisi o tome je li primitak 
utužen u bruto ili u neto iznosu.
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4. OBRAČUN DOPRINOSA I POREZA NA DOHODAK 
PRI ISPLATI OSTALIH MATERIJALNIH PRAVA PO 
SUDSKOJ PRESUDI 

4.1. Doprinosi za obvezna osiguranja 

4.1.1. Vrste i stope doprinosa koje treba obračunati i uplatiti

Pri isplati primitaka koji se prema propisima radnog prava sma-
traju ostalim materijalnim pravima  poslodavac je dužan obračunati i 
platiti doprinose na oporezivi dio toga primitka. Ovisno o iznosu koji 
poslodavac duguje radniku i neoporezivoj svoti toga primitka, poslo-
davac je dužan na dio primitka odnosno na cijeli primitak obračunati 
i uplatiti doprinose iz bruto primitka koji su sadržani u dosuđenoj 
svoti ako je primitak dosuđen u bruto iznosu, odnosno nisu sadržani 
u dosuđenom iznosu ako je primitak dosuđen u neto svoti. Ukoliko 
je primitak dosuđen u neto iznosu, a podliježe plaćanju poreza i 
doprinosa, neto svotu treba radi pravilnog obračuna obveznih javnih 
davanja preračunati u bruto svotu.

Također, poslodavac je dužan obračunati i platiti i doprinose 
na dio bruto primitka koji podliježe plaćanju poreza.  Doprinosi na 
primitak nisu navedeni u presudi, njih radnik nije mogao potraživati 
pred nadležnim sudom. Doprinosi na plaću (na primitak) su obveza 
poslodavca i poslodavac ih duguje jednako kao i doprinose na plaću.

Pri određivanju vrsta doprinosa, stopa i osnovice primjenjuje 
se pravilo prema kojemu se doprinosi iz plaće i doprinosi na plaću 
obračunavaju prema propisima koji su bili na snazi u razdoblju na 
koje se odnosi određeno materijalno pravo radnika (npr. jubilarna 
nagrada za određenu godinu, regres za godišnji odmor za određenu 
godinu, božićnica za određenu godinu i dr.). Primici po osnovi ostalih 
materijalnih prava pripisuju se:
- mirovinskoj osnovici godine na koju se odnose (čl. 220. st. 1. 

Zakona o doprinosima)
- ako nije moguće utvrditi na koju se godinu odnose, pripisuju se 

mirovinskoj osnovici godine u kojoj je obavljena isplata (čl. 220. 
st. 2.), a

- ako se isplata obavlja nakon prestanka radnog odnosa, a nije mo-
guće utvrditi na koju se godinu provedenu u osiguranju odnosi 
primitak, primitak se uključuje u mirovinsku osnovicu godine u 
kojoj je radniku prestao radni odnos (čl. 220. st. 3.). 

4.1.2. Dospijeće doprinosa 

Ključna razlika između isplate mjesečnih plaća i ostalih materijal-
nih prava koji se isplaćuju po sudskoj presudi (ostali primici uz plaću) 
je u dospijeću doprinosa. Doprinosi na mjesečnu plaću dospijevaju 
na dan isplate, a za plaću ili dio mjesečne plaće koji nije isplaćen, 
dospijevaju zadnjeg dana u mjesecu za prethodni (čl. 24. Zakona o 
doprinosima). Na ostale primitke koji se u poreznom smislu smatraju 
plaćom, a u izvorima radnog prava se ugovaraju pod različitim nazi-
vima (božićnica, regres, nagrada i dr.), doprinosi dospijevaju na dan 
isplate tih primitaka (čl.  25.). 

Dospijeće doprinosa je važno pri određivanju treba li poslo-
davac pri isplati određenog materijalnog prava radnika kojega 
isplaćuje po sudskoj presudi, a primitak se odnosi na prethodne 
godine provedene u osiguranju,  platiti i zatezne kamate zbog 
zakašnjenja u plaćanju doprinosa. Kako doprinosi dospijevaju na 
dan isplate primitka, poslodavac nema obvezu platiti zatezne ka-
mate jer u vezi s obvezom doprinosa na ostala materijalna prava, 
nije pao u zakašnjenje. 

4.2. Porez na dohodak i možebitni prirez 

4.2.1. Propisi po kojima se obračunava porez na dohodak

Ostala materijalna prava radnika se u izvorima radnog prava u 
pravilu uređuju u neto svoti, ali ima iznimaka i određivanja takvih 
primitaka u bruto svoti. U sudskim presudama ovi se primici najče-
šće iskazuju kao obveza poslodavca u bruto iznosu, tj. u svoti koja 
sadrži neto iznos primitka uvećan za porez na dohodak, prirez i za 
doprinose iz primitka. U presudama za  koje je sudski postupak za-
počeo ranijih godina4, nije rijetko određivanje obveze poslodavca na 
isplatu neto svote određenog materijalnog prava radnika.

Ovisno o tome je li u presudi dosuđena bruto ili neto svota odre-
đenog materijalnog prava radnika, porez na dohodak se obračunava 
prema različitim pravilima, i to:
- ukoliko je materijalno pravo radnika u dijelu koji podliježe pla-

ćanju doprinosa i poreza na dohodak dosuđeno u bruto svoti, 
porez na dohodak se obračunava prema propisima koji su bili na 
snazi u vrijeme kada je taj primitak trebao biti isplaćen i

- ukoliko je materijalno pravo radnika dosuđeno u neto svoti, 
porez na dohodak se obračunava prema propisima važećima na 
dan isplate primitka.
Pri obračunu poreza na dohodak, a posredno i obveznih dopri-

nosa, nameće se pitanje mogućnosti ili nemogućnosti korištenja 
neoporezivog dijela određenog primitka, s obzirom da se pravo na 
primitak odnosi na prethodna porezna razdoblja. Vrijedi sljedeće 
pravilo:
- ako je  primitak dosuđen u bruto svoti, pa se porez na dohodak 

obračunava prema propisima koji su bili na snazi u vrijeme kada 
je odnosni primitak trebao biti isplaćen, tada se i u vezi s korište-
njem neoporezivog iznosa primjenjuju porezni propisi koji su bili 
na snazi u vrijeme kada je primitak trebao biti isplaćen i

- ako je primitak dosuđen u neto svoti, pa se porez na dohodak 
obračunava prema propisima koji su na snazi na dan isplate 
primitka, primjenjuju se neoporezivi iznosi propisani u trenutku 
isplate.  

4.2.2. Dospijeće poreza na dohodak 

Obveza poreza na dohodak dospijeva na dan isplate primitka. 
Iako se primitak odnosi na prethodna porezna razdoblja, čak se obra-
čunava prema poreznim propisima koji su bili na snazi u poreznom 
razdoblju kada je primitak trebao biti isplaćen, za porez na dohodak 
poslodavac nije pao u zakašnjenje. 

Poslodavac može pasti u zakašnjenje obveze za porez na doho-
dak samo ukoliko  radniku isplati neto iznos primitka, a istovremeno 
ne uplati pripadajući porez na dohodak. 

4.3. Porezno određenje zateznih kamata koje se 
isplaćuju radniku

Zatezne kamate se radniku isplaćuju na temelju sudske presude, 
u ukupnoj su svoti radnikov neoporezivi primitak. 

U pravomoćnim se presudama poslodavca (tuženika) nerijetko 
obvezuje da radniku (tužitelju) plati zatezne kamate na ukupnu 
bruto svotu primitka koja sadrži i doprinose iz primitka, porez, 
prirez i neto primitak, čak i kad se ne radi o mjesečnoj plaći, nego 
o presudi za ostala materijalna prava radnika. U tom slučaju radnik 
po presudi ostvaruje pravo na zatezne kamate na dijelove glavnice 
(dijelove bruto primitka) koji ne pripadaju njemu, jer se odnose na 

4  Ovisno o tome kako je pri podnošenju presude nalagao Zakon o parničnom 
postupku (Nar. nov., br. 53/91. – 89/14.).
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javna davanja koja pripadaju državi. Naime, na doprinose koji se 
obračunavaju pri isplati ostalih primitaka uz plaću doprinosi dospije-
vaju na dan isplate ostalog primitka (to ne vrijedi za doprinose koji se 
odnose na mjesečnu plaću). O tome je poslodavac kao tužena strana 
mogao voditi računa tijekom  trajanja sudskog postupka i osporavati 
zahtjev radnika da mu se isplati zatezna kamata na cjelokupnu glav-
nicu bruto primitka.  

4.4. Parnični troškovi koje poslodavac nadoknađuje 
radniku

 Nadoknada troškova koji su radniku nastali u vezi sa sudskim 
sporom (parnični troškovi) nadoknađuju se radniku u dosuđenom 
iznosu i ne podliježu plaćanju javnih davanja.

4.5. Izvještavanje Porezne uprave

Poslodavac je obvezan o iznosima ostalih materijalnih prava rad-
nika koje isplaćuje po sudskoj presudi izvijestiti Poreznu upravu na 
obrascu JOPPD. Za ostale primitke obrazac JOPPD treba dostaviti na 
dan isplate toga primitka odnosno najkasnije sljedeći dan. Naime, 
izmijenjeni čl. 76. st. 4. Pravilnika o porezu na dohodak kojim je od 1. 
siječnja 2015. uvedena obveza  dostavljanja obrasca JOPPD na dan 
pravomoćnosti sudske presude odnosi se na presude u kojima se 
poslodavca obvezuje na isplatu mjesečnih plaća, tj. primitaka iz čl. 
21. Zakona o doprinosima, a ne odnosi se na ostale primitke uz plaću 
definirane u čl. 22. Zakona o doprinosima. 

U obrascu JOPPD treba iskazati:
- oporezivi dio ostalog materijalnog prava, doprinose i porez na 

dohodak obračunan i plaćen iz primitka te doprinose na primitak 
– obrazac JOPPD treba ispostaviti na dan isplate ili sljedeći dan

- neoporezivi dio ostalog materijalnog prava (ukoliko se dio pri-
mitka isplaćuje neoporezivo) - obrazac JOPPD treba ispostaviti 
na dan isplate ili bilo kojeg dana do 15. sljedećeg mjeseca, a ako 
se neoporezivi i oporezivi dio primitka isplaćuju istoga dana i 
na isti način, tada obrazac JOPPD i za neoporezivi iznos treba 
ispostaviti na dan isplate ili sljedeći dan

- zatezne kamate koje se isplaćuju radniku - obrazac JOPPD treba 
ispostaviti na dan isplate ili bilo kojeg dana do 15. sljedećeg 
mjeseca.
Dakle, pri isplati ostalih primitaka uz plaću koji se isplaćuju po 

sudskoj presudi u pravilu ne nastaje obveza za zatezne kamate zbog 
zakašnjenja u plaćanju javnih davanja jer i doprinosi i porez na do-
hodak dospijevaju na dan isplate primitka. No, ukoliko bi poslodavac 
isplatio samo neto iznos, a kasnio bi s plaćanjem propisanih javnih 
davanja, tada duguje i zatezne kamate zbog zakašnjenja u plaćanju 
doprinosa i/ili poreza na dohodak. U obrascu JOPPD iskazuju se sa-
mo zatezne kamate koje se plaćaju zbog zakašnjenja u plaćanju do-
prinosa za mirovinsko osiguranje individualne kapitalizirane štednje. 
Zatezne kamate za zakašnjenje u plaćanju ostalih doprinosa i poreza 
na dohodak i prireza, ne iskazuju se u obrascu JOPPD.

5. PRIMJER IZ PRAKSE: ISPLATA BOŽIĆNICE ZA 
2011. GODINU U USTANOVAMA PREDŠKOLSKOG 
ODGOJA GRADA ZAGREBA

Primjer:
Ustanova predškolskog odgoja na temelju pravomoćne sudske 

presude isplaćuje božićnicu za 2011. godinu radnici A. A. u bruto 
iznosu 5.455,67 kn, zajedno s pripadajućim zakonskim zateznim 
kamatama koje teku od 21. prosinca 2011. godine do dana isplate.

Povod za tužbu bila je neisplata božićnice u iznosu ugovorenom 
Kolektivnim ugovorom  za zaposlene u predškolskim ustanovama 
Grada Zagreba koji je sklopljen 1. srpnja 2010. godine. Tim je Kolek-
tivnim ugovorom bilo određeno pravo radnika na božićnicu u visini 
85% osnovice za određivanje osnovne plaće, a osnovica je je iznosila 
3.620,00 kn bruto. Tako određen iznos božićnice se na temelju čl. 74. 
odnosnog Kolektivnog ugovora smatra neto primitkom  radnika, tako 
da radnik ima pravo na božićnicu u iznosu 3.077,00 kn neto.

Poslodavac je u 2011. godini iskoristio ukupnu svotu neoporezive 
godišnje nagrade propisanu čl. 13. Pravilnika o porezu na dohodak, 
tako da ukupnu svotu božićnice isplaćuje kao plaću u poreznom smi-
slu. Prebivalište radnice je u Zagrebu (stopa prireza 18%). S obzirom 
da je u presudi navedena bruto svota božićnice, obračun poreza na 
dohodak se sastavlja u iznosu koji bi bio obračunan da je taj primitak 
isplaćen na dan dospijeća, tj. 20. prosinca 2011. godine. Radnici je u 
prosincu 2011. isplaćena mjesečna plaća za studeni 2011. na kojoj je 
iskoristila osobni odbitak i mjesečnu poreznu osnovicu za primjenu 
porezne stope od 12% pa bi isplata božićnice u ukupnoj svoti pod-
lijegala oporezivanju stopom poreza na dohodak po stopi od 25% 
(prema podacima kojima raspolaže poslodavac). 

Poslodavac je u 2011. godini bio obveznik plaćanja doprinosa za 
zapošljavanje osoba s invaliditetom po stopi 0,1%, a doprinos za za-
pošljavanje je uplaćivao po stopi 1,6%. Stopa doprinosa za zdravstve-
no osiguranje je u 2011. godini iznosila 15%. Radnica je osiguranik 
drugog stupa obveznog mirovinskog osiguranja.

Uz pretpostavku da se isplata božićnice po sudskoj presudi obav-
lja početkom svibnja 2015. godine, obračun doprinosa i poreza na 
dohodak je sljedeći:

Opis
Iznos u 

kn
Bruto svota koju poslodavac duguje radniku (svota navedena 
u presudi) 5.455,67
Od toga neoporezivo      0,00
Dio božićnice koji se u poreznom smislu smatra plaćom 5.455,67
Doprinosi iz primitka:
- mio I. stup - 15%
- mio II. stup - 5%

818,35
272,78

Dohodak 4.364,54
Osobni odbitak -
Porezna osnovica 4.364,54
Porez na dohodak i prirez
- 25% od 4.364,54
- 18% od 1.091,14 
- ukupno

1.091,14
196,40

1.287,54
Neto iznos oporezivog dijela božićnice 3.077,00
Osnovica za doprinose na primitak 5.455,67
Doprinosi na primitak:
- zdravstveno osiguranje - 15%
- nesreća na radu - 0,5%
- zapošljavanje - 1,6%
- zapošljavanje osoba s invaliditetom - 0,1%
- ukupno doprinosi na primitak

818,35
27,27
87,29

5,46
Sveukupno (bruto + doprinosi na bruto) 938,37

Prema presudi, poslodavac je dužan radnici isplatiti i pripa-
dajuću zateznu kamatu koja teče od dospijeća do isplate. U ovom 
primjeru zatezna se kamata obračunava za razdoblje zakašnjenja od 
21. prosinca 2011. do 6. svibnja 2015. godine (isplata je planirana 
za 7. svibnja 2015.). Otvoreno je pitanje  pripada li radnici zatezna 
kamata na glavnicu bruto ili na glavnicu neto svote božićnice koja joj 
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je trebala biti isplaćena 2011. godine. Kako je u presudi navedeno 
da radnica ima pravo na pripadajuću zateznu kamatu, proizlazi da 
joj treba isplatiti zateznu kamatu obračunanu na glavnicu neto svote 
božićnice, tj. na iznos u visini 3.077,00 kn. (Moguće je i drugačije, 
često je u presudama navedena obveza tuženika da tužitelju isplati 
zateznu kamatu obračunanu na glavnicu ukupnog bruto primitka).

Zatezna kamata se obračunava uz primjenu proporcionalne 
metode, a u cijelom razdoblju dugovanja stopa zatezne kamate je za 
zakašnjenja u plaćanju fizičkim osobama iznosila 12%. 

Obračun zateznih kamata za razdoblje od 21. prosinca 2011. do 
6. svibnja je sljedeći:

Od Do Dani
Glavnica 

(u kn)
Stopa

(godiš.)

Iznos 
kamate
(u kn)

21. 12. 2011. 31. 11. 2011. 11 3.077,00 12 % 11,13
  1. 1. 2012. 31. 12. 2012. 366 3.077,00 12 % 369,24

1. 1. 2013. 31. 12. 2013. 365 3.077,00 12 % 369,24
1. 1. 2014. 31. 12. 2014. 365 3.077,00 12 % 369,24
1. 1. 2015.     6. 5. 2015. 126 3.077,00 12 % 127,46

Ukupno 1.246,31

Rekapitulacija ukupnih obveza poslodavca: 
Opis Iznos u kn

Isplata radniku: 
- neto iznos božićnice
- zatezne kamate 
- parnični troškovi
- ukupno

3.077,00
1.246,31

-
4.323,31

Doprinosi:
- iz primitka
- na primitak

1.091,13
938,37

Porez na dohodak i prirez 1.287,54
Ukupno rashodi poslodavca 7.640,35

Poslodavac je dužan na dan isplate dostaviti Poreznoj upravi 
obrazac JOPPD. U obrascu JOPPD treba iskazati sve što je isplaćeno 
radniku (osim parničnih troškova, ukoliko se nadoknađuju radniku, 
što u ovom primjeru nije slučaj), te iznose obračunanih i uplaćenih 
javnih davanja. Pri tome se za oznaku  vrste primitka pod 6.2. koristi 
šifra (Šifrarnik 3. koji je na snazi od 1. siječnja 2015., u oznakama 
predviđenima za iskazivanje plaće koja se isplaćuje po sudskoj presu-
di, a primitak je utužen u bruto svoti, sadrži nove šifre koje se odnose 
na označavanje ostalih primitaka uz plaću). 

Uz pretpostavku datuma isplate 7. svibnja 2015., Obrazac JOPPD 
će imati oznaku izvješća 15127, a na stranici B treba navesti sljedeće 
podatke:

I. OIB podnositelja izvješća  11111111111                        II. Oznaka izvješća  15127               III. Vrsta izvješća 1                 IV. Redni broj stranice 1/1                                                                                                                                                                               -   stranica B
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/boravišta
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6.1. 
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telja/ 

osigura-
nika

7.1. 
Obveza 

dodatnog 
doprinosa 

za MO 
za staž s 

povećanim 
trajanjem 

8. 
Oznaka 
prvog/
zadnjeg 

mjeseca u 
osiguranju 

po istoj 
osnovi

10. 
Ukupni sati 

rada

10.0 
Od toga 

neodrađeni 
sati

11.
Iznos 

primitka 
(oporezivi)

12.1. 
Doprinos 

za 
mirovinsko 
osiguranje

12.3. 
Doprinos 

za 
zdrav-
stveno 

osiguranje

12.5. 
Doprinos 
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vanje  

12.7. 
Dodatni 

doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje 

za staž 
osiguranja 

koji se 
računa 

s poveć. 
traj. - 

II STUP

12.9. 
Poseban 

doprinos za 
zapošljava-
nje osoba s 
invalidite-

tom

13.2. 
Izdatak 

- uplaćeni 
doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje

13.4. 
Osobni 
odbitak

14.1. 
Iznos 

obračuna-
nog poreza 
na dohodak

15.1. 
Oznaka 
neopo-
rezivog 

primitka

16.1. 
Oznaka 
načina 
isplate

17. 
Obračuna-
ni primitak 
od nesam. 

rada 
(plaća)

3. 
Šifra 

općine/
grada 
rada

5. 
Ime i prezime 

stjecatelja/
osiguranika

6.2. 
Oznaka 

primitka/
obveze 
dopri-
nosa

7.2. 
Obveza 

posebnog 
doprinosa 

za poticanje 
zapošljava-
nja osoba s 
invalidite-

tom

9. 
Oznaka 
punog/ 

nepunog 
radnog 

vremena 
ili rada s 

polovicom 
radnog 

vremena

10.1. 
Razdoblje 
obračuna 

od

10.2. 
Razdoblje 
obračuna         

do

12. 
Osnovica 

za obračun 
doprinosa

12.2. 
Doprinos 

za 
mirovinsko 
osiguranje 
- II STUP

12.4. 
Doprinos 
za zaštitu 

zdravlja na 
radu

12.6. 
Dodatni 
doprinos 

za 
mirovinsko 

osig. 
za staž 

osiguranja 
koji se 
računa 

s poveć. 
tra.

12.8. 
Poseban 

doprinos za 
korištenje 

zdravstvene 
zaštite u 

inozemstvu 

13.1. 
Izdatak 

13.3. 
Dohodak

13.5. 
Porezna 
osnovica

14.2. 
Iznos 

obračuna-
nog prireza 
porezu na 
dohodak

15.2.
 Iznos 

neopo-
rezivog 

primitka

16.2. 
Iznos za 
isplatu

1. 
01333 22222222222 0001 0 3 0 0 5.455,67 818,35 818,35 87,29 0,00 5,46 1.091,13 0,00 1.091,14 0 1 0,00
01333 A.A. 0218 1 1 01.01.2011. 31.12.2011. 5.455,67 272,78 27,27 0,00 0,00 0,00 4.364,54 4.364,54 196,40 0,00 3.077,00

2. 
01333 22222222222 0000 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16 1 0,00
01333 A.A. 0000 0 0 01.05.2015. 31.05.2015. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.246,31 1.246,31

Isplaćenu svotu božićnice treba iskazati u obrascu IP koji poslodavac vodi za odnosnog radnika, ali na obrascu s identifikatorom 3. Ukoliko 
će radnica za 2015. godinu podnositi godišnju prijavu poreza na dohodak, taj primitak neće uključiti u godišnji dohodak 2015. godine.
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1. UVOD

Prema odredbama Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike 
i namještenike u javnim službama – dalje u tekstu: TKU1, plaću zapo-
slenika čini osnovna plaća i dodaci na osnovnu plaću. 

Dodaci na osnovnu plaću definirani su kao:
- dodaci za uspješnost na radu (stimulacija)
- dodaci za posebne uvjete rada
- dodaci za otežane uvjete rada
- položajni dodaci i 
- uvećanja plaće. 

Većina dodataka ugovorena je kolektivnim ugovorima koji se 
odnose na zaposlenike osnovnih i srednjih škola (TKU i granski ko-
lektivni ugovori za OŠ i SŠ2), a neki su dodaci utvrđeni i sporazumima 
zaključenima između Vlade RH i sindikata javnih službi. 

Značajan je broj mogućih dodataka na plaću zaposlenika osnovnih 
i srednjih škola – 26 raznih dodataka. Naravno, riječ je o dodacima 
na plaću koji su ugovoreni i koje je moguće ostvariti, a koliko će koji 
zaposlenik doista i ostvariti dodataka na plaću ovisi o nizu čimbenika: 
njegovom radnom vremenu, radu u posebnim uvjetima rada, radu u 
školi sa statusom škole koja radi u otežanim uvjetima itd. 

U tekstu se koristi pojam učitelja i nastavnika, a razlika je u tome 
što je učitelj zaposlenik osnovne škole, a nastavnik srednje. 

2. DODATAK NA PLAĆU PO SPORAZUMU

Svi zaposlenici školskih ustanova ostvaruju pravo na dodatak na 
plaću od ≈13,72% temeljem Sporazuma o dodacima na plaću u obra-
zovanju i znanosti, kojeg su Vlada RH i sindikati javnih službi iz sustava 
znanosti i obrazovanja zaključili dana 25. studenoga 2006. godine.  
Prema navedenom Sporazumu, plaće zaposlenih u sustavu znanosti i 
obrazovanja povećavale su se svake godine za određene postotke po-

1  Temeljni kolektivni ugovor za službenike i namještenike u javnim službama 
(Nar. nov., br.  141/12.) – dalje u tekstu: TKU.

2  Granski Kolektivni ugovor za zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama 
(Nar. nov., br.  63/14.) – dalje u tekstu: GKU za OŠ te granski Kolektivni ugovor za 
zaposlenike u srednjoškolskim ustanovama (Nar. nov., br.  72/14.) - dalje u tekstu: 
GKU za SŠ.

Kolektivnim ugovorima i sporazumima ugovoreni su brojni dodaci na plaću za zaposlenike osnovnih i srednjih 
škola – ukupno 26 dodataka. Upravo zbog tako brojnih dodataka, osnovna plaća zaposlenika u školama – a 
ponajprije se to odnosi na nastavno osoblje – može biti veća i za više od 40%. Obračun dodataka prilično je 
složen, jer se obračunavaju na različite načine, vrijede za različito vremensko razdoblje tijekom kalendarske 
godine, odnose se na različite kategorije zaposlenika, različite škole itd. 
Stoga se ovim člankom daje sažet prikaz dodataka na plaću za zaposlenike osnovnih i srednjih škola uz pojašnjenje 
specifičnosti pojedinog dodatka. 

FADILA BAHOVIĆ
Ministarstvo obrazovanja, znanosti  i sporta

Stručni članak UDK 330.5-331.2

Dodaci na plaću za zaposlenike osnovnih i 
srednjih škola

čevši od 1. kolovoza 2007., a  od 1. srpnja 2012. godine ovaj dodatak 
iznosi ≈13,72% (postotak je zaokružen na dvije decimale). 

Dodatak na plaću od ≈13,72% odnosi se na sve zaposlene u 
sustavu obrazovanja bez obzira na njihov radni staž (prema tome 
- i na početnike), stručnu spremu, radno mjesto, rad na određeno ili 
neodređeno vrijeme.

Ovo je dodatak na plaću te se, kao i svi ostali dodaci na plaću, 
obračunava na osnovnu plaću, a zaposlenici ostvaruju pravo na 
njega tijekom cijele kalendarske godine. 

Sporazum o dodacima na plaću u obrazovanju i znanosti ne pred-
viđa daljnje povećanje plaća (zadnje povećanje bilo je 1. srpnja 2012. 
godine). Na platnoj listi zaposlenika kreiranoj iz sustava centralnoga 
obračuna plaća – COPa – ovaj se dodatak označava šifrom 1118 - Do-
datak po Sporazumu. 

3. UVEĆANJE PLAĆE ZA ZNANSTVENI STUPANJ 
MAGISTRA I DOKTORA ZNANOSTI

Zaposlenici škola ostvaruju pravo na uvećanje osnovne plaće za 
8% ako imaju znanstveni stupanj magistra znanosti odnosno 15% 
ako imaju znanstveni stupanj doktora znanosti.

Uvećanje plaće od 8% odnosi se na znanstveni stupanj magistra 
znanosti, a ne i na sveučilišne specijaliste. Prema propisima koji re-
guliraju sustav visokog obrazovanja i znanosti, magistarski znanstveni 
studij više ne postoji pa se ovo uvećanje plaće odnosi na zaposlenike 
koji su taj stupanj stekli prema ranijim propisima.  

Pravo na uvećanje plaće od 8% ostvaruju svi zaposlenici koji 
su stekli znanstveni stupanj magistra znanosti, neovisno o radnom 
mjestu na kojemu rade ili području obrazovanja u kojemu je stečen 
znanstveni stupanj magistra znanosti, jer isti ne mora biti vezan uz 
posao kojeg zaposlenik obavlja. Tako će, primjerice, i spremačica, 
koja je stekla znanstveni stupanj magistra znanosti, ostvariti pravo na 
ovo uvećanje plaće bez obzira u kojem ga je području stekla i bez 
obzira što isti nije potreban za radno mjesto spremačice. Isto vrijedi i 
za uvećanje plaće od 15% za znanstveni stupanj doktora znanosti. 

Na platnoj listi zaposlenika kreiranoj iz sustava centralnoga obra-
čuna plaća – COPa – ovaj se dodatak označava šifrom 1081 - Dodatak 
na osnovnu plaću - mr. sc. i 1082 - Dodatak na osnovnu plaću - dr. sc.
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4. UVEĆANJE PLAĆE ZA RAD NOĆU

Za razliku od prethodna dva dodatka na koje zaposlenici ostvaruju 
pravo samom činjenicom što su u radnom odnosu u školskoj ustanovi 
(Dodatak po Sporazumu od ≈13,72%) ili što imaju znanstveni stupanj 
magistra odnosno doktora znanosti (8% odnosno 15%), temelj za stje-
canje prava na druge dodatke je u većini slučajeva evidencija radnog 
vremena zaposlenika. Primjerice, samo zaposlenici koji rade noću, 
ostvaruju pravo na uvećanje plaće za noćni rad, a dokaz da je zapo-
slenik radio noću jest evidencija radnog vremena, koju je poslodavac 
obvezan voditi.

Noćni rad je rad zaposlenika u vremenu između 22,00 sata i 6,00 
sati idućeg dana. 

Osnovna plaća zaposlenika u javnim službama uvećava se 40% 
za rad noću (članak 54. TKU-a), naravno samo za sate odrađene u 
noćnoj smjeni. 

Noćni rad u školskim ustanovama praktički ne postoji osim u 
slučaju noćnih pazitelja u učeničkim domovima i u ustanovama s 
posebnim programima za djecu s teškoćama u razvoju. 

Na platnoj listi zaposlenika kreiranoj iz sustava centralnoga obra-
čuna plaća – COPa – ovo se uvećanje označava šifrom 1984 - Dodatak 
za rad noću.

5. UVEĆANJE PLAĆE ZA PREKOVREMENI RAD 

Osnovna plaća zaposlenika u javnim službama uvećava se 50% za 
prekovremeni rad (članak 54. TKU-a). 

Zakon o radu3 ograničava trajanje prekovremenog rada zaposle-
nika do 180 sati godišnje.

Pravo na uvećanje plaće za prekovremeni rad odnosi se i na zapo-
slenika u nepunom radnom vremenu, kada radi duže od ugovorenog 
nepunog radnog vremena. 

Pri obračunu uvećanja plaće za prekovremeni rad treba naglasiti  
da se isti obračunava samo na odrađene prekovremene sate, a pri 
izračunu bruto cijene sata rada program centralnoga obračuna plaća 
– COP  koristi stvarni mjesečni fond sati rada određenog mjeseca. 

Na platnoj listi zaposlenika kreiranoj iz sustava centralnoga obra-
čuna plaća – COPa – uvećanje plaće za prekovremeni rad (izuzev za 
prekovremene nastavne sate), označava se šifrom 1180 - Prekovre-
meni rad. 

6. UVEĆANJE PLAĆE ZA STRUČNOͳMETODIČKE 
PRIPREME U PREKOVREMENOM RADU

Stručno-metodičke pripreme su, pojednostavljeno rečeno, pri-
preme učitelja i nastavnika za nastavni sat. Pravilnicima koje donosi 
resorni ministar znanosti, obrazovanja i sporta propisana je tjedna 
norma za stručno-metodičke pripreme, tj. broj sati namijenjen pri-
premama učitelja i nastavnika za rad u nastavi. 

Stručno-metodičke pripreme za učitelje osnovnih škola
Za učitelje osnovnih škola Pravilnikom o tjednim radnim obveza-

ma učitelja i stručnih suradnika u osnovnoj školi4 propisana je tjedna 
norma za stručno-metodičke pripreme, uz napomenu da se ista 
razlikuje za učitelje razredne nastave u odnosu na učitelja predmetne 
nastave: za učitelja razredne nastave ista iznosi 30 minuta po satu 
redovite nastave odn. 0,5 sati po satu redovite nastave (izuzev dva 
sata razredništva koja se priznaju kao redovita nastava), a za učitelja 
predmetne nastave 20 minuta po satu redovite nastave odnosno 
0,3 sata po satu redovite nastave (izuzev dva sata razredništva koja se 
priznaju kao redovita nastava). 

3  Zakon o radu (Nar. nov., br.  93/14.) – dalje u tekstu: ZOR.
4  Pravilnik o tjednim radnim obvezama učitelja i stručnih suradnika u osnov-

noj školi (Nar. nov., br.  34/14., 40/14. - ispravak i 103/14.).

Dakle, učitelju su u njegovom redovnom radu plaćeni ne samo sati 
nastave već i sati pripreme za nastavu. Isto pravilo vrijedi i u njegovom 
prekovremenom radu pa će se dodatak na plaću za prekovremeni rad 
(50%) obračunati ne samo na odrađene prekovremene nastavne sate 
već i na sate pripadajućih stručno-metodičkih priprema. Pojedno-
stavljeno rečeno, jedan prekovremeni nastavni sat učitelja razredne 
nastave vrijedit će kao da je radio 1,5 sati prekovremeno, a jedan 
prekovremeni nastavni sat učitelja predmetne nastave vrijedit će kao 
da je radio 1,3 sata prekovremeno.

Na platnoj listi zaposlenika kreiranoj iz sustava centralnoga obra-
čuna plaća – COPa – uvećanje plaće za stručno-metodičke pripreme 
učitelja razredne nastave označava se šifrom 10724 - Prekovremeni 
rad u nastavi učitelja razredne nastave, a učitelja predmetne nastave 
šifrom 10728 - Prekovremeni rad u nastavi učitelja predmetne na-
stave. 

Stručno-metodičke pripreme za nastavnike srednjih škola
Na drukčiji je način ugovoreno uvećanje vrijednosti prekovreme-

nih nastavnih sati za nastavnike srednjih škola. Vrijednost održanog 
prekovremenog nastavnog sata, sukladno tjednom zaduženju na-
stavnika, uvećava se za vrijednost stručno-metodičke pripreme pre-
ma Pravilniku o normi rada nastavnika u srednjoškolskoj ustanovi5, 
koji za svaki nastavni predmet utvrđuje točan broj pripadajućih sati 
stručno-metodičkih priprema; dakle, tjedna norma stručno-meto-
dičke pripreme razlikuje se od predmeta do predmeta (čl. 34. st. 3. 
Kolektivnog ugovora za SŠ). 

Primjerice, nastavnik Hrvatskog jezika ili Matematike, čija je 
norma neposrednog odgojno-obrazovnog rada 20 sati tjedno, ima 
normu od 12 sati za stručno-metodičke pripreme, što iznosi 60% 
njegove norme neposredno-odgojnog rada odnosno 0,60 sati. To u 
konkretnom primjeru znači da će jedan prekovremeni nastavni sat 
nastavnika Hrvatskog jezika (i nastavnika Matematike) vrijediti kao da 
je odradio 1,6 sati prekovremeno (60% više). Šifra u COP-u je 1830 
- Prekovremeni rad u nastavi (norma 12/20).

Za nastavnika stranog jezika je drukčija norma; njegova norma 
neposrednog odgojno-obrazovnog rada iznosi 21 sati tjedno, a nor-
ma za stručno-metodičke pripreme iznosi 11 sati, što iznosi 52,38% 
njegove norme neposredno-odgojnog rada odnosno 0,5238 sati. To 
znači da će jedan prekovremeni nastavni sat nastavnika stranog jezika 
vrijediti kao da je odradio 1,5238 sati prekovremeno (52,38% više). 
Šifra u COP-u je 1838 - Prekovremeni rad u nastavi (norma 11/21) itd. 
(vidjeti u navedenom Pravilniku tjednu normu za stručno-metodičke 
pripreme za svaki nastavni predmet). 

Važno je napomenuti da pravo na uvećanje plaće za stručno-
metodičke pripreme u prekovremenom radu imaju samo učitelji i 
nastavnici (ovo se pravo ne odnosi na stručne suradnike i ostale za-
poslenike školske ustanove), i to samo ako su odrađeni prekovremeni 
sati - nastavni sati (na možebitne prekovremene sate koji nisu vezani 
uz nastavu, učitelji i nastavnici ne ostvaruju pravo na uvećanje plaće 
za stručno-metodičke pripreme u prekovremenom radu). 

7. UVEĆANJE PLAĆE ZA RAD SUBOTOM I NEDJELJOM

Osnovna plaća zaposlenika u javnim službama uvećava se 25% za 
rad subotom, a 35% za rad nedjeljom (članak 54. TKU-a). 

Rad zaposlenika u školama organiziran je kao petodnevni radni 
tjedan, u pravilu od ponedjeljka do petka (članak 50. Zakona o od-
goju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi6), pa je rad subotom 

5  Pravilnik o normi rada nastavnika u srednjoškolskoj ustanovi (Nar. nov., br.  
94/10.).

6  Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (Nar. nov., br.  
87/08., 86/09., 92/10., 105/10., 90/11., 5/12., 16/12., 86/12., 126/12., 94/13., 
152/14.) – dalje u tekstu: ZOOOSŠ. 
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ili nedjeljom u školskim ustanovama više iznimka do koje može doći 
zbog organizacijskih razloga kada, primjerice, škola radi u tri smjene 
ili kod odgajatelja u učeničkim domovima. 

Na platnoj listi zaposlenika kreiranoj iz sustava centralnoga obra-
čuna plaća – COPa – ovi se dodaci označavaju šiframa 1975 - Dodatak 
za rad subotom i 1977 - Dodatak za rad nedjeljom.

8. UVEĆANJE PLAĆE ZA SMJENSKI RAD 

Osnovna plaća zaposlenika uvećava se za 10% za rad u smjenama. 
Zaposlenik radi u smjenama kada:

• mijenja smjene unutar tjedna (izmjena smjena na dnevnoj osno-
vi na način da naizmjenično mijenja smjene ili najmanje dva dana 
u tjednu radi u prvoj i drugoj smjeni). Primjerice, ponedjeljkom i 
srijedom radi prije podne, a utorkom, četvrtkom i petkom poslije 
podne;

• mijenja smjene unutar mjeseca (izmjena smjena na tjednoj 
osnovi). Primjerice, prvi i treći tjedan u mjesecu radi prije podne, 
a drugi i četvrti tjedan u mjesecu radi poslije podne.
Naknada za rad u smjenama isplaćuje se za obavljanje poslova u 

drugoj smjeni (od 14,00 do 22,00 sata). Nikako ne treba poistovjetiti 
pojam „druga smjena“ s pojmom „suprotna smjena“, jer suprotna 
smjena može biti i jutarnja smjena, a uvećanje plaće za smjenski rad 
isplaćuje se isključivo za rad u drugoj, poslijepodnevnoj smjeni koja 
počinje u 14,00 sati.7

Naknada za rad u smjenama isplaćuje se kao postotno uvećanje 
dnevne zarade toga dana. Dnevna zarada je dio plaće, koju je zapo-
slenik ostvario (zaradio) u jednom danu.

Na platnoj listi zaposlenika kreiranoj iz sustava centralnog obra-
čuna plaća – COPa – ovaj je dodatak označen šifrom 1090 - Dodatak 
za rad u drugoj smjeni (kumulativni iznos) ili šifrom 1985 - Dodatak za 
rad u drugoj smjeni (generirani unos podataka), ovisno o načinu na 
koji škola vodi evidenciju rada zaposlenika. 

9. UVEĆANJE PLAĆE ZA DVOKRATNI RAD 

Osnovna plaća zaposlenika uvećava se za 10% za dvokratni rad.
Važećim kolektivnim ugovorima dvokratni rad je definiran kao rad 

zaposlenika koji poslove obavlja tijekom dvije smjene u jednom danu 
s prekidom duljim od 90 minuta.

Da bi se rad zaposlenika smatrao dvokratnim radom moraju biti 
zadovoljena tri uvjeta:
• rad u školi mora biti organiziran u smjenama (prijepodnevnoj i 

poslijepodnevnoj)
• zaposlenik mora u istom danu raditi u obje smjene
• između rada zaposlenika u prijepodnevnoj smjeni i rada u poslije-

podnevnoj smjeni mora postojati prekid dulji od 90 minuta.     
Dvokratni rad treba razlikovati od smjenskog rada. Primjerice, 

zaposlenik radi dvokratno kada u istom danu radi i prije i poslije 
podne (primjer na koji često nailazimo u svakodnevnom životu je 
rad trgovaca koji rade u istom danu od 8,00 do 12,00 sati pa opet 
od 16,00 do 20,00 sati), dok kod smjenskog rada zaposlenik radi u 
smjenama, ali u različite dane (npr. ponedjeljkom radi prije podne, a 
utorkom popodne i tako naizmjenično mijenja smjene iz dana u dan, 
a može mijenjati smjene i na tjednoj osnovi tako da jedan tjedan radi 
prije podne, a idući tjedan popodne). 

Način obračuna uvećanja plaće od 10% za dvokratni rad isti je 
kao i kod smjenskog rada - naknada za dvokratni rad isplaćuje se kao 
postotno uvećanje dnevne zarade toga dana.

Na platnoj listi zaposlenika kreiranoj iz sustava centralnog obra-
čuna plaća – COPa – ovaj je dodatak označen šifrom 1381 - Dodatak 
za dvokratni rad (kumulativni iznos) ili 1947 - Dodatak za dvokratni 

7  Tumačenje broj 27/12-2013 zajedničkog Povjerenstva za tumačenje TKU-a.

rad (generirani unos podataka), ovisno o načinu na koji škola vodi 
evidenciju rada zaposlenika.

10. UVEĆANJE PLAĆE ZA RAD U DANE BLAGDANA, 
NERADNIH DANA I ZA RAD NA DAN USKRSA

Zaposlenik ima pravo na plaću uvećanu za 150% za rad u dane 
blagdana, neradnih dana utvrđenih zakonom i rad na dan Uskrsa.

Na platnoj listi zaposlenika kreiranoj iz sustava centralnoga obra-
čuna plaća – COPa – ovaj je dodatak označen šifrom 1980 - Dodatak 
za rad blagdanom.

11. DODATAK ZA USPJEŠNOST NA RADU 

Iako Temeljni kolektivni ugovor za službenike i namještenike u 
javnim službama (članak 57.) predviđa mogućnost isplate nagrade 
zaposleniku za ostvarene natprosječne rezultate rada u skladu s 
odredbama Zakona o plaćama u javnim službama8, to u praksi nije 
moguće provesti dok se ne ispuni uvjet predviđen Zakonom o pla-
ćama u javnim službama, a to je donošenje uredbe kojom će Vlada 
RH definirati kriterije utvrđivanja natprosječnih rezultata rada i način 
isplate dodatka za uspješnost na radu.

12. DODATAK NA PLAĆU ZA POSEBNE UVJETE RADA 
͵ ZA RAD UČITELJA U KOMBINIRANOM ODJELU 
RAZREDNE NASTAVE S 2 RAZREDA U KOJEMU JE DO  
8 UČENIKA 

Ovaj se dodatak smatra dodatkom na plaću za rad u posebnim 
uvjetima rada koji je za učitelje osnovnih škola ugovoren granskim 
Kolektivnim ugovorom za OŠ. Rad učitelja u kombiniranom razred-
nom odjelu razredne nastave, kada učitelj istovremeno radi s učeni-
cima koji pohađaju različite razrede (npr. s učenicima prvog i drugog 
razreda osnovne škole), doista predstavlja dodatan napor za učitelja, 
jer usporedno mora izvoditi nastavu po nastavnom planu i programu 
i za prvi i za drugi razred. Stoga učitelju razredne nastave – kada radi u 
ovakvoj kombinaciji - pripada dodatak na plaću od 5%, uz napomenu 
da se isti obračunava na osnovnu plaću, jer učitelj razredne nastave 
cjelokupno svoje radno vrijeme provodi u takvom kombiniranom raz-
rednom odjelu. Kada učitelj predmetne nastave (npr. vjeroučitelj ili 
učitelj stranog jezika) radi u kombiniranom odjelu razredne nastave, 
ostvaruje pravo na dodatak na plaću na održane nastavne sate, tj. 
sate neposrednog odgojno-obrazovnog rada. Međutim, Kolektivni 
ugovor za OŠ nije predvidio da je ovakva kombinacija moguća ne 
samo u razrednoj (od prvog do četvrtog razreda osnovne škole), već i 
u predmetnoj nastavi (npr. kombinacija petog i šestog razreda), a isto 
tako i u posebnoj odgojno-obrazovnoj skupini s učenicima s lakšim 
teškoćama u razvoju koji nastavu pohađaju po posebnom nastavnom 
planu i programu s kojima radi učitelj stručnjak edukacijsko-rehabi-
litacijskog profila pa je stoga zajedničko Povjerenstvo za tumačenje 
navedenog kolektivnog ugovora dalo tumačenje broj 68/15 prema 
kojemu i učitelj predmetne nastave i učitelj stručnjak edukacijsko-re-
habilitacijskog profila (nekadašnjeg naziva učitelj-defektolog) – kada 
rade u ovakvoj kombinaciji – ostvaruju pravo na navedeni dodatak, ali 
ne na cijelu osnovnu plaću već na nastavne sate odnosno na sate ne-
posrednog odgojno-obrazovnog rada odrađene u takvom razrednom 
odjelu ili odgojno-obrazovnoj skupini. Važno je napomenuti da ovaj 
dodatak na plaću nije ugovoren za nastavnike srednjih škola, jer u 
srednjim školama ne postoje ovakvi posebni uvjeti rada (kombinirani 
razredni odjeli). Ovaj je dodatak u COP-u označen šifrom 10536 - Do-
datak za rad u kombiniranom odjelu razredne nastave s dva razreda 
u kojemu je do osam učenika.

8  Zakon o plaćama u javnim službama (Nar. nov., br.  27/01. i 39/09.). 
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13. DODATAK NA PLAĆU ZA POSEBNE UVJETE RADA 
͵  ZA RAD UČITELJA U KOMBINIRANOM ODJELU 
RAZREDNE NASTAVE S 2 RAZREDA U KOJEMU JE         
9 I VIŠE UČENIKA

Radi se o istoj kombinaciji kao i pod rednim brojem 11. osim što 
je razlika u broju učenika; naime, u ovoj dvorazrednoj kombinaciji, 
razredni odjel pohađa najmanje 9 učenika pa stoga i učitelj ostvaruje 
pravo na veći dodatak na plaću tj. 10%. Dodatak je u COP-u označen 
šifrom 10570 - Dodatak za rad učitelja u kombiniranom odjelu razred-
ne nastave s 2 razreda s 9 i više učenika ili s 3 razreda do 7 učenika.

14. DODATAK NA PLAĆU ZA POSEBNE UVJETE RADA 
͵  ZA RAD UČITELJA U KOMBINIRANOM ODJELU 
RAZREDNE NASTAVE S 3 RAZREDA U KOJEMU JE DO  
7 UČENIKA

Učitelj koji radi u kombiniranom razrednom odjelu razredne 
nastave s 3 razreda u kojemu je do 7 učenika, ostvaruje pravo na 
dodatak na plaću od 10%. Učitelju razredne nastave ovaj se dodatak 
obračunava na osnovnu plaću, a učitelju predmetne nastave i učitelju 
stručnjaku edukacijsko-rehabilitacijskog profila na odrađene nastavne 
sate odnosno sate neposrednog odgojno-obrazovnog rada u takvom 
kombiniranom razrednom odjelu ili odgojno-obrazovnoj skupini. Na-
stavnici srednjih škola ne ostvaruju pravo na ovaj dodatak, jer isti nije 
ugovoren iz razloga što takav posebni uvjet rada ne postoji u srednjim 
školama. Dodatak je u COP-u označen šifrom 10570 - Dodatak za rad 
učitelja u kombiniranom odjelu razredne nastave s 2 razreda s 9 i više 
učenika ili s 3 razreda do 7 učenika.

15. DODATAK NA PLAĆU ZA POSEBNE UVJETE RADA 
͵ ZA RAD UČITELJA U KOMBINIRANOM ODJELU 
RAZREDNE NASTAVE S 3 RAZREDA U KOJEMU JE         
8 I VIŠE UČENIKA

Radi se o istoj kombinaciji kao i pod rednim brojem 13. osim što 
je razlika u broju učenika; naime, u ovoj trorazrednoj kombinaciji, 
razredni odjel pohađa 8 ili više učenika pa stoga i učitelj ostvaruje 
pravo na veći dodatak na plaću tj. 15%. Ovaj je dodatak u COP-u ozna-
čen šifrom 10572 - Dodatak za rad učitelja u kombiniranom odjelu 
razredne nastave s 3 razreda s 8 i više učenika ili kombiniranom odjelu 
razredne i predmetne nastave s 4 i više razreda do 6 učenika.

16. DODATAK NA PLAĆU ZA POSEBNE UVJETE RADA 
͵ ZA RAD UČITELJA U KOMBINIRANOM ODJELU 
RAZREDNE I PREDMETNE NASTAVE S 4 I VIŠE 
RAZREDA U KOJEM JE DO 6 UČENIKA

Učitelj koji radi u kombiniranom odjelu razredne i predmetne 
nastave s 4 i više razreda (npr. u razrednom odjelu koji je kombinacija 
4., 5., 6. i 7. razreda) u kojem je do 6 učenika, ostvaruje pravo na 
dodatak na plaću od 15%. Ovakve su kombinacije rijetke u praksi, ali 
postoje. U pravilu je učitelj razredne nastave glavni nositelj nastavnog 
procesa u ovakvom kombiniranom razrednom odjelu pa mu se doda-
tak obračunava na osnovnu plaću. Kada učitelj predmetne nastave 
izvodi nastavu u ovakvom kombiniranom razrednom odjelu, a to su 
najčešće učitelj vjeronauka i stranog jezika, tada se dodatak obraču-
nava na održane nastavne sate odnosno sate neposrednog odgojno-
obrazovnog rada. Iznimno se može dogoditi da je učitelj predmetne 
nastave glavni nositelj nastavnog procesa u takvom kombiniranom 
razrednom odjelu; u tom će mu se slučaju dodatak obračunati jedna-

ko kao i učitelju razredne nastave tj. na osnovnu plaću. Ako se pak ra-
di o ovakvoj kombinaciji u odgojno-obrazovnoj skupini koju pohađaju 
učenici s lakšim teškoćama u razvoju s kojima radi učitelj-stručnjak-
edukacijsko rehabilitacijskog profila po posebnom nastavnom planu 
i programu, tada se dodatak obračunava na nastavne sate, tj. sate 
neposrednog odgojno-obrazovnog rada s učenicima. Nastavnici sred-
njih škola ne ostvaruju pravo na ovaj dodatak, jer isti nije ugovoren iz 
razloga što takav posebni uvjet rada ne postoji u srednjim školama. 
Dodatak je u COP-u označen šifrom 10572 - Dodatak za rad učitelja u 
kombiniranom odjelu razredne nastave s 3 razreda s 8 i više učenika ili 
kombiniranom odjelu razredne i predmetne nastave s 4 i više razreda 
do 6 učenika.

17. DODATAK NA PLAĆU ZA POSEBNE UVJETE RADA 
͵ ZA RAD UČITELJA U KOMBINIRANOM ODJELU 
RAZREDNE I PREDMETNE NASTAVE S 4 I VIŠE 
RAZREDA U KOJEM JE 7 I VIŠE UČENIKA 

Radi se o istoj kombinaciji kao i pod točkom 15. osim što je razlika 
u broju učenika – naime, ovaj kombinirani razredni odjel razredne i 
predmetne nastave pohađa 7 i više učenika pa stoga učitelj ostvaruje 
pravo i na veći dodatak na plaću tj. 20%. Dodatak je u COP-u označen 
šifrom 10568 - Dodatak za rad učitelja u kombiniranom odjelu razred-
ne i predmetne nastave s 4 i više razreda sa 7 i više učenika.

18. DODATAK NA PLAĆU ZA POSEBNE UVJETE RADA ͵ ZA 
RAD UČITELJA U KOMBINIRANOM RAZREDNOM 
ODJELU U KOJI JE INTEGRIRAN UČENIK S LAKŠIM 
TEŠKOĆAMA U RAZVOJU PO POSEBNOM 
NASTAVNOM PLANU I PROGRAMU

Ovdje se radi o dodatku na plaću od 5% za učitelje osnovnih škola 
koji rade u kombiniranom razrednom odjelu (jednoj od mogućih 
kombinacija navedenih u točkama 11. - 16.) kada je u takav razredni 
odjel ujedno integriran i učenik s lakšim teškoćama u razvoju koji 
nastavu pohađa po posebnom nastavnom planu i programu. U tom 
slučaju, učitelj će pored dodatka na plaću za rad u kombinaciji imati 
pravo i na ovaj dodatak. Treba napomenuti da učitelj nema pravo 
na dodatak od 5% ako radi u razrednom odjelu koji je sastavljen 
isključivo od učenika s lakšim teškoćama u razvoju. Također treba 
obratiti pozornost na razliku između učenika s lakšim teškoćama u 
razvoju koji nastavu pohađa po posebnom planu i programu i uče-
nika koji nastavu pohađa po prilagođenom programu; pravo na ovaj 
dodatak odnosi se na situaciju kada je u kombinirani razredni odjel 
integriran učenik s lakšim teškoćama u razvoju koji nastavu pohađa 
po posebnom nastavnom planu i programu, a ne učenik koji nastavu 
pohađa po prilagođenom programu. Nastavnici srednjih škola imaju 
nešto drukčije ugovoreno pravo za rad s učenicima s lakšim teškoća-
ma u razvoju (vidjeti točku 23.). Dodatak je u COP-u označen šifrom 
10574 - Dodatak za rad učitelja u kombiniranom razrednom odjelu s 
učenicima s lakšim teškoćama u razvoju. 

19. DODATAK NA PLAĆU ZA POSEBNE UVJETE RADA ͵ ZA 
RAD UČITELJA I NASTAVNIKA U RAZREDNOM ODJELU 
S UČENICIMA PO PRILAGOĐENOM PROGRAMU 

Kada učitelj osnovne škole ili nastavnik srednje škole radi u 
redovitom razrednom odjelu kojeg ujedno pohađa i učenik s kojim 
se nastava izvodi po prilagođenom programu, učitelju i nastavniku 
pripada dodatak na plaću od 7% po održanom nastavnom satu. Isto 
pravo ima i odgajatelj po satu odgojno-obrazovnog rada s odgojnom 
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skupinom u kojoj je i učenik po prilagođenom programu. Ukoliko 
učenik, sukladno Rješenju o primjerenom programu i obliku školo-
vanja, nastavu treba pohađati po prilagođenom programu, obveza 
je učitelja i nastavnika izraditi takav program. Ovaj je dodatak za uči-
telje osnovnih škola u COP-u označen šifrom 10562 - Dodatak za rad 
učitelja s učenicima po 1-om prilagođenom programu, za nastavnike 
srednjih škola šifrom 10207 - Dodatak za rad nastavnika s učenicima 
s poteškoćama u razvoju po 1-om prilagođenom programu, a za 
odgajatelje u učeničkim domovima šifrom 10261 - Dodatak za rad 
odgajatelja u učeničkom domu s učenicima s poteškoćama u razvoju 
po 1-om prilagođenom programu.

Kada redoviti razredni odjel pohađaju 2 učenika za koje je učitelj 
izradio prilagođene programe po kojima s njima radi (naravno, teme-
ljem Rješenja o primjerenom programu i obliku školovanja), učitelj 
ima pravo na dodatak na plaću od 14%, i to za održane nastavne sate. 
Oba učenika s kojima učitelj radi po prilagođenim programima (mora 
se raditi o dva različita programa) trebaju biti u istom razrednom 
odjelu. Ovaj je dodatak za učitelje osnovnih škola u COP-u označen 
šifrom 10564 - Dodatak za rad učitelja s učenicima po 2 prilagođena 
programa.

Ukoliko redoviti razredni odjel pohađaju 3 učenika za koje je uči-
telj izradio prilagođene programe po kojima s njima radi, učitelj ima 
pravo na dodatak na plaću od 21%, i to za održane nastavne sate. I 
ovdje vrijedi pravilo da sva tri učenika s kojima učitelj radi po prilago-
đenim programima trebaju biti u istom razrednom odjelu i da učitelj 
s učenicima radi po različitim programima (za svakog je učenika izra-
dio prilagođeni program). Ovaj je dodatak za učitelje osnovnih škola 
u COP-u označen šifrom 10566 - Dodatak za rad učitelja s učenicima 
po 3 prilagođena programa.

Važno je napomenuti da nastavnici srednjih škola ne ostvaruju 
pravo na dodatak od 14% i 21%; oni imaju pravo na dodatak od 7% za 
rad s učenicima po prilagođenom programu po održanom nastavnom 
satu, bez obzira na broj programa odnosno broj učenika koji nastavu 
pohađaju po prilagođenom programu. 

20. DODATAK NA PLAĆU ZA POSEBNE UVJETE RADA ͵ ZA 
RAD UČITELJA I STRUČNOG SURADNIKA KOJI RADI U 
RAZREDNOM ILI PREDMETNOM ODJELU REDOVNE 
ŠKOLE PRI ZDRAVSTVENOͳREHABILITACIJSKOJ 
USTANOVI    

Ponekad učitelji ne izvode nastavu u školi već u zdravstveno-re-
habilitacijskoj ustanovi u kojoj se nalaze učenici na dugotrajnom lije-
čenju i oporavku pa im je nastava omogućena u takvoj zdravstvenoj 
ustanovi. S obzirom da to za učitelja nisu redovni već posebni uvjeti 
rada, isti ostvaruje pravo na dodatak na plaću od 10% na temelju 
ukupne količine tjednog radnog vremena provedenog u tom radu 
tijekom nastavne godine. Otvoreno je pitanje što se pod pojmom 
„ukupne količine tjednog radnog vremena“ misli: obuhvaća li to samo 
neposredni odgojno-obrazovni rad s učenicima u zdravstveno-reha-
bilitacijskoj ustanovi ili ukupno tjedno radno vrijeme učitelja (treba 
imati u vidu da pojedini učitelji samo dio svog radnog vremena rade 
u ovakvim posebnim uvjetima, jer izvode nastavu i s bolesnim učeni-
cima u zdravstveno-rehabilitacijskoj ustanovi i s ostalim učenicima u 
školi pa se s razlogom postavlja pitanje zbog čega bi takav učitelj do-
bio dodatak na plaću za svoje cjelokupno tjedno radno vrijeme?). Na 
to će pitanje trebati odgovoriti zajedničko Povjerenstvo za tumačenje 
Kolektivnog ugovora za OŠ, a u međuvremenu je stav resornog Mini-
starstva znanosti, obrazovanja i sporta da se dodatak treba obračunati 
samo na sate neposrednog odgojno-obrazovnog rada s učenicima u 

zdravstveno-rehabilitacijskog ustanovi. Nastavnici srednjih škola ne 
ostvaruju pravo na ovaj dodatak, jer isti nije ugovoren njihovim kolek-
tivnim ugovorom. Ovaj je dodatak za učitelje u COP-u označen šifrom 
10578 - Dodatak za rad učitelja u razrednom ili predmetnom odjelu 
redovne škole pri zdravstveno-rehabilitacijskoj ustanovi, a za stručne 
suradnike 10560 - Dodatak za rad stručnog suradnika u razrednom 
ili predmetnom odjelu redovne škole pri zdravstveno-rehabilitacijskoj 
ustanovi.

21. DODATAK NA PLAĆU ZA POSEBNE UVJETE RADA 
͵ ZA RAD UČITELJA I STRUČNOG SURADNIKA 
KOJI RADI U POSEBNOM RAZREDNOM ODJELU ILI 
ODGOJNOͳOBRAZOVNOJ SKUPINI S UČENICIMA 
S VEĆIM TEŠKOĆAMA U RAZVOJU PO POSEBNOM 
NASTAVNOM PLANU I PROGRAMU

Učitelj i stručni suradnik koji radi u posebnom razrednom odjelu ili 
odgojno-obrazovnoj skupini s učenicima s većim teškoćama u razvoju 
po posebnom nastavnom planu i programu ima pravo na dodatak na 
plaću od 12%. Dakle, ovo je pravo samo za učitelje i stručne suradnike 
osnovnih škola, a dodatak na plaću za nastavnike srednjih škola, kada 
rade s učenicima s većim teškoćama u razvoju, uređen je na nešto 
drukčiji način (vidjeti točku 24.). Dodatak od 12% obračunava se na 
temelju ukupne količine tjednog radnog vremena provedenog u tom 
radu pa je i ovdje isto otvoreno pitanje kao i u točki 19. Dakle, dok 
nadležno Povjerenstvo za tumačenje Kolektivnog ugovora za OŠ ne 
donese tumačenje, stav resornog Ministarstva znanosti, obrazovanja 
i sporta da se dodatak treba obračunati samo na sate neposrednog 
odgojno-obrazovnog rada s učenicima s većim teškoćama u razvoju. 
Šifra dodatka u COP-u za učitelje je 10576 - Dodatak za rad učitelja 
s učenicima s većim teškoćama u razvoju po posebnom nastavnom 
planu i programu, a za stručne suradnike je 10556 - Dodatak za rad 
stručnog suradnika s učenicima s većim teškoćama u razvoju po po-
sebnom nastavnom planu i programu.

22. DODATAK NA PLAĆU ZA POSEBNE UVJETE RADA ͵ ZA 
RAD UČITELJA PREDMETNE NASTAVE I NASTAVNIKA, 
KOJI TIJEKOM JEDNOG DANA REALIZIRA NASTAVU U 
TRI ILI VIŠE MATIČNIH ILI PODRUČNIH ŠKOLA 

Učitelj predmetne nastave i nastavnik koji tijekom jednog dana 
realizira nastavu u tri ili više matičnih ili područnih škola ostvaruje 
pravo na uvećanje osnovne plaće od 5%, i to kao postotno povećanje 
dnevne zarade toga dana. Šifra za ovaj dodatak u COP-u za učitelje 
je 10538 - Dodatak za rad učitelja predmetne nastave, koji tijekom 
jednog dana realizira nastavu u tri ili više matičnih ili područnih škola, 
a za nastavnike 10166 - Dodatak za rad nastavnika koji tijekom jednog 
dana održava nastavu u tri ili više matičnih ili područnih škola.

23. DODATAK NA PLAĆU ZA POSEBNE UVJETE RADA ͵ 
ZA RAD SVIH ZAPOSLENIKA KOJI RADE U ŠKOLAMA 
DO KOJIH, JER NEMAJU DRUGIH MOGUĆNOSTI, 
U OSOBNOJ ORGANIZACIJI MORAJU PRIJEĆI 
NAJMANJE 100 KILOMETARA U OBA SMJERA U 
JEDNOM DANU

Svi zaposlenici osnovnih škola koji rade u školama do kojih, jer 
nemaju drugih mogućnosti, u osobnoj organizaciji moraju prijeći 
najmanje 100 km u oba smjera u jednom danu ostvaruju pravo na 
uvećanje osnovice na plaću zaposlenih u javnim službama od 5%. 
Ovaj dodatak za zaposlenike osnovnih škola u COP-u nije označen 
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šifrom već se obračunava putem tzv. faktora uvećanja (osnovica za 
obračun plaće u javnim službama u iznosu od 5.108,84 kn uvećava se 
za 5% te iznosi 5.364,28 kn).

Važno je napomenuti da je zajedničko Povjerenstvo za tumačenje 
granskog Kolektivnog ugovora za OŠ donijelo Tumačenje broj 66/15 
prema kojemu ovo pravo ostvaruju zaposlenici samo u slučaju kada 
na relaciji na kojoj putuju od adrese stanovanja do adrese rada ne 
postoji linija javnog prijevoza; ukoliko ista postoji, a možda ne omo-
gućuje zaposleniku pravovremeni dolazak na posao, zaposlenik nema 
pravo na ovo uvećanje plaće. 

Zaposlenici srednjih škola koji rade u školama do kojih, jer nemaju 
drugih mogućnosti, u osobnoj organizaciji moraju prijeći najmanje 
100 km u oba smjera u jednom danu ostvaruju pravo na uvećanje 
osnovne plaće u visini 5% od osnovice za obračun plaće u javnim 
službama. Ovaj je dodatak za zaposlenike srednjih škola u COP-u 
označen šifrom 1008 - Dodatak za zaposlenika koji u osobnoj organi-
zaciji mora prijeći najmanje 100 km u oba smjera u jednom danu. 

Kao što je iz gornjih odredbi vidljivo, isto je pravo na različit način 
ugovoreno za zaposlenike osnovnih škola u odnosu na zaposlenike 
srednjih škola pa se na različit način i obračunava; zaposlenicima 
osnovnih škola uvećava se osnovica za obračun plaće pa ista iznosi 
5.364,28 kn (5.108,84 kn + 5% = 5.364,28 kn), a zaposlenici srednjih 
škola imaju pravo na jednak dodatak u fiksnom iznosu od 255,44 kn 
(5.108,84 x 5% = 255,44 kn).

24. DODATAK NA PLAĆU ZA POSEBNE UVJETE RADA 
͵ ZA RAD NASTAVNIKA U RAZREDNIM ODJELIMA 
ILI ODGOJNOͳOBRAZOVNIM SKUPINAMA S 
UČENICIMA S POTEŠKOĆAMA U RAZVOJU PRI 
REDOVNIM ŠKOLAMA

Nastavnici koji rade u razrednim odjelima ili odgojno-obrazovnim 
skupinama s učenicima s (o.p. lakšim) poteškoćama u razvoju pri re-
dovnim školama imaju pravo na uvećanje osnovne plaće za 10%. Do-
datak se u COP-u označava šifrom 10552 - Dodatak za rad nastavnika 
u razrednim odjelima ili odgojno-obrazovnim skupinama s učenicima 
s poteškoćama u razvoju. 

25. DODATAK NA PLAĆU ZA POSEBNE UVJETE RADA 
͵ ZA RAD NASTAVNIKA I STRUČNIH SURADNIKA 
U RAZREDNIM ODJELIMA ILI ODGOJNOͳ
OBRAZOVNIM SKUPINAMA S UČENICIMA S VEĆIM 
POTEŠKOĆAMA U RAZVOJU PRI REDOVNIM 
ŠKOLAMA

Nastavnici i stručni suradnici, koji rade u razrednim odjelima ili 
odgojno-obrazovnim skupinama s učenicima s većim poteškoćama u 
razvoju pri redovnim školama imaju pravo na uvećanje osnovne plaće 
za 10%. Ovo je dodatak za nastavnike i stručne suradnike srednjih 
škola, a u COP-u se za nastavnike označava šiframa 10550 - Doda-
tak za rad nastavnika u razrednim odjelima ili odgojno-obrazovnim 
skupinama s učenicima s većim poteškoćama u razvoju, a za stručne 
suradnike šifrom 10558 - Dodatak za rad stručnog suradnika u ra-
zrednim odjelima ili odgojno-obrazovnim skupinama s učenicima s 
većim poteškoćama u razvoju. 

26. DODATAK NA PLAĆU ZA RAD U POSEBNIM 
USTANOVAMA ZA DJECU S POTEŠKOĆAMA U 
RAZVOJU

Svi zaposlenici koji rade u posebnim ustanovama za djecu s po-
teškoćama u razvoju:
1. Centru za odgoj i obrazovanje, Zagreb
2. Centru za odgoj i obrazovanje Vinko Bek, Zagreb
3. Školi za osposobljavanje i obrazovanje Vinko Bek, Osijek
ostvaruju pravo na uvećanje osnovne plaće za 15%. Ovaj je dodatak u 
COP-u označen šifrom 1018 - Dodatak za rad u posebnim ustanovama 
za djecu s poteškoćama u razvoju.

Napomena: Važno je naglasiti da u slučaju kada zaposlenik ostva-
ruje pravo na uvećanje osnovne plaće zbog rada u posebnim uvjeti-
ma po više osnova, ima pravo na uvećanje osnovne plaće po najviše 
dvije najpovoljnije osnove. Dakle, ovo ograničenje postoji samo kod 
ostvarivanja prava na dodatke na plaću za posebne uvjete rada, što 
ne znači da zaposlenik ne može ostvariti pravo na druge dodatke na 
plaću koji nisu vezani uz posebne uvjete rada (primjerice, dodatak za 
smjenski rad, prekovremeni rad, rad subotom itd.). 

27. DODATAK NA PLAĆU ZA OTEŽANE UVJETE RADA

Svi zaposlenici koji rade u školi kojoj je utvrđen poseban status 
– tzv. status škole koja radi u otežanim uvjetima, pripada pravo na 
dodatak na plaću od 10%. Radi se o školama koje su granskim kolek-
tivnim ugovorima za zaposlenike osnovnih i srednjih škola utvrđene 
kao škole s takvim statusom (ukupno 129 osnovnih škola – matičnih 
i područnih te 37 srednjih škola) i samo škole koje su izrijekom nave-
dene u granskim kolektivnim ugovorima tj. njihovi zaposlenici imaju 
pravo na ovaj dodatak na plaću. Više je razloga zbog kojeg su određene 
škole dobile takav status: uglavnom se radi o školama koje se nalaze 
u područjima od posebne državne skrbi, brdsko-planinskim i otočnim 
područjima odnosno područjima koja predstavljaju specifične život-
ne sredine zbog svog malog i/ili disperziranog broja stanovnika, slabe 
prometne povezanosti s ostatkom Hrvatske, niske stope nataliteta i 
slično. Upravo se u tim područjima, radi njihovog društvenog i gospo-
darskog razvoja, pokušava zadržati nastavno osoblje. 

Važno je napomenuti da se ovaj dodatak na plaću odnosi na 
sve zaposlenike školskih ustanova sa statusom škole koja radi u 
otežanim uvjetima, bez obzira radi li se o nastavnom ili nenastavnom 
osoblju.

Na platnim listama zaposlenika osnovnih škola kreiranim u su-
stavu centralnog obračuna plaća – COPa – ovaj je dodatak označen 
kao 1014 - Dodatak za rad u osnovnoškolskoj ustanovi s otežanim 
uvjetima rada, a odnosi se na zaposlenike koji stalno rade u područ-
nim ili matičnim školama s otežanim uvjetima; za njih se ovaj dodatak 
unosi kroz Evidenciju dodataka/odbitaka (svima ili samo odabranom 
proizvoljnom skupu zaposlenika) u opciji COP-Evidencije.

Međutim, za zaposlenike osnovnih škola koji samo dio radnog 
vremena rade u školama s otežanim uvjetima, koristi se element u 
evidenciji radnog vremena u obračunu (opcija COP) pod nazivom 
10540 – Dodatak za rad u školama s otežanim uvjetima rada.

Na platnim listama zaposlenika srednjih škola kreiranim u sustavu 
centralnog obračuna plaća – COP-a ovaj je dodatak nazvan 1016 - Do-
datak za rad u srednjoškolskoj ustanovi s otežanim uvjetima rada.
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1. UGOVORI O JAVNIM USLUGAMA

Važeći Zakon pristupa uređenju ugovora o javnim uslugama na tri 
različita načina. Naime, tri su različita režima prema kojima naručitelji 
postupaju kod nabave usluga. To su:
- usluge izuzete od primjene Zakona
- usluge iz Dodatka II. A Zakona te 
- usluge iz Dodatka II. B Zakona.

Za usluge koje su izuzete od primjene Zakona (npr. usluge istra-
živanja i razvoja - članak 10. stavak 1. točka 7.; usluge koje određeni 
javni naručitelj pruža temeljem isklučivog prava - članak 10. stavak 1. 
točka 3.; usluge arbitraže i mirenja - članak 10. stavak 1. točka 5. i sl.) 
,naručitelji nisu obvezni, prije sklapanja ugovora o nabavi tih usluga 
provoditi postupke propisane Zakonom o javnoj nabavi. 

Zakon u odredbi članka 59. stavka 4. predviđa mogućnost objave 
prethodne obavijesti o namjeri sklapanja ugovora i u slučaju ugo-
vora koji su izuzeti od primjene Zakona. Navedena mogućnost nije 
i obveza naručiteljima da predmetne usluge na koje se primjenjuje 
institut izuzeća, nabavljaju sukladno Zakonu o javnoj nabavi. Među-
tim, ako naručitelj objavi rečenu obavijest, obvezan je primijeniti i rok 
mirovanja koji iznosi 15 dana od dana objave prethodne obavijesti o 
namjeri sklapanja ugovora. Također, Zakon u članku 150. predviđa i 
mogućnost ulaganja žalbe u roku deset dana od objave prethodne 

U članku je detaljnije obrazložena nabava usluga iz Dodatka II. B Zakona za nabavu kojih je propisan (uz mogućnost 
nabave navedenih usluga provedbom nekog od redovnih postupaka javne nabave) i fleksibilniji postupak sklapanja 
ugovora sukladno članku 44. Zakona. Članak donosi također i kraći osvrt na odredbe novih direktiva u području 
javne nabave, koje su stupile na snagu 17. travnja ove godine, kojima se regulira pitanje nabave tzv. društvenih 
i drugih posebnih usluga, koje većim dijelom obuhvaćaju usluge koje su sada navedene u Dodatku  II. B važećeg 
Zakona.
Naime, nove direktive o javnoj nabavi Europskog parlamenta i vijeća, koje reguliraju područje (klasične) javne 
nabave (Direktiva 2014/24/EU) i nabave subjekata koji djeluju u području vodnog gospodarstva, energetskom 
i prometnom sektoru i sektoru poštanskih usluga (Direktiva 2014/25/EU), objavljene su u Službenom listu EU 
28. ožujka 2014. godine, a stupile su na snagu 17. travnja 2014. godine. Države članice ih moraju transponirati 
u nacionalna zakonodavstva najkasnije do 18. travnja 2016. godine, uz mogućnost odgode primjene određenih 
odredbi. 

ANTE LOBOJA
Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Usluge iz Dodatka II. B Zakona o javnoj 
nabavi, s osvrtom na novo uređenje 
nabave Društvenih i drugih posebnih 
usluga prema novim direktivama EU

obavijesti o namjeri sklapanja ugovora u odnosu na zakonitost skla-
panja takvog ugovora primjenom instituta izuzeća. 

Sukladno odredbi članka 60. stavka 6. Zakona „....naručitelj može 
objaviti obavijest o sklopljenom ugovoru izuzetom od primjene Za-
kona“.

Usluge navedene u Dodatku II. A Zakona su tzv. prioritetne 
usluge. Na nabavu tih usluga primjenjuju se sve odredbe Zakona. 
Postupak javne nabave prioritetnih usluga ni po čemu se ne razlikuje 
od postupka nabave robe ili radova. Dakle, ovisno o procijenjenoj 
vrijednosti usluga iz Dodatka II. A Zakona, naručitelji su obvezni pri-
mjenjivati odgovarajuće odredbe Zakona, za velike ili male vrijednosti 
nabave. 

Za nabavu usluga iz Dodatka II. B Zakona, osim redovnih po-
stupaka javne nabave propisuje poseban, fleksibilan režim nabave, 
sukladno članku 44. Zakona. Među navedene usluge spadaju: 

Hotelske i restoranske usluge (kategorija broj 17), usluge željeznič-
kog prijevoza (kategorija broj 18), usluge prijevoza vodenim putovima 
(kategorija broj 19), prateće i pomoćne usluge prijevoza (kategorija 
broj 20), pravne usluge (kategorija broj 21), usluge posredovanja pri 
zapošljavanju i pribavljanja osoba (kategorija broj 22), istražiteljske 
usluge i usluge na području sigurnosti, osim usluga oklopnih vozila 
(kategorija broj 23), usluge obrazovanja i stručnog osposobljavanja 
(kategorija broj 24), zdravstvene i socijalne usluge (kategorija broj 
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25), usluge u području rekreacije, kulture i sporta (kategorija broj 26) 
i ostale usluge (kategorija broj 27).

Sukladno članku 2. stavku 1. podtočki 2. Uredbe o objavama 
javne nabave (Nar. nov., br. 10/12.), vrijednosti europskih pragova 
kod nabave usluga iz Dodatka II. B Zakona koji se primjenjuju na 
javne naručitelje iznose 207.000,00 EUR, dok za sektorske naručite-
lje, sukladno stavku 3. točki 1. istoga članka Uredbe, taj prag iznosi 
414.000,00 EUR. Nakon pristupanja Republike Hrvatske Europskoj 
uniji na naručitelje, javne i sektorske, primjenjuju se vrijednosti 
europskih pragova preračunati u njihove odgovarajuće vrijednosti u 
kunama koje objavljuje Europska komisija u Službenom listu Europ-
ske unije. Sukladno Uredbi Europske komisije br. 1336/2013., od 13. 
prosinca 2013. promijenjeni su pragovi za postupke dodjele ugovora, 
koje se primjenjuju od 1. siječnja 2014., a za usluge iz Dodatka II. B 
iznosi: 1.558.544 kn (za javne naručitelje) i 3.117.089,00 kuna (za 
sektorske naručitelje). Vrijednosti europskih pragova dani su u iznosu 
bez poreza na dodanu vrijednost.

2. POSTUPCI SKLAPANJA UGOVORA ZA USLUGE IZ 
DODATKA II. B ZAKONA

Kod nabave usluga iz Dodatka II. B Zakona naručitelji mogu:
-  provesti jedan od redovnih postupaka javne nabave (otvoreni, 

ograničeni, pregovarački postupak javne nabave i sl.), primjenju-
jući sve odredbe Zakona i provedbenih propisa koje se odnose na 
određeni postupak ili

-   provesti postupak sklapanja ugovora propisan člankom 44. 
Zakona. 
Prema tome, ovisno o prirodi usluge o kojoj se radi, uključujući 

i razinu tržišnog natjecanja u tom području, naručitelj će se u praksi 
odlučiti za provedbu nekog od redovnih postupaka javne nabave (npr. 
kod nabave zaštitarskih usluga, i sl.) ili za postupak propisan člankom 
44. Zakona. Naručitelj, javni ili sektorski, je taj koji, sukladno članku 
25. Zakona, odlučuje koji postupak javne nabave će provesti za naba-
vu tih usluga.

3. POČETAK POSTUPKA PROPISANOG ČLANKOM 44. 
ZAKONA

Ako odluči provesti postupak sklapanja ugovora za usluge iz Do-
datka II. B propisan člankom 44. Zakona, naručitelj tada objavljuje 
zahtjev za prikupljanje ponuda na internetskim stranicama. Obja-
vom zahtjeva za prikupljanje ponuda osigurava se transparentnost u 
postupanju naručitelja kod sklapanja ovakvih ugovora te omogućava 
određeno nadmetanje među gospodarskim subjektima.

Postupak započinje danom objave zahtjeva za prikupljanje 
ponuda na internetskim stranicama. U pravilu će to biti internetske 
stranice samog naručitelja ako ih ima, odnosno internetske stranice 
pružatelja takvih usluga na tržištu, ako sam naručitelj ne raspolaže 
istima. Također, može se raditi o internetskim stranicama osnivača 
neke ustanove (npr. dječjeg vrtića, škole i sl.), ako takve ustanove ne 
raspolažu vlastitim internetskim stranicama. Zahtjev za prikupljanje 
ponuda nije objava javne nabave u smislu članka 55. Zakona, kojim su 
u stavku 1. pobrojane objave o javnoj nabavi (poziv na nadmetanje; 
poziv na natječaj; prethodna obavijest o namjeri sklapanja ugovora; 
obavijest o sklopljenim ugovorima i sl.)  odnosno ne objavljuje se 
u Elektroničkom oglasniku javne nabave Republike Hrvatske (dalje: 
EOJN RH). Također, Uredba o objavama javne nabave, članak 4. 
Uredbe (Nar. nov., br. 10/12.), ne sadrži standardni obrazac zahtjeva 
za prikupljanje ponuda, već isti kreiraju sami naručitelji prilikom nje-

govog objavljivanja, poštujući minimalan sadržaj zahtjeva propisan 
Zakonom.

Zahtjev mora biti dostupan na internetskim stranicama najmanje 
60 dana od njegove objave. Ovaj rok ne treba dovoditi u vezu s ro-
kom za dostavu ponuda propisanim člankom 44. stavkom 8. Zakona. 
Smisao ove odredbe je transparentnost u postupanju naručitelja, ali 
i dostupnost podataka o objavljenom postupku sklapanja ugovora za 
usluge iz Dodatka II. B, za potrebe onih državnih tijela kojima je to 
potrebno (npr. Državna komisija za kontrolu postupaka javne naba-
ve; Središnje tijelo državne uprave nadležno za sustav javne nabave; 
nadležno državno odvjetništvo i sl.).

Istodobno s objavljivanjem zahtjeva za prikupljanje ponuda na 
internetskim stranicama naručitelj može, što znači da nije obvezan, 
uputiti zahtjev za prikupljanje ponuda određenom broju (najmanje 
tri) gospodarskih subjekata, po vlastitom izboru. Ovisno o prirodi 
usluge o kojoj se radi, uključujući i razinu tržišnog natjecanja u tom 
području, broj gospodarskih subjekata može biti manji od tri. 

4. KADA NARUČITELJ NIJE OBVEZAN OBJAVITI 
ZAHTJEV ZA PRIKUPLJANJE PONUDA?

Iznimno, naručitelj nije obvezan objaviti zahtjev za prikupljanje 
ponuda ukoliko je objava zahtjeva u suprotnosti s posebnim propisom 
(npr. Zakon o javnom bilježništvu i sl.), kojim je regulirano obavljanje 
određenih usluga. U tom slučaju naručitelj upućuje zahtjev za pri-
kupljanje ponuda gospodarskom subjektu po vlastitom izboru (npr. 
određenom javnom bilježniku i sl.).

Primjer iz prakse: Mišljenje središnjeg tijela državne uprave 
nadležnog za sustav javne nabave, po pitanju nabave javnobiljež-
ničkih usluga

U Dodatku II. B Zakona, pod kategorijom 21, navedene su „pravne 
usluge“. Rečene usluge odnose se na referentne brojeve u Jedinstve-
nom rječniku javne nabave (CPV) od 79100000-5 do 79140000-7.  

Člankom 2. Zakona o javnom bilježništvu (Nar. nov., br. 78/93; 
29/94; 162/98; 16/07., 75/09.) određeno je da se javnobilježnička 
služba sastoji u: službenom sastavljanju i izdavanju javnih isprava o 
pravnim poslovima, izjavama i činjenicama na kojima se utemeljuju 
prava; u službenom ovjeravanju privatnih isprava; u primanju na 
čuvanje isprava, zatim novca i predmeta od vrijednosti radi njihove 
predaje drugim osobama ili nadležnim tijelima te u obavljanju, po 
nalogu sudova ili drugih javnih tijela, postupaka određenih zakonom, 
kao i drugih poslova predviđenih istim zakonom. 

Sukladno članku 3. stavku 1. Zakona o javnom bilježništvu  jav-
nobilježničke isprave su: isprave o pravnim poslovima i izjavama koje 
su sastavili javni bilježnici (javnobilježnički akti);  zapisnici o pravnim 
radnjama koje su obavili ili kojima su bili nazočni javni bilježnici (jav-
nobilježnički zapisnici) i potvrde o činjenicama koje su posvjedočili 
javni bilježnici (javnobilježnička potvrda).

Navedenim nadležnostima javnih bilježnika propisanim Zakonom 
o javnom bilježništvu  odgovaraju sljedeće CPV-oznake i opis usluga iz 
Dodatka II. B Zakona:

79130000-4 Usluge pravnog dokumentiranja i ovjeravanja
79131000-1 Usluge dokumentiranja
79132000-8 Usluge ovjeravanja.
S druge strane, Zakon o javnoj nabavi u članku 43. stavku 3. 

propisuje da „za sklapanje ugovora o javnim uslugama iz Dodatka 
II. B javni naručitelji provode jedan od postupaka javne nabave ili 
postupak opisan u članku 44. istoga Zakona”.

Za sve usluge iz Dodatka II. B Zakona, pa tako i za nabavu javno-
bilježničkih usluga naručitelji mogu provesti postupak javne nabave 
propisan člankom 44. Zakona. 
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U tom smislu naručitelj nije obvezan objaviti zahtjev za prikupljanje 
ponuda ukoliko je to u suprotnosti s posebnim propisom ili pravilima 
kojima je regulirano obavljanje određenih usluga. Temeljem svega 
navedenoga, proizlazi da prilikom nabave javnobilježničkih usluga 
naručitelji mogu postupiti sukladno članku 44. stavku 5. Zakona.

U tom slučaju, naručitelji:
- upućuju zahtjev za prikupljanje ponuda za nabavu javnobiljež-

ničkih usluga, pri čemu broj javnih bilježnika kojima se upućuje 
zahtjev može biti manji od  tri, tj. zahtjev se može uputiti i samo 
jednom javnom bilježniku

- nisu obvezni objaviti zahtjev za prikupljanje ponuda na internet-
skim stranicama.
Nova Direktiva Europskog parlamenta i Vijeća 2014/24/EU, koja 

regulira postupke javne nabave u klasičnom sektoru, u članku 10. 
(„Posebna izuzeća za ugovore o uslugama“), u točci d-iv.) propisuje 
da se ona ne primjenjuje na ugovore o javnoj nabavi pravnih usluga, i 
to: usluge ovjeravanja i certificiranja dokumenata koje moraju pružiti 
javni bilježnici. 

Dakle, javnobilježničke usluge, koje naručitelji prema važećem 
Zakonu, u pravilu nabavljaju provedbom postupka sklapanja ugovora 
za usluge iz Dodatka II. B Zakona (Usluge pravnog dokumentiranja i 
ovjeravanja), propisanog člankom 44. stavkom 5. Zakona, nakon tran-
spozicije navedenih odredbi Direktive u nacionalno zakonodavstvo, 
bit će izuzete od primjene Zakona o javnoj nabavi.

5. NABAVA ODVJETNIČKIH USLUGA, KAO PRAVNIH 
USLUGA U SMISLU DODATKA II. B ZAKONA

Hrvatska odvjetnička komora je sukladno Rješenju Ustavnog suda 
RH U-I-23/1999. od 20. 4. 2000., zauzela stav da odvjetnička djelat-
nost ne predstavlja gospodarsku djelatnost i ne može zbog svojih 
specifičnosti biti podvrgnuta tržišnim zakonitostima, te da specifična 
pravila struke položaj odvjetništva čine bitno drugačijim od položaja 
gospodarskih djelatnosti na tržištu, čime se ono izdvaja od pravila 
koja vladaju u gospodarstvu u kojem je profit, uz poštivanje ustavnih 
načela i prava, osnovni cilj. 

Uvažavajući mišljenje Hrvatske odvjetničke komore Uprava za 
sustav javne nabave je zauzela stav da naručitelji mogu za nabavu 
odvjetničkih usluga, a s obzirom na njihovu prirodu, uključujući i 
razinu tržišnog natjecanja u području pružanja tih usluga, primijeniti 
članak 44. stavak 5. Zakona. U tom slučaju, naručitelji mogu postupiti 
sukladno člancima 44. stavak 2., 3. i 4. Zakona, dakle: 
-  nisu obvezni objaviti zahtjev za prikupljanje ponuda na internet-

skim stranicama i 
-  upućuju zahtjev za prikupljanje ponuda za pravne usluge, pri 

čemu broj odvjetnika kojima se upućuje zahtjev može biti manji 
od tri, tj. zahtjev se može uputiti i samo jednom odvjetniku. 
Naručitelji na opisani način, smiju nabavljati samo usluge koje 

odvjetnici kao oblike pravne pomoći pružaju temeljem Zakona o od-
vjetništvu, a sukladno Tarifi o nagradama i naknadi troškova za rad 
odvjetnika: davanje pravnih savjeta i mišljenja; sastavljanje isprava 
(ugovori, oporuke, izjave i dr.); sastavljanje tužbi, žalbi prijedloga, 
zahtjeva, molbi, izvanrednih pravnih lijekova i drugih podnesaka i 
zastupanje stranaka.

Nova Direktiva Europskog parlamenta i Vijeća 2014/24/EU, ta-
kođer, u članku 10. („Posebna izuzeća za ugovore o uslugama“), u 
točci d - i.) propisuje da se ona ne primjenjuje na ugovore o javnoj 
nabavi pravnih usluga, i to na: a) „pravno zastupanje stranke od stra-
ne odvjetnika u: arbitraži ili mirenju u državi članici, trećoj zemlji, 
ili pred instancom međunarodne arbitraže ili instancom za mirenje; 
ili, u sudskom postupku pred sudovima ili tijelima javne vlasti u dr-

žavi članici ili trećoj zemlji ili pred međunarodnim sudom; b) pravno 
savjetovanje koje odvjetnik pruža tijekom pripreme bilo kojeg od 
navedenih postupaka. 

Dakle, odvjetničke usluge koje naručitelji prema važećem Zakonu 
nabavljaju provedbom nekog od redovnih postupaka ili primjenom 
postupka sklapanja ugovora za usluge iz Dodatka IIB Zakona, propi-
sanog člankom 44. Zakona, nakon transpozicije navedenih odredbi 
Direktive 2014/24/EU u nacionalno zakonodavstvo, bit će izuzete od 
primjene Zakona o javnoj nabavi.

6. RAZLOZI ISKLJUČENJA I UVJETI SPOSOBNOSTI

U odnosu na razloge za isključenje ponuditelja i uvjete sposob-
nosti ponuditelja, Zakon je stavio na dispoziciju samom naručitelju, 
da odluči hoće li postavljati navedene uvjete. U praksi, kad provode 
ovaj postupak sklapanja ugovora za usluge iz Dodatka II. B Zakona, 
naručitelji često, ovisno o samom predmetu nabave, određuju barem 
određene minimalne uvjete (primjerice: u vezi s nekažnjavanošću; 
plaćanjem dospjelih poreznih obveza i doprinosa, pravnom i poslov-
nom sposobnošću i sl.).

Dakle, naručitelj kada provodi postupak propisan člankom 44. 
Zakona, može, ali nije obvezan u zahtjevu za prikupljanje ponuda 
odrediti razloge za isključenje ponuditelja (izrečena pravomoćna 
osuđujuća presuda za jedno ili više u Zakonu pobrojanih kaznenih 
djela, kao što su: prijevara u gospodarskom poslovanju, zlouporaba u 
postupku javne nabave, primanje mita u gospodarskom poslovanju, 
davanje mita u gospodarskom poslovanju, zlouporaba u postupku 
javne nabave, zlouporaba položaja i ovlasti, i sl; neplaćeni porezi i 
doprinosi; lažni podaci u dostavljenim dokumentima). 

Naručitelj također može, ali nije obvezan navesti i ostale razloge 
isključenja ponuditelja iz postupka javne nabave (stečaj, likvidacija, 
profesionalni propust i sl.). 

Isto tako, naručitelj može, ali nije obvezan odrediti i uvjete spo-
sobnosti koje ponuditelji moraju ispunjavati (upis u sudski, obrtni, 
strukovni ili drugi odgovarajući registar države sjedišta gospodarskog 
subjekta). 

Također, ako natjecatelj ili ponuditelj mora posjedovati određeno 
ovlaštenje ili kako bi mogao izvršiti određeni ugovor u državi njegova 
sjedišta, naručitelj može, ali nije obvezan, od njega tražiti da dokaže 
posjedovanje važećeg ovlaštenja ili članstva kako bi mogao izvršiti 
ugovor ili dio ugovora, za sebe ili podizvoditelja (različite suglasnosti, 
ovlaštenja ili dozvole), primjerice: Odobrenje za obavljanje djelatnosti 
privatne zaštite, izdano od Ministarstva unutarnjih poslova, sukladno 
Zakonu o privatnoj zaštiti, u postupku nabave usluge tjelesne zaštite 
osoba i imovine.

Treba reći da ovakav pristup zakonodavca, u odnosu na određi-
vanje razloga isključenja odnosno uvjeta sposobnosti ponuditelja 
u postupku sukladno članku 44. Zakona korespondira s određenim 
rješenjima koja promoviraju nove direktive EU u području javne 
nabave. 

Ovdje je potrebno napomenuti da, iako Zakon o javnoj nabavi 
ne obvezuje naručitelja koji nabavlja određene usluge iz Dodatka II. 
B prema proceduri iz članka 44. Zakona, da u zahtjevu za prikuplja-
nje ponuda određuje uvjete iz članaka 67. do 74. Zakona (razlozi 
isključenja i uvjeti sposobnosti ponuditelja), svakako je preporučlji-
vo da naručitelj uzme u obzir odredbe posebnih propisa kojima je 
regulirano obavljanje određene djelatnosti, te sukladno zahtjevima 
iz posebnih propisa propiše odgovarajuće uvjete sposobnosti za 
ponuditelje (npr. Odobrenje nadležnog tijela za obavljanje djelat-
nosti privatne zaštite, i sl.). Osim obveze poštivanja posebnih propisa 
kojima je regulirano obavljanje neke usluge iz Dodatka II. B Zakona, 
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često je iz praktičnih razloga, primjerice radi mogućnosti odabira 
najpovoljnije ponude sposobnog ponuditelja, potrebno u zahtjevu za 
prikupljanje ponuda navesti „uvjete i zahtjeve koje ponuditelji trebaju 
ispuniti“ (npr. da je ponuditelj registriran za obavljanje djelatnosti 
povezane s predmetom nabave; da ima odgovarajuće ovlaštenje za 
obavljanje navedene djelatnosti; odrediti određene minimalne teh-
ničke uvjete u vezi s predmetom nabave i sl.).

7. POSTUPAK OTVARANJA PONUDA

Rok za dostavu ponuda ne smije biti kraći od 15 dana od dana 
upućivanja odnosno objavljivanja zahtjeva za prikupljanje ponuda. 
Navedeni minimalni rok je isti i kod nabave male vrijednosti i kod na-
bave velike vrijednosti. To je minimalni rok za dostavu ponuda kojeg 
određuje Zakon, dok rok za dostavu ponuda u određenom slučaju 
može biti i dulji od minimalnog zakonskog roka, ako je to potrebno za 
pripremu (izradu) i dostavu ponuda.  

Rokovi za dostavu ponuda određuju se na način da se utvrdi 
točan datum i vrijeme do kojeg se ponude mogu pravodobno dosta-
viti. Prilikom određivanja rokova za dostavu ponuda, naručitelj mora 
posebno uzeti u obzir složenost predmeta nabave i vrijeme potrebno 
za izradu ponuda, poštujući minimalne rokove određene Zakonom.

Za ponuditelje koji sudjeluju u postupku sklapanja ugovora za 
usluge iz Dodatka II. B važno je ponudu za predmetne usluge sasta-
viti na način da udovoljava svim uvjetima i zahtjevima navedenim u 
zahtjevu za prikupljanje ponuda, ako ih ima, kao i opisu predmeta 
nabave (propisanim tehničkim specifikacijama), te istu dostaviti naj-
kasnije do vremena određenog za dostavu ponuda.

Naručitelji, kada provode postupak za nabavu usluga iz Dodatka 
II. B sukladno postupku propisanom u članku 44. Zakona,  mogu ali 
nisu obvezni javno otvoriti ponude, kao što je to slučaj, primjerice u 
otvorenom, ograničenom i pregovaračkom postupku s prethodnom 
objavom. Sadržaj Zapisnika o javnom otvaranju ponuda propisuje 
Uredba o načinu izrade i postupanje s dokumentacijom za nadmeta-
nje i ponudama (članak 23.).

8. POSTUPAK PREGLEDA I OCJENE PONUDA

Nakon otvaranja ponuda naručitelj pregledava i ocjenuje ponu-
de na temelju uvjeta iz zahtjeva za prikupljanje ponuda i dodatne 
dokumentacije, ako su traženi. Pregled i ocjena ponuda tajni su do 
donošenja odluke o odabiru ili poništenju. U postupku pregleda i 
ocjene ponuda naručitelj može zatražiti objašnjenje neuobičajeno 
niske cijene ponude ili neuobičajeno niske pojedine jedinične cijene, 
ako dovode u sumnju mogućnost pružanja usluge koja je predmet 
nabave.

U postupku pregleda i ocjene ponuda naručitelj može, kao i u 
redovnim postupcima javne nabave, u primjerenom roku, koji ne 
smije biti kraći od pet niti dulji od 15 dana od dana dostave zahtje-
va, pozvati ponuditelje da pojasne ili upotpune dokumente koje su 
predali sukladno člancima 67. do 74. Zakona, ako su isti bili traženi. 
Pojašnjenje ili upotpunjavanje dokumenata  smije se odnositi samo 
na pogreške,  nedostatke ili nejasnoće koji su uklonjivi. Pogreškama, 
nedostacima ili nejasnoćama, sukladno članku 92. stavku 2. Zakona, 
smatraju se dokumenti koji jesu ili se čine nejasni, nepotpuni, pogreš-
ni, sadrže greške ili nedostaju.

Također, naručitelj može u primjerenom roku koji ne smije biti 
kraći od pet niti duži od deset dana od dana dostave zahtjeva, od 
ponuditelja zatražiti da pojasne pojedine elemente ponude u dijelu 
koji se odnosi na ponuđeni predmet nabave. Pojašnjenje ne smije 
rezultirati izmjenom ponude.

Naručitelj izrađuje Zapisnik o pregledu i ocjeni ponuda te odabire 
najpovoljniju ponudu sukladno kriteriju za odabir ponude. 

9. OBJAVA PRETHODNE OBAVIJESTI O NAMJERI 
SKLAPANJA UGOVORA

Prethodna obavijest o namjeri sklapanja ugovora je jedan od 
standardnih obrazaca (standardni obrazac br. 15) za objave javne na-
bave, propisanih Uredbom o objavama javne nabave, koja propisuje 
izgled i sadržaj standardnih obrazaca za objave javne nabave, te način 
i uvjete njihova objavljivanja. Sadržaj prethodne obavijesti o namjeri 
sklapanja ugovora za usluge iz Dodatka II. B propisan je Dodatkom V. 
H Zakona.

Nakon odabira ponude naručitelj može, ali nije obvezan objaviti 
prethodnu obavijest o namjeri sklapanja ugovora. Ako naručitelj 
objavi prethodnu obavijest o namjeri sklapanja ugovora dan objave 
obavijesti ima učinak dostave odluke o odabiru. Naručitelj je obve-
zan primijeniti rok mirovanja koji iznosi 15 dana kod nabave velike 
vrijednosti odnosno deset dana kod nabave male vrijednosti od dana 
objave prethodne obavijesti o namjeri sklapanja ugovora. Početak ro-
ka mirovanja računa se od prvoga sljedećeg dana nakon dana objave 
prethodne obavijesti o namjeri sklapanja ugovora.

10. DOSTAVA ODLUKE O ODABIRU

Ako naručitelj ne objavi prethodnu obavijest odluku o odabiru 
dostavlja ponuditeljima s preslikom zapisnika o pregledu i ocjeni po-
nuda, na dokaziv način (dostavnica, povratnica, izvješće o uspješnom 
slanju telefaksom, elektronička isprava i sl.). Naručitelj je također 
obvezan primijeniti rok mirovanja koji iznosi 15 dana kod nabave 
velike vrijednosti odnosno deset dana kod nabave male vrijednosti 
od dana dostave odluke o odabiru. Početak roka mirovanja računa se 
od prvoga sljedećeg dana nakon dana dostave odluke o odabiru. 

11. ROK MIROVANJA

Rok mirovanja je rok u kojem naručitelj ne smije sklopiti ugovor. 
Odluka o odabiru postaje izvršna nakon proteka roka mirovanja i 
nastaje ugovor o javnoj nabavi.

Rok mirovanja ne primjenjuje se ako je u postupku sklapanja 
ugovora o javnim uslugama iz Dodatka II. B sudjelovao samo jedan 
ponuditelj čija je ponuda ujedno i odabrana. U tom slučaju odluka o 
odabiru postaje izvršna dostavom ponuditelju (što znači da u trenutku 
njene izvršnosti nastaje ugovor o javnoj nabavi). Kada javni naručitelj 
objavi prethodnu obavijest o namjeri sklapanja ugovora, obvezan 
je primijeniti rok mirovanja koji iznosi 15/10 dana. Početak roka 
mirovanja računa se od prvoga sljedećeg dana nakon dana objave 
prethodne obavijesti o namjeri sklapanja ugovora.

U slučaju sklapanja ugovora za usluge iz Dodatka II. B, naručitelj 
je obvezan u prethodnoj obavijesti o namjeri sklapanja ugovora, 
ako istu objavljuje, navesti obrazloženje razloga sklapanja takvog 
ugovora. (Dodatak V. H, toč. 4.b). U tom smislu sadržaj obrazloženja 
odnosit će se prvenstveno na činjenicu da se zaista radi o uslugama 
iz Dodatka II. B.

12. ŽALBENI ROKOVI

U postupku sklapanja ugovora o javnim uslugama iz Dodatka 
II. B velike vrijednosti, žalba se izjavljuje u roku 10 dana odnosno 
u postupku nabave male vrijednosti u roku pet dana, i to od dana 
objave prethodne obavijesti o namjeri sklapanja ugovora u odnosu 
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na sadržaj zahtjeva za prikupljanje ponuda i dodatne dokumentacije 
ako postoji, postupak pregleda, ocjene i odabira ponuda.

Kada naručitelj nije objavio prethodnu obavijest o namjeri skla-
panja ugovora, žalba se izjavljuje u roku 10 dana u postupku velike 
vrijednosti odnosno u roku pet dana u postupku nabave male vrijed-
nosti, i to od dana primitka odluke o odabiru ili poništenju u odnosu 
na sadržaj zahtjeva za prikupljanje ponuda i dodatne dokumentacije 
ako postoji, postupak pregleda, ocjene i odabira ponuda odnosno 
razloge poništenja.

U slučaju kada nije objavljen zahtjev za prikupljanje ponuda niti 
prethodna obavijest o namjeri sklapanja ugovora, žalba se izjavljuje 
u roku 30 dana od dana objave obavijesti o sklopljenom ugovoru u 
odnosu na odabir postupka.

13. OBAVIJEST O SKLOPLJENIM UGOVORIMA

U slučaju ugovora o javnim uslugama iz Dodatka II. B Zakona 
naručitelj mora objaviti obavijest o sklopljenim ugovorima u Elektro-
ničkom oglasniku javne nabave Republike Hrvatske, ali u obavijesti 
navodi slaže li se s njezinim objavljivanjem. Naručitelj također u oba-
vijesti o sklopljenom ugovoru navodi obrazloženje sklapanja takvog 
ugovora (Dodatak V. D, toč. 14.b).

Primjer iz prakse: Je li valjana ponuda odabranog ponuditelja 
koji nije dostavio popis ugovora o uslugama koji je naručitelj tražio 
u Zahtjevu za prikupljanje ponuda

Naručitelj je objavio na vlastitim internetskim stranicama Zahtjev 
za prikupljanje ponuda, sukladno odredbi članka 44. Zakona o javnoj 
nabavi, za nabavu usluge pohrane i distribucije cjepiva za provedbu 
programa obveznog cijepljenja i imunizacije, seroprofilakse i kemo-
profilakse. Između tri pristigle ponude, koje je naručitelj ocijenio 
valjanima, naručitelj je Odlukom o odabiru odabrao ponudu tvrtke 
XY d.o.o. Zagreb.

Na Odluku o odabiru pravodobno je žalbu Državnoj komisiji za 
kontrolu postupaka javne nabave izjavio a naručitelju istodobno do-
stavio, žalitelj X d.o.o. Zagreb. Žalitelj između ostaloga navodi da je 
naručitelj tražio popis ugovora koji odabrani ponuditelj nije dostavio 
već je samo priložio potvrde o uredno ispunjenim ugovorima.

Provjeravajući osnovanost žalbenog navoda Državna komisija je 
utvrdila da je točkom 4.2.1. Zahtjeva za prikupljanje ponuda propisa-
no da su ponuditelji dužni kao dokaz tehničke i stručne sposobnosti 
dostaviti dokaz o uredno ispunjenim ugovorima. Propisano je da 
se dokaz dostavlja u obliku popisa ugovora o uslugama izvršenih u 
godini u kojoj je započeo postupak javne nabave i tijekom tri godine 
koje prethode toj godini. Popis ugovora sadrži iznos, datum pružene 
usluge i naziv druge ugovorne strane. Ako je druga ugovorna strana 
privatni subjekt, popis kao dokaz o uredno pruženoj usluzi sadrži ili 
mu se prilaže potvrda tog subjekta, a u nedostatku iste vrijedi izjava 
gospodarskog subjekta uz dokaz da je potvrda zatražena. Nadalje, 
propisano je da ponuditelj prilaže popis najmanje dva ugovora iz-
vršena u posljednje tri godine koji se odnose na pružanje istovrsnih 
ili sličnih usluga s navedenim iznosom datumom pružene usluge te 
nazivom druge ugovorne strane. 

Na stranici ponude broj 20/46 odabrani ponuditelj je dostavio po-
tvrdu o uredno izvršenim ugovorima (za tri ugovora), izdanu od druge 
ugovorne strane Merck Sharp & Dohme d.o.o. Zagreb, te na stranici 
broj 22/46 vlastitu izjavu ponuditelja da je od tvrtki Pfizer H.C.P. Cor-
poration i Sanoli Pasteur S.A. zatražio potvrde o izvršenju ugovora, o 
distribuciji 2011., 2012. i 2013. godine, kao i dva nacrta potvrda od 
navedenih tvrtki koji nisu ovjereni od druge ugovorne strane. Među-
tim, odabrani ponuditelj nije u ponudi dostavio popis ugovora, kako je 
traženo točkom 4.2.1. Zahtjeva za prikupljanje ponuda, te s obzirom 

da je postupak javne nabave strogo formalan, predmetni žalbeni 
navod žalitelja je ocijenjen osnovanim.

Primjer iz prakse: Smije li ponuditelj prilikom izrade ponude za 
usluge iz Dodatka II. B Zakona o javnoj nabavi mijenjati propisani 
tekst Zahtjeva za prikupljanje ponuda

Naručitelj je 28. veljače 2014. godine objavio na vlastitim inter-
netskim stranicama Zahtjev za prikupljanje ponuda, sukladno odredbi 
članka 44. Zakona o javnoj nabavi, za nabavu usluge pohrane i distri-
bucije cjepiva za provedbu programa obveznog cijepljenja i imuniza-
cije, seroprofilakse i kemoprofilakse za posebne skupine stanovništva 
i pojedinaca pod povećanim rizikom. Između tri pristigle ponude, koje 
je naručitelj ocijenio valjanima, naručitelj je Odlukom o odabiru od 
17. travnja, odabrao ponudu tvrtke XY d.o.o. Zagreb.

Na Odluku o odabiru pravodobno je žalbu Državnoj komisiji 23. 
travnja 2014. izjavio, a naručitelju istodobno dostavio, žalitelj X d.o.o. 
Zagreb. Žalitelj između ostaloga navodi da je naručitelj u točki 5.2 za-
htjeva za prikupljanje ponuda propisao da se propisani tekst Zahtjeva 
ne smije mijenjati i nadopunjavati. Tvrdi da je odabrani ponuditelj u 
troškovniku, u drugom stupcu „maksimalni volumen u sekundarnom 
pakiranju u litrama“, nadopisao broj 305.000, čime je mijenjao sadržaj 
stupca pretvarajući ga u volumen prema transportnom pakiranju. 

Provjeravajući osnovanost žalbenog navoda Državna komisija je 
utvrdila da je sastavni dio Zahtjeva i dio III.Troškovnik, te je utvrdila da 
se isti sastoji od četiri stupca, i to: količina 150.000 litara; maksimalni 
volumen cjepiva u sekundarnom pakiranju Lit; jedinična cijena bez 
PDV-a i cijena za količinu. Dakle, naručitelj je odredio u prvom stupcu 
Troškovnika količinu i to 150.000 litara, te je odredio da je maksimalni 
volumen cjepiva u sekundarnom pakiranju u litrama (Lit), dok je na 
ponuditeljima da iskažu jediničnu cijenu bez PDV-a i cijenu za količinu. 
Uvidom u ponudu odabranog ponuditelja utvrđeno je da je isti na 
stranici br. 28/46 ponude priložio popunjeni Troškovnik, u kojem je 
iskazao jediničnu cijenu, no pored navedenoga u stupcu „maksimalni 
volumen u sekundarnom pakiranju u litrama“ pored riječi Lit., nado-
pisao je broj 305.000.

S obzirom da je točkom 5.2. Zahtjeva za prikupljanje ponuda pro-
pisan način izrade  ponude, a kojom točkom je naručitelj između osta-
loga propisao da se propisani tekst Zahtjeva za prikupljanje ponuda ne 
smije mijenjati i nadopunjavati (a što je sukladno odredbama članka 
87. stavka 1. i 3. Zakona, kojima je propisano da se pri izradi ponude 
ponuditelj mora pridržavati zahtjeva i uvjeta iz dokumentacije za 
nadmetanje, te da pri izradi ponude ponuditelj ne smije mijenjati i na-
dopunjavati tekst dokumentacije za nadmetanje), Državna komisija je 
procijenila da je odabrani ponuditelj samoinicijativno nadopisao broj 
305.000 u stupcu „maksimalni volumen u sekundarnom pakiranju u 
litrama“, čime je nadopunio Troškovnik te postupio protivno točki 5.2. 
Zahtjeva za prikupljanje ponuda. Slijedom navedenoga žalbeni navod 
je osnovan, pa je shodno tome Državna komisija poništila pobijanu 
Odluku o odabiru u postupku nabave usluga iz Dodatka II. B Zakona.

14. OSVRT NA NOVO UREĐENJE NABAVE USLUGA 
PREMA NOVIM DIREKTIVAMA O JAVNOJ NABAVI

Prema novim direktivama EU, sve usluge su podložne punoj pri-
mjeni pravila direktiva. Uklonjena je razlika između tzv. prioritetnih 
usluga (usluga iz Dodatka A) i tzv. ne-prioritetnih usluga (usluga iz 
Dodatka II. B) i uveden je novi tzv. light-touch režim, ali samo za Druš-
tvene i druge posebne usluge, čija je procijenjena vrijednost jednaka 
ili veća od 750.000,00 EUR. 

U Društvene i druge posebne usluge, koje propisuju nove direktive 
EU, i to: Prilog XIV klasične direktive i Prilog XVII sektorske direktive 
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(a obuhvaćaju u velikoj mjeri usluge koje su pobrojane u Dodatku II. B 
važećeg Zakona o javnoj nabavi) spadaju:

Zdravstvene, društvene i povezane usluge, Administrativne, 
društvene, obrazovne, zdravstvene usluge i usluge vezane uz kulturu, 
Usluge obaveznog socijalnog osiguranja, Usluge vezane uz naknade, 
Vjerske usluge, Druge usluge zajednice, društvene i osobne usluge, 
uključujući usluge sindikata, političkih organizacija, udruženja mladih 
i drugih organizacija s članstvom, Hotelijerske i ugostiteljske usluge, 
Pravne usluge, u mjeri u kojoj one nisu isključene na temelju članka 
10. točke (d), Druge administrativne usluge i državne usluge, Zatvor-
ske usluge, usluge javne sigurnosti i spasilačke usluge u mjeri u kojoj 
one nisu isključene na temelju članka 10. točke (h), Istražiteljske uslu-
ge i usluge u području sigurnosti, Međunarodne usluge, Poštanske 
usluge, te Razne usluge. 

U načelu, sve usluge koje nabavljaju naručitelji, treba nabavljati 
u skladu s istim pravilima, bez obzira na njihov predmet. Iznimka je, 
ipak, napravljena s obzirom na takozvane „društvene usluge i druge 
posebne usluge”. Društvene i druge posebne usluge, koje su navede-
ne u Prilogu XIV. klasične direktive odnosno u Prilogu XVII sektorske 
direktive uređene su posebnim pravilima navedenim u člancima 
74. - 76. klasične Direktive odnosno člancima 91. do 93. sektorske 
Direktive.

Za razliku od popisa tzv. neprioritetnih usluga prema Direktivi 
2004/18, tj. usluga iz Dodatka II.  Zakona, popis Društvenih i drugih 
posebnih usluga je iscrpan (ne postoji kategorija “drugih usluga” 
koja bi obuhvatila sve usluge koje nisu navedene na drugom mjestu). 
Režim dodjele tih ugovora po novim direktivama fleksibilniji je od 
dodjele ugovora tzv. neprioritetnih usluga (posebice, granična vrijed-
nost iznad koje takva pravila imaju rezultata puno je veća) ali, ipak, 
zahtjevniji je od režima iz Direktive 2004/18, koji određuje dodjelu 
neprioritetnih usluga.

15. OGRANIČENA PREKOGRANIČNA DIMENZIJA 
DRUŠTVENIH I DRUGIH POSEBNIH USLUGA

Društvene i druge posebne usluge su ograničenih prekograničnih 
dimenzija, pogotovo usluge koje su poznate kao usluge osobama, 
poput određenih društvenih, zdravstvenih ili obrazovnih usluga. Te 
usluge pružaju se u određenom kontekstu, koji se znatno razlikuje 
među pojedinim državama članicama zbog različitih tradicija u kultu-
rama. Stoga države članice EU trebaju uspostaviti poseban sustav za 
javne ugovore za te usluge, čiji je prag viši od onog koji se primjenjuje 
na druge usluge.

Usluge osobama u vrijednosti ispod tog praga najčešće neće biti 
od interesa pružateljima iz drugih država članica, osim ako postoje 
konkretne naznake koje dokazuju suprotno, poput financiranja Unije 
namijenjenog prekograničnim projektima.

Ugovori za usluge osobama čija vrijednost prelazi taj prag 
trebali bi biti u skladu s načelom transparentnosti na razini Unije. S 
obzirom na važnost kulturološkog konteksta te osjetljivost tih usluga, 
državama članicama omogućava se diskrecija po pitanju organizacije 
izbora pružatelja usluge na način koji one smatraju najprikladnijim. 
Pravila Direktive uzimaju u obzir taj imperativ te uvjetuju samo po-
štovanje osnovnih načela transparentnosti i jednakog postupanja te 
osiguravanja da javni naručitelji imaju mogućnost primjene posebnih 
kriterija kvalitete pri odabiru pružatelja usluga. 

Države članice i državna tijela imaju slobodu same pružati te 
usluge ili organizirati društvene usluge na način koji ne podrazu-
mijeva sklapanje javnih ugovora, na primjer financiranjem takvih 
usluga ili izdavanjem dozvola ili dodjelom ovlaštenja svim gospodar-
skim subjektima koji ispunjavaju uvjete koje je unaprijed odredio javni 

naručitelj, bez ograničenja ili kvota, pod uvjetom da takav sustav 
dozvoljava dovoljnu mjeru oglašavanja i da je u skladu s načelima 
transparentnosti i zabrane diskriminacije.

16. DODJELA UGOVORA ZA DRUŠTVENE I DRUGE 
POSEBNE USLUGE

Prema važećem Zakonu o javnoj nabavi, sukladno članku 43. 
stavku 1. „za sklapanje ugovora o javnim uslugama iz Dodatka II. B 
javni naručitelji provode jedan od (redovnih) postupaka javne nabave 
(otvoreni, ograničeni i sl.) ili postupak opisan u članku 44. Zakona“. 
Naručitelji, dakle, mogu na Zakonu potpuno utemeljeno, provesti 
postupak propisan člankom 44. Zakona, neovisno o procijenjenoj 
vrijednosti nabave.

Prema novom uređenju nabave društvenih i drugih posebnih 
usluga navedene usluge naručitelji će, ako je vrijednost ugovora jed-
naka ili veća 750.000,00 EUR-a (europski prag), dodjeljivati na sljedeći 
način:
1.  naručitelji koji namjeravaju dodijeliti javni ugovor za navedene 

usluge objavljuju svoju namjeru (Poziv) na standardnom obrascu 
kojeg utvrđuje Europska komisija, na jedan od sljedećih načina:
(a)  putem obavijesti o nadmetanju (osim u slučaju provedbe 

pregovaračkog postupka bez prethodne objave, sukladno 
članku 32. Direktive, dakle, u slučaju kada su ostvarene za-
konske pretpostavke za primjenu tog postupka, npr iz razloga 
žurnosti i sl.), ili

(b) putem prethodne informacijske obavijesti. 
Naručitelji koji su dodijelili javni ugovor za  Društvene i druge po-

sebne usluge objavljuju  rezultate postupka nabave putem obavijesti 
o dodjeli ugovora, na standardnom obrascu kojeg utvrđuje Europska 
komisija provedbenim aktima. Navedene objave objavljuju se u Služ-
benom listu EU.

17. NAČELA DODJELE UGOVORA

Države članice trebaju predvidjeti nacionalna pravila za dodjelu 
ugovora za društvene i druge posebne usluge navedene u Prilogu XIV i 
Prilogu XVII, uz poštivanje načela transparentnosti i jednakog tretma-
na prema svim gospodarskim subjektima. One imaju slobodu odrediti 
postupovna pravila koja će se primjenjivati, ako ta pravila omogućuju 
naručiteljima da uzmu u obzir posebnosti dotičnih usluga. U slučaju 
javnih ugovora iznad određene vrijednosti, države članice propisuju 
odredbe za koordinaciju postupaka nacionalne nabave kako bi se 
osiguralo da ta načela ostvaruju praktični učinak te da se pri javnoj 
nabavi potiče tržišno natjecanje.

S obzirom da dodjela javnih ugovora od strane ili u ime nadlež-
nih tijela država članica, neovisno o njihovoj vrijednosti, mora biti u 
skladu s načelima Ugovora o funkcioniranju Europske unije (UFEU), 
pogotovo s načelom slobodnog kretanja robe, slobode poslovnog 
nastana i slobode pružanja usluga, kao i s načelima koja iz toga pro-
izlaze, poput načela jednakog postupanja, zabrane diskriminacije, 
međusobnog priznavanja, proporcionalnosti i transparentnosti, drža-
ve članice, također i prilikom dodjele ugovora za predmetne usluge 
ispod europskog praga, trebaju poštivati navedena načela, ali nemaju 
obvezu objavljivati svoju namjeru o nabavi tih usluga u Službenom 
listu Europske unije.
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1.  RAZLOZI POKRETANJA SANACIJE JAVNIH 
USTANOVA1

S uspostavom konkurentnoga gospodarstva kao 
osnovnim ciljem ekonomske politike u narednome sred-
njoročnom razdoblju, utemeljenom na znanju i usmje-
renom na izvoz te s ključnim izazovom osiguranja uvjeta 
za ekonomski oporavak i rast uz očuvanje stabilnosti 
javnih financija kao temelja makroekonomske stabilnosti 
u čemu se pozitivan doprinos gospodarskoj aktivnosti 
očekuje od daljnjeg provođenja strukturnih reformi, kao 
bitne nositelje, odnosno provoditelje dijela reformskih 
aktivnosti, nužno je uključiti javne ustanove.2 Pod takvim 
motom, Vlada Republike Hrvatske (u nastavku: Vlada) 
na svojoj je 61. sjednici, 15. studenoga 2012., uputila u 
hitnu zakonodavnu proceduru prijedlog Zakona o sanaciji 
javnih ustanova.

Javne ustanove osnovane od strane Republike Hrvat-
ske, jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
te drugih osnivača imaju obvezu provoditi zakonom zada-
nu djelatnost u skladu s načelima dobroga financijskog upravljanja, 
a posebno na načelima učinkovitosti i djelotvornosti. Unatoč tome, 
dio javnih ustanova, posebice u zdravstvenoj djelatnosti, godinama 
kontinuirano posluje s velikim manjkovima i/ili je u nemogućnosti 
ispunjavati novčane obveze u zakonom propisanim rokovima. To s 
jedne strane utječe na količinu i kvalitetu javnih usluga koje pružaju, 
a s druge strane predstavlja značajan generator nelikvidnosti.3

Ukupne obveze zdravstvenih ustanova na dan 31. prosinca 2011. 
iznosile su 5,1 milijardi kuna od čega su dospjele 2,0 milijarde ku-
na. Od ukupno navedenog iznosa, 2,1 milijarde kuna odnosi se na 
kliničke bolnice, kliničke bolničke centre i klinike kojima je osnivač 
Republika Hrvatska. Obveze općih bolnica čiji su osnivači županije, 
iznosile su 1,8 milijarde kuna, a specijalnih bolnica čiji su osnivači žu-
panije, gradovi i druge pravne osobe 292,4 milijuna kuna. Razliku do 
ukupno iskazanih obveza od 5,1 milijardi kuna čine obveze ustanova 
primarne zdravstvene zaštite, zavoda za javno zdravstvo i ljekarni.4

1 Najveća sanacija zdravstva u povijesti: Vlada uzela kredit od 5 milijardi kuna 
da vrati dug bolnica, Jutarnji list, 18. travnja 2013.

2  Ministarstvo financija Republike Hrvatske: Prijedlog Zakona o sanaciji javnih 
ustanova, s konačnim prijedlogom Zakona, Zagreb, studeni 2012.

3  Ibid.
4  Ibid.

Kad se početkom 2013. krenulo u sanaciju zdravstvenih ustanova, očekivanja od ovog projekta bila su podijeljena 
budući da je u pitanju po mnogočemu presedan u rješavanju višegodišnjih financijskih gubitaka javnih subjekata 
s kakvim se naša zemlja dosad nije susrela. Najavljivana kao najveća sanacija zdravstva u povijesti, do kraja 
te godine cijeli je hrvatski zdravstveni sustav morala postaviti tako da više ne proizvodi minuse.1 Ovim će se 
člankom ukratko razmotriti razloge pokretanja sanacije javnih ustanova u Hrvatskoj, pravnu utemeljenost 
saniranja javnog sektora te rezultate dosadašnjeg dijela sanacije.

VEDRAN KRULJAC
Specijalna bolnica za medicinsku rehabilitaciju, Varaždinske Toplice

Stručni članak UDK 347.7

Sanacija zdravstvenih ustanova

Grafikon 1. Ukupne obveze zdravstvenih ustanova na dan 31. pro-
sinca 2011. u milijardama kuna

Sagledavajući obveze zdravstvenih ustanova prema vrsti, treba 
istaknuti da se najveći dio obveza, u iznosu od 1,6 milijarde kuna, 
odnosi na obveze za lijekove, od čega je na dan 31. prosinca 2011. 
ukupno dospio iznos od 795,4 milijuna kuna. Značajne obveze u 
iznosu od 1,2 milijarde kuna, odnose se na sanitetski materijal, krv 
i krvne derivate, a slijede obveze za ostali materijal, usluge, opre-
mu, energiju itd. Na dan 31. srpnja 2012. obveze kliničkih bolnica, 
kliničkih bolničkih centara i klinika iznosile su 2,9 milijarde kuna, što 
predstavlja povećanje od 759,0 milijuna kuna u odnosu na posljednji 
dan 2011. Tako su obveze općih bolnica 31. srpnja 2012. iznosile 1,7 
milijardui kuna, a specijalnih bolnica 285,2 milijuna kuna. Ukupne 
obveze bolničkih zdravstvenih ustanova 31. srpnja 2012. iznosile su 
4,9 milijarde kuna i povećane su u odnosu na 31. prosinca 2011. za 
639,0 milijuna kuna.5

Problem velikih manjkova i nelikvidnosti nije prisutan isključivo 
u zdravstvu. I studentski centri, posebice Studentski centar Zagreb 
kojem je osnivač Sveučilište u Zagrebu, a čije su glavne djelatnosti 
studentski smještaj, studentska prehrana, privremeno i povremeno 

5  Ibid.
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zapošljavanje studenata, studentske kulturne djelatnosti i student-
ske sportske aktivnosti, imaju poteškoća u poslovanju.6

Stoga je prijedlog ovog Zakona upućen radi omogućavanja sa-
nacije onih javnih ustanova kojima osnivač nije u mogućnosti pokriti 
nastale manjkove ili ispunjavati novčane obveze u zakonom propi-
sanim rokovima s krajnjim ciljem povećanja kvalitete i efikasnosti u 
pružanju javnih usluga koje su u njihovom djelokrugu, a za provedbu 
Zakona potrebno je iz državnog proračuna osigurati 5,0 milijardi 
kuna.7

Slijedom toga, do kraja lipnja 2013. sve naplate u zdravstvu 
morale su biti svedene na rok plaćanja do 60 dana kako bi do kraja 
godine cijeli sustav bio postavljen tako da više ne proizvodi minuse.

2.  PRAVNI TEMELJI SANACIJE JAVNIH USTANOVA

2.1. Zakon o sanaciji javnih ustanova

Zakon o sanaciji javnih ustanova (u nastavku: ZSJU)8 Hrvatski sa-
bor donio je na sjednici 30. studenoga 2012., a stupio je na snagu 1. 
siječnja 2013. Ovim Zakonom propisuje se postupak sanacije javnih 
ustanova osnovanih od strane Republike Hrvatske, jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave te drugih osnivača sukladno 
posebnom propisu s izuzetkom od primjene na postupak sanacije 
javnih ustanova koji je uređen posebnim propisima.9

Postupak sanacije u ZSJU propisan je u drugom, trećem, četvr-
tom i petom dijelu Zakona, a podijeljen je na:
1. pokretanje postupka sanacije
2. financiranje sanacije
3. program sanacije i
4. završetak sanacije.

Sanaciju pokreće osnivač javne ustanove koji je obvezan odlu-
kom pozvati Vladu na provedbu sanacije kad osnivač ne može pokriti 
nastale gubitke ili ispunjavati novčane obveze u zakonom propisa-
nim rokovima.10 Nakon toga, ministarstvo u čijoj je nadležnosti javna 
ustanova čija se sanacija predlaže, Vladi predlaže donošenje odluke 
o sanaciji javne ustanove, a Vlada donosi odluku o sanaciji javne 
ustanove, koja obvezno sadrži:
1. način provedbe sanacije
2. odredbu kojom se utvrđuje da stupanjem na snagu odluke o 

sanaciji i dvije godine nakon dana stupanja na snagu odluke o 
završetku sanacije prestaju ovlasti tijela upravljanja javnom usta-
novom i miruju sva prava osnivača javne ustanove te

3. imenovanje sanacijskog upravitelja i sanacijskog vijeća, njihova 
prava, obveze i ovlaštenja sukladno posebnom propisu i ZSJU.11

Ako je ministarstvo mišljenja da poziv na sanaciju nije opravdan, 
predlaže Vladi donošenje zaključka kojim se odbija predložena sa-
nacija.12

Sredstva potrebna za provedbu sanacije, uključujući sredstva po-
trebna za financiranje sanacijskog vijeća, osiguravaju se u Državnom 
proračunu Republike Hrvatske, a sredstva potrebna za financiranje 
sanacijskog upravitelja osigurava javna ustanova čiji se postupak 
sanacije provodi.13

Prijedlog programa sanacije javne ustanove donosi sanacijsko vi-
jeće javne ustanove u roku do 30 dana od stupanja na snagu odluke 

  6  Ibid.
  7  Ibid.
  8  Nar. nov., br.  136/12. i 150/14.
  9  Članak 1. stavci 1. i 2. ZSJU-a.
10  Članak 3. stavak 1. ZSJU-a.
11  Članak 4. stavci 1-3. ZSJU-a.
12  Članak 5. stavak 1. ZSJU-a.
13  Članak 6. ZSJU-a.

o sanaciji javne ustanove. Prijedlog programa sanacije izrađuje se na 
temelju naputka o metodologiji izrade i provođenju programa sana-
cije, kojeg je ministar u čijoj je nadležnosti javna ustanova, odnosno 
u čijem je djelokrugu djelatnost javne ustanove, obvezan donijeti u 
roku do 10 dana od stupanja na snagu odluke o sanaciji javne usta-
nove. Ministarstvo u čijoj je nadležnosti javna ustanova obvezno je, 
radi ostvarenja ciljeva sanacije, u roku do tri mjeseca od dana stu-
panja na snagu odluke o sanaciji javne ustanove, na temelju prijed-
loga programa sanacije, donijeti program sanacije javne ustanove. 
Programom sanacije utvrđuju se mjere reorganizacije i racionaliza-
cije poslovanja javne ustanove radi osiguranja obavljanja djelatnosti 
javne ustanove i financijskog poslovanja sukladno zakonima i drugim 
propisima. Sanacijski upravitelj, sanacijsko vijeće i ministarstvo, u 
skladu sa svojim nadležnostima, provode program sanacije u roku 
do 12 mjeseci od dana donošenja programa sanacije.14

Odluku o završetku sanacije javne ustanove donosi Vlada na 
prijedlog ministarstva u čijoj je nadležnosti javna ustanova15, a sa-
nacijski upravitelj i sanacijsko vijeće nastavljaju upravljati javnom 
ustanovom dvije godine nakon dana stupanja na snagu odluke o 
završetku sanacije javne ustanove16.

2.2.  Odluke o sanaciji javnih ustanova

Prvu odluku o sanaciji javne ustanove Vlada je donijela na svojoj 
73. sjednici, 24. siječnja 2013., i to Odluku o sanaciji Studentskog cen-
tra Sveučilišta u Zagrebu17, po kojoj se predmetna sanacija provodi:
1. utvrđivanjem vjerovnika Studentskog centra i visine njihovih 

tražbina
2. određivanjem načina namirenja vjerovnika sporazumnim sma-

njenjem njihovih tražbina, prijebojem njihovih tražbina s njiho-
vim obvezama prema Republici Hrvatskoj, trojnim ili višestrukim 
prijebojem s njihovim vjerovnicima i obvezama tih vjerovnika 
prema Republici Hrvatskoj

3. preuzimanjem od strane Vlade dijela tražbina koje se nisu mogle 
namiriti na prethodne načine i njihovim plaćanjem iz sredstava 
državnog proračuna

4. ocjenom budućih potencijalnih gubitaka nastalih poslovanjem 
Studentskog centra i donošenjem pojedinačnih i općih akata u 
cilju njihovog sprečavanja te

5. utvrđivanjem radno-pravnog statusa svih zaposlenika.
U provedbu sanacije zdravstvenih ustanova Vlada je krenula 21. 

ožujka 2013. kad je na svojoj 81. sjednici donijela odluke o sanaciji 
devet kliničkih bolničkih centara, kliničkih bolnica i klinika18: Klinike 
za infektivne bolesti “Dr. Fran Mihaljević”, Kliničkog bolničkog centra 
Zagreb, Kliničkog bolničkog centra “Sestre milosrdnice”, Kliničke 
bolnice Dubrava Zagreb, Klinike za dječje bolesti Zagreb, Kliničkog 
bolničkog centra Rijeka, Kliničkog bolničkog centra Split, Kliničkog 
bolničkog centra Osijek i Kliničke bolnice Merkur. U drugoj fazi, Vlada 
je na svojoj 81. sjednici, 18. travnja 2013., donijela odluke o sanaciji 
još 23 opće i specijalne bolnice te dva doma zdravlja19: Opće bolnice 
Šibensko-kninske županije, Opće bolnice “Hrvatski ponos” Knin, 
Opće bolnice Nova Gradiška, Opće bolnice “Dr. Josip Benčević” Sla-
vonski Brod, Opće bolnice Varaždin, Bolnice za plućne bolesti i TBC 
Klenovnik, Specijalne bolnice za kronične bolesti Novi Marof, Speci-

14  Članak 7. ZSJU-a.
15  Članak 8. stavak 1. ZSJU-a.
16  Članak 9. stavak 1. ZSJU-a.
17  Nar. nov., br.  11/13.
18  Nar. nov., br.  35/13.
19  Nar. nov., br.  48/13.
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jalne bolnice za medicinsku rehabilitaciju Varaždinske Toplice, Opće 
bolnice “Dr. Ivo Pedišić” Sisak, Neuropsihijatrijske bolnice “Dr. Ivan 
Barbot” Popovača, Doma zdravlja Petrinja, Opće županijske bolnice 
Pakrac, Opće županijske bolnice Požega, Opće bolnice Zabok, Opće 
bolnice Zadar, Opće bolnice Virovitica, Opće bolnice Dubrovnik, Op-
će bolnice Pula, Opće bolnice Karlovac, Opće bolnice “Dr. Tomislav 
Bardek” Koprivnica, Doma zdravlja Gospić, Opće županijske bolnice 
Vinkovci, Opće županijske bolnice Vukovar, Opće županijske bolnice 
Našice i Županijske bolnice Čakovec. Posljednja javna ustanova koja 
je ušla u sanaciju je Opća bolnica Bjelovar za koju je Vlada donijela 
Odluku o sanaciji20 na svojoj 89. sjednici, 9. svibnja 2013.

Postupak sanacije navedenih zdravstvenih ustanova uključuje:
1) analizu i utvrđivanje uzroka nastaloga gubitka i nemogućnosti 

ispunjavanja novčanih obveza javne ustanove u zakonom propi-
sanim rokovima, što, između ostaloga, obuhvaća analize:
a) troškova koji proizlaze iz prava zaposlenika i pacijenata na 

koje javna ustanova nije mogla utjecati
b) troškova na koje je javna ustanova mogla utjecati kao i
c) ugovorenih cijena usluga i limita dodijeljenih od strane Hr-

vatskog zavoda za zdravstveno osiguranje (u nastavku: HZZO) 
te ostalih prihoda javne ustanove;

2) pregovore s vjerovnicima
3) podmirivanje obveza
4) otpis potraživanja
5) svođenje rokova ispunjavanja novčanih obveza u zakonom utvr-

đene rokove te
6) provedbu programa sanacije kojim se utvrđuju mjere reorgani-

zacije i racionalizacije poslovanja javne ustanove kojima će se 
osigurati stabilnost poslovanja i onemogućiti stvaranje novih 
gubitaka.

3. DOSADAŠNJI REZULTATI SANACIJE ZDRAVSTVENIH 
USTANOVA

Sanaciju hrvatskog zdravstva svakako su obilježile učestale pro-
mjene uprava zdravstvenih ustanova nakon pokretanja postupka 
sanacije. Tako je do kraja ožujka 2015. u 28 od 35 zdravstvenih usta-
nova u sanaciji nakon imenovanja u sanacijske uprave, razriješeno s 
dužnosti 26 predsjednika sanacijskih vijeća, 19 članova sanacijskih 
vijeća i 20 sanacijskih upravitelja, odnosno ukupno 65 članova sana-
cijskih uprava.

Tablica 1:  Razrješenja u sanacijskim upravama zdravstvenih usta-
nova zaključno s 31. ožujka 2015.

ZDRAVSTVENA 
USTANOVA

PREDSJEDNIK 
SANACIJSKOG 

VIJEĆA

ČLAN 
SANACIJSKOG 

VIJEĆA

SANACIJSKI 
UPRAVITELJ

UKUPNO

Bolnica za plućne 
bolesti i TBC Klenovnik

0 0 0 0

Dom zdravlja Gospić 1 0 1 2
Dom zdravlja Petrinja 0 2 0 2

Klinička bolnica 
Dubrava Zagreb

2 1 1 4

Klinička bolnica Merkur 1 0 0 1
Klinički bolnički centar 

Osijek
1 0 2 3

Klinički bolnički centar 
Rijeka

1 0 1 2

20  Nar. nov., br.  58/13.

ZDRAVSTVENA 
USTANOVA

PREDSJEDNIK 
SANACIJSKOG 

VIJEĆA

ČLAN 
SANACIJSKOG 

VIJEĆA

SANACIJSKI 
UPRAVITELJ

UKUPNO

Klinički bolnički centar 
“Sestre milosrdnice”

1 2 1 4

Klinički bolnički centar 
Split

1 1 1 3

Klinički bolnički centar 
Zagreb

1 1 1 3

Klinika za dječje bolesti 
Zagreb

1 0 0 1

Klinika za infektivne 
bolesti “Dr. Fran 

Mihaljević”
1 0 0 1

Neuropsihijatrijska 
bolnica “Dr. Ivan 

Barbot” Popovača
0 0 1 1

Specijalna bolnica za 
kronične bolesti Novi 

Marof
0 0 0 0

Specijalna bolnica 
za medicinsku 
rehabilitaciju 

Varaždinske Toplice

1 1 0 2

Opća bolnica Bjelovar 1 1 1 3
Opća bolnica “Dr. Ivo 

Pedišić” Sisak
2 2 1 5

Opća bolnica “Dr. Josip 
Benčević” Slavonski 

Brod
1 1 1 3

Opća bolnica “Dr. 
Tomislav Bardek” 

Koprivnica
0 1 1 2

Opća bolnica 
Dubrovnik

0 0 0 0

Opća bolnica “Hrvatski 
ponos” Knin

1 0 0 1

Opća bolnica Karlovac 1 1 1 3
Opća bolnica Nova 

Gradiška
0 0 0 0

Opća bolnica Pula 1 0 0 1
Opća bolnica Šibensko-

kninske županije
0 0 0 0

Opća bolnica Varaždin 2 0 1 3
Opća bolnica Virovitica 1 2 0 3

Opća bolnica Zabok 1 0 0 1
Opća bolnica Zadar 1 0 0 1

Opća županijska 
bolnica Našice

0 2 2 4

Opća županijska 
bolnica Pakrac

0 0 0 0

Opća županijska 
bolnica Požega

0 0 1 1

Opća županijska 
bolnica Vinkovci

0 0 0 0

Opća županijska 
bolnica Vukovar

0 1 0 1

Županijska bolnica 
Čakovec

2 0 2 4

UKUPNO 26 19 20 65
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Dodatno obilježje dosadašnjeg dijela sanacije zdravstvenih usta-
nova predstavlja spajanje pojedinih bolnica. Slijedom toga, Bolnica 
za plućne bolesti i TBC Klenovnik te Specijalna bolnica za kronične 
bolesti Novi Marof pripojene su Općoj bolnici Varaždin. Unatoč javno 
iskazanom opiranju građana Nove Gradiške, tamošnja Opća bolnica 
spojena je s Općom bolnicom “Dr. Josip Benčević” Slavonski Brod, a 
Opća županijska bolnica Pakrac postala je dio Opće županijske bolni-
ce Požega. Ta praksa, premda zamišljena po principu “jedna županija 
= jedna bolnica”, ipak nije rezultirala objedinjavanjem Specijalne 
bolnice za medicinsku rehabilitaciju Varaždinske Toplice s ostalim 
bolnicama u Varaždinskoj županiji, kao niti vukovarske opće bolnice 
s vinkovačkom, odnosno šibenske s kninskom.

Što se tiče financijskih rezultata ukupne sanacije, prema izvješću 
Udruge poslodavaca u zdravstvu, klinički bolnički centri i klinike za-
vršili su prošlu godinu s gubitkom od preko 945 milijuna kuna, a 18 
općih bolnica još je akumuliralo minus od gotovo 494 milijuna kuna. 
Iz toga proizlazi da su sanacije pomogle bolnicama da ne bankrotira-
ju zbog starih dugovanja, ali tekuće poslovanje nije se moglo pokriti 
limitima koje je s ustanovama ugovorio HZZO. Potvrda je to procjene 
financijskih i zdravstvenih stručnjaka da hrvatsko zdravstvo ne može 
funkcionirati bez gubitaka s razinom prava koje imaju pacijenti, a za 
to je potrebno 23 milijarde kuna. Najveći gubitak imao je Klinički 
bolnički centar Zagreb kao najveća bolnica s najtežim pacijentima, 
i to 360 milijuna kuna, a slijede Klinički bolnički centar Split sa 145 
i Klinički bolnički centar Osijek sa 110 milijuna kuna. Nije bolje ni u 
općim bolnicama, a najveći pojedinačni manjak među njima, od 54 
milijuna kuna, zabilježen je u Općoj bolnici Varaždin.21

Usprkos tome, među hrvatskim bolnicama ima pozitivnih pri-
mjera provedbe sanacije čija je iskustva u recentnom poslovanju 
Ministarstvo zdravlja navelo kao model kojeg će se primijeniti i u 
ostalim ustanovama obuhvaćenima sanacijom. Naime, sisačka i 
bjelovarska bolnica bile su u velikim problemima, a sad posluju s 
plusom. One su dokaz da je racionalizacijom troškova i razvijanjem 
novih usluga moguće smanjiti liste čekanja i ne generirati daljnje 
gubitke. Posebno vrijedi istaknuti sisačku bolnicu koja je u samo pet 
mjeseci s ruba opstanka postala ustanova za uzor. Prema riječima 
sanacijskog upravitelja Opće bolnice “Dr. Ivo Pedišić” Sisak, bitno 
je što više uvesti struku u upravljanje tako da oni koji najbolje rade 
budu na ključnim mjestima kako bi se uz učinkovitu kontrolu došlo 
do pozitive pri čemu racionalizacija troškova ne mora značiti sma-
njenje razine usluga.22 Upravo ta ustanova u ožujku 2015. imala je 
pedesetak zaposlenih manje negoli pet mjeseci ranije, a u siječnju 
ove godine u njoj je obavljeno 400 operacija, 100-tinjak više nego 
u siječnju 2014. Uveden je cijeli niz novih usluga u cilju opravdanja 
povećanja mjesečnog limita HZZO-a te je fakturirano čak 13,4 posto 
više od limita dok se prije nije potrošilo ni pun stari limit. Radi sma-

21  Golemi minusi: Bolnice lani sanirane, a opet stvorile gubitak od 1,5 milijardi 
kuna, Jutarnji list, 31. ožujka 2015.

22  Siniša Varga: Sisačka i bjelovarska bolnica pozitivan su primjer projekta sa-
nacije zdravstvenih ustanova, Večernji list, 11. ožujka 2015.

njenja liste čekanja i bez ikakve bojazni da prekovremeni rad neće 
biti plaćen, medicinsko osoblje radi subotom, nedjeljom i u ostale 
dane kad bi moglo biti slobodno. Što se tiče Opće bolnice Bjelovar, 
ona, prema podacima njezina sanacijskog upravitelja, trenutno ima 
oko 250 tisuća kuna više mjesečnih prihoda nego troškova s realnom 
pretpostavkom da će ukupno dugovanje ustanove do kraja 2015. biti 
podmireno.

4. ZAKLJUČAK

Sanacija zdravstvenih ustanova u Republici Hrvatskoj u svome 
dosadašnjem dijelu djelomično je uspjela izvući iz krize ovaj seg-
ment našega javnog sektora zaustavivši permanentno generiranje 
gubitaka pojedinih ustanova u sanaciji. Razlog izostanka cjelovitog 
saniranja svakako je daljnji rast potrošnje na plaće sredstava ugovo-
renih s HZZO-om, smanjenje sredstava namijenjenih razvoju tehno-
logije i standarda pružanja zdravstvenih usluga kao i nepovećavanje 
cijena dijagnostičko-terapijskog sustava (DTS-a). No, bez obzira na 
navedeno, ali i na nov način financiranja uspostavljen početkom 
2015. prema kojem će se bolnicama svaki mjesec smanjivati dio koji 
dobivaju unaprijed, upitnost provedbe sanacije u ovakvoj formi ne 
treba potencirati s obzirom na pozitivne primjere općih bolnica u 
Sisku i Bjelovaru. O ustanovama koje nisu u sanaciji da i ne govori-
mo.23 Iz iznesenog jasno je da sanacija ne obuhvaća samo trošenje 
državnih kredita radi podmirenja dospjelih dugova namijenjenih sva-
kodnevnom poslovanju, već i poduzimanje sljedeće četiri temeljne 
promjene u poslovanju:
1. dodjela odgovornih radnih mjesta zaposlenicima sa zadovo-

ljavajućim stručnim referencama i rezultatima u dosadašnjem 
radu, kako u ustanovi, tako i izvan nje

2. pojačavanje kontrole potrošnje proračunskih sredstava na svim 
razinama uz daljnju racionalizaciju (primjerice, uvođenjem novih 
tehnologija u koje je ulaganje kratkoročno i srednjoročno ispla-
tivo, ali i primjerenim sankcioniranjem neracionalnog odnosa 
prema javnim sredstvima)

3. uvažavanje “prirodnog odljeva” bez dodatnih zapošljavanja 
osim na neophodna radna mjesta uz, prema mogućnostima, 
povećanje obujma posla zaposlenih te

4. stalno proširenje palete medicinskih usluga na tržišnim osno-
vama uz odgovarajuću stimulaciju kako stvaranja novih usluga, 
tako i (prekovremenog) odrađivanja istih.
Da bi se to ostvarilo, nužna su daljnja odricanja, entuzijazam i 

svesrdan angažman cjelokupnog radnoga kolektiva ustanove, ali i 
stručnost, ekonomsko promišljanje te adekvatna kontrola od strane 
osoba predodređenih na obnašanje dužnosti u sanacijskim tijelima.

23  Među javnim zdravstvenim ustanovama u Republici Hrvatskoj koje nisu u 
sanaciji nalaze se: jedna klinička bolnica, tri klinike, dvije opće bolnice, 22 specijal-
ne bolnice, tri lječilišta, 44 doma zdravlja i sedam zavoda.
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1. UVOD

Izračun vrijednosti za novac poreznih obveznika imperativni je 
pristup u odabiru modela isporuke javnih projekata. Tako, na primjer, 
iz Komunikacije Komisije Europskom parlamentu i Vijeću o provedbi 
Direktive o energetskoj učinkovitosti1 proizlazi da je Direktivom o 
javnoj nabavi utvrđen okvir za nabavu, a njen je cilj osiguranje načela 
kao što je pošteno tržišno natjecanje i postizanje najbolje vrijednosti 
za novac poreznih obveznika.

Obveza javne nabave uvjetovana je elementima kao što su troš-
kovna učinkovitost, tehnička prikladnost i šira održivost koje se po-
stižu usporedbom troškovne učinkovitosti ukupnih životnih troškova 
projekta. Nadalje, Europska komisija u Digitalnoj agendi za Europu2 
navodi potrebu odabira modela u okviru kojega porezni obveznici 
mogu postići vrijednost za novac zbog uštede energije i održavanja 
u projektima javne rasvjete. 

Također, Ugovorom o funkcioniranju Europske unije (UFEU) 
u više se navrata potiče upravo metoda utvrđivanja vrijednosti za 
novac poreznih obveznika primjenom metode usporedbe ukupnih 
životnih troškova.

Iz navedenog proizlazi da bi sva javna tijela, prije odluke o mo-
delu isporuke javnih investicija, trebala prirediti analizu vrijednosti 
za novac i utvrditi pogodnost pojedinog modela isporuke s obzirom 
na novac koji će za konkretnu javnu uslugu plaćati porezni obvezni-
ci dugi niz godina.

U modelu JPP-a vrijednost za novac poreznih obveznika ugrađena 
je u same fundamente. Naime, propisima iz područja JPP-a određe-
no je da se taj model ne može primijeniti ukoliko se njime ne očekuje 
vrijednost za novac poreznih obveznika u odnosu na tradicionalni 
model. Nažalost, takvih kriterija nema kod primjene ostalih modela 
isporuke, primjerice, projekata energetske efikasnosti. 

Nove izmjene i dopune propisa iz područja JPP-a dalje unapređu-
ju postupak pripreme i provedbe JPP modela, ali i proširuju područje 

1  COM(2013) 762 final.
2  EC, Lighting the Cities, Accelerating the Development of Innovative Lighting 

in European Cities, 2013.

Stupanjem na snagu zadnjeg propisa iz područja javno-privatnog partnerstva (JPP) zaokružen je zakonodavni 
okvir za pripremu, ocjenu i odobravanje, nabavu, ugovaranje i provedbu projekata JPP-a. Novina u ovom paketu 
izmjena i dopuna propisa je Pravilnik o projektima JPP-a male vrijednosti kojim je omogućena primjena modela 
JPP-a na projekte iz područja energetske učinkovitosti poput javne rasvjete i energetske obnove javnih zgrada 
(zgradarstvo). 

Dr. sc. DAMIR JURIČIĆ
Ministarstvo gospodarstva, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Primjena novih propisa iz područja javno-
privatnog partnerstva na projekte iz 
područja energetske učinkovitosti

primjene i na projekte iz područja energetske efikasnosti s obzirom 
na pravnu osnovu i njihovu relativno malu kapitalnu vrijednost.

2. NOVI PROPISI IZ PODRČJA JPP-a

U zadnja tri mjeseca stupili su na snagu Zakon o izmjenama i 
dopunama Zakona o javno-privatnom partnerstvu (Nar. nov., br. 
152/14) (Zakon), Uredba o izmjenama i dopunama Uredbe o pro-
vedbi projekata JPP-a (Nar. nov., br. 15/15.) (Uredba) te Pravilnik o 
projektima JPP-a male vrijednosti (Nar. nov., br. 23/15.) (Pravilnik). 
Uz već postojeći i nepromijenjeni Pravilnik o ustroju i vođenju Re-
gistra ugovora o JPP-u (Nar. nov., br. 16/13.), zaokružen je zakono-
davni okvir za pripremu, ocjenu, odobravanje, nabavu, ugovaranje i 
provedbu javnih projekata po modelu JPP-a. Nekoliko je najvažnijih 
značajki novih propisa u cjelini:
- definicija JPP-a usklađuje se s Eurostatovom definicijom3

- pojam ukupnih životnih troškova usklađuje se s ISO normom 
HRN 15 686-5:20094

- uvodi se i normira pojam JPP-a male vrijednosti.

2.1.  Zakon o javno-privatnom partnerstvu

Osnovne novine obuhvaćene Zakonom (Nar. nov., br. 78/12., 
152/14.) su sljedeće:
- iz definicije JPP-a izbacuje se obveza financiranja od strane pri-

vatnog partnera sukladno svjetskoj praksi. Slijedom logike koja 
proizlazi iz analize vrijednosti za novac i s njom u vezi primjene 
principa optimalne alokacije rizika projekta, javni partner odlu-
čuje o financiranju na temelju analize isplati li mu se financira-
nje prenijeti na privatnog partnera ili zadržati na svojoj strani

3  Manual od Government  Deficit and Debt – Implementation of ESA 10 iz 
2013. godine, poglavlje VI.

4  Dijelovi norme HRN ISO 15686-5:2009 upotrijebljeni su uz dopuštenje HZN-
a. Hrvatske norme izdaje Hrvatski zavod za norme, Ulica grada Vukovara 78, Za-
greb. Sva autorska prava i prava uporabe normativnih dokumenata koje izdaje HZN 
pripadaju Hrvatskom zavodu za norme.
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- dopunjuje se definicija statusnog JPP-a na način da je statusno 
JPP model temeljen na članskom odnosu između javnog par-
tnera i privatnog partnera u zajedničkom trgovačkom društvu, 
koje je nositelj provedbe projekta JPP-a

- vrlo značajnu izmjenu predstavlja pravna osnova za provedbu 
JPP modela. Naime, dosad su se JPP modeli mogli temeljiti sa-
mo na pravnim osnovama koncesije i prava građenja. To je bio 
ograničavajući čimbenik za sve one projekte koji se nisu mogli 
isporučivati na tim pravnim osnovama. Tako, na primjer, projekti 
u kojima su se koristile pravne osnove prava služnosti ili ulaganja 
na tuđoj imovini nisu mogli biti isporučivani po JPP modelu. 
Izmjenama i dopunama Zakona o JPP-u u svrhu provedbe JPP 
projekta javni i privatni partner sklapaju ugovor o JPP-u u okviru 
kojega se definira pravna osnova. Ovo je ključna izmjena koja 
omogućuje primjenu JPP modela na projekte energetske učinko-
vitosti na projektima javne rasvjete

- definicija ukupnih životnih troškova se usklađuje s ISO normom 
na način da ukupni životni troškovi (UŽT) označavaju ukupne 
troškove javne građevine (građenje, održavanje, zamjenu 
istrošenih materijala, troškove financiranja i slične), definirane 
normom HRN ISO 15686-5:2009 s uključenim rizicima te po 
potrebi troškovima uporabe (čišćenje, energenti, sigurnost), ako 
je uporaba uključena u predmet ugovora te prihode od trećih 
osoba (prihode od komercijalizacije), ukoliko takva mogućnost 
postoji

- preciznije je definiran i dokument pod nazivom komparator 
troškova javnog sektora na način da on predstavlja usporedbu 
sadašnje vrijednosti ukupnih životnih troškova u ugovorenom 
razdoblju projekta provedenog po tradicionalnom (proračun-
skom) modelu financiranja u odnosu na istu vrstu troškova pro-
jekta provedenog po modelu JPP-a. U okviru komparatora, uspo-
redbom ukupnih životnih troškova tradicionalnog i JPP modela 
procjenjuje se očekuje li se primjenom JPP modela vrijednost za 
novac poreznih obveznika

- vrlo važnu dopunu predstavlja i definicija projekata JPP-a male 
kapitalne vrijednosti na način da su projekti JPP-a male vrijed-
nosti projekti čija je kapitalna vrijednost jednaka ili manja od 
5.000.000 EUR bez PDV-a u kunskoj protuvrijednosti, za čiju pro-
vedbu je donesen Pravilnik o projektima JPP-a male vrijednosti

- dosadašnje razdoblje mogućeg trajanja JPP ugovora prošireno 
je i sada raspon trajanja ugovora o JPP-u može biti od 3 do 40 
godina sukladno preporukama Eurostata

- u slučaju kada središnja tijela državne uprave provode JPP projekt 
tada Vlada Republike Hrvatske može zadužiti javno tijelo koje će 
prilikom provedbe projekta JPP-a imati ulogu javnog partnera

- s obzirom na kompleksnu distribuciju rizika projekta alociranih 
na privatnog partnera kao i složenu proceduru pregovaranja 
na strani konzorcija privatnog partnera u pogledu preuzimanja 
rizika i utvrđivanja naknade za preuzete rizike, iznimno od propi-
sa kojim se uređuje područje javne nabave u postupku odabira 
privatnog partnera nije obvezna primjena odredbe o zajednici 
ponuditelja i zajedničkoj ponudi u dijelu koji se odnosi na obvezu 
navođenja koji će dio ugovora izvršavati pojedini član zajednice 
ponuditelja

-    Zakon o JPP-u je dopunjen i odredbama o projektima male 
vrijednosti definirajući pojednostavljenu proceduru pripreme i 
provedbe. U tom smislu definirano je sljedeće:

(a)  javno tijelo, prije pokretanja postupka odabira privatnog partne-
ra, dostavlja na odobrenje Agenciji za investicije i konkurentnost 

(Agencija) dvije preslike prijedloga projekta JPP-a te zahtjev za 
izdavanjem suglasnosti nad preuzimanjem dugoročnih obveza

(b) sadržaj prijedloga projekta JPP-a male vrijednosti propisuje se 
Pravilnikom o  projektima JPP-a male vrijednosti

(c) Agencija izdaje odobrenje na prijedlog projekta uz suglasnost 
Ministarstva financija.

2.2.  Uredba o provedbi projekata JPP-a

Uredbom (Nar. nov., br. 88/12., 15/15.) pobliže se definira proces 
pripreme dokumentacije koja čini prijedlog projekta navodeći struk-
turu komparatora troškova javnog sektora (PSC), obvezne kriterije 
ekonomski najpovoljnije ponude (ENP), kriteriji za odobrenje prijed-
loga projekta od strane Agencije te struktura polugodišnjih izvješća 
koje javni partner podnosi Agenciji.

Izmjenama i dopunama Uredbe definira se obvezna dokumen-
tacija koju naručitelj priprema. Radi se o sljedećim dokumentima: 
studija o opravdanosti ulaganja u projekt JPP-a male vrijednosti, 
upute za izradu financijskog modela, prijedlog ugovora o JPP-u, doku-
mentaciju za nadmetanje te ostale dokumente potrebne za cjelovitu 
pripremu projekta, ukoliko su isti određeni posebnim propisima. 

Nadalje, Uredbom se definira i dokumentacija koja se, u struktu-
ri prijedloga projekta, dostavlja Agenciji na odobrenje i Ministarstvu 
financija na prethodnu suglasnost na dugoročno preuzete obveze. 
Treba skrenuti pozornost da naručitelj (javno tijelo koje priprema 
javni projekt), dokumentaciju dostavlja u dva primjerka Agenciji, a 
Agencija jedan primjerak prosljeđuje Ministarstvu financija. Prijedlog 
projekta sadrži sljedeće dokumente: prijedlog JPP ugovora, studiju o 
opravdanosti ulaganja u JPP projekt male vrijednosti, usvojen plan 
proračuna, projekcije proračunskih primitaka i izdataka s uključe-
nom JPP naknadom, ovjerene financijske izvještaje naručitelja za 
prethodnu godinu, izvješće o otplati zaduženja, danih jamstava i 
suglasnosti te informaciju o naknadama koje naručitelj već plaća 
po osnovi postojećih JPP projekata ukoliko postoje. Prilogom IV. 
Uredbe propisan je obrazac za izračun sposobnosti naručitelja za 
preuzimanjem dugoročnih obveza koje proizlaze iz plaćanja budućih 
JPP naknada.

Uredbom je, također, propisana struktura studije o opravdanosti 
ulaganja u projekt JPP-a male vrijednosti. Cilj studije je, prije svega, 
utvrditi ukupne životne troškove projekta kada bi se on isporučio po 
tradicionalnom modelu. Radi se o osobito važnom izračunu iz razloga 
što se naručitelji, kroz primjenu metode ukupnih životnih troškova, 
usmjeravaju na uzimanje u obzir troškova projekta ne samo u fazi 
građenja (rekonstrukcije/modernizacije) već i na troškove koje će 
imati u dužem razdoblju, primjerice, 10, 15 i više godina. Na taj način 
se naručitelje potiče na razmatranje učinaka za porezne obveznike 
ukoliko se faze građenja, održavanja, financiranja i rizika objedine. 

Ovo je vrlo važna metoda u produciranju vrijednosti za novac 
poreznih obveznika. Studijom opravdanosti ulaganja u projekt JPP-a 
male vrijednosti potrebno je obuhvatiti podatke i informacije o slje-
dećim pojmovima: opći podaci o javnom tijelu – naručitelju, nazivu 
te svrsi, cilju i predmetu projekta, kratak opis projekta, kvalitativnoj 
i/ili kvantitativnoj analizi vrijednosti za novac, predloženom modelu 
organizacije i financiranja projekta, identifikaciji i alokaciji rizika pro-
jekta te procijenjenoj vrijednosti nabave.

Na temelju iskustava iz domaće i međunarodne prakse, korigirao 
se i sadržaj komparatora troškova javnog sektora. Naime, analiza 
opravdanosti primjene JPP modela mora derivirati informaciju o 
maksimalnoj naknadi koju zainteresirani ponuditelji mogu ponuditi 
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u postupku nabave te očekuje li se uopće, s obzirom na trenutno 
stanje tržišta izvora financiranja, materijala i roba, privatnih partne-
ra, osiguravajućih društava i sličnih, vrijednost za novac, tj. može li 
naručitelj očekivati da bi primjenom JPP modela postigao vrijednost 
za novac plaćajući manju naknadu u odnosu na hipotetsku naknadu 
koja proizlazi iz ukupnih životnih troškova po tradicionalnom mode-
lu. Zbog toga su pojedina poglavlja u komparatoru korigirana. Radi 
se prije svega o postupnom izračunu sadašnje vrijednosti ukupnih ži-
votnih troškova i vrijednosti nabave, tj. sadašnje vrijednosti naknade 
koja proizlazi iz ukupnih životnih troškova uspoređujući tradicionalni 
i JPP model. Također, u sadržaju komparatora pojednostavila se fi-
nancijska analiza JPP opcije.

Budući da se u razdoblju od odobrenja prijedloga projekta do 
konačnog zaključivanja JPP ugovora provodi postupak nabave, a u 
slučaju primjene natjecateljskog dijaloga i pregovori s ponuditeljima, 
moguće su izmjene odobrenog prijedloga JPP ugovora. Naravno, ta-
kve se izmjene uvijek očekuju s naglaskom da one ne smiju biti bitne. 
Tako je u dijelu Uredbe koji se odnosi na definiciju bitnih izmjena, 
izmjena zbog kojih je potrebno ponovno provesti postupak nabave, 
u kriteriju koji se odnosi na rizike, dodano da bitnu izmjenu predstav-
ljaju izmjene rizika koji nisu usklađeni s naknadom.

Novom Uredbom preciznije je definirana vrijednost nabave 
koja sada predstavlja sadašnju vrijednost naknade koja proizlazi iz 
ukupnih životnih troškova. Na ovaj način su povezani ukupni životni 
troškovi (usklađeni s ISO normom) i naknada koja predstavlja stvarno 
plaćanje naručitelja u novcu.

Dodatno unapređenje propisa je i u definiciji tzv. nominiranih 
troškova. Radi se o troškovima koje naručitelj ima u postupku pripre-
me prijedloga projekta. Ovisno o volumenu projekta, takvi troškovi 
mogu biti značajni. Međutim, čini se da je manje bitno može li si na-
ručitelj priuštiti takve troškove pripreme prijedloga projekta (naime, 
ukoliko si naručitelj ne može pronaći izvore za financiranje pripreme 
projekta postavlja se opravdano pitanje kako će plaćati dugoročno 
preuzete obveze kada one nastanu u budućnosti), a da je bitnije 
da se ti troškovi posredstvom dugoročne JPP naknade rasporede i 
na buduće generacije. Da se projekt nije propisno i profesionalno 
pripremio niti buduće generacije ne bi uživale produkte projekta u 
vidu javnih usluga koje se posredstvom njega isporučuju. Zbog toga 
je dozvoljeno da se nominirani troškovi transparentno iskažu u do-
kumentaciji za nadmetanje i svaki ih ponuditelj mora uključiti, pod 
istim uvjetima, u svoje kapitalne troškove.

Budući da se projekti JPP-a male vrijednosti prije svega odnose 
na projekte iz područja energetske efikasnosti, u Uredbi su definirani 
obvezni kriteriji koji se u postupku JPP projekata male vrijednosti 
moraju obvezno koristiti. To su kriteriji snage, utroška ili troška. 
Koji će kriterij koristiti naručitelj u strukturi ekonomski najpovoljnije 
ponude ovisi o rizicima koji se alociraju u projektu između ugovornih 
strana. Tako, na primjer, ukoliko se u projektu energetske učinkovito-
sti rizik nabave energije alocira na javnog partnera neće biti logično 
primijeniti kriterij troška već isključivo snage i možebitno (ovisno o 
vrsti projekta) utroška.

S obzirom na iskustvo dosadašnje Agencije za javno-privatno 
partnerstvo u praćenju projekata JPP-a u operativnoj fazi, dopunjena 
su pojedina polja u strukturi obrazaca za izvještavanje.

2.3.  Pravilnik o projektima JPP-a male vrijednosti

Pravilnik predstavlja najveću novina u strukturi propisa iz 
područja JPP-a. Pravilnikom se uređuju dodatna pitanja u vezi s 

pripremom, dokumentacijom i provedbom projekata JPP-a male 
vrijednosti u odnosu na Uredbu. Smisao Pravilnika je definiranje 
vrste projekata na koje je prihvatljivo primijeniti model JPP-a male 
vrijednosti, tj. primijeniti pojednostavljenu proceduru pripreme i 
provedbe projekata. Naime, model JPP-a, to je općeprihvaćeno, pri-
mjeren je za javne projekte veće kapitalne vrijednosti. To je logično iz 
razloga što kod većih projekata troškovi pripreme postaju opravdani 
u okviru očekivane vrijednosti za novac. Međutim, postoje projekti 
koji su po svojoj prirodi jednostavni, a kapitalom relativno mali pa je 
bilo opravdano, samo za takve projekte, definirati pojednostavljenu 
proceduru pripreme. Radi se o projektima energetske učinkovitosti 
u području javne rasvjete i javnih zgrada (energetska obnova javnih 
zgrada). Međutim, bilo je potrebno, u pojednostavljivanju procedu-
re, držati se temeljnih principa JPP-a, tj. procjene ukupnih životnih 
troškova i identifikacije i alokacije rizika projekta.

Pravilnikom je, dakle, omogućena pojednostavljena procedura 
pripreme projekta u području energetske učinkovitosti prije svega 
na način da u okviru studije opravdanosti ulaganja nije potrebno pro-
cjenjivati vrijednost za novac tako da se procjenjuju ukupni životni 
troškovi JPP opcije već se nakon izračuna ukupnih životnih troškova 
po tradicionalnom modelu provodi postupak javne nabave (odabira 
privatnog partnera) i utvrđuje jesu li ponuđeni troškovi manji od 
troškova po tradicionalnom modelu. Ukoliko se u postupku nabave 
uspije zaključiti ugovor s manjim troškovima, tada je ostvarena i 
tržišno potvrđena opravdanost primjene JPP modela iz razloga što 
je postignuta vrijednost za novac poreznih obveznika, tj. JPP opcija 
jeftinija je za porezne obveznike od tradicionalne opcije. Također, u 
studiji opravdanosti ulaganja nije potrebno kvantificirati rizike već ih 
samo identificirati i optimalno alocirati.

Nadalje, dok je Uredbom propisan obvezini sadržaj svake studije 
opravdanosti ulaganja u projekt JPP-a male vrijednosti, Pravilnikom 
je propisan dodatni sadržaj s obzirom na vrstu projekta. Tako se uz sa-
držaj propisan Uredbom, za projekte energetske učinkovitosti treba 
prirediti analiza postojećeg stanja građevine, analiza snage, utroška 
i troškova energije prije i poslije investiranja, potrebna ulaganja na 
temelju projektnog zadatka koja se sastoje od kapitalnih troškova 
i troškova održavanja i uporabe te priložiti izvještaj o energetskom 
pregledu i projektni zadatak.

Vrlo važan dio Pravilnika su upute za izradu JPP ugovora i finan-
cijskog modela. Ovim uputama nastojalo se skrenuti pozornost na 
najvažnija područja koja treba definirati ugovorom kao i dati osnovne 
naputke privatnim partnerima prilikom izrade financijskog modela. 
Naime, svaka ponuda ponuditelja mora biti popraćena primjerenim 
financijskim modelom u okviru kojega svaki ponuditelj izražava nov-
čane vrijednosti svih očekivanih financijskih kategorija. Financijski 
model je sastavni dio JPP ugovora, a u slučaju mogućih izmjena i 
dopuna ugovora, promjene u financijskom položaju projekta moraju 
se prezentirati posredstvom financijskog modela. 

3.  PROVEDBA PROJEKATA ENERGETSKE 
UČINKOVITOSTI PO JPP MODELU MALE 
VRIJEDNOSTI

Procedura pripreme, predlaganja, ocjene, odobravanja, nabave, 
ugovaranja i provedbe projekata JPP-a male vrijednosti prikazana je 
na shemi 1:
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Shema 1: Procedura provedbe JPP projekata male vrijednosti

 
Izvor: prilagođeno na temelju: http://www.ajpp.hr/naslovnica/projekti-jpp-

a/proces-jpp-a-(1).aspx.

Nakon odluke o investiranju, a prije početka pripreme prijedloga 
projekta i, moguće, nabave savjetnika, javno tijelo Agenciji za inve-
sticije i konkurentnost dostavlja informaciju o namjeri investiranja 
po JPP modelu (1). 

Zaprimljenu informaciju Agencija za investicije i konkurentnost 
objavljuje na svojim mrežnim stranicama. Smisao informacije je ra-
no upoznavanje svih subjekata na tržištu (susjednih naručitelja koji 
bi mogli stupiti u zajednicu naručitelja objedinjavajući više manjih 
projekata u jednu veću nabavu, investitora – potencijalnih privatnih 
partnera kako bi se stvorili uvjeti dobre konkurencije, kreditora, 
osiguravatelja, savjetnika) o namjeri provedbe projekta. 

Potom naručitelj provodi energetski pregled (2) i započinje s pri-
premom prijedloga projekta (3). Prijedlog projekta sadrži studiju o 
opravdanosti ulaganja u projekt JPP-a male vrijednosti, prijedlog JPP 
ugovora te ostalu dokumentaciju naručitelja definiranu propisima. 
Izrađeni prijedlog projekta u dva primjerka se dostavlja Agenciji za 
investicije i konkurentnost na ocjenu i odobravanje (4). 

Jedan primjerak Agencija bez odgađanja dostavlja Ministarstvu 
financija na prethodnu suglasnost (5). 

Nakon što Ministarstvo financija izda prethodnu suglasnost, 
Agencija može izdati odobrenje. Nakon zaprimljenog odobrenja, na-
ručitelj može započeti postupak nabave, tj. odabira najpovoljnijeg 
ponuditelja (6) s kojim će sklopiti ugovor o JPP-u i koji će postati 
privatni partner (7). 

Nakon sklopljenog ugovora i osi-
guranog financiranja, započinje faza 
građenja / modernizacije (8). 

Redovnim prestankom ugovora 
privatni partner prenosi imovinu u vla-
sništvo naručitelja bez naknade.

Rokovi provedbe cijelog procesa 
ovise o brojnim čimbenicima, a praksa 
je pokazala da je najznačajniji faktor 
spremnost naručitelja i njegovog tima 
za pripremu i provedbu projekta. Iz 
ove točke, praksa je pokazala, proizlaze 
i najveći rizici koji utječu na isporuku 
projekta. Može se zaključiti da su svi su-
dionici u projektu spremni za provedbu 
projekta u svim njegovim fazama, ali da 
je ključna točka o kojoj ovisi investicija 
upravo spremnost i sposobnost naru-
čitelja. Ovisno o navedenom, mogao bi 
se rekonstruirati mogući raspon trajanja 

pojedinih faza procesa na način kako je to prikazano u tablici 1.

Tablica 1: Očekivani raspon trajanja pojedinih faza

Faza
Trajanje u danima

(min)
Trajanje u danima

(max)
Odluka o investiranju Neodređeno Neodređeno
Informacija o namjeri 1 5
Energetski pregled 20 90
Prijedlog projekta 20 60
Odobrenje 15 30
Nabava 60 100
Sklapanje ugovora 5 20
UKUPNO 101 285

4.  ZAKLJUČAK

Novim propisima iz područja JPP-a unaprijeđen je proces pripre-
me, ocjene, odobravanja, nabave i provedbe JPP projekata. Novim 
Pravilnikom omogućena je primjena modela JPP-a na projekte 
iz područja energetske učinkovitosti. Pravilnikom je omogućena 
primjena pojednostavljene procedure i ubrzano vrijeme projekta 
pripreme. Projekti energetske učinkovitosti spadaju u projekte koji u 
kratkom roku mogu povećati broj zaposlenosti i ubrzati investicijsku 
aktivnost. Također, veći broj projekata mogao bi biti u uporabi već u 
ovoj godini. Međutim, hoće li se to i dogoditi, ponajviše ovisi o viziji 
lokalnog javnog menadžmenta.
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1. GOSPODARSKE DJELATNOSTI PREMA ZAKONU O 
UDRUGAMA

Načelo neprofitnosti jedno je od načela djelovanja udruge. Prema 
tom načelu, udruga se ne osniva sa svrhom stjecanja dobiti. Među-
tim, udruga može obavljati gospodarsku djelatnost, sukladno zakonu 
i statutu.

Obavljanje gospodarskih djelatnosti odstupanje je od načela ne-
profitnosti, što znači da bi se gospodarske djelatnosti mogle obavljati 
pored djelatnosti kojima se ostvaruju ciljevi udruge.

Ako udruga obavlja gospodarsku djelatnost, ta djelatnost mora 
biti navedena u statutu udruge. Prema čl. 13. Zakona o udrugama, 
svaka udruga mora imati statut, a statut je temeljni opći akt koji dono-
si skupština udruge. Statut udruge mora sadržavati odredbe kojima se 
pobliže definiraju naziv i sjedište udruge, ciljevi, područje djelovanja, 
djelatnosti kojima se ostvaruju ciljevi, ali i gospodarske djelatnosti, ako 
ih udruga obavlja.

Gospodarske djelatnosti udruga pobliže su uređene u čl. 31. Za-
kona o udrugama. U skladu s tom odredbom, udruga obavlja gospo-
darske djelatnosti ako je to propisano statutom, a sukladno posebnim 
propisima kojima se uređuju uvjeti za obavljanje te vrste djelatnosti.

Gospodarske djelatnosti udruga može obavljati pored djelatnosti 
kojima se ostvaruju njezini ciljevi utvrđeni statutom, ali ih ne smije 
obavljati radi stjecanja dobiti za svoje članove ili treće osobe. Ako u 
obavljanju gospodarske djelatnosti udruga ostvari višak prihoda nad 
rashodima, on se mora sukladno statutu udruge koristiti isključivo za 
ostvarenje ciljeva utvrđenih statutom. 

Zakon o udrugama naveo je da udruga, ako obavlja gospodarske 
djelatnosti, te djelatnosti mora obavljati sukladno zakonu. To bi zna-
čilo da se gospodarske djelatnosti, ako se udruga njima bavi, moraju 
obavljati sukladno posebnim zakonima kojima se uređuje obavljanje 
te vrste djelatnosti. Npr., ako udruga obavlja djelatnost trgovine, 
ugostiteljstva, turizma, vođenja poslovnih knjiga i slično, svaka od tih 
djelatnosti morala bi se obavljati u skladu s propisima koji uređuju tu 
djelatnost.

Drugo važno pitanje je kako udruga mora obavljanje gospodarskih 
djelatnosti definirati u svojem statutu. Budući da o ovom pitanju Za-
kon o udrugama ne sadrži posebne odredbe, morat ćemo se poslužiti 
propisima koji uređuju obavljanje gospodarskih djelatnosti, tj. u ovom 
slučaju će se na odgovarajući način primijeniti Zakon o trgovačkim 
društvima (Nar. nov., br. 111/93. do 68/13.). 

Novi Zakon o udrugama (Nar. nov., br. 74/14.), koji je stupio na snagu 1. listopada 2014. po prvi puta je izrijekom 
propisao da udruga može obavljati gospodarsku djelatnost.
Raniji Zakon o udrugama (Nar. nov., br. 88/01. i 11/02.), nije na tako izričit način spominjao gospodarske 
djelatnosti, već je sadržavao odredbu prema kojoj je udruga, osim djelatnosti kojima se ostvaruju njeni ciljevi, 
mogla obavljati djelatnosti kojima se stječe prihod.
Budući da su sve pravne i fizičke osobe koje obavljaju neku gospodarsku djelatnost ujedno i obveznici poreza na 
dobit, to se i udruge koja obavljaju te djelatnosti, moraju upisati u registar poreznih obveznika koji vodi Porezna 
uprava. 

Mr. DARKO TEREK
odvjetnik, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Gospodarske djelatnosti udruga

Kad govori o obavljanju gospodarskih djelatnosti, Zakon o trgovač-
kim društvima (čl. 32.) navodi da predmet poslovanja društva može 
biti obavljanje svake dopuštene djelatnosti, a dopuštena je svaka dje-
latnost koja nije zakonom zabranjena ili nije suprotna moralu društva.

Kako se odredbe Zakona o trgovačkim društvima u ovom slučaju 
mogu i trebaju na odgovarajući način primijeniti i na udruge, udruga 
bi kao gospodarsku djelatnost mogla obavljati svaku takvu djelatnost 
koja nije zakonom zabranjena ili nije suprotna moralu društva.

Pobliže odredbe o upisu predmeta poslovanja - djelatnosti sadr-
žane su u čl. 51. Zakona o sudskom registru (Nar. nov., br. 1/95. do 
93/14.).

Prema toj odredbi, predmet poslovanja - djelatnost upisuje se 
u registar u skladu s posebnim zakonima (npr. Zakon o ugostiteljskoj 
djelatnosti, Zakon o trgovini i dr.). Upis više djelatnosti propisanih 
posebnim zakonom moguć je i općenitim navođenjem skupine dje-
latnosti propisanim tim zakonom, odnosno općenitim navođenjem 
skupine djelatnosti uz izuzimanje djelatnosti koje se ne obuhvaćaju 
predmetom poslovanja.

Ako djelatnost nije propisana posebnim zakonom, upisuje se 
u skladu sa zahtjevom za upis i aktom subjekta upisa, uz uvjet da 
djelatnost nije zabranjena posebnim zakonom niti protivna moralu 
društva, te da se ne odnosi na djelatnost državnih tijela, osoba koje 
obavljaju javne poslove, političkih stranaka ili drugih osoba propisanih 
zakonom.

Ako se na gospodarske djelatnosti udruga primijene propisi koji 
te djelatnosti uređuju za trgovačka društva, onda bi se gospodarske 
djelatnosti u statutu udruge mogle utvrditi:
- u skladu s posebnim zakonom (npr. ugostiteljstvo, trgovina i sl.) i
- u skladu sa zahtjevom za upis i aktom subjekta upisa (statutom 

udruge), pod uvjetom da djelatnost nije zabranjena posebnim 
zakonom niti je protivna moralu društva, te da se ne odnosi na 
djelatnost državnih tijela, osoba koje obavljaju javne poslove, 
političkih stranaka ili drugih osoba propisanih zakonom.
Međutim, ako je zakonom propisano da trgovačko društvo (u ovom 

slučaju udruga) može početi obavljati djelatnost ili djelatnosti za koje 
je potrebna odluka nadležnog tijela kojom se utvrđuje da udovoljava 
tehničkim, zdravstvenim, ekološkim i drugim uvjetima propisanima za 
obavljanje te ili tih djelatnosti, one se smiju početi obavljati tek kad se 
ta suglasnost pribavi (čl. 32. st. 3. Zakona o trgovačkim društvima).

Tako bi, npr. za obavljanje djelatnosti trgovine ili ugostiteljstva 
udruga morala pribaviti suglasnost nadležnog tijela kojim se utvrđuje 
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da ista ispunjava sve tehničke, zdravstvene, ekološke i druge uvjete 
koji su propisani za obavljanje određene djelatnosti.

Zakon o trgovačkim društvima (čl. 35.) dozvoljava da društvo može 
obavljati djelatnosti koje su upisane u sudski registar, ali da osim tih 
djelatnosti može obavljati i druge djelatnosti koje služe obavljanju dje-
latnosti koja je upisana u sudski registar, ako se one u manjem opsegu 
ili uobičajeno obavljaju uz upisanu djelatnost.

Držimo da se ova odredba može primijeniti i na udruge, te da 
udruga osim upisanih gospodarskih djelatnosti može obavljati i druge 
djelatnosti koje služe obavljanju gospodarskih djelatnosti, ako se one 
obavljaju u manjem opsegu ili se uobičajeno obavljaju uz upisanu dje-
latnost. Drugim riječima, i udruga bi osim upisane djelatnosti mogla, 
pod naprijed navedenim uvjetima, obaviti i neku tzv. neregistriranu 
djelatnost.

Kad udruga u svom statutu ima navedene gospodarske djelatnosti, 
ona ih odlukom skupštine može mijenjati, budući da je u čl. 18. Zakona 
o udrugama utvrđeno da skupština udruge, između ostalog, odlučuje i 
o promjeni ciljeva i djelatnosti, gospodarskih djelatnosti i drugo.

Gospodarske djelatnosti navode se i u rješenju o upisu u registar 
udruga koje rješenje donosi nadležni ured za opću upravu (čl. 25. 
Zakona o udrugama). U rješenju tog ureda navode se bitni podaci 
o udruzi (naziv, sjedište, ciljevi i djelatnost udruge, ali i gospodarske 
djelatnosti, ako su propisane statutom).

Rješenje o upisu udruge koja je u statutu propisala obavljanje gos-
podarske djelatnosti nadležni ured za opću upravu dužan je odmah 
po upisu u registar udruga dostaviti Ministarstvu financija – Poreznoj 
upravi.

Gospodarske djelatnosti i njihovo obavljanje nadziru se i u po-
stupku inspekcijskog nadzora nad udrugom (čl. 44. i 45. Zakona o 
udrugama).

Ako državni službenik koji je ovlašten za provedbu inspekcijskog 
nadzora nad radom udruge utvrdi da je povrijeđen Zakon o udrugama, 
ovlašten je poduzeti mjere kojima će narediti otklanjanje utvrđenih 
nedostataka i nepravilnosti u određenom roku, te izdati obvezni pre-
kršajni nalog. O mjerama koje je državni službenik poduzeo, dužan je 
odmah obavijestiti središnje tijelo državne uprave u čiji djelokrug spa-
daju ciljevi osnivanja i središnje tijelo državne uprave u čiji djelokrug 
spadaju gospodarske djelatnosti.

Inspekcijski nadzor nad obavljanjem djelatnosti kojima se ostvaru-
ju ciljevi osnivanja udruge i nad obavljanjem gospodarskih djelatnosti 
udruge obavljaju nadležne inspekcije i ovlašteni državni službenici 
ovisno o djelokrugu udruge, sukladno posebnom propisu. Ova odred-
ba značila bi da bi inspekcijski nadzor nad obavljanjem gospodarskih 
djelatnosti udruge bio u nadležnosti Porezne uprave.

2. USKLAĐIVANJE STATUTA SA ZAKONOM O 
UDRUGAMA

Udruge su dužne svoje statute, prema čl. 55. st. 1. Zakona o 
udrugama, uskladiti s odredbama tog Zakona u roku godinu dana od 
stupanja na snagu Zakona i o tome podnijeti zahtjev za upis promjena 
nadležnom uredu.

Budući da je Zakon o udrugama stupio na snagu 1. listopada 2014., 
rok za usklađenje statuta je 1. listopada 2015. godine. 

Do toga roka udruge mogu, ali i ne moraju u svojim statutima 
utvrditi djelatnosti kojim se ostvaruju ciljevi udruge, kao i gospodarske 
djelatnosti, ako će ih udruga obavljati. To bez obzira što udruga neke 
od gospodarskih djelatnosti možda već i obavlja. Ovo je važno zbog 
obveze udruga koje za njih proizlaze iz odredbi Zakona o porezu na 
dobit, o čemu više u nastavku ovoga članka. 

3. UDRUGA KAO OBVEZNIK POREZA NA DOBIT

Udruge koje obavljaju gospodarske djelatnosti za tu su djelatnost 
obveznici poreza na dobit. Tvrdnja se temelji na čl. 2. st. 6. i 7. Zakona 
o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04. do 143/14.).

Načelno, udruge, kao i državne ustanove, ustanove jedinica 
područne (regionalne) samouprave, ustanove jedinica lokalne samo-
uprave, državni zavodi, vjerske zajednice, političke stranke, sindikati, 
komore, umjetničke udruge, dobrovoljna vatrogasna društva, zajed-
nice tehničke kulture, turističke zajednice, sportski klubovi, sportska 
društva i savezi, zaklade i fundacije nisu obveznici poreza na dobit.

Međutim, sve naprijed navedene osobe, uključujući i udruge, 
koje u skladu s posebnim propisima obavljaju određenu gospodarsku 
djelatnost čije bi neoporezivanje dovelo do stjecanja neopravdanih 
povlastica na tržištu, dužne su u roku 8 dana od dana početka obav-
ljanja te djelatnosti upisati se u registar poreznih obveznika koji vodi 
Porezna uprava.

U skladu s navedenim, udruga koja počne s obavljanjem gos-
podarskih djelatnosti, dužna se u roku osam dana od dana početka 
obavljanja te djelatnosti, upisati u Registar poreznih obveznika poreza 
na dobit, koji vodi Porezna uprava. Upis u Registar potreban je radi 
utvrđivanja obveza poreza na dobit po osnovi obavljanja određene 
gospodarske djelatnosti.

U skladu s navedenim, Porezna uprava treba dobiti dvije obavijesti 
o gospodarskim djelatnostima udruge:
- prvu obavijest dobiva iz rješenja o upisu udruge u registar udruga, 

koje Poreznoj upravi dostavlja nadležni ured za opću upravu
- drugu obavijest Porezna uprava dobiva od udruge koja je počela s 

obavljanjem gospodarskih djelatnosti, koju obavijest udruga mora 
dostaviti u roku 8 dana od dana početka obavljanja tih djelatno-
sti.
Obavijest o početku obavljanja gospodarskih djelatnosti udruga 

podnosi Poreznoj upravi na obrascu „Prijava činjenica bitnih za opo-
rezivanje“.

Ako se udruga ne upiše u Registar poreznih obveznika poreza na 
dobit, Porezna uprava će na vlastitu inicijativu ili na prijedlog drugih 
poreznih obveznika ili druge zainteresirane osobe, rješenjem utvrditi 
da su te osobe obveznici poreza na dobit za tu djelatnost.

U skladu s obvezom iz čl. 2. Zakona o porezu na dobit, Porezna 
uprava je na svojim internetskim stranicama objavila poziv svim ne-
profitnim i sličnim organizacijama koje su već započele s obavljanjem 
gospodarskih djelatnosti na tržištu (osobito djelatnosti ugostiteljstva i 
trgovine), a još se nisu prijavili nadležnoj Poreznoj upravi, da najkasnije 
do 31. ožujka 2015. izvrše upis u Registar poreznih obveznika.1 

Time Porezna uprava ne ulazi u djelovanje neprofitnog sektora, 
već je u porezni sustav potrebno uključiti samo gospodarsku djelat-
nost, a s ciljem izvršavanja poreznih obveza koje proistječu temeljem 
obavljanja te djelatnosti.

Uzimajući u obzir obveze udruga prema Zakonu o porezu na dobit 
i okolnost da udruge svoje statute moraju uskladiti s odredbama Za-
kona o udrugama do 1. listopada 2015., postavlja se pitanje trebaju li i 
udruge koje još nisu svoje gospodarske djelatnosti navele u statutima, 
prijaviti obavljanje gospodarskih djelatnosti po Zakonu o porezu na 
dobit.

Držimo kako usklađivanje statuta udruga sa Zakonom o udrugama 
nema nikakve povezanosti s obvezama koje za udruge proizlaze iz 
Zakona o porezu na dobit. Dakle, ako udruga već obavlja neku gospo-
darsku djelatnost, dužna je to prijaviti u Registar poreznih obveznika 
poreza na dobit, bez obzira što to još u svojem statutu nije navela kao 
gospodarsku djelatnost.

1  U “Riznici” broj 4/2015. pisali smo o prijavljivanju udruga i ostalih neprofit-
nih organizacija u Registar poreznih obveznika poreza na dobit na obrascu „Prijava 
činjenica bitnih za oporezivanje“.  Rok koji je odredila Porezna uprava utemeljen 
je odlukom Porezne uprave, što znači da rok nije prekluzivan, pa je prijavljivanje 
moguće i nakon njegova isteka.
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1. UVOD1234

Brojni međunarodni dokumenti i Ustav Republike Hrvatske5 
jamče slobodu udruživanja kao jedno od temeljnih građanskih i 
političkih sloboda nužnih za funkcioniranje modernih demokracija. 
Primjerice, Europski gospodarski i socijalni odbor definirao je „or-
ganizacije civilnog društva“ kao „organizacijske strukture čiji članovi 
imaju ciljeve i odgovornosti od općeg interesa te koji djeluju kao 
posrednici između javnih vlasti i građana“.6 Odnosno „Misija or-
ganizacija civilnog društva jest ravnopravno sudjelovati u izgradnji 
demokratskog otvorenog, uključivog, bogatog  i socijalno praved-
nog, održivog te ekološki osviještenog društva, biti korektiv vlasti 
te veza između građana i javnog sektora“.7 Udruge, kao najbrojnije 
organizacije civilnog društva, imaju važnu društvenu ulogu jer se 
zapravo radi o svakom obliku slobodnog i dobrovoljnog udruživanja 
više fizičkih, odnosno pravnih osoba koje se, radi zaštite vlastitih 
probitaka ili zauzimanja za zaštitu ljudskih prava i sloboda, zaštitu 
okoliša i prirode i održivi razvoj, te za humanitarna, socijalna, kul-
turna, odgojno-obrazovna, znanstvena, sportska, zdravstvena, teh-
nička, informacijska, strukovna ili druga uvjerenja i ciljeve koji nisu 

1  Nar. nov., br.  88/01., 11/02. - ispr.  do 1. listopada 2014. kada novi Zakon 
stupa na snagu.

2 Nar. nov., br. 74/14.
3 Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija 

(Nar. nov., br. 121/14.), Pravilnik o neprofitnom računovodstvu i računskom planu 
(Nar. nov., br. 1/15.), Pravilnik o izvještavanju i neprofitnom računovodstvu i Regi-
stru neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 31/15.).

4 Ukazujemo na odredbu članka 55. Zakona o udrugama koja obvezuje udru-
ge na usklađivanje  statuta s novim zakonskim rješenjem u roku godine dana od 
stupanja na snagu novog Zakona o udrugama i o tome su dužni podnijeti zahtjev 
za upis promjena nadležnom uredu. Za udruge koje ne usklade svoje statute u 
Zakonom propisanom roku, nadležni ured će, po službenoj dužnosti, utvrditi jesu 
li ispunjeni uvjeti za prestanak djelovanja udruge i pokretanje postupka likvida-
cije udruge. U slučaju da nadležni ured donese rješenje o prestanku djelovanja i 
pokretanju likvidacijskog postupka, za likvidatora će odrediti osobu ovlaštenu za 
zastupanje upisanu u registar udruga.

5  Nar. nov., br. 56/90., 135/97., 8/98.,  113/00., 124/00., 28/01., 41/01., 
55/01., 76/10., 85/10., 05/14., članak 43.

6  Nacionalna strategija stvaranja poticajnog okruženja za razvoj civilnoga 
društva od 2012. do 2016. godine, str. 15.

7  Nacionalna strategija stvaranja poticajnog okruženja za razvoj civilnoga 
društva od 2012. do 2016. godine, str. 18.

Nedavno je učinjen zakonodavni napor u normativnom uređenju pravnog okvira za djelovanje udruga u Republici 
Hrvatskoj. Kako je stari Zakon o udrugama1 bio razmjerno dugo na snazi, bez intervencija zakonodavca, praksa 
je ukazala na brojne probleme u primjeni. Novi Zakon o udrugama2 i ostali doneseni podzakonski akti3 su kratko 
vrijeme u primjeni stoga je još nemoguće donijeti kvalitativan sud, no valja upozoriti na izmjene koje novi Zakon 
donosi, posebno zbog roka od godine dana u kojem valja statute udruga uskladiti s novim zakonskim rješenjima4. 
Jedno od pitanja na koje bi valjalo usmjeriti veću pozornost pri sastavljanju statuta,  a naravno i pri obveznom 
usklađenju, jest pitanje članstva koje autorica razrađuje. 

DUNJA KOVAČIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Članstvo u udruzi i obveza vođenja popisa 
članova

u suprotnosti s Ustavom i zakonom, a bez namjere stjecanja dobiti 
ili drugih gospodarski procjenjivih koristi, podvrgavaju pravilima koja 
uređuju ustroj i djelovanje toga oblika udruživanja8.

Dakle udruživanje radi ostvarenja zajedničkih probitaka.

2.  OSNIVAČI I ČLANOVI UDRUGE

2.1.  Osnivači udruge

U tijeku savjetovanja sa zainteresiranom javnošću prilikom do-
nošenja zakona činilo se da se ide prema ograničavanju osnivanja 
udruga, no u skladu s međunarodnim tekovinama, to se nije dogo-
dilo. Kao što je i stari Zakon određivao, udrugu u Republici Hrvatskoj 
mogu osnovati najmanje tri osnivača. Osnivač udruge može biti sva-
ka poslovno sposobna fizička osoba9, pravna osoba ili kombinacija 
istih, pri čemu se ne radi razlika između domaćih i stranih fizičkih ili 
pravnih osoba. Novina u odnosu na dosadašnji Zakon o udrugama, 
sukladno međunarodnim pravnim standardima koji obvezuju Re-
publiku Hrvatsku i suvremenoj međunarodnoj praksi10,  predstavlja 
mogućnost da osnivač udruge bude i maloljetna osoba s navršenih 
četrnaest godina života te punoljetna osoba lišena poslovne spo-
sobnosti u dijelu sklapanja pravnih poslova, ali samo uz ovjerenu 
suglasnost zakonskog zastupnika odnosno skrbnika koju isti daje 
prije održavanja osnivačke skupštine udruge kako bi odluke koje se 
donesu  bile pravno valjane. U trenutku osnivanja udruge najmanje 
jedan osnivač mora biti punoljetna, poslovno sposobna osoba kojoj 
poslovna sposobnost nije oduzeta u dijelu sklapanja pravnih poslova, 
s tim da se isti uvjeti traže i za osobu odgovornu za zastupanje. Važno 
je napomenuti da osoba odgovorna za zastupanje tražene uvjete 
mora zadovoljavati uvijek, a ne samo pri osnivanju udruge.

8  Članak 4. Zakona o udrugama.
9  Ako je osnivač fizička osoba bitno je da joj poslovna sposobnost nije oduze-

ta u dijelu sklapanja pravnih poslova.
10  Internetska stranica Hrvatskog sabora Republike Hrvatske, Konačni prijed-

log Zakona o udrugama,  travanj 2014., Obrazloženje str. 24.
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2.2.  Članovi udruge

Što se pak tiče članova udruge, Zakon o udrugama predviđa 
da članom udruge može postati svaka fizička i pravna osoba pod 
jednakim uvjetima predviđenim Zakonom o udrugama i statutom 
udruge. Zakon ne predviđa nikakva ograničenja za članstvo u 
udruzi, no ista mogu predvidjeti osnivači. Sloboda udruživanja ne 
podrazumijeva pravo osobe da postane član bilo koje udruge. Tome 
je tako jer članstvo u udruzi pripada pitanjima unutarnjeg ustroja 
o kojemu osnivači odnosno članovi udruge samostalno odlučuju 
putem statuta udruge.

Statut udruge temeljni je opći akt udruge koji donosi skupština 
udruge na osnivačkoj skupštini. Ostali opći akti, ako ih udruga donosi, 
moraju biti u skladu sa statutom. Umjesto naziva statut udruga može 
rabiti i drugi naziv, no sadržaj je propisan zakonom. Statut udruge 
ima obvezni i dispozitivni sadržaj. Uvjeti o načinu učlanjivanja i 
prestanku članstva, pravima, obvezama i odgovornosti te stegovnoj 
odgovornosti članova i načinu vođenja popisa članova spada u ob-
vezni sadržaj statuta. Ovdje uočavamo proširenje zakonske obveze 
prilikom sastavljanja statuta, odnosno pojašnjenje prema rješenju iz 
„starog“ zakona. 

Drugim riječima, osnivači samostalno odlučuju o tome tko se 
može učlaniti u udrugu, čime će prestati članstvo i slično. Država 
ne može nekoj osobi zajamčiti članstvo u bilo kojoj udruzi, o tome 
odlučuju osnivači. Jedino ograničenje koje se u tom smislu postavlja 
osnivačima tiče se zabrane diskriminacije koja je uređena Ustavom 
Republike Hrvatske i posebnim propisima.11

Dodatni uvjet učlanjivanja u udruge predviđa Zakon,  za osobu 
mlađu od 14 godina koja postaje članom uz  pisanu izjavu o učlanjiva-
nju u udrugu koju daje zakonski zastupnik ili skrbnik, a za maloljetnu 
osobu s navršenih 14 godina zakonski zastupnik ili skrbnik mora dati 
pisanu suglasnost, što u praksi znači da pristupnicu u ime djeteta 
mlađeg od 14 godina potpisuje roditelj, a pristupnicu za dijete starije 
od 14 godina potpisuju i roditelji i dijete.

Razvidno je da uređivanje članstva udruge ostaje u najvećoj mjeri 
osnivačima koji će isto urediti statutom. Koliko se to god prema osta-
lim pitanjima koja se pri osnivanju udruge moraju razriješiti statutom 
čini manje važnim, ne treba zanemariti ovo pitanje. Što se preciznije 
utvrdi, manje će poteškoća biti pri primjeni, a i upozoravamo da 
se radi o obveznom sadržaju statuta, stoga moguća izmjena dijela 
statuta o članstvu zahtijeva zakonom propisanu proceduru za upis 
novog statuta ili njegove izmjene i dopune12 u Registar udruga13. 

11  Internetska stranica Hrvatskog sabora Republike Hrvatske, Konačni prijed-
log Zakona o udrugama,  travanj 2014., Obrazloženje str. 25.

12 Osoba ovlaštena za zastupanje udruge ima ovlast i obvezu podnijeti nadlež-
nom uredu zahtjev za upis promjena u registar udruga koje se odnose na: statut, 
naziv, ciljeve i djelatnosti, sjedište i adresu sjedišta... Zahtjevu se u skladu sa Zako-
nom prilažu zapisnik o radu i odlukama tijela udruge koje je po statutu nadležno 
za donošenje odluke zbog koje se traži upis promjene u Registar udruga, novi sta-
tut ili njegove izmjene i dopune, te presliku osobne iskaznice ili putovnice osoba 
ovlaštenih za zastupanje. Promjenu se prijavljuje u zakonskom roku od 60 dana od 
dana donošenja odluke o promjeni, pošto će se Zahtjev podnesen nakon tog roka 
odbaciti rješenjem. 

13  Naravno pod uvjetom da je udruga upisana u Registar udruga jer znamo da 
Zakon o udrugama i nadalje predviđa i udruge bez pravne osobnosti.

Udruga statutom može odrediti i pojedine kategorije članstva. 
Upozoravamo da se radi o mogućnosti, a ne obvezi. Kategoriziranje 
članstva se najčešće javlja kod velikih udruga s velikim brojem čla-
nova, no nije isključivo. Tada se javlja primjerice, pitanje sudjelova-
nja na skupštini, odnosno odlučivanja i slično. Udruga može imati 
punopravne članove, redovne, pridružene, podupiruće, počasne i 
slično.14

3.  POPIS ČLANOVA UDRUGE

Udruga je dužna voditi popis svojih članova elektroničkim putem 
ili na drugi prikladan način15. Popis članova ima Zakonom propisan 
obvezan sadržaj, što je novina Zakona o udrugama. 

Obvezno sadrži:
- podatke o osobnom imenu (nazivu, ako je riječ o pravnoj osobi)
- osobnom identifikacijskom broju (OIB)
- datumu rođenja
- datumu pristupanja udruzi
- kategoriji članstva, ako su utvrđene statutom udruge te
-  datumu prestanka članstva u udruzi.

Popis može sadržavati i druge podatke. 
Popis članova uvijek mora biti dostupan na uvid svim članovima 

i nadležnim tijelima16 na njihov zahtjev. To ne znači da je udruga 
dužna javno objavljivati popis svojih članova. Također ga ne mora 
davati na uvid osobama koje nisu članovi udruge  ili pak nenadležnim 
tijelima. 

Ako udruga ne postupi prema zakonskoj obvezi vođenja popisa 
članova ili ne izvršava istu na zakonom propisan način, izlaže se pre-
kršajnoj sankciji predviđenoj članakom 54. Zakona o udrugama. Pro-
pisana je novčana kazna od 2.000,00 do 10.000,00 kuna za prekršaj 
udruge, a odgovorna osoba udruge kaznit će se novčanom kaznom 
od 1.000,00 do 5.000,00 kuna.

4. ZAKLJUČAK

Udruge, kao najbrojnije organizacije civilnog društva, imaju 
važnu društvenu ulogu jer kroz njih građani rješavaju brojna i važna 
pitanja. Ljudi se udružuju radi ostvarenja vlastitih probitaka. Pitanje 
članstva ne valja zanemariti, posebice sada kad je proširena zakon-
ska formulacija dijela statuta koji je obvezan i odnosi se na članstvo. 
Isto tako upozoravama da je i nadalje nužno voditi popis članova 
u elektroničkom obliku ili na drugi prikladan način s time da sada 
evidencija ima i zakonom propisan obvezni sadržaj.

14  Primjer kategorija preuzet s internetske stranice Ureda za udruge.
15  Članak 12. stavak 3. Zakona o udrugama.
16  Posebice inspekcijskim tijelima u obavljanju inspekcijskog nadzora prema 

članku 45. Zakona o udrugama.
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1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13., 148/13. i 143/14.
2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13. i 157/14.).

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i 
s posla 
(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
izdataka prema 
cijeni mjesečne 

odnosno 
pojedinačne prije-

vozne karte
 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog 
automobila  u službene svrhe 
(za loko vožnju i za korištenje 
privatnog automobila na služ-
benom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. 
Pravilnika

2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg 
od 90 dana (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 9. 
Pravilnika

2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti  
radnika (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 6. 
Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti  člana 
uže obitelji radnika (bračnog i 
izvanbračnog druga, životnog 
partnera, roditelja, roditelja 
bračnog i izvanbračnog druga, 
odnosno životnog partne-
ra, djece, drugih predaka i 
potomaka u izravnoj liniji, 
usvojene djece i djece na skrbi 
te punoljetne osobe kojoj je 
porezni obveznik imenovan 
skrbnikom)

čl. 13. st. 2. t. 8. 
Pravilnika

3.000,00 kn

4. Potpora za slučaj smrti  radnika čl. 13. st. 2. t. 7. 
Pravilnika

7.500,00 kn

-    Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti  radnika iznad neoporezi-
vog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 
209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima. Ako se isplaćuje potpora djeci ona 
je neoporeziva u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 1. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova

2. Troškovi noćenja na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 2. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova bez 

ograničenja kate-
gorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno 
putovanje (u mjesto udaljeno 
najmanje 30 km) koje traje više 
od 12 sati  dnevno. Za službeno 
putovanje u zemlji koja traju 
više od 8, a manje od 12 sati , 
neoporezivi dio dnevnice iznosi 
do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 
13. Pravilnika

170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 
14. Pravilnika

do propisanog 
iznosa za korisnike 

državnog prora-
čuna 

Odluka Nar. nov., 
br. 8/06.

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

5. Dnevni iznos troškova smješta-
ja, prehrane, mjesnog prijevoza 
i sl. izdaci 
(“per diem”)

čl. 13. st. 12. 
Pravilnika

ukupan iznos 
troškova službenog 
puta koji se radni-
cima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.
Terenski dodatak u zemlji (dnev-
no) - za udaljenost najmanje 
30 km

čl. 13. st. 2. t. 
15. Pravilnika

170,00 kn

7. Terenski dodatak u inozemstvu 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
16. Pravilnika 250,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 
17. Pravilnika 250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodo-
vima međunarodne plovidbe 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
18. Pravilnika 400,00 kn

10. Naknada za odvojeni život 
(mjesečno)

čl. 13. st. 2. t. 
19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

čl. 13. st. 2. t. 
20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno 
i osobno uvjetovanih otkaza 
ugovora o radu prema Zakonu o 
radu (za svaku navršenu godinu 
rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 
21. Pravilnika

6.400,00 kn
8.000,00 kn za 
radnike koji nakon 
ozljede na radu 
nisu vraćeni na 
posao

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA
1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 
5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 
12. Pravilnika 1.500,00 kn

2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku 
(godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 
11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje)
čl. 16. stavak 

3 t. 7. 
Pravilnika

  400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 
godina starosti  (godišnje) 

čl. 13. st. 2. t. 
10. Pravilnika   600,00 kn

5.

Potpora za novorođeno 
dijete radnika (do visine jedne 
proračunske osnovice prema 
posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 
22. Pravilnika 3.326,00 kn

6. Premije dobrovoljnog mirovin-
skog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, 
uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. 
Zakona  

do 500,00 
kn mjesečno 

odnosno 
6.000,00 kn 

godišnje
STIPENDIJE 

1.
Sti pendije (učenicima srednje 
škole i redovnim studenti ma 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Sti pendija koja se dodjeljuje 
studenti ma za izvrsna posti gnuća

čl. 45. st. 1. t.  3. 
Pravilnika 4.000,00 kn

3. Sti pendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

PLAĆE I NAKNADE
1.  Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, 

dnevnica i otpremnina
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Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u zemlji 150,00 dnevno
Troškovi noćenja prema priloženom računu
Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u službene 
svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje pravo 
na dnevnicu i naknadu za odvojeni 
život od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni život od obi-
telji (isključuje pravo na dnevnicu 
za obavljanje službenih poslova u 
mjestu prebivališta obitelji)

1.000,00 mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju nad-
ležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za službeni-
ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 150/13.), visina 
dnevnica za službena putovanja u zemlji iznosi 150,00 kuna. Prema 
članku 65., terenski dodatak utvrđuje se u visini koja radniku pokriva 
povećane troškove života zbog boravka na terenu. Puni iznos teren-
skog dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna 
tijela pa on iznosi 150,00 kuna.

Prema Dodatku II. Kolektivnom ugovoru za državne službenike 
i namještenike (Nar. nov., br. 150/13.), visina dnevnica za službena 
putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka iznosi 150,00 kuna.

4.

Sti pendije na javnim natječajima 
koje isplaćuju zaklade, fundaci-
je, ustanove i druge insti tucije, 
koje djeluju u skladu s posebnim 
propisima, osnovane s namje-
nom sti pendiranja

čl. 10. t. 18. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

5. Sti pendije studenata na poslije-
diplomskim studijima

čl. 10. t. 22. 
Zakona

1.600,00 kn 
odnosno 

4.000,00 kn

6.

Primici koji se isplaćuju 
poslijediplomanti ma, poslije-
doktorandima, istraživačima 
i znanstvenicima za pokriće troš-
kova školovanja, usavršavanja i 
znanstvenih istraživanja

čl. 10. t. 22. 
Zakona

do visine stvarnih 
troškova

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske sti pendije, koje se 
prema posebnim propisima 
isplaćuju sportašima za njihovo 
sportsko usavršavanje (mje-
sečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade sportašima amateri-
ma, prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. 
Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za sportska ostvarenja 
(godišnje). 

čl. 45. st. 1. t. 
5.Pravilnika

20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za 
rad preko ovlaštenih posrednika 
(godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. 
Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme 
prakti čnog rada (mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 1. 
Pravilnika 

1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju 
smrti  roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih 
općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. 
Zakona 

i čl. 209. Zakona o 
doprinosima (Nar. 

nov., br. 84/08. 
- 143/14.) 

u ukupnom iznosu 
isplate

2. Darovanja za zdravstvene 
potrebe 

čl. 9. st. 1. t. 9. 
Zakona 

čl. 6. st. 6. 
Pravilnika 

Do visine stvarno 
nastalih izdataka za 

tu namjenu

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac može 
isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslodavac rad-
nicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom 
od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i 
doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak (čl. 44. 
st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice te na-

knadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe službeno 
putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju naknadu za rad 
(dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona o 
porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-
kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 
rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 
proračunskog korisnika.

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 79/13.) 

koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije mogu se 
isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u gotovu novcu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.

2.   Naknade korisnika državnog proračuna

➣  Osnovica

Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za mirovi-
nu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 21. Zakona 
o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2015. g. (Nar. nov., br. 
148/14.).

➣  Jubilarna nagrada

Prema čl. 69. Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike i 
namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) o visini 
osnovice za isplatu jubilarnih nagrada Vlada Republike Hrvatske i 
sindikati javnih službi pregovarat će svake godine u postupku do-
nošenja Prijedloga Državnog proračuna s time da ako se dogovor 
ne postigne, osnovica za jubilarnu nagradu iznosi najmanje 1.800,00 
kuna neto.

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike 
i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 150/13.), osnovica 
za isplatu jubilarne nagrade iznosi 500,00 kuna

Prema Dodatku II. Kolektivnom ugovoru za državne službenike 
i namještenike (Nar. nov., br. 150/13.) osnovica za isplatu jubilarne 
nagrade iznosi 500,00 kuna.

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  

Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji i 
visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne duž-
nosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava državnog 
proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima (Nar. 
nov., br. 117/12.), proračunskim korisnicima i izvanproračunskim 
fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, odre-
đuju se sljedeći iznosi naknada:
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3.   Plaće

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2015. g.
- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 

koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2015. iznosi 3.029,55 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.780,05 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja na teret 

poslodavca) u određenim slučajevima manji od najniže 
osnovice za obračun doprinosa, iste treba obračunati na 
iznos najniže mjesečne osnovice koja za 2015. godinu iznosi 
2.780,05 kn - prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun 
doprinosa za obvezna osiguranja za 2015. godinu (Nar. nov., 
br. 153/14.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.658,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne plaće 
za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 571.896,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje za 

I. stup.

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa

- za zdravstveno osiguranje 15%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%

- za zapošljavanje 1,7% 

Za isplatu plaće mjeseca siječanja 2015. i nadalje, poslodavci 
plaćaju doprinos za zapošljavanje u iznosu 1,7% na plaću. Poslodavci 
koji zapošljavaju 1 do 19 radnika nisu obveznici zapošljavanja osoba 
s invaliditetom. Međutim, za poslodavce koji zapošljavaju 20 i više 
radnika, a nemaju zaposlen određeni broj osoba s invaliditetom 
propisana je obveza plaćanja posebne novčane naknade koja se 
utvrđuje 30% na umnožak broja osoba s invaliditetom koje je ob-
veznik bio dužan zaposliti i iznosa minimalne plaće za razdoblje na 
koje se obveza odnosi. Posebna novčana naknada obračunava se do 
zadnjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec i iskazuje na JOPPD 
obrascu. Obveza zapošljavanja osoba s invaliditetom ne odnosi se 
na predstavništva stranih osoba, strana diplomatska i konzularna 
predstavništva te na integrativne i zaštitne radionice.

➣  Stope doprinosa

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. - 143/14.), 
poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to prvo zapošljavanje 
oslobođeni su godinu dana plaćanja doprinosa na plaću (čl. 20. st. 
2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 
120/12.), poslodavci koji zaposle:
- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine eviden-

tiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 
nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošljava 
na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena osoba 
vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava na te-
melju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja dopri-
nosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos za zdravstveno 
osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za zapošljavanje).
c)  prema izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima (Nar. nov., 

br. 143/14. – izmjena čl. 20. Zakona) – poslodavci koji od 1. siječ-
nja 2015. i nadalje sklope ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
s osobom koja u trenutku sklapanja tog ugovora ima manje od 30 
godina života bit će za tu osobu oslobođeni od obveze obračuna-
vanja i plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju do 5 godina.

4.   Minimalna plaća

Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13.), koji je stupio 
na snagu 11. travnja 2013., propisana je minimalna plaća kao najniži 
mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom rad-
nom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje se jednom godišnje, 
za sljedeću kalendarsku godinu i za razdoblje od 1. siječnja do 31. 
prosinca 2015. godine iznosi 3.029,55 kn (Nar. nov., br. 151/14.).

5. Porez na dohodak
5.1.   Stope poreza na dohodak

Stope poreza na 
dohodak

Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn
25% iznad 2.200,00 kn do 13.200,00 kn

(tj. daljnjih 11.000,00 kn)
40% iznad 13.200,00 kn

Godišnja porezna osnovica za 2015. g. Stopa
do 26.400,00 kn 12%
od 26.400,00 do 158.400,00 kn, tj. na razliku od 
132.000,00 kn 25%
iznad 158.400,00 kn 40%

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %
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5.3.  Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor 

osobnog 
odbitka

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 1,00 2.600,00
Uzdržavani član (supružnici, 
roditelji, roditelji supružnika, unuci, 
bake i djedovi) 0,50 1.300,00
Prvo dijete 0,50 1.300,00
Drugo dijete 0,70 1.820,00
Treće dijete 1,00 2.600,00
Četvrto dijete 1,40 3.640,00
Peto dijete 1,90 4.940,00
Šesto dijete 2,50 6.500,00
Sedmo dijete 3,20 8.320,00
Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0, 8, 0,9 itd.
Za djelomičnu invalidnost (poreznog 
obveznika ili uzdržavanog člana) 0,30 780,00
Za 100% invalidnost (poreznog 
obveznika ili uzdržavanog člana) 1,00 2.600,00
Umirovljenici

-

visina mirovine a 
najviše 3.800,00 

(najmanje 2.600,00)
Potpomognuta područja
I. skupina i područje grada Vukovara
II. skupina

3.500,00
3.000,00

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom osobe čiji opore-

zivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu 
na dohodak ne smatraju dohotkom, prelaze iznos od 13.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na potpomognutom području i područjju 
Grada Vukovara primjenjuje se osnovni osobni odbitak, a povećani osobni odbici pro-
pisani za navedena područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na 
dohodak.

6.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2015. godinu

OSNOVICA 
– BRUTO PLAĆA PROPIS

Državni 
službenici i 
namještenici

5.108,84 Odluka o visini osnovice za obračun 
plaća za državne službenike i 
namještenike (Nar. nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 Odluka o visini osnovice za obračun 
plaće u javnim službama (Nar. nov., 
br. 40/09.)

Državni 
dužnosnici

3.890,00 Odluka o visini osnovice za obračun 
plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. -151./14.) – primjena za plaću za 
prosinac/2014. koja će biti isplaćena 
u siječnju 2015. g.

Suci i drugi 
nositelji 
pravosudnih 
dužnosti

4.443,958 Zakon o plaćama sudaca i drugih 
pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 
10/99. - 147/14.)

5.4. Nove stope prireza u 2015. godini
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2015., na stranicama 59. do 70. 

objavljene su stope prireza po općinama i gradovima. U ovoj tablici 
izdvajamo stope prireza onih gradova/općina koje su uvele odnosno 
promijenile stopu prireza nakon 1. siječnja 2015. godine.

Grad/općina stopa prireza 
primjena od 1. siječnja 2015.

Narodne 
novine br. 

BABINA GREDA 5% 124/14.
BUZET 6%  152/14.
BELI MANASTIR 5% od 31. 12. 2014. 153/14.
BIOGRAD NA MORU 12% 153/14.

ČEMINAC stopa sa 3% povećana na 10% 
od 22. siječnja 2015. 4/15.

DONJA STUBICA 10% 139/14.
DONJI KUKURUZARI 6% 146/14.
DUBROVAČKO PRIMORJE 10% 129/14.
DUGA RESA 10% 153/14.
ĐURĐENOVAC 10% 156/14.
ĐURMANEC 10% 153/14.
HRVATSKA DUBICA 3% od 5. 3. 2015. 22/15.

ILOK stopa sa 10% smanjena na 5% 
od 1. srpnja 2015. 20/15.

JAKŠIĆ 10% od 14. 3. 2015. 25/14.
KANFANAR 5% 152/14.
KARLOVAC 14% 149/14.
KOMIŽA 5% 146/14.
KONAVLE 10% 152/14.
KONJŠČINA 10% 153/14.
KULA NORINSKA 10% OD 1. 5. 2015. 36/15.
LOVINAC 8% 149/14.

MILNA stopa 2% povećana na 3% od 19. 
2. 2015. 16/15.

OGULIN 10% 147/14.
OKUČANI 10% 140/14.
PISAROVINA 6% 157/14.
PLOČE 10% od 1. veljače 2015. 4/15.
PRESEKA 5% 153/14.
PULA 12% 151/14.

RIJEKA 12%, a od 1. 2. 2015. 15% 45/07. i 
156/14.

SENJ 10% 146/14.
ŠTEFANJE 10% 4/15.
SVETI FILIP I JAKOV 10% od 7. 1. 2015. 156/14.
VODNJAN 7,5% 157/14.
VRBOVSKO 10% 156/14.

ZADAR 10% od 1. 7. 2014.,
 a 12% od 1. 2. 2015. 157/14.

5.2.   Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala Stopa poreza na 
dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u 
kapitalu 12%

- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na teret 
dobiti tekućeg razdoblja 40%

- Primici po osnovi kamata 12%
- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske kup-

nje dionica 25%
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA
ͳ ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE ͳ

Prijavnica
za FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA - za proračunske korisnike -

Zagreb,  13. svibnja 2015.

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..............................             2. ..………………………………..............................           3. ..………………………………..............................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……………………………….............................. .............................................
............................................................................................................................... ........................telefon: ...................................      fax:  ..........................

OIB: .........................................   e-mail: .......................................

                                                                                                              M.P.                                                                    Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                          …………………………………………………     

početak 9,30 satiZagreb, 13. svibnja 2015.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika

Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. Uvod u fi nancijsko upravljanje EU projekta
-  Nova fi nancijska uredba Europske unije 
-  Financijsko upravljanje u strukturnim i kohezijskim projekti ma 

 -  Kako kvalitetno osigurati  Revizijski trag u EU projekti ma?

2. Upravljanje projektnom imovinom ti jekom i nakon projekta
 -  Amorti zacija imovine i priznavanje troška u različiti m EU   

 programima
-  Obračun plaća, evidencije vremenika zaposlenih na projektu s 

  osvrtom na Zakon o radu i tehnike izbjegavanja dvostrukog
fi nanciranja

-  Upravljanje novčanim ti jekom za potrebe projekta i mogući
  izvori sufi nanciranja projekta

-  Dokumentacija za kontroling EU projektnog proračuna
-  Financijsko izvještavanje, rokovi i sadržaj

3. Porezni aspekti  na EU projekte u RH
 -  Oslobođenja od plaćanja PDV-a za projekte fi nancirane iz  IPA
  programa te Programa Unije sklopljenih nakon 1. srpnja 2013. godine
 - Primjena poreznog oslobođenja prema čl. 198. Pravilnika o PDV-u
 -  Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta (“per diem”)
 -  Oporezivanje isplate honorara iz sredstava EU programa

4.  Računovodstvo EU projekata
- Novi izvori fi nanciranja za planiranje i izvršavanje EU projekata

 -  Novi podizvori za proračunske korisnike u sustavu držane riznice
 -  Planiranje i izvršavanje, ograničenje izvršavanja
 -  Računovodstveni aspekt ”predfi nanciranja”
 -  Evidenti ranje prihoda i rashoda EU projekata prema računskom
  planu proračuna
 - Partneri u projektu - način evidenti ranja
 -  Praćenje prihoda i rashoda prema proračunskim klasifi kacijama - 

 programska i izvori fi nanciranja
 -  Tečajne razlike u projektu - način izračuna i evidenti ranja
 -  Financijsko izvještavanje projekata EU 

Program: 

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači:
• Enver Raković, Enconing A&E,
 mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF,
 mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF. 

Naknada:
• 1.200,00 kuna (PDV, literatura, radni pribor i okrijepa ti jekom pauze) 

Literatura:
• Prezentacije predavača. 

Uplate: HZ RIF, Zagreb, OIB: 75508100288, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. 
 Detaljnije informacije o radionici i prijave moguće su putem naše internetske stranice www.rif.hr.,     
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502 ili faxom 01/4686-496.
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Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 18. ciklus edukacije

 

PRIJAVNICA

za  STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA (Prilozi prijavnici: ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome, potvrda o radnom iskustvu u 
struci, domovnica)

  1.  Ime i prezime ........................................................................................................... ............................................................................................................................... ...

  2.  Datum, mjesto i država rođenja .......................................................................................................................... .......................................................................................

  3.  OIB ..................................................     4. Stručna sprema .......................................     

  5.  Radno iskustvo   a) ukupno ..........................    b) u struci:      računovodstvo financije revizija interna revizija kontrola kontroling
  6.  Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ............................................................................................................................................................................

  7.  Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................... ......................................................................................................

  8. Adresa poduzeća/institucije: ................................................................................................................ .  9.  OIB ....................................................................................... 

10. Telefon ...................................................................    11. Fax .................................... ...................    12.  e-mail ........................................................................................

13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija

14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL A, B, C (potrebno zaokružiti):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE          B) GOSPODARSTVO          C) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis:

.........................................................

☛ OPĆI DIO (60 sati ) 
 ➝ RAČUNOVODSTVO
 ➝  REVIZIJA
 ➝  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
 ➝  PRAVO DRUŠTAVA
 ➝  ORGANIZACIJA I MENADŽMENT
☛  POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sati )
 A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
  1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
  2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH INSTITUCIJA
  3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I FINANCIJSKIM
   INSTITUCIJAMA
 B)  GOSPODARSTVO  
  1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO
  2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
  3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
 C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  

1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM SUSTAVIMA
  2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA
  3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

☛ UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveučilišni ili stručni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 
 najmanje 180 ECTS-a i tri godine radnog iskustva na poslovima računovodstva, fi nancija, revizije, interne revizije, kontrole i kontrolinga.
ISPIT    ✍ pismeni   - prvi dan - opći dio
       -  drugi dan - posebni dio
     Prag prolaznosti :   -  Interna revizija: 70%
       -  Ostale discipline: 60%
Certifi kati :    

- izdaju se nakon položenog pismenog ispita
  - zvanje OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR
  Specijalist za područje:
  - banaka i fi nancijskih insti tucija
  -  gospodarstva
  -  informacijskih sustava
Priznavanje drugih certifi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo fi nancija RH)
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima 
 ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva

Naknada i uplata:
- za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s priznati m certifi kati ma ili završenim 

poslijediplomsk im studijem 4.500,00 + PDV

Naknada se doznačuje prije početka predavanja na Hrvatska zajednica računovođa i 
fi nancijskih djelatnika, Zagreb
MOGUĆNOST PLAĆANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; 
e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 9. listopada 2015. u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

1. Opći dio 19. - 24. listopada 2015.    od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

2. Posebni dio     09. - 14. studenoga 2015.  od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

3. Ispit 04. - 05. prosinca 2015.
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA
ͳ ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE ͳ

Prijavnica
za FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA - za proračunske korisnike -

Zagreb,  17. lipnja 2015.

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..............................             2. ..………………………………..............................           3. ..………………………………..............................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……………………………….............................. .............................................
............................................................................................................................... ........................telefon: ...................................      fax:  ..........................

OIB: .........................................   e-mail: .......................................

                                                                                                              M.P.                                                                    Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                          …………………………………………………     

početak 9,30 satiZagreb, 17. lipnja 2015.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika

Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. Uvod u fi nancijsko upravljanje EU projekta
-  Nova fi nancijska uredba Europske unije 
-  Financijsko upravljanje u strukturnim i kohezijskim projekti ma 

 -  Kako kvalitetno osigurati  Revizijski trag u EU projekti ma?

2. Upravljanje projektnom imovinom ti jekom i nakon projekta
 -  Amorti zacija imovine i priznavanje troška u različiti m EU   

 programima
-  Obračun plaća, evidencije vremenika zaposlenih na projektu s 

  osvrtom na Zakon o radu i tehnike izbjegavanja dvostrukog
fi nanciranja

-  Upravljanje novčanim ti jekom za potrebe projekta i mogući
  izvori sufi nanciranja projekta

-  Dokumentacija za kontroling EU projektnog proračuna
-  Financijsko izvještavanje, rokovi i sadržaj

3. Porezni aspekti  na EU projekte u RH
 -  Oslobođenja od plaćanja PDV-a za projekte fi nancirane iz  IPA
  programa te Programa Unije sklopljenih nakon 1. srpnja 2013. godine
 - Primjena poreznog oslobođenja prema čl. 198. Pravilnika o PDV-u
 -  Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta (“per diem”)
 -  Oporezivanje isplate honorara iz sredstava EU programa

4.  Računovodstvo EU projekata
- Novi izvori fi nanciranja za planiranje i izvršavanje EU projekata

 -  Novi podizvori za proračunske korisnike u sustavu držane riznice
 -  Planiranje i izvršavanje, ograničenje izvršavanja
 -  Računovodstveni aspekt ”predfi nanciranja”
 -  Evidenti ranje prihoda i rashoda EU projekata prema računskom
  planu proračuna
 - Partneri u projektu - način evidenti ranja
 -  Praćenje prihoda i rashoda prema proračunskim klasifi kacijama - 

 programska i izvori fi nanciranja
 -  Tečajne razlike u projektu - način izračuna i evidenti ranja
 -  Financijsko izvještavanje projekata EU 

Program: 

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači:
• Enver Raković, Enconing A&E,
 mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF,
 mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF. 

Naknada:
• 1.200,00 kuna (PDV, literatura, radni pribor i okrijepa ti jekom pauze) 

Literatura:
• Prezentacije predavača. 

Uplate: HZ RIF, Zagreb, OIB: 75508100288, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. 
 Detaljnije informacije o radionici i prijave moguće su putem naše internetske stranice www.rif.hr.,     
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502 ili faxom 01/4686-496.

17 06. EU proracun.indd 117 06 EU proracun indd 1 4/29/15 11:04:58 AM4/29/15 11:04:58 AMunutarnja.indd   1unutarnja.indd   1 4/29/15   11:17:49 AM4/29/15   11:17:49 AM



 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2015

5

IZ SADRŽAJA:
➥ Novi Pravilnik o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu              

i Registru neprofitnih organizacija

➥ Računovodstveno praćenje gospodarske djelatnosti          

neprofitnih organizacija

➥ Zdravstvene ustanove u sustavu PDV-a

➥  Isplata ostalih materijalnih prava radnika po sudskoj presudi

➥  Sanacija zdravstvenih ustanova

NAJAVA:
•  50. simpozij HZRIF
 “Uloga regulatora u razvoju gospodarstva Hrvatske”

 Opatija, Hotel Adriatic

 od 11. do 13. 6. 2015. godine

•  18. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 24. - 26. 9. 2015.

 Grand Hotel - 4 opatijska cvijeta, Opatija

•  Radionice  www.rif.hr

Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;           tel. 01/4686 - 500;           e-mail: pretplata@rif.hr;             telefax: 01/ 46 86 496 

Savjetnici: 01/4686-506 (uz PIN)
Uredništvo: 01/4686-505
Pretplata, administracija, računovodstvo: 01/4686-500
telefaks: 01/4686-496, 4686-497

Pretplata: pretplata@rif.hr
Internet: http://www.rif.hr
E-mail: rif@rif.hr 

                     Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 

  Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; IBAN: HR1423600001101241118; 

 OIB: 75508100288; SWIFT adresa: ZABAHR2X 

Pretplatite se na časopis 

R AČUNOVODSTVO I 
FINANCIJE                                                                                    
za 2015. godinu

☎☎

PRETPLATA UKLJUČUJE

SAVJETI:
telefonom 8 - 13 sati (uz PIN); osobne konzultacije uz prethodnu najavu na e-mail: konzultacije@rif.hr  

NAJAVA:
•  12. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Poreč, 01. - 03. listopada 2009.
 •  44. savjetovanje “Jesen - 2009.” 
 Brela, 22. - 24. listopada 2009. 

12 brojeva čosopisa

(opseg cca 200 str.)

mjesečni prilog za proračun i 

neprofitne organizacije 

(opseg cca 60 str.)

 

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF
HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX LISTOPAD 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:➥  Likvidacija trgovačkih društava

➥  Uvoz dobara➥  Reforma revizijskog tržišta u EU

➥  Novine u oporezivanju nekretnina nakon 

 1. siječnja 2015. godine
➥  Obračun, isplata i izvješćivanje o plaćama u slučaju 

 stečaja poslodavca
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX STUDENI 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Priznavanje, raspoređivanje i mjerenje fi nancijskih 

instrumenata
➥  Obračunska plaćanja
➥  Odgođena porezna imovina i odgođene porezne obveze
➥  Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati plaće 

u godini
➥  Plaća i druga prava radnika zaposlenog u dopunskom radu
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX PROSINAC 2014 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA SEMINARA U SIJEČNJU 2015.:
OBRA UN PLA A I POREZNE AKTUALNOSTI U 2015. GODINI
  7. 1. 2015.  VARAŽDIN Hotel TURIST, Aleja kralja Zvonimira 1
  8. 1. 2015.  ZAGREB Hotel SHERATON, Kneza Borne 2
  9. 1. 2015.  SPLIT HGK, Županijska komora, 
   Trumbićeva obala 4
12. 1. 2015.  RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4
13. 1. 2015.  PULA PARK PLAZA HISTRIA, Punta Verudela
14. 1. 2015.  OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4

IZ SADRŽAJA:

➥  Podsjetnik za sastavljanje fi nancijskih izvještaja 

 za 2014. godinu

➥  Izmjene Zakona o porezu na dobit

➥  Izmjene Zakona o porezu na dohodak

➥  Izmjene Zakona o porezu na dodanu vrijednost

 od 1. siječnja 2015.
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IZ SADRŽAJA:➥ Financijski izvještaji proračuna i proračunskih 

 korisnika za III. kvartal 2014. g.

➥ Financijski izvještaj neprofitnih organizacija za

 razdoblje siječanj - rujan 2014. g.

➥ Oslobođenje od PDV-a
➥ Revizija financijskih izvještaja neprofitnih organizacija

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr
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IZ SADRŽAJA:
➥ Stupio je na snagu novi Pravilnik o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu➥ Novi Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu 

neprofitnih organizacija
➥ Planiranje nabave za 2015. godinu

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
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IZ SADRŽAJA:
➥ Priprema i provedba godišnjeg popisa u sustavu 

proračuna

➥ Provođenje inventure kod neprofitnih organizacija

➥  Pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 
2014. godinu kod proračunskih korisnika i neprofitnih 
organizacija 

➥ Visina otpremnine za prestanak radnog odnosa u 
državnim tijelima i javnim službama

➥ Usklađivanje Statuta udruga s novim Zakonom o 
udrugama

NAJAVA SEMINARA:

-  PRIPREME ZA SASTAVLJANJE I JAVNU OBJAVU FINANCIJSKIH
 IZVJEŠTAJA ZA 2014. GODINU, POREZNE I DRUGE
 AKTUALNOSTI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA                                   

16. prosinca 2014. Zagreb, Hotel Westi n

- RA UNOVODSTVENE, POREZNE I DRUGE AKTUALNOSTI                          
U SUSTAVU PRORA UNA, siječanj 2015.

- NOVI PROVEDBENI PROPISI U RA UNOVODSTVU, 
 NOVE POREZNE OBVEZE, PLA E I NAKNADE I DRUGE 
 AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE, siječanj 2015.

60
godina

TISKANO IZDANJE: cijena 1.298,00 HRK

www.rif.hr 

INTERNET IZDANJE i E-ČASOPIS: cijena 998,00 HRK

Tiskano + Internet izdanje: 1.796,00 kn

reklamni konacni 2014.indd 1 12/8/14 8:27:54 AM
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